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;u wdh;kh fj; mejÍ we;s úê ksfhda.hka wkqj lghq;= 

lrñkao" fi!Nd.Hfha oelau" cd;sl m%;sm;a;s rduqj fukau 

;srir ixj¾Ok b,lal idlaId;a lr.ekSu i|yd lemfjñkao  

cd;sl úoHd moku" tys iNdm;sjrhdf.a yd l<ukdlrK 

uKav,fha u.fmkaùu wkqj lghq;= lrk ish lemjQ ld¾h 

uKav,h iu.ska " 2020 j¾Ih mqrd m%Yia; ksuejqula ,ndfoñka 

Yla;sfhka iy cjfhka hq;=j bÈßh n,d .uka lf<ah¡ fuu 

jif¾ jd¾Isl jd¾;djg" jif¾ l%shdldÍ ie,iqu ;=< olajd we;s 

mßÈ iïmQ¾K lrk ,o jev lghq;= we;=<;a fõ¡ fuu jd¾;dj 

m%ia;dÍh bÈßm;a lsÍï 39" j.= 10" mska;+r 91 la" o< rEm igyka 

01la iy weñKqï 14 lska iukaú; jk w;r Wkkaÿjla olajk 

md¾Yajhkag wdh;kfha ld¾h idOkh" wkd.; wfmalaIdjka 

iy wdh;kh ;=< mj;sk  .eg¿ ms<sn|j woyila .ekSug 

wjYH ish¨ f;dr;=re we;=<;a fõ¡ iïmQ¾K jd¾Isl jd¾;dj, 

ú.Kk jd¾;dj iy ú.Kk jd¾;dj ms<sn| cd;sl úoHd 

mokfï woyiao iys;j msgq 160 lska hqla; fõ¡ rdcH jHdmdr 

fomd¾;fïka;=fõ hymd,kh i|yd jk ud¾f.damfoaY wdlD;sh 

wkqj fuu jd¾;dj ilia flÍ we;¡



            :   https://www.facebook.com/nsflk/

          :   https://t witter.com/NSFSriLanka

          :   https://www.youtube.com/user/NSFSL  
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wm ms<sn|wm ms<sn|

mk; u.ska mjrd we;s ld¾hhkamk; u.ska mjrd we;s ld¾hhka

Wiia wOHdmk" ;dlaIK iy m¾fhaIK wud;HdxYfha úIh m:h hgf;a l%shd;aul

jk cd;sl úoHd moku jir 50 lg jeä ld,hla uq¿,af,a oeh Wfoid uy;a

lemùfuka fiajh i,iñka isà' fuu ixúOdkh uq,skau ia:dms; lrkq ,enqfõ

1968 jif¾§ cd;sl úoHd iNdj ^NSC& f,ihs ^1968 wxl 09 ork mk; u.ska&'

cd;sl úoHd iNdj 1982 jif¾§ iajNdúl iïm;a" n,Yla;s iy úoHd wêldßh

^NARESA& f,i ^1981 wxl 78 ork mk; u.ska& m%;sõhqy.; lrk ,§' jir 16

l fiajhlska miqj iajNdúl iïm;a" n,Yla;s iy úoHd wêldßh 1998 jif¾§

cd;sl úoHd moku f,i 1994 wxl 11 ork mk; u.ska m%;sixúOdkh lrk ,§¡ 

1994 wxl 11 orK úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mkf;ys úê úOdk wkqj my; i|yka

ld¾hhka i|yd cd;sl úoHd mokug n,h mejÍ ;sfí(

w& my; oE ms<sn| woyi fmroeßj úYaj úoHd," úoHd yd ;dlaIK wdh;k iy

úoHd{hka úiska isÿ lrkq ,nk uQ,sl yd jHjydßl úoHd;aul m¾fhaIK i|yd

uQ,drïNh iemhSu" myiqlï iemhSu yd Wmldr ùu -

(i)	 iudc úoHd m¾fhaIKhka yd úoHd wOHdmk jevigyka we;=¿j úoHd;aul m¾fhaIK

      úNjH;djka Yla;su;a lsÍu¡

(ii)	 Y%S ,xldfõ iajNdúl iïm;a ixj¾Okh lsÍu¡

(iii)	 Y%S ,xldfõ ck;djf.a iqNidOkh m%j¾Okh lsÍu iy 

(iv)	 úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha m¾fhaIlhka mqyqKq lsÍu¡

wd& Y%S ,xldfõ isák yd úfoia.; úoHd{hka w;r úoHd;aul f;dr;=re yqjudrej i|yd

     WmldÍ ùu¡

we& úoHd yd ;dlaIK wdh;khkays isÿ lrkq ,nk úoHd;aul wOHhkh iy úoHd;aul

     lghq;= i|yd YsIH;aj yd wê YsIH;aj msßkeóu¡

wE& úoHd;aul yd ;dlaI‚l mqoa.,hka ms<sn|j ;;ald,Sk kdu f,aLkhla mj;ajd

.ekSu yd Y%S ,xldfõ úoHd;aul yd ;dlaI‚l iïm;a ,nd .ekSug mj;sk yelshdj

iy j¾;udkfha ;sfnk m%udKh yd m%lafIams; wjYH;d ms<sn|j o;a; /ia lsÍu"

w¾: l:kh lsÍu yd úYaf,aIKh lsÍu i|yd w;rueos wdh;khla jYfhka lghq;=

lsÍu fukau úoHd" ;dlaIK fukau wfkl=;a lafIa;%j, m%;sm;a;s iïmdokfhys,d

wjYH flfrk f;dr;=re iïmdokh isÿ lrk uOHia:dkhla f,i l%shd lsÍu¡

(e)	 jevigyka i|yd uQ,HdOdr iemhSu u.ska uyckhd w;r úoHdj m%p,s; lsÍu¡
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wruqKqwruqKq

b,lalhb,lalh

—fi!Nd.Hfha oelau˜ cd;sl m%;sm;a;s rduqfõ m%uqL;d hgf;a jevigyka l%shdjg kexùu u.ska 

cd;sfha YS>% ixj¾Okhg l%shdldÍj yd M,odhS wkaoóka odhl ùu¡

1.	 rdcH - fm!oa.,sl" wdh;k -l¾udka; yjq,aldÍ;ajhka f.dvkexùu u.ska oekqï wd¾Ólhla 

ks¾udKh lsÍu i|yd m¾fhaIK" ixj¾Ok iy kfjda;amdok isÿ lsÍu¡

2.	 wmf.a ck;djf.a Ôú;fha .=Kd;aulNdjh jeä oshqKq lsÍu i|yd ish¨ úoHd yd ;dlaIK 

lafIa;%hka ;=< wjYH Odß;d ixj¾Okh, há;, myiqlï ixj¾Okh" ;dlaIK yqjudrej, 

oekqu ks¾udKh yd fnod yod .ekSu i|yd myiqlï ie,iSu'

3.	 m%;sm;a;s iïmdolhska úiska ;SrK .ekSu m%j¾Okh lrñka úoHd yd ;dlaIK o¾Yl ixj¾Okh 

i|yd Wmldr lsÍug m%;sm;a;s wOHhkhka yd iólaIK" o;a; tla /ia lsÍu iy idlaIs mokï 

lr.;a jd¾;dlrKh isÿ lsÍu'

4.	 úoHd ikaksfõokh ;=<ska uyck;dj iy iudcfha wfkl=;a wxY fj; fiajh ie,iSu iy 

uyck;djf.a úoHd idlaIr;dj yd Tjqka úoHdj yd iïnkaO ld¾hhkays kshe<Su j¾Okh lsÍu'

5.	 ld¾hidOkh u; mokï jQ iy m%;sM, uQ,sl lr.;a ifydamldÍ jev mßirhla ;=< olaI Y%u 

n,ldhla we;s lsÍu'
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cd;sl úoHd 
mokfï wkd.;h
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rg ;=< iudc-wd¾Ól ixj¾Okh Wfoid úoHdj" ;dlaIKh iy 

kfjda;amdok m%j¾Okh lsÍfï ld¾hNdrh mejÍ ;sfnk m%uqL 

cd;sl wdh;kh jk cd;sl úoHd mokfï 2020 jd¾Isl jd¾;djg 

m%ia;djkdjla jYfhka fuu mKsúvh ud tla lrkafka buy;a 

i;=áks. 1968 jif¾oS msysgqjk ,o fuu wdh;kh, úoHdj yd 

;dlaIKh m%j¾Okh, m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, yd úoaj;a 

m%cdfõ Odß;d ixj¾Okh iy úoHd idlaIr;dj jeä oshqKq lsÍu 

hkdosh we;=¿ mq¿,a mrdihl úysfok ueosy;aùï ;=<ska cd;sl 

ixj¾Okh fj; lemS fmfkk odhl;ajhla imhd ;sfí'

ñksiqkaf.a fi!LHh flfrys muKla fkdj" wd¾Ólh" iudch" nyq md¾Yaúl fj<|du, iyfhda.S;dj 

iy wdOdr flfryso úkdYldÍ iy úYd, jYfhka isÿjk n,mEï we;s lrñka f,dj mqrd idudkH ck 

Ôú;h iy ia:dms; moaO;Ska lKmsg fmr,d oeuQ fldúâ 19 jix.;fha me;sÍhdu fya;=fjka 2020 j¾Ih 

iqúfYaIS jQ jirla úh' tu ndOdjka iudch wia:dhS lrjk yd fõokdldÍ tajd úh yels jk w;ru kj 

wkd.;hlg u. mdoñka fi!LHh" wOHdmkh" jHdmdr" lDIsl¾udka;h iy fj<|du we;=¿ fndfyda 

lafIa;% ;=< kj udos,s fidhd hdug iy ixj¾Okh lsÍug tu.ska wjia:d Wodùuo úh yelsh'

cd;shla jYfhka wmg miq.sh ld,h ;=< fndfyda wjia:djka u.yeÍ f.dia ;sfí' flfia fj;;a, fujr 

wms tu wjia:dj wm fj;ska .s,syShdug bv fkdfok w;r ixj¾Okfha úYd, m%.;shla w;alr .ekSu 

i|yd th Wmßu jYfhka Ndú;hg .ksuq' fuysoS" wm yqfol,dj jev fkdl< hq;= jkafka j¾;udk 

jix.; ;;ajhg tfrysj igka lsÍu i|yd f.da,Sh iyfhda.S;dj w;HjYH jk neúKs' jix.;hla mj;sk 

ixo¾Nhla ;=<" yosis yd jeo.;a ;r.ldÍ b,a¨ï fya;=fjka wruqo,a imhd .ekSu ÿIalr fõ' flfia 

fj;;a" ukd f;dr;=re ;dlaIK há;, myiqlï mj;S kï, äðg,a ;dlaIKhkays oshqKqj uQ,H iïm;a 

iSñ; ;;ajhloS mjd m%.;sh yd ixj¾Okh i|yd úmq, wjia:djka Wod lr fohs'

fuu jd;djrKh hgf;a" cd;sl úoHd moku tys moaO;s yd l%shdldÍ;ajhka iudf,dapkh fldg" —kj 

idudkH˜ ;;ajh ie,ls,a,g .ksñka tys m%Odk jevigyka iy l%shdldrlïj, b,lal iy wruqKq 

foi kj oDIaáfldaKhlska n,d" fuu fjkig M,odhS f,i m%;spdr oelaùug yels jkq msKsi kj 

uq,amsÍï lsysmhla wrUd we;. úfoaYhkays fjfik Y%S ,dxlSh úoHd lafIa;%fha W.;=ka yd jD;a;ShfõoSkaf.a 

odhl;ajh cd;sl ixj¾Okh Wfoid Wmßu jYfhka ,nd.ekSu i|yd äðg,a fõosldjla ia:dms; lsÍu" 

Wiia wOHdmk wdh;k yd m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, W.;=kaf.a yd úoHd{hkaf.a m%;s,dNh 

msKsi cd;sl äðg,a mqia;ld,hla msysgqùu" fldúâ 19 jix.;fha n,mEï wju lr.ekSu i|yd bjy,a jk 

w;sYhskau jeo.;a m¾fhaIK i|yd wruqo,a iemhSu iy ”From Adversity to Serendipity” - wdmodj 

jdikdjg yrjd.ekSu- hk f;audj hgf;a fldúâ 19 ms<sn| iïuka;%Khla ixúOdkh lsÍu hkdosh 

tys,d iqúfYaIS fõ'

úoHdj yd ;dlaIKh jkdyS wd¾Ól ixj¾Okh bosßhg fufyhjk uQ,sl idOlhla jk neúka" cd;sl 

úoHd moku" fmdÿ hym; Wfoid úoHdj yd ;dlaIKfha wruqK bosßhg f.k hdu i|yd th ork 

m%h;akh fo.=K lrkq we;' fuu.ska cd;sl úoHd moku rcfha oelau wkqj lghq;= lrk, rfÜ iudc-

wd¾Ól ixj¾Okfha Wmdhud¾.sl yjq,alrefjl= iy .;sl n,fõ.hla njg m;a flfrkq we;'

úY%dñl uydpd¾h rxð;a fiakdr;akúY%dñl uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak

iNdm;siNdm;s

cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku
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wOHlaI 
ckrd,af.a 
iudf,dapkh

cd;sl úoHd moku mk;g wkqj ish ld¾hhka bgq lrñka miq.sh jir yh ;=< Ndú;d l< uqof,a idudkH 

w.h remsh,a ñ,shk 257la jk w;r 2019 jif¾oS uq¿ úhou remsh,a ñ,shk 327ls. fldúâ jix.;h 

fya;=fjka 2020 jir ieneúkau wNsfhda.d;aul jirla úh' 2020 j¾Ih fjkqfjka cd;sl úoHd moku 

fj; imhd we;s wruqo,a m%udKh remsh,a ñ,shk 59la ;rï ie,lsh hq;= jYfhka my< w.hla .;a w;r 

th miq.sh jir yfha idudkH ,eîïj,ska wdikak jYfhka 23]la úh' mßir moaO;sfha yd m%uqL;dj, 

fjkiaùu fya;=fjka isÿ jQ fuu nrm;, wruqo,a wvq lsÍu$ iSud lsÍu, wNsfhda.j,g uqyqKfoñka 

wfmalaIs; ksuejqï ,ndoSu i|yd úúO l%u iy m%fõYhka Ndú;d lrñka fjkia wkaoñka is;Sug cd;sl 

úoHd mokug bv i,id ÿKs' m%d.aOk wruqo,a ,eîï idudkH mßos jdßl jYfhka isÿ jQ w;r uehs, 

cq,s" Tlaf;daïn¾" fkdjeïn¾ iy foieïn¾ wjidkfhaoS th ms<sfj,ska remsh,a ñ,shk 5" 4" 30" 15" iy 

4 úh' ta wkqj, wdh;kh fj; mejÍ we;s ld¾hNdrh bgqlrñka miq.sh ld,h uq¿,af,a isÿ lrk ,o 

úúO wdldrfha m%odk jevigyka" iïudk m%odkh lsÍfï jevigyka" ;r. iy úoHd yd ;dlaIK Ydia;%Sh 

.%ka: fj; ud¾..; $ia:dkSh m%fõYh iemhSï 15lg wêl m%udKhla lmd yeÍug fyda w;aysgqùug fyda 

cd;sl úoHd mokug isÿ úh' tjeks ndOl uOHfha jqjo" 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok 

mk; u.ska n,h mejÍ we;s kshuhka my hgf;a l%shdjg kxjk ,o wfkl=;a úúO jevigykaj,ska 2020 

jir msÍ ;snqKs' cd;sl úoHd mokfï 2020 j¾Ifha jevn,k wOHlaI ckrd,ajßh iy w;sf¾l wOHlaI 

jYfhka" msgq 170l meyeos,sj úia;r lr we;s Y%S ,xld cd;sl úoHd mokfï 2020 uQ,H j¾Ih i|yd jk 

jd¾Isl jd¾;dj bosßm;a lsÍug ,eîu ms<sn| uu w;sYhskau i;=gq fjñ'

jeäjk ksuejqï iy m%;sM, ,ndoSfï;a" l%shdldÍ ie,eiaug jeäuk;a oE tl;= lsÍfï;a iy ish¨ 

ld¾huKav, ldKavhka iún, .ekaùfï;a wruqK we;sj cd;sl úoHd moku úiska 2021 jif¾oS yd 

bka bosßhgo id¾:lj wLKavj isÿ lrf.k hdu i|yd iyfhda.s;d jevigyka 2020 jir wjidkfhaoS 

ixl,amkh lrk ,oS' tajd jkdyS nyqúO úIhh lafIa;%hka wdjrKh lrk, wka;¾ wxY iy wka;¾ 

ixúOdk jevigyka jk w;r ta i|yd cd;sl úoHd moku úiska bgq lrkq ,nkafka ish wdh;kh 

fj; kshu flÍ we;s ld¾hh bgq lrñka —fi!Nd.Hfha oelau˜ b,lal idlaId;a lr.ekSu i|yd úúO 

me;slvj,ska myiqlï ie,iSfï ld¾hNdrhla muKs. fuu jevigyka i|yd wruqo,a imhd.kq ,nkafka 

m%;s,dN ,nk wdh;k $md¾Yjlrejka fj;sks' wmf.a wkd.; osYdk;sh jkqfha iyfhda.S l%shdldrlï 

;=< ld¾huKav,h il%Sh wkaoñka kshe,Su u.ska cd;sl úoHd mokfï ld¾hidOkh by< kexùuhs' fuu 

wruqK we;sj, iM,;dj iy jvd;a by< n,mEula w;a lr .ekSu i|yd ixúOdk õhqyh iy jevigyka 

ksrka;rfhka iudf,dapkh lsÍu wLKavj isÿ flfrkq we;'

cd;sl úoHd mokfï ld¾hNdrh bgq lsÍfïoS ,ndÿka u. fmkaùu fjkqfjka cd;sl úoHd mokfï iNdm;s 

uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak iy l<ukdlrK uKav,fha idudðlhka fj;;a iïm;a iSud lsÍï uOHfha 

jqjo ish rdcldß ukd f,i bgq lrñka oelajQ lemùu fjkqfjka wm wdh;kfha by<u Yla;sh jk cd;sl 

úoHd mokï lKavdhu fj;;a udf.a wjxl lD;{;dj yd m%Yxidj mqo lr isáñ.  

wdpd¾h ;urd t*a vhiawdpd¾h ;urd t*a vhia

jev n,k wOHlaI ckrd,a ^2020&jev n,k wOHlaI ckrd,a ^2020&

cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020    7
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cd;sl úoHd moku md,kh lrkq ,nkafka l<ukdlrK uKav,hla u.sks' iNdm;s¦ wOHlaI fckrd,a¦ 

úYaj úoHd, m%;smdok fldñIka iNdj (UGC), Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok ix.uh (SLAAS), YS% ,xld 

bxðfkare wdh;kh (IESL), cd;sl wOHdmk wdh;kh (NIE) yd uqo,a wud;HdxYh ksfhdackh lrñka 

tla idudðlfhl= ne.ska iy Wiia wOHdmk" ;dlaIK yd kfjda;amdok .re weu;s;=uka úiska m;a lrkq 

,nk fjk;a idudðlhka y;r fofkla fuhg we;=,;a fõ'

úY%dñl uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak ^20120 ckjdß 17 jk osk isg wo olajd&

iNdm;s 

cd;sl úoHd moku

kiSud wyuâ uy;añh ^2020 ckjdß 02 jk osk isg 2020 uehs 31 olajd& 

jev n,k wOHlaI ckrd,a 

cd;sl úoHd moku

wdpd¾h ;urd t*a vhia ^2020 cqks 01 jk osk isg 2020 foieïn¾ 31 olajd&

jev n,k wOHlaI ckrd,a 

cd;sl úoHd moku

wdpd¾h iqks,a chka; kjr;ak ^22020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

wOHlaI ckrd,a

cd;sl wOHdmk wdh;kh

bxðfkare ^uydpd¾h& tia î tia wnhfldaka ^2020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

fcHIaG uydpd¾h

isú,a bxðfkare wOHhk wxYh bxðfkare mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

uydpd¾h wdkkao chj¾Ok ^2020 fmnrjdß 17 jk osk isg wo olajd&

fcHIaG uydpd¾h

isú,a bxðfkare wOHhk wxYh 

fudrgqj úYajúoHd,h

l<ukdlrK uKav,hl<ukdlrK uKav,h
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wdpd¾h tka tka fÊ kjr;ak ^2020 ckjdß 13 jk osk isg wo olajd&

fcHIaG lÓldpd¾h

udkj iïm;a l<ukdlrK wOHhkdxYh

l<ukdlrK yd uQ,H mSGh

fld<U úYajúoHd,h

uydpd¾h cks;d ,shkf.a ^2020 fmnrjdß 14 jk osk isg wo olajd&

Wm l=,m;s" úl%udrÉÑ foaYSh ffjoH úYajúoHd,h

.ïmy

fcHIaG uydpd¾h

ridhk úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh

le<Ksh úYajúoHd,h

uydpd¾h tï tï m;au,d,a ^2020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

mSGdêm;s

Wmdê wOHhk mSGh

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

wdpd¾h ,laIauka fjälaldr ^2020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

fcHIaG lÓldpd¾h

iudc úoHd wOHdmk wOHhkdxYh wOHdmk mSGh

fld<U úYajúoHd,h

wd¾ tï ã fla Ô tka rK;=x. uy;d ^2020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

w;sf¾l wOHlaI ckrd,a

NdKavd.dr fufyhqï fomd¾;fïka;=j

uqo,a wud;HxYh

wdpd¾h fm%auisß udm,.u ^020 ckjdß 29 jk osk isg wo olajd&

jHdêfõo úfYaI{ ffjoH

uy frday,

ud;r

			 



l<ukdlrK uKav,h cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020 11



     l<ukdlrK uKav,h cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 202012

cd;sl úoHd moku l%shd;aul jkafka 144 l wkqu; fiajl ixLHdjlsks' cd;sl úoHd mokfï ld¾h 

uKav,fha iïmQ¾K ;k;=re iudf,dapkhla 1 jk j.=fõo th m%ia;dßlj rEm igyk 1 yso bÈßm;a 

flf¾'

ldKavh

j¾Ih

2019.12.31 oskg 2020.12.31 oskg

wkqu; mj;sk mqrmamdvq wkqu; mj;sk mqrmamdvq

HM 10 9 1 10 7 3

AR 2 6 6 0 6 6 0
AR 1 26 22 4 26 21 5
MM 11 11 0 11 11 0
JM 10 6 4 10 5 5
MA 55 49 6 56 48 8
PL 26 21 5 25 19 6
tl;=j 144 124 20 144   117 27

j.=jj.=j 1:  ldKavh u; fnod yereKq ld¾h uKav,h
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%
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ld¾h uKav, ldKavh

wkqu; fiajl ixLHdjg ^144& idfmalaIj isák ld¾h uKav,h

tla tla ldKavh i|yd wkqu; fiajl ixLHdjg idfmalaIj isák ld¾h uKav,h 

rEm igykrEm igyk 01: 2020 jif¾ wkqu; fiajl ixLHdjg idfmalaIj isá ld¾h uKav,h 

2020 foieïn¾ 31 jk oskg cd;sl úoHd mokfï m%Odk ld¾h uKav,h ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 1 ys 

oelafõ'
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cd;sl úoHd mokfï ld¾hhkag iydh ùu i|yd lñgq" WmfoaYk $l;D uKav, iy cd;sl lñgqjla 

jYfhka lñgq $uKav, 25 la ;snqKs. fuu lñgq" WmfoaYk uKav, hkdosh úúO úIhh lafIa;%j, 

lS¾;su;a mqoa.,hskaf.ka iukaú; jQ w;r cd;sl úoHd mokfï b,a,Su u; tys l%shdldrlï bgq lsÍfïoS 

Tjqyq ;u úfYaI{ oekqu iemhQy'

ndysr iïm;a ixÑ;hndysr iïm;a ixÑ;h

m	 lDIsl¾u yd wdydr úoHdj ms<sn| l%shdldß lñgqj 
m	 uQ,sl úoHdjka ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 ffcj ;dlaIK fõoh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 mßirh yd ffcj úúO;ajh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 fi!LH úoHdjka ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 bxðfkare" jdia;= úoHd yd f;dr;=re yd ikaksfõk ;dlaIKh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 mqia;ld, iy f;dr;=re fiajd ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 ;dlaIKh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 úoHdj iy ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 iudc úoHdjka ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 foaYSh ±kqu ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 cd;Hka;r in|;d ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 ffcj wdpdrO¾u ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 —úÿrdj˜ úoHd iÕrdj ms<sn| l%shdldÍ lñgqj

m úoHdj m%p,s; lsÍu i|yd jk l%shdldß lñgqj	

m	 úoHd, ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; wOHdmkh ms<sn| l%shdldÍ lñgqj

m  m¾fhaIK WmfoaYk uKav,h

m	 foaY.=Ksl úm¾hdi yd iajNdúl úm;a ms<sn| fufyhqï lñgqj 

m	 wdydr iqrlaIs;;dj ms<sn| fufyhqï lñgqj

m	 úoHd, ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; lafIa;%fha ia;%S mqreI iudc Ndjh ms<sn| fufyhqï lñgqj 

m	 c, iqrlaIs;;dj ms<sn| fufyhqï lñgqj 

m	 id.r úoHdj yd kdúl iïm;a ms<sn| fufyhqï lñgqj

m	 JNSF l;D uKav,h ^YS% ,xld cd;sl úoHd mokfï i`.rdj&

m	 SLJSS l;D uKav,h ^Y%S ,xld iudc úoHd i`.rdj&

m	 ñksid iy ffcjf.da, cd;sl lñgqj

ndysr iïm;a ixÑ;h
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cd;sl m%;sm;a;s rduqj yd ;srir ixj¾Ok 

b,lal iu. wkq.;j lghq;= lsÍu 15cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  15

NSF  NSF  m%Odk jevigyka 6 la hgf;a úúO iajNdjfha m%Odk jevigyka 6 la hgf;a úúO iajNdjfha 
ls%hdldrlï iys;j ish ld¾hhka wLKavj bgq lf<ah'ls%hdldrlï iys;j ish ld¾hhka wLKavj bgq lf<ah'

úoHd" ;dlaIK yd kfjda;amdok úNj;dj Yla;su;a lsÍu ^kshuh -01&

úoHd" ;dlaIK yd kfjda;amdok o¾Yl iy o;a; i|yd uQ,dY%hla iemhSu ^kshuh -02&

úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re jHdma;sfha cd;sl msúiqï u. ^kshuh -03&

úoHdj ikaksfõokh lsÍu iy ck;dj fj; ióm lrùu ^kshuh -04&

cd;Hka;rh yd noaO ùu ^kshuh -05&

hymd,kh yd M,odhs;d j¾Okh ^kshuh -06&

jevigyk 1

jevigyk 2

jevigyk 3

jevigyk 4

jevigyk 5

jevigyk 6

cd;sl m%;sm;a;s rduqj yd ;srir

 ixj¾Ok b,lal iu. wkq.;j

lghq;= lsÍu



 cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 202016
cd;sl m%;sm;a;s rduqj yd ;srir ixj¾Ok 

b,lal iu. wkq.;j lghq;= lsÍu

—fi!NdyHfha oelau˜ hkq rcfha cd;sl m%;sm;a;s rduqj jk w;r t;=< wvx.= jk oi jeoEreï m%;sm;a;s 

;=<ska M,odhS mqrjeisfhla" ;Dma;su;a mjq,la" úkh.rel yd idOdrK iudchla iy iuDoaêu;a cd;shla 

hk isõ jeoEreï m%;sM,h idlaId;a lr.ekSu wruqKq lrhs' ish wdh;kh fj; mejÍ we;s ld¾hNdrh 

bgq lrñka" cd;sl m%;sm;a;s rduqfõ m%;sm;a;sj,g wkql+,j lghq;= lrk w;ru ;u wruqKq idlaId;a 

lr.ekSu flfrys cd;sl úoHd moku wjOdkh fhduq lf<ah' fï w;r cd;sl ixj¾Okh Wfoid mq¿,a 

f,i m%.;sYS,S odhl;ajhla iemhSu b,lal lrñka fmr jirj,oS fukau ;srir ixj¾Ok b,lal flfrys 

wjOdkh fhduq fldg lghq;= lsÍuo isÿúh'
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my; oelafjkafka cd;sl úoHd mokfï 2020 jif¾ ld¾hidOkh iïnkaO úfYaI lreKqh'

 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mkf;a olajd we;s mßos ld¾hNdrhka bgq lsÍu i|yd" 

cd;sl úoHd moku úiska ;u wdh;kh fj; fjka lrk ,o remsh,a ñ,shk 59g idfmalaIj remsh,a 

ñ,shk 82'07 la jeh lrk ,oS' m%Odk jevigyka yh hgf;a cd;sl úoHd moku j¾Ih ;=<oS w;a 

lr.;a uQ,H m%.;sh rEmigyk 2 u.ska m%ia;dßlj oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 03: 2016-2020 ld,h ;=< ld¾huKav,fha ;;ajh

idrdxYhidrdxYh

     cd;sl úoHd moku ;=< 2020 jir wdrïNfhaoS 124 fofkl=f.ka iukaú; ld¾huKav,hla isá w;r 

2020 foieïn¾ 31 osk jk úg tu .Kk 117 olajd my< .sfhah'
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 Y%S ,xld rdcH uQ,H .KldêldÍ ix.uh (APFASL) úiska ixúOdkh lrk ,o 2018 úYsIag jd¾Isl 

jd¾;d iy .sKqï iïudk m%odfkda;aijfhaoS —m¾fhaIK wdh;k˜ ldKavh hgf;a fojk ia:dkh 

jYfhka cd;sl úoHd moku úksYaphg ,la úh'

   mj;sk wjYH;dj f;areï .;a cd;sl úoHd moku úiska" úoHdj yd ;dlaIKh iy Wiia wOHdmkh 

flfrys uQ,sl wjOdkh fhduq lrñka Wiia wOHdmkh" úoHdj yd ;dlaIKh" úfoia Rcq wdfhdack" 

fj<|du$wmkhk" ixpdrl l¾udka;h" jHjidhka iy l¾udka; jeks m%Odk wxYj, cd;sl 

ixj¾Okh Wfoid úfoaY.; f.da,Sh l=i,;d ixÑ;h Wmfhda.S lr.ekSu i|yd Y%S ,xld nqoaêu;=ka" 

jD;a;slhska iy úoHd{hkaf.a ixioh kñka äðg,a fõosldjla ks¾udKh lrk ,oS'

   fldúâ 19 jix.;hg tfrysj igka lrk w;f¾oS mq¿,a mrdihl mdvï bf.k.kakd ,o w;r 

fyd|u mßphka fndfyduhla y÷kd.ekSu;a" kj oekqu" {dkh" ksmqK;d yd w;aoelSï ,nd.ekSu;a 

isÿ úh' tajd ;jÿrg;a wOHhkh lsÍu" msßmyÿ lsÍu" úYaf,aIKh lsÍu" w¾:l:kh lsÍu yd u;= 

mrïmrdfõ m%fhdackh Wfoid tajd f,aLk.; lsÍu l< hq;=h' /ialr.;a fndfyda jákd f;dr;=re 

iy ,nd.;a oekqu ioygu wysñ ù fkdhk mßos fuh wm%udoSj l< hq;=h'

     fujka miqìula hgf;a" Y%S ,xldj ;=< Yla;su;a yd m%;HiaÓ;sl m%cdjla iy wd¾Ólhla f.dv

     ke.Su i|yd jix.;fha tlS me;slv ms<sn| idlÉPd lsÍu;a .eUqßka l,amkd lsÍu;a i|yd rdcH 

yd fm!oa.,sl wxYj, wod< wdh;khkays m%Odk l%shdldÍka ish¨fokd tlu jy,la hgg f.k tau 

wruqKq fldg 2021 ckjdß udifhaoS “From Adversity to Serendipity” -wdmodfjka jdikdjg 

hk f;audj hgf;a “fldúâ 19” n,mEu" wju lsÍu" wjia:d iy m%;HdiaÓ;sh f.dvkexùu˜ kñka 

osk 2l cd;sl iuq¿jla meje;aùu i|yd cd;sl úoHd moku l%shdldÍj lghq;= lrñka isáfhah'

    fi!LHh" udkisl fi!LHhh yd hymeje;au" wd¾Ólh" iudch" mßirh" m%;HdiaÓ;sh hk 

m%Odk úIhh m: yh iy md,kh" Yla;su;a yd m%;HdiaÓ;sl iemhqï oduhla f.dvke.Su iy 

m¾fhaIK" kj fidhd.ekSï yd kfjda;amdok hk yria lemqï f;aud ;=k hgf;a ixlafIam wkQ 

y;rla thg ,eìKs' fïjd w;ßka ixlafIam yeg ;=kla jdÑl bosßm;a lsÍï i|yd;a fod<yla 

fmdaiag¾ bosßm;a lsÍï i|yd;a úpdrlhka úiska f;dard .kakd ,oS' fuu m;%sld 2021 ckjdß 

udifha meje;afjk iuq¿fõoS iudka;r ieis foll ;dlaIKsl ieis ;=kloS bosßm;a flfrkq we;'
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    fldúâ jix.;h fya;=fjka cd;sl úoHd moku uqyqK ÿka nrm;, uQ,Huh ndOdjka yuqfõ, jir 

lsysmhl isg wLKavj l%shd;aul jQ jevigyka .Kkdjla lmd yeÍug cd;sl úoHd mokug isÿ úh. 

flfiajqjo" 2021 l%shdldÍ ie,eiafï m%;sM,j,g —m%Odk ld¾hidOk o¾Yl˜ w;sf¾lhla iemhSu 

i|yd 2020 j¾Ih w. Nd.fhaoS cd;sl úoHd moku úiska iyfhda.s;d jevigyka y÷kajdfok ,oS. 

iyfhda.s;d jevigyka úúO úIhh lafIa;%hkays me;sreKq wka;¾ wxY iy wka;¾ ixúOdk tajd jk 

w;r tysoS cd;sl úoHd moku úiska bgq lrkq ,nkafka thg mejÍ we;s ld¾hhg wkql+,j lghq;= 

lrñka —fi!Nd.Hfha oelau˜ cd;sl m%;sm;a;s rduqfõ b,lal idlaId;a lr.ekSu i|yd úúO me;slv 

Tiafia myiqlï ie,iSfï ld¾hNdrhla muKs' fuu jevigyka i|yd wruqo,a imhd.kq ,nkafka 

m%;s,dN ,nk wdh;k $md¾Yjlrejka fj;sks' cd;sl úoHd mokfï ish¨u ld¾huKav,hg Tjqka 

wkshqla; lr isák wxYh l=ula jqjo" jevigyka l%shdjg kexùu i|yd lKavdhï f.dvk.df.k 

kj woyia bosßm;a lsÍfï yelshdj mj;S. tf,i iïmdokh lrk ,o ixl,am m;%sld y;la 

l%shd;aul lsÍu i|yd 2021 jirg /f.k tk ,oS'

    fldúâ 19 ffjrihg tfrysj igka lsÍfï yd úfYaIfhkau tu.ska fi!LHhg yd lDIsl¾udka;hg 

we;s flfrk n,mEu wju lsÍfï wruqKska" cd;sl úoHd moku úiska m¾fhaIK yd ;dlaIK 

ixj¾Okh iy yqjudrej i|yd fhdackd le|jk ,oS'

   blaukska m%;sM, f.k oSu i|yd yosis, by< m%uqL;dj osh hq;= ldrKd yd .eg¿j,g úi÷ï fiùu 

iy mr;rhka fidhd n,d flá ld,hla we;=<; tajdg wjYH úi÷ï ,ndoSu i|yd úúO wdh;khkays 

fiajfha ksr; úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha úYsIagu mqoa.,hska tla ;eka lsÍfï wruqKska Wiia 

wOHdmk iy m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, ms<s.;a lS¾;su;a úoHd{hka yd ;dlaIKfõoSka 

lKavdhï fj;ska fhdackd le|jk ,oS' fm!oa.,sl wxYh iu. iyfhda.S;dj we;s lr.ekSuo osßu;a 

lrk ,o w;r m%odk 07la msßkuk ,oS'

       Y%S ,dxlSh iïNjhla we;s cd;Hka;r lS¾;shla Wiq,k úoHd{hka jk wdishdfõ uydpd¾h u,sla mSßia" 

hqfrdamfha uydpd¾h Ydka;s fukaäia" W;=re wfußldfõ uydpd¾h ä,ka; m%kdkaÿ" ´Ishdkshdfõ 

uydpd¾h rhskd uelkagh¾ iy wm%sldfõ wdpd¾h ufyaIa ks¾u,ka úiska fuysoS fldúâ 19 jix.;hg 

tfrysj igka lsÍfïoS fjk;a rgj,a w;alr.;a wid¾:lùï yd id¾:l;ajhka ms<sn| f,dj mqrd 

Tjqkaf.a w;aoelSï iy úfYaI{ oekqu fnod.ekSug kshñ;h. ;jo, Y%S ,xldfõ wod< lafIa;%j, 

lS¾;su;a úYsIag úoHd{hka yd jD;a;slhska oi fofkl= f;dardf.k iuq¿jg yd tys m%;sM,hla 

jYfhka t<soelafjk .%ka:hg odhl jk fuka Tjqkag wdrdOkd lrk ,oS'

    iuq¿fõoS bosßm;a jQ oE" Y%S ,xldjg muKla fkdj f,dalfha fiiq rgj,go wkd.;fhaoS tjeks 

jix.;j,g uqyqKoS lghq;= lsÍfïoS iy tajdfha n,mEu wju lr.ekSfïoS jeo.;a jkakd jQ iqúfYaIS 

ksnkaOkhla f,i m%ldYhg m;a flfrkq we;'
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“COVID 19: Impact, Mitigation, Opportunities “COVID 19: Impact, Mitigation, Opportunities 
and Building Resilience”and Building Resilience”

covidcon@nsf.gov.lk Sanduni : +94 715 966 622
Christine : +94 715 922 277
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About the Event

Theme 
“From 

Adversity 
to 

Serendipity”

Date:  27-28 January 2021  

The global mortality rate of  COVID-19 currently less than 5%, which is much lower 
than those of  SARS (≈10%), MERS (≈35%) and Ebola (≈50%). However, it is 
more infectious and differs from other pandemics in terms of  the infectious period, 
transmissibility, clinical severity and the extent of  community spread. When compared 
with many developed countries, Sri Lanka has made great strides in combating COVID-19 
and keeping the mortality rate low. For instance, the case fatality rate (ratio of  confirmed 
deaths to confirmed cases) thus far observed in Sri Lanka is only about 0.4% as against 
17.4 % in France, 14.3% in Italy, 8.0% in Canada, 5.5% in China, 3.5% in Cuba, 2.6% in 
India and 2.1% in S. Korea as reported by WHO on 14.07.2020.

Therefore, the achievements of  Sri Lanka are commendable in a global context and is 
among the few countries that effectively managed COVID-19. They were made possible 
by a combination of  the relevant authorities fulfilling their mission with dedication, 
devotion and distinction and the resolute and effective leadership of  the country at a time 
when the whole globe was shaken by an unprecedented pandemic. 

In the course of  combatting COVID-19, a wide range of  lessons were learnt, many best 
practices were identified, and new knowledge, insights, competencies and experiences were 
gained. They ought to be further studied, refined, analyzed, interpreted and documented 
for the benefit of  posterity. This should be done without delay lest a lot of  the valuable 
information gathered, and the knowledge gained is lost forever.

Against this backdrop, the NSF will conduct a 2-day national conference titled 
“COVID-19: Impact, Mitigation, Opportunities and Building Resilience” under 
the theme “From Adversity to Serendipity” in January 2021. It aims at bringing all 
the key players of  the relevant public and private sector institutions under one roof  to 
deliberate and reflect on the above aspects of  the pandemic so as to build a robust and 
resilient community and economy in Sri Lanka.

The proceedings of  the conference will be edited and published in a landmark treatise 
which will  be valuable not only to Sri Lanka, but also to the rest of  the world in coping 
with, and mitigating the impact of, such pandemics in the future. 

https://covidcon.nsf.gov.lk

Specific Objectives

General Objective 

Conference Tracks

To produce a comprehensive and authoritative scholarly volume on how to manage a 
pandemic to minimize its economic, social and psychological impact.

1. To collect, collate, systematize, analyze, interpret, and document information and data 
gathered on important aspects of  the impact of  and recovery from COVID-19

2. To document lessons learnt, best practices and strategies identified, innovations 
achieved, and knowledge and experience gained in combating the pandemic, mitigating 
its impact and building resilience 

3. To determine and address needs in human capital development and capacity building 
to plan, prepare, manage and recover in pandemic situations and build resilience

4. To ascertain and address logistical deficiencies and inadequacies in infrastructure and 
competencies for developing effective and robust relief  operations and supply chains 
in crisis situations

5. To learn from failures and successes of  other countries in combating COVID-19

6. To formulate policies to combat any future epidemics and pandemics effectively with 
minimal impact and improved resilience based on lessons learnt

Key Dates
    

Key Output     

Call for contributions  

Salient Features

In addition to hand picking leading, established national research groups in respective areas 
to contribute, the organizing committee invites and encourages research teams, preferably 
of  inter-institutional and inter-disciplinary nature to submit original papers relevant to the 
scope and objectives of  the event. 

ll  Expression of  interest   05 August 2020 
l l Submission of  extended abstract:    20 August 2020
l l Confirmation of  acceptance:    05 September 2020 
l l Submission of  full paper:    25 November 2020 
l l Submission of  reviewers’ comments:   25 December 2020
l l Submission of  revised paper:    15 January 2021

Prospective contributors are strongly urged to express interest before 5th August 2020 and 
start reviewing literature and collating data from now on so that in the event of  acceptance of  
the abstract, there will be around 5 months for the preparation of  the paper. Also, it will assist 
the organizers to identify reputed subject specialists for reviewing of  papers in order to ensure 
that the Conference hosts authors with seriousness of  purpose and substance in their work.

Abstracts and papers should be submitted online and further information is available 
on the conference website

A landmark source book on “Management of  pandemics with minimal impact”, including 
a “How to” component with special focus on Sri Lanka, but with contributions from the 
key regions in the world, making the product globally important and relevant.

The 2-day conference will have the following tracks in relation to the 
objectives of  the event: 

l l Leading scientists from North and South America, Europe, Africa, Asia and Oceania 
will join online to share their knowledge and experience 

l l Renowned outstanding scientists and professionals in relevant fields in Sri Lanka will 
be hand-picked to contribute to the conference and the resulting volume

l l Conference proceedings will be published within 50 days after the event

Health
 

 Society 

 Resilience

Mental health and well-being

Governance

Natural and built environment

Research, inventions, and innovations

Building a robust and resilient supply chain

Cross-cutting themes:

 Economy
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rfÜ iudc-wd¾Ól ixj¾Okh lrd fhduq flfrk by< fmf,a m¾fhaIK i|yd iydh ,nd§u ms‚i" iudc 

úoHd we;=¿ úoHd yd ;dlaIKfõohg wod, ish¨u lafIa;%hkays m¾fhaIK yd ;dlaKfõo jeäÈhqKqlsÍï 

isÿ lsÍu i|yd cd;sl úoHd moku u.ska whÿïm;% yd wNs,dIh m%ldY lsÍï le|jk ,§' wruqo,a m%odkh 

lsÍu fjkqfjka i,ld ne,Su ms‚i" m¾fhaIK m%odk whÿïm;a 212la o" ;dlaIK ixj¾Ok m%odk i|yd 

wNs,dIh m%ldY lsÍï 51lao ,eî ;sì‚' m%odk ,nd§u fjkqfjka whÿïm;a 21la i|yd wkque;sh ysñ úh' 

2020 j¾Ifha§ wruqo,a ,nd §u fjkqfjka wkque;sh ysñ jk ,o m%odkhkays úia;r weuqKqu 02ys fmkajd 

§ we;'

fldúâ ;;a;ajh u; ,nd ÿka kj m%odkhkays úia;r weuqKqu 03 ys olajd we;'

lafIa;%h$

lafIa;%hka

j¾Ih ;=, isÿ lrñka mj;sk

 jHdmD;s ixLHdj

j¾Ih ;=, wjika lrk ,o 

jHdmD;s ixLHdj

2021 olajd bÈßhg f.k .sh uq¿ 

jHdmD;s ixLHdj

uQ,sl jHj

ydßl

ksIamdÈ; 

ix

j¾Okh

uQ,sl jHj
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uQ,sl jHj
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05 -

wdÈjdiS oekqu 01 - - 01 - - - - -

iudc úoHdj 01 - 05 - - - 01 - 05

l=re÷ - 05 - - - - - 05 -

foaY.=‚l fjkiaùï

yd iajdNdúl wdmod

- 05 - - - - - 05 -

wd¾mStÉtia - 18 - - - - - 18 -

fldúâ wdY%s; 

m¾fhaIK

- 04 03 - - - - 04 03
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iuia;h 124 29 94 ^tlla b,a,d wialr.kakd ,§&

j.=j j.=j 02: m¾fhaIK yd ixj¾Ok m%odkhkays ;;a;ajh ms<sn| idrdxYhla

cd;sl úoHd mokfï m%Odk l¾;jHh jkafka" m¾fhaIK yd ixj¾Ok iy kfjda;amdok cd;sl úoHd mokfï m%Odk l¾;jHh jkafka" m¾fhaIK yd ixj¾Ok iy kfjda;amdok 

m%j¾Okh lsÍu;a" rfÜ ish¨fokd úiskau oekqu mokï jQ wd¾Ólhla f.dvkexùu i|yd m%j¾Okh lsÍu;a" rfÜ ish¨fokd úiskau oekqu mokï jQ wd¾Ólhla f.dvkexùu i|yd 

wdOdr ùu;ah'wdOdr ùu;ah'

jevigykjevigyk 1
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oekg l%shd;aul m¾fhaIK m%odk 78 la wëlaIKh lsÍu úYajúoHd," m¾fhaIK wdh;k yd rcfha 

fomd¾;fïka;= ^j.=j 04& u.ska È.gu isÿ flfrñka mej;s‚' fuu m%odk u.ska uq¿ m¾fhaIlhska ^PIs 
yd Co-Is& foish oy;=kafofkl= yg m%;s,dN ysñ úh' ;dlaIK m%odk 09l m%.;sh wëlaIKh flfrk 

,o w;r" wdh;k 06la yd ;ks mqoa.,hska 03fofkl= tu.ska m%;s,dN ysñlr.kakd ,§' 2020 j¾Ih ;=, 

l%shd;aul jk m%odkhka ms<sn| úia;r weuqKqu 04 yd 05ys olajd we;' fuu j¾Ih ;=,§" mYapd;a Wmdê 

i|yd kj m¾fhaIK isiqka 17fofkl= ,shdmÈxÑ ù we;s w;r" mYapd;a Wmdê 16la ^wdpd¾h Wmdê 05 la 

yd o¾Ykm;s Wmdê 11la& iïmQ¾K lr we;' m¾fhaIK m%odkj, ;;a;ajh ms<sn| idrdxYhla weuqKqu 06ys 

olajd we;' uQ,sl úoHd yd bxðfkare úoHdj" .Dy ks¾udK Ys,amh yd f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIKh 

hk lafIa;%j, oekg isÿ flfrñka mj;akd jHdmD;Skaj, m%.;sh we.hSu ms‚i" m%.;s iudf,dapk iuq¿ 

folla mj;ajk ,§'

2020 j¾Ih ;=, iuia; jYfhka m¾fhaIK m%odk úis y;la ^27& yd ;dlaIK m%odk 02la iïmQ¾K lrk 

,§' tu úia;r weuqKqu 07 ys olajd we;'

2020 j¾Ih ;=, l%shd;aul m¾fhaIK m%odk w;=ßka" úfoaY m%ldYk 26la" foaYSh m%ldYk 08la yd ikaksfõokh 

lsÍfï 58la ^j.=j 05& we;=¿ uq¿ m%ldYk 92la t,solajd we;' óg wu;rj" ffcj;dlaIKfõoh yd fi!LH 

úoHdjka hk lafIa;%hkays ,nd § we;s m%odkhkaf.ka ,o m¾fhaIK m%;sM, u; fmagkaÜ n,m;% 02la ,nd 

.;a w;r" fmagkaÜ n,m;% 02la i|yd whÿï lrk ,§'

rEm igyk rEm igyk 06: 2020 ;=, l%shd;aul m%odk ms<sn| úia;r
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reyqK úYajúoHd,h
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rg ;=, úoHd yd ;dlaIKfõo há;, myiqlï jeäÈhqKqlsÍug wdOdr lsÍfï kshuh wkqj hñka" WmlrK 

m%odk whÿïm;a 04la i,ld n,k ,o w;r" wruqo,a iemhSu ms‚i" m%odk 02la i|yd wkque;sh ysñ úh' 

fuu m%odk ms<sn| úia;r weuqKqu 08 ys olajd we;'

úoHd yd ;dlaIKfõoh wdY%s; ish¨u lafIa;%hkays m¾fhaIK isÿ lrkq ,nk mYapd;a Wmdê isiqka 

wëlaIKh lsÍfuys kshq;= úoHd{hska$bxðfkarejka Èßu;a lsÍfï" y÷kd.ekSfï yd Tjqkag iydh ùfï 

wruq‚ka" m¾fhaIK Wmdê wëlaIKh lsÍu i|yd jk wdOdrl fhdackd l%uh (SUSRED) l%shd;aul úh' 

2020 jraIfhaoS  SUSRED m%odkh i|yd wëlaIK lKavdhï oykjhla ^19& ^2018 yd 2019 j¾I ;=, wdpd¾h 

Wmdê 14la iy o¾Ykm;s Wmdê 05la wjika l<& f;dard.kakd ,§' iïudk,dNSka ms<sn| úia;r weuqKqu 
09 ys olajd we;'

    iïmQ¾K lrk ,o ;dlaIKfõo m%odkhkays n,mEuiïmQ¾K lrk ,o ;dlaIKfõo m%odkhkays n,mEu

n,mEï we.hqu ms<sn| iólaIKh iïnkaO flá jd¾;djla ,o m%;spdr u; mokïj ilia lrk ,§' 

kshdudldrfhka ixirKh jQ 31 fokdf.ka ,o m%;spdruh wkqmd;h 48'4] ls'

l=re÷ ms<sn| m¾fhaIK Wmßu lsÍul=re÷ ms<sn| m¾fhaIK Wmßu lsÍu

l=re÷ ms<sn| úfYaI jHdmD;sh 2020 j¾Ifha wf.daia;= udifha§ wjika lrk ,§' tu jHdmD;sh hgf;a 

úYajúoHd, myla úiska úúO jQ m¾fhaIK jHdmD;s myla isÿ lrk ,§'

tu jHdmD;s my" my; i|yka wjika m%;sM, iuÕska id¾:lj wjika lrk ,§' 

• ,xld l=re÷j, iy tys j,a o¾Yj, ridhksl rgdj ;yjqre lrk ,§' f,dj m<uq jrg iS'fi,kslïys 

f.fkdau tla/ialrk ,§' iS'fi,kslïys mQ¾K laf,dafrdma,diaÜ f.fkdau yd rgd o¾Ylh tlg 

tla lsÍu uÕska f,dalfha fjk;a m%fNao yd ii|ñka iS'fi,kslï yd j,a o¾Y we;=¿ ,xld l=re÷j, 

wdfõ‚lnj y÷kd.kakd ,§'

• laf,dak m%j¾Okh lsÍfï yd wNsckk jevigyka i|yd fhdod.kq ,eîu fjkqfjka l=re÷j, wêfYa‚.; 

cklma,diau m%fNao (superior germplasm accessions) 16la y÷kdf.k we;' l=re÷ fld<j,ska ,nd.

kakd f;,a Ndú; lrñka ksmojk ,o iajdNdúl m%;sTlaisldrl wka;¾.; rn¾ w;ajeiqï id¾:lj 

ksmojk ,§' Nd.sl wdijk l%ufõoh Ndú; lrñka uOqfïyh ^2jk ldKavfha Èhjeähdj& md,kh 

lsÍu i|yd fmdaIKSh ksIamdÈ;hka jeäÈhqKq lrk ,§'

• mßK;nj" lDIsmßirfõoh yd ,xld l=re÷j, me<Eáuh .=Kd;aulnj yd m%udKd;aul nj jeks úúO 

idOl ms<sn| ffcjridhksl me;slv iuÕska l=re÷j, ridhksl ix>gl r|dmj;skafka flfiao hkak 

úoHd;aulj fidhd.ekSu jeäÈhqKq lrk ,§'

rEm igyk rEm igyk 05: 2020 ;=, m¾fhaIK m%odk Tiafia t<solajk ,o m%ldYk
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fi!LH úoHd ms<sn| m¾fhaIK jevigyk 2016 j¾Ifha isg l%shd;aul úh'

fi!LH wud;HdxYfha cd;sl oeä i;aldr wdfõlaIK tallfha ^NICSU& ffjoH mqnqÿ o is,ajd uy;d 

úiska isÿ lrk ,o —hdj;a ld,Sk l< fjímdol f;dr;=re mokï jQ f;dr;=re moaO;sh jeäÈhqKqlsÍu˜ 

hk uefhka jQ m¾fhaIK jHdmD;sfha m%;sM,hla f,i" Y%S ,xld cd;sl frdayf,a uyr.u ms<sld wdh;kfha 

yd l¿fndaú, frday, ;=, tjeks hdj;a ld,Sk l< fjímdol f;dr;=re mokï jQ ms<sld frda.Ska ms<sn| 

f;dr;=re moaO;shla ixj¾Okh lr we;' tu moaO;sh https://nicst.com/iframe-abdominal-dev/.hk È.=j 

yryd m%fõY úh yelsh' fuu moaO;sfha m%.;sh iy l%shdldß;ajh wëlaIKh lsÍu ms‚i" 2020 j¾Ifha 

uq,a ld,fha§ cd;sl úoHd moku ms<sld frday,g yd cd;sl oeä i;aldr wdfõlaIK tallhg imeñ‚fhah' 

ksOka.; jl=.vq frda.h yd y÷kdfkd.;a ksOka.; jl=.vq frda.h u.ska Y%S ,xldfõ jl=.vq ldkaÿ 

fmryka fiajdjka we;=¿ iqjfiajd uQ,dY% u; we;s lrkq ,nk mSvkh u| jYfhka wjfndaOlrf.k we;' 

ksOka.; jl=.vq frda.Skaf.a yd y÷kdfkd.;a ksOka.; jl=.vq frda.Skaf.a f;dr;=re ,nd.ekSu i|yd Y%S 

,xldfõ jl=.vq f,aLkh ldkaÿ fmryka tall iuÕ iïnkaO lr ;snqKo" f;dr;=re wiïmQ¾K fiau ta 

wkqj" tys meje;au iy jix.; frda. ms<sn| jmißh wmeyeÈ,s ;;a;ajhl mj;S' fi!LH wud;HdxYfha 

ffjoH mqnqÿ o is,ajd uy;d úiska isÿ lrk ,o —ksOka.; jl=.vq frda.h yd y÷kdfkd.;a ksOka.; jl=.

vq frda.h u.ska Y%S ,xldfõ ldkaÿ fmryka tall u; we;s lrkq ,nk mSvkh˜ hk jHdmD;sh hgf;a" 

ldkaÿ fmryka tall u.ska ,nd.; yels wdfõlaIK f;dr;=re jeäÈhqKqlsÍug yd úia;r lsÍug úoHq;a 

o;a; l%ufõo Wmfhda.slr.ekSu fhdackd lrk ,§' Y%S ,xldfõ ldkaÿ fmryka tall u.ska we;s lrkq 

,nk mSvkh ms<sn| o;a; oekg https://nicst.com/iframe-renal-dev/. Tiafia ud¾..;j ,nd.; yelsh'

RPHS úfYaI jHdmD;sh hgf;a fi!LH m¾fhaIK by< kexùuúfYaI jHdmD;sh hgf;a fi!LH m¾fhaIK by< kexùu

kefkda mSiSiS$tka-rn¾ ixhq;sh 

ilia lsÍu yd úia;r lsÍu

• l=re÷ w.h odu ms<sn| úia;rd;aul Ydia;%Sh iólaIKhla isÿ lrk ,§' l=re÷ j.dj ms<sn| o;a; 

moaO;shla" fjí wvúhla" fj<|fmd, úIh m:h yd N+f.da,Sh fnodyeÍfï is;shï" l=re÷ j.d lrk 

m%Odk fmf,a m%foaYj, mi iy N+ñh Ndú; lsÍu ms<sn| is;shï" l=re÷ ms<sn| ;SrK .ekSug wdOdr 

jk mq¿,a moaO;shla yd l=re÷ f;a yd fhda.Ü we;=¿ l=re÷ wdY%s; ksIamdÈ;j, uQ,do¾Y fukau ksnkaOk 

oyhlao ^10& ksmeoú‚'

• ̃ Y%ulaIu;d wOHhkh ms<sn| w¾:úoHdj˜" ̃ l=re÷ w.h oduh fidhd.ekSfï yelshdj˜" ̃ l=re÷ l¾udka;h 

i|yd .=Kd;aul iy iqrlaIs;;d m%ñ;Ska wod,lr.ekSu i|yd u.fmkaùula˜ hk uefhka ksnkaOk 

m%ldYhg m;a lrk ,§'
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fi!LH fiajdjka ms<sn| m¾fhaIK jHdmD;sfha tla m%Odk wruqKla jkafka" rg ;=, fvx.= wdfõlaIKh 

lsÍu i|yd iúia;rd;aul o;a; moaO;shla$o;a; ieleiaula ixj¾Okh lsÍuh' cx.u fm%dfgdaghsm fhojqula 

jk fuu l%shdldÍ fvx.= l<ukdlrK moaO;sh i;=j wOHdmksl f;dr;=re" fvx.= frda.h ms<sn| o;a; yd 

ia:dkh u; mokïj uQ,sl ksfõok bÈßm;a lsÍu i|yd wx. mj;S' rg ;=, fjk;a jHdmD;s yryd ixj¾Okh 

lrk ,o o;a; ieliqï wka;¾.; lrñka tu moaO;sh l%shd;aul lsÍu i|yd fi!LH wud;HdxYh iuÕ 

idlÉPd mj;ajk ,§' fuu wdlD;suh fõÈldj fldaúâ ixLHdf,aLk mQ¾j ks.ukh lsÍfï§o WmldÍ úh'

    nqoaêuh foam, wdrlaId lsÍu yd ta ms<sn| oekqïj;a lsÍu i|yd nqoaêuh foam, wdrlaId lsÍu yd ta ms<sn| oekqïj;a lsÍu i|yd 

   myqilï iemhSu   myqilï iemhSu

nqoaêuh foam, fiùfï jd¾;d ,nd§u" nqoaêuh foam, fiùu ms<sn| WmfoaYkh iemhSu" fmagkaÜ 

n,m;% f,aLk.; lsÍu yd fmagkaÜ n,m;% ,nd§fï l%ufõoh hkdÈh we;=,;aj cd;sl úoHd mokfï 

;dlaIK yd kfjda;amdok iydh uOHia:dkh ^NSF-TISC Center& u.ska wLKavj l%shd;aul ù" 

kfjda;amdolhska fj; fiajdjka imhk ,§' ta wkqj" nqoaêuh foam, WmfoaYk 09la ,nd fok ,§'

;dlaIK yqjudrej yd jd‚clrKh ms<sn| ÿria: WmfoaYk jevigyk hgf;a i,ld ne,Su ms‚i" 

cd;sl úoHd moku u.ska wruqo,a imhk ,o ;dlaIK jHdmD;Ska y;l m%;sM, f,dal nqoaêuh foam, 

ixúOdkh fj; bÈßm;a lrk ,o w;r" fuu jevigyk hgf;a iydh ,nd §u i|yd tu ixúOdkh u.ska 

jHdmD;s ;=kla f;dard.kakd ,§" tkï" ^1& Y%S ,dxlsl fvd,uhsÜ yqKqj,ska w.h tl;= lrk ,o ksIamdÈ; 

ixYaf,aIKh lsÍu yd jd‚clrKh lsÍu ^TG/2016/Tech-D/02&" ^2& Y%S ,xldfõ ue‚la m;,aj,ska 

fidhd.;a jákdlñka wvq ue‚la yd Lksc i|yd jvd;a M,odhS yd ld¾hlaIu j¾K yd meyeÈ,snj 

jeäÈhqKqlsÍfï l%ufõo y÷kajd§u ^TG/2016/Tech-D/05& iy ^3& wdl%uKYS,S c,c Ydl Ndú; lrñka 

fldïfmdaiaÜ l=Üá ilia lsÍu yd tajd fj<|fmd,g y÷kajd§u ^TG/2016/Tech-D/08& hkqfjks' 

kefkda mSiSiS$tka-rn¾ ixhq;sh 

ilia lsÍu yd úia;r lsÍu

moaO;sh ms<sn| úia;r lrk cd;sl oeä i;aldr wdfõlaIK tallfha ld¾huKav,h
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    wjika lrk ,o jHdmD;sj, jeo.;a f;dr;=rewjika lrk ,o jHdmD;sj, jeo.;a f;dr;=re

m%odk wxlhm%odk wxlh : RG/2016/AG/02
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : wdpd¾h b,añ fyajdcQ,sf.a uy;añh

                   ld¾ñl ;dlaIK wdh;kh

                   ud,fí

jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : Y%S ,dxlsl lsß ksIamdokfhka f;dard.;a laIqø 

                   ksIamdÈ;hkays ffcj úúO;ajh yd ;dlaI‚l YlH;dj

f,dalfha úúO m%cdjkaf.a ukaofmdaIK ;;a;ajh wvqlsÍfuys ,d lsß wdydr 

u.ska jeo.;a ld¾hNdrhla bgq flf¾' lsß wdydr ksIamdÈ;hkaf.a laIqøÔù 

úúO;ajh u.ska kj m%fNao h:d ;;a;ajhg m;alsÍu ms‚i Wmfhda.Slr.;yels 

w;súYd," ¥IH fkdjQ cdkuh yd ÔjúoHd;aul mßirhla ,nd fohs' wuq lsßj, laIqøÔùuh .=Kd;aulnj 

/l.ekSu yd md,kh lsÍu f,dalfhau wjOdkh fhduq jQ lreKla jqjo" tu lsßj, nelaàßhduh ffcj 

úúO;ajh ms<sn|j wOHhkhka lsysmhla u.ska muKla mÍlaId lr we;s w;r" fi!LHh yd f,vfrda. 

iïnkaOfhka tys ld¾hNdrh ms<sn| ;ju;a .eg¨ mj;S' fujeks jd;djrKhla ;=," Y%S ,dxflah lsß 

wdydr ;=, ksIamdokh flfrk wuq lsßj, laIqøÔùuh úúO;ajh ms<sn| úu¾Ykh lr" tu fidhd.ekSï 

hym;a fi!LH ;;a;ajhka yd lsß ,nd.ekSfï mqreÿ iuÕ wkq.; lsÍu ms‚i wOHhkhla isÿ lrk ,§' 

fjkalr.;a úúO fldgia 1825lg jeä m%udKhla w;=ßka" ,elaála weisâ nelaàßhd 12la yd hSiaÜ 20la 

;=, wêl fm%danfhdaála m%udKhla wka;¾.; jQ w;r" tie‚ka wdydrhg .ekSu i|yd wdrlaIs; ;;a;ajhl 

mej;s‚' óg wu;rj" tu fjkalr.;a fldgia ldKavh ;=, laIqøÔùyrK" fldf,iagfrda,a uÜgu wju 

lrk" tlafidafmd,sielrhsv ksmojk" weuhsf,da,sála yd lsß ;dlaI‚l wx. we;=,;a yelshdj iys; 

fldgia wka;¾.; jQ fyhska" il%Sh wdydr ilia lsÍfï§ Wmfhda.Slr.; yelsh'

jeäÿrg;a" ld¾ñl ;dlaIK wdh;kfha wdydr ;dlaIK wxYh ;=, m¾fhaIK yd ld¾ñl fhojqï i|yd 

Y%S ,xldfõ m<uq wjHdc lsß laIqøÔù frdamK ;ekam;=j ia:dms; lsÍu ms‚i" fuu wOHhkh yryd fjka 

lrk ,o yd y÷kd.kakd ,o laIqøÔùka u.ska moku jegq‚'

m%odk wxlhm%odk wxlh : RG/2015/EA&ICT/01
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : uydpd¾h wd¾' Ydka;skS

                   ridhksl yd ieliqï bxðfkare wOHhkdxYh

                   bxðfkare mSGh

                   fmardfo‚h úYajúoHd,h 

jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : idïm%odhsl ;, f;,a ksIamdok tallfha ^filal=& yd Y%S ,xldfõ Ndú; lrkq 

,nk f;,a wdijkh lrkq ,nk WmlrKfha (screw - press oil expeller) Wmfhda.slr.kakd ieliqï 

mrdñ;Ska m%Yia;lrKh lsÍu ^ksmojkq ,nk ;, f;,aj, .=Kd;aulnj iy m%ñ;sh jeäÈhqKq lsÍu i|yd& 

Y%S ,xldfõ ksIamdokh lrk ;, f;,aj, .=Kd;aulnj jeäÈhqKq lsÍfï ,d WmldÍ jk mrdñ;Ska 

y÷kd.ekSu fuu m¾fhaIKfha uQ,sl wruqK jQ w;r" tjeks m¾fhaIKhla lsisÿ Èfkl isÿlr fkd;sì‚' 

foaYSh f;,a wdijkh lrkq ,nk WmlrKh u.ska 

wdijkh lrkq ,nk f;,aj, .=Kd;aulnfõ mrdñ;Ska 

yd filal=fjka ,nd.kakd ;, f;,aj, .=Kd;aul m%ñ;Ska 

tlsfkl yd wkq.; jk nj fuu m¾fhaIKh u.ska ikd: 

lr we;' fulS ld¾ñl WmlrK foflkau ;, f;,a 

ksmojkqfha WIaK;ajh Wmfhda.Slrfkd.ksñks' úh,kh 

lsÍu" c,fhka fia§u ̂ we;eï wjia:dj,§& yd ysre t<sfhka 

úh,Su hkd§ idïm%odhsl$ld¾ñl l%ufõo u.ska weg ilia 

lrk ,o w;r" gravity settling u.ska f;,a is|.kakd ,§' 

fulS wx. u.ska j¾ðka fyda flda,aâ fm%iaâ Ths,a f,i 

jvd hym;a fj<|fmd, w.hla iys; Y%S ,dxlsl ;, f;,a 

f,i j¾.SlrKh lrkq ,efí' Ndú; lrk ,o weg j¾.h 

yd ys|.ekSu i|yd Ndú; lrk ,o WmlrK fkdi,lñka" w¨;ska ys¢k ,o ;, f;,a ksheÈfha ksoyia 

fïo wï," tu wegj, kejqï nj yd wod, weg .nvd lsÍfï b;sydih u; uq¿ukskau r|dmej;s nj fuu 

m¾fhaIKh u.ska meyeÈ,sju fmkakqï lrk ,§'
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m%odk wxlhm%odk wxlh :  RG/2017/EA&ICT/01
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : wdpd¾h tÉ wï whs m%ikak

                    ñkskafodare yd N+ñ;sl wOHhkdxYh

                    N+ úoHd mSGh

                    inr.uqj úYajúoHd,h" 

                    Y%S ,xldj 
jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : bvï i|yd talSh isria mßYS,k ld,rduqjla yd Y%S ,xldfõ c,Odrd uekqïlrKh

                          jeäÈhqKq lsÍu

fuu m¾fhaIKfha wruqK jqfha" Y%S ,xldfõ cHdNh" N+ uekqï Wi ms<sn| o;a; ^reference surface& yd 

c,Odrd ms<sn| o;a; ̂ chart datum& w;r in|;dj w¾:ksrEmKh lsÍu i|yd isria fjkalsÍfï wdlD;shla 

jeäÈhqKq lsÍuh' Y%S ,xldj ;=, oekg úêu;a cHdN wdlD;shla fkdue;' M,odhS f,i ñkqï lghq;= 

^uÜgï lsÍu& isÿlsÍu i|yd fuh m%Odk ndOdjla fõ' fuu m¾fhaIKh ;=< by< w.hlska hq;a f.da,Sh 

.=re;ajdl¾IK wdlD;sh yd ksrjoH fla;Sh ,laIK o;a; Ndú; lrñka idOdrK cHdN wdlD;shla ks¾Kh 

lrk ,§' fuh" kj;u .=re;ajdl¾IKh mokï jQ wdlD;s yd N+ñ o;a; we;=,;a lrñka bÈßfha§ ;jÿrg;a 

ixj¾Okh l< yelsh'

f,j,ska l%uh u.ska jvÈh kef.k ia:dkh olajd 

o;a; iemhSu

Y%S ,xldfõ c,Odrd ms<sn| o;a; yd N+ uekqï isria o;a; 

w;r fjkalsÍu

m%odk wxlhm%odk wxlh :  RG/2016/HS/04
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl :  wdpd¾h ksÆmd wd¾' wurisxy

                    T!IOfõo wOHhkdxYh

                    iu-fi!LH úoHd mSGh

                    fmardfo‚h úYajúoHd,h 
jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : we,aihsu¾ frda.h i|yd m%;sldrhla f,i Y%S ,xldfõ j.d lrk 

l=¿nvqj, wka;¾.; weiaghs,aflda,Ska tiagf¾ia m%;sfYaOd;aul l%shdldß;ajh fidhdne,Su

we,aihsu¾ frda.h hkq jhi wdY%s;j nyq,ju olakg ,efnk iakdhq moaO;s.; frda.h jk w;r" äfukaIshd 

;;a;ajh i|yd n,mdk m%Odk idOlh njg m;aj we;' jhia.;ùu ;=< j<lajd.; fkdyels fldgila 

f,i äfukaIshd y÷kdf.k we;s kuq;a" Ôú;fha wjika ld,h ;=< Ys>%fhka yg.;yels we,aihsu¾ frda.h 

jeks iakdhq moaO;sh wdY%s; wdndO fi!LHhg ys;lr m<;=re yd t<j¿ wdydrhg .ekSfuka md,kh l< 

yels nj kj;u fidhd.ekSïj,ska fmkajd § we;'

l=¿nvq idïm%odhsl T!IO ;=< §¾> b;sydihlg ysñlï lshk w;r" Y%S ,dxlsl iudcfha ffoksl wdydr 

fõ,lu jeo.;a wx.hla njg m;a fõ' we,aihsu¾ frda.Skaf.a u;lh wysñùfï fõ.h wvq lsÍug foaYSh 

l=¿nvqj,g we;s yelshdj we;=¿j w;alr.;yels fi!LHuh m%;s,dN fjkqfjka tlS foaYSh l=¿nvqj, 

odhl;ajh iïnkaOfhka fuu wOHhkh u.ska mÍlaId lrk ,§' mÍlaId lrk ,o l=¿nvq fod<yla w;=ßka" 

jidjdis ^fou< niska idÈlaffl-f;da,a& i;=j we,aihsu¾ frda.Skag m%;sldr lsÍu i|yd jidjdis fhdod.

ekSfï yelshdj olajk b;d fyd| m%;sflda,Skatiagf¾ia l%shdldß;ajhla jidjdis ^fou< niska idÈlaffl-

f;da,a& i;=jk njhs' fuu l%shdldÍ ixhq;sh ue,nßfldaka iS ^malabaricone C& f,i y÷kd.e‚ks' oekg 

we;s úoHd m¾fhaIK ,sms yd fuu fidhd.ekSï u.ska fmkajd § we;af;a" iakdhq moaO;sh wdY%s; frda.j,g 

tfrysj nyqúO l%shdj,s yryd jidjdis il%shj odhl jk njhs'
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m%odk wxlhm%odk wxlh :  RG/2016/EB/04
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : uydpd¾h tï tï m;au,d,a

                    i;a;aj úoHd wOHhkdxYh

                    Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h 
jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : mdkSh c,fha wka;¾.; ðfhdaiañka yd tïwhsî ^2-fu;s,aBfidafnda¾ksfhda,a& 

wdfõ‚l nelaàßhd ud¾.fhka y÷kd.ekSu yd bj;a lsÍu( yß; úi÷ula lrd ffcùh úi÷ï m%fõYh

f,dj mqrd c, mú;%d.drj,g we;s m%Odk;u .eg¨jla jkafka" mdkSh c,fha mj;akd iajdNdúl fkdjk 

rihkah' fufia c,fha rihka we;sùu flf¾ n,mdk fya;+ka f,i úúOdldrfha ixhq;Ska y÷kdf.k 

we;' we,a.S" ihfkdnelaàßhd" nelaàßhd" mqia yd welaáfkduhsisàia hkd§ laIqøÔùka u.ska ksmofjk 

ðfhdaiañka yd 2-fu;s,aBfidafnda¾ksfhda,a ^2-tïwhsî& hkdÈh fuys uQ,sl;u fõ' ñksiqkaf.a kdihg 

fuu ixhq;Ska fldgia jYfhka g%s,shk uÜgñka y÷kd.; yels w;r" ñksiqkaf.a tfia y÷kd.ekSfï 

uÜgu 5 pptls' idïm%odhsl c, mú;%;d l%ufõo u.ska úirKh jQ nysiaiff,Sh 2-tïwhsî yd ðfhdaiañka 

bj;a lsÍug wiu;a ù we;s w;r" tys wka;¾.; ia:djr WIaK;ajh fya;=fjka fi,aishia wxYl 100g 

WKq lsÍfuka tlS ixhq;Ska bj;a lsÍug wiu;a fõ' tu ksid" fuu wOHhkfha wruqK jQfha" ðfhdaiañka 

yd 2-tïwhsî y÷kdf.k" tu.ska ksmojk ihfkdnelaàßhd o y÷kdf.k" tu ixhq;Ska my; fy,k 

nelaàßhd ;ks lr" ðfhdaiañka yd 2-tïwhsîys pd,l my; jeàï wOHhkh lr" tu ixhq;Ska mdkSh 

c,fhka bj;a lsÍu i|yd mÍlaIKd.dr uÜgfï je,s fmrykla ia:dms; lr,Su Wfoid msßjeh M,odhS 

l%ufõohla ia:dms; lr,Suh' tf,i i|yka lrk ,o ish¨u wruqKq wOHhkh isÿ lrk ld,iSudj ;=, 

<Õdlr.;a w;r" Y%S ,xldj ;=< m<uq jrg c,fha ðfhdaiañka yd 2-tïwhsî y÷kd.ekSu i|yd kùlrKh 

lrk ,o l%ufõohla ia:dms; lrk ,§'

úoHd.dr uÜgfï je,s fmryka lsÍfï hka;%fha jHqyh
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m%odk wxlhm%odk wxlh : RG/2017/ BS/02
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : uydpd¾h Ô' ta' fla' tia' fmf¾rd

                    bf,lafg%dksl úoHd wOHhkdxYh Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h 

jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : kej; wdfrdamKh l< yels fldaI yd iqm¾lemeisg¾ i|yd Ndú; lsÍug kshñ; 

whksl Èhr mokï jQ fc,a fmd,su¾ bf,lafg%d,hsÜ ixl,kh lsÍu yd tys ,laIK y÷kd.ekSu

wLKav úÿ,s iemhqula wjYH jk úúO Wmdx. wêl jYfhka Ndú; lsÍu fya;=fjka kej; wdfrdamKh 

l< yels fldaI iy iqm¾ lemeisg¾ i|yd mj;sk b,a¨u YS>%fhka by< hñka mj;S' wo jk úg" m%jdyk" 

fi!LHh yd l¾udka; hkd§ úúO lafIa;% ;=< kej; wdfrdamKh l< yels fldaI yd iqm¾ lemeisg¾ m%n, 

ia:dkhla w;alr.ksñka isáhs' tfy;a" tajdfha wdrlaIdj iïnkaO .eg¨j,g ksis úi÷ï fkd,enqKfyd;a" 

kqÿre wkd.;fha§ f,dalh mqrd jDlaI,;d yd i;a;aj ixy;shu oreKq ;¾ckhlg ,la úh yelsh' fï 

jHdmD;sh ;=< bf,lafg%dav yd bf,lafg%d,hsÜ i|yd ridhksl fkdjk øjH Wmfhda.slr.ksñka" kej; 

wdfrdamKh l< yels fldaI yd iqm¾ lemeisg¾ jeäÈhqKq lsÍug m¾fhaIK lKavdhu úiska b,lal 

lrk ,§' fuu bf,lafg%d,hsÜj, úfYaI ,laIKh jkafka" w¾O mdIdKuh iajNdjhg wu;rj" ta ;=< 

iajdNdjfhkau lsisÿ wê ridhksl iqúldrlhla fkdue;s ùu h' iqúldrl fjkqjg" bf,lafg%d,hsÜ 

ilia lsÍu i|yd whksl Èhr fhdod .kakd ,§' ,s;shï fkdjk f,day fukau iajdNdúl ñksrka iy 

lkavlaáka fmd,su¾ia u; bf,lafg%dav mokï úh' jeäÈhqKq l< bf,lafg%dav wxY fukau bf,lafg%d,shsÜ 

o w.h l< hq;= uÜgfï úoHq;a hdka;%sl ,laIK fmkakqï lrk ,§' ixhq;Ska úúOdx.SlrKh lsÍu u.ska 

tys ld¾hidOkho ;jÿrg;a m%Yia; lrk ,§' iqÿiq l%ufõo Tiafia Wmdx. ilia lsÍu iy úia;r lsÍu 

o isÿ lrk ,§' fuu jHdmD;sh hgf;a ks¾udKh lrk ,o kej; wdfrdamKh l< yels fldaI yd iqm¾ 

lemeisg¾ fndfyduhla ;jÿrg;a kùlrKh lsÍï u; fhojqï i|yd Ndú; l< yels l,ameje;aula 

iys;j m%;HlaI l%shdldß;ajfhka hqla; fõ'

whksl Èhr mdol fmd,su¾ bf,lafg%d,hsÜ iajdNdúl .%e*hsÜ mdol bf,lafg%dav

m%odk wxlhm%odk wxlh : RG/2015/HS/01
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : uydpd¾h m%S;s ù' Wv.u

                    i;a;aj úoHd wOHhkdxYh

                    úoHd mSGh

                    fld<U úYajúoHd,h 
jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj :  iaa:dms; uOH Yaf,aIh iy ysuefgdfmdhsála uQ,sl ffi, u; 

mÍlaId l< f;dard.;a Ydluh$iafmdkaÔh fl¢j, nyq.=Kk" úfNaokh iy ridhksl n,mEu

fuu wOHhkh u.ska uQ,sl ffi, W;af;acl jYfhka me<Eáj,ska ,nd.kakd iajdNdúl ridhkslhka 

Ndú; lsÍfï yelshdj fidhd ne,Su ms‚i" idïm%odhsl ffjoH úoHdfõ Ydlidr ilia lsÍu ms<sn|j 

mßlaId lsÍu flfrys wjOdkh fhduq lrk ,§' ore Wm;l§ neyer lrk øjH Ndú; lrñka úoHd.

drfha§ uQ,sl ffi, j¾. folla ia:dms; lrk ,§( tkï" fml‚ je, wdY%s;j udkj uOH Yaf,aIau, 

ffi, ^hMSCs) iy fml‚je, wdY%s; reêrfha udkj reêr ^ysuefgdafmdhsála& uQ,sl ffi, ^hHSCs& 
hkqfjks' fuu Ydluh ieliqï 2la u.ska fml‚je, wdY%s; mgl uQ,sl ffi, ixLHdj jeä lrk w;r" 

tu ieliqï 3 u.skau tys reêr uQ,sl ffi, ixLHdj o by< .sh nj fuu w;ayodne,Sï u.ska y÷kd.

kakd ,§' óg wu;rj" fuu ieliqïj,ska tlla u.ska tu mgl uQ,sl ffi, ldáf,ac ffi, njg m;a 

lr" fïo ffi, j, fïo ixhq;sh wvq lr" ófhl=f.a wdlD;sfha mßÈ ia:q,;dj wvq lrk ^nr wvq lrk& 

iajNdjhla fmkakqï lrk ,§' ;jÿrg;a úYaf,aIKh lr" m%ñ;s.;lrKh lrkafka kï" fuu ieliqï" 

;=ka wdldr ridhksl fkdjk" wvq msßjeh iys;" uQ,sl ffi, W;af;acl" kj;u ia:q,;dj wvq lrk 

T!IOhla yd ldáf,ac ffi, kej; n,.ekaùug W;af;aclhla f,i jd‚clrKh l< yelsh'
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m%odk wxlhm%odk wxlh :RG/2017/IK/01
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl :   uydpd¾h rdÊ fidaufoaj

                     mqrdúoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh

jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : Y%S ,xldfõ uOH fydf,diSkh ;=< udkjhdf.a wkq.; ùu 

iy ieliqKq ft;sydisl ld,iSudjla lrd ljÿrg;a ;dlaI‚l-ixialD;sl ixj¾Okh                           

fuu m¾fhaIK jHdmD;sfhka fydf,diSk N+úoHd;aul hq.h ;=< Y%S ,xldfõ udkjhdf.a meje;au yd tys 

wLKav;ajh ms<sn| idlÉPd lr we;' mqrdúoHd{hska iy fN!;sl udkj úoHdhska úiska uOH yd wE; 

ma,ffiafgdaiSk hq.fha§ Y%S ,xldj ;=< mQ¾j udkjhdf.a meje;au ;yjqre lr we;s jqjo" fydf,daiSk hq.h 

olajd Tjqkaf.a meje;afï wLKav nj iïnkaOfhka úoHd;aulj m%Yak lr fkdue;' fuu m¾fhaIK 

jHdmD;sh hgf;a" fydf,daiSkfha ;dlaI‚l - ixialD;sl ,laIK ;yjqre lr.ekSuh wjYH jeo.;a idlaIs 

,nd.ekSu ms‚i" mqrdúoHd{hskaf.a lKavdhula úiska m%d.a ft;sydisl .=yd yhla mqrdúoHd;aul jYfhka 

mÍlaIdjg ,la lrk ,§'

fydf,diSk ovhïlrejkaf.a kj ixialD;sl p¾hdjka fmkakqï lsÍula bÈßm;a lrkq ,nk uOH 

fydf,diSk hq.h olajd Èj hk me<Eá wjfYaI ^oejqKq weg& tl;=jla fuu leOEïj,ska f.dv.;a øjH 

w;=ßka jvd;a jeo.;au idlaIsh njg m;a úh' fuu ksheÈ ¨Kq.,af.a iy w¿.,af.a .,a.=ydj,ska l‚k 

,§'

l‚k ,o mn¿j,ska Oryza sp. (× 40)ys m%fNaohla 

fia y÷kdf.k we;s tlla

b¨lal=Uqfrys l‚k ,o ¨Kq.,af.a .,a .=ydfõ 

o¾Ykhla' fuys fldgila ksOka fydreka 

úiska ydrd we;'

le<E fufkaß yd fjk;a me<Eá øjH" .sks.,a yd we;eï mn¿ we;=¿ l‚k ,o ksheÈ l%s'mQ 3500;a 5000;a 

w;r muK ld,h ;=< i;a;ajhskaf.a o;a iy weglgqj,ska idod we;' tu m%d.a ft;sydisl m%cdjkaf.a ke.S 

tk fN!;sljd§ iajrEmh fmkakqï lrk idlaIs y÷kd.kakd ,§' ldnka-14 mÍlaIdj isÿ lrk ,o ia:dk 

yd ft;sydisl iaudrl u.ska .uH jkafka" uOH$wE; fydf,diSkfha§ isá ovhïlrejka$tfâreka woH;k 

hq.fha foaY.=‚l úm¾hdihkaj,g m%;spdßj we;s nj;a tu wkq.; ùug m%;spdr oelaùu ish fN!;sljd§ 

ixialD;sh ;=, fmkakqï lrk nj;ah'

fml‚jef,ka .kakd ,o udkj Yaf,aIau, uQ,sl ffi, (hMSC)
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w¿.,af.a .,a .=ydj leOEfuka fidhd.;a 

i;=kaf.a o;a yd weglgqj,ska 

idok ,o m%d.a ft;sydisl 

mn¿j,ska lsysmhla ^l%s'j'3505 

isg 3452 olajd .Kkh lrk ,os&

SME wxYfha lsß ksIamdok ksmehqïlrejl= úiska isÿ lrk ;dlaI‚l ixj¾Ok ld¾hhla whey protein 

Wmfhda.slr.ksñka ksmojk fmdaIKSh .=fKka wkQk Yla;sckl mdkhla y÷kajd§u olajd úyso hk 

,§' tu ksIamdÈ;fha wvx.= øjH yd ieleiau iy Ndú;hg iqÿiq ld,iSudj hkdÈh ld¾ñl ;dlaIK 

wdh;kfha§ mÍlaIdjg ,la lrk ,§'

fuu ksIamdÈ;h" bÕ=re" meIka" íÆfnß" wfkdaod jeks úúO iajdNdúl rij,ska fj<|fmd,g meñ‚ho" 

lD;%su ri f,i wem,a riska fj<|fmd,g meñfKa'

m%odk wxlhm%odk wxlh : TG/2016/Tech-D/06
m%Odk mÍlaIlm%Odk mÍlaIl : iqks,a reøs.= uy;d

                    ,s,S Öia fm!oa.,sl iud.u 

jHdmD;sfha ud;DldjjHdmD;sfha ud;Dldj : whey-protein j,ska wkQk Yla;sckl mdkhla ilia lsÍu

     cd;sl ffcjiqrlaIs;;d jHdmD;shcd;sl ffcjiqrlaIs;;d jHdmD;sh

Y%S ,xldfõ wdydr yd lDIsl¾u ixúOdkh yd tlaj mßir wud;HdxYh úiska —Y%S ,xldfõ cdkuh jYfhka 

kùlrKh lrk ,o Ôùka wdrlaIs;j Ndú; lsÍu Wfoid ffcjiqrlaIs;;dj l%shd;aul lsÍu˜ hk uefhka 

jk cd;sl ffcjiqrlaIs;;d jHdmD;sh l%shd;aul flf¾' fuu jHdmD;sfha 2 jk fldgi yd 4 jk 

fldgfia fldgila i|yd ;dlaI‚l iemhqïlrefjl= f,i 2019 ud¾;= udifha§ cd;sl úoHd moku y÷kd 

.e‚ks' 2020 j¾Ifha§ fuu jHdmD;sh l%shd;aul úh'

2 jk fldgi hgf;a" 2020 j¾Ifha§ cd;Hka;r yd cd;sl úfYaI{hska yd tlaj my; i|yka ud¾f.

damfoaY ilia lr" wjika lrk ,§'

1.    Y%S ,xldfõ cdkuh jYfhka kùlrKh lrk ,o me<Eá iSudiys;j lafIa;%.; mÍlaIKj,g ,lalsÍu

    ioyd jk ud¾f.damfoaY' 
2.  Y%S ,xldfõ cdkuh jYfhka kùlrKh lrk ,o me<Eáj, mdßißl wjodkï we.hSu i|yd 

    ud¾f.damfoaY'

3.   Y%S ,xldfõ cdkuh jYfhka kùlrKh lrk ,o me<Eáj,ska iliaa lrk ,o wdydrj, iqrlaIs;;dj 

    we.hSu i|yd ud¾f.damfoaY' 
4.   Y%S ,xldj ;=< cdkuh jYfhka kùlrKh lrk ,o uÿrejka mÍlaId lsÍu i|yd ud¾f.damfoaY'

5.   wdh;ksl ffcjiqrlaIs;;d lñgq i|yd ud¾f.damfoaY' 

6.   wjodkï úYaf,aIK ld,rduq' 
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7. mÍlaIKd.dr ;=< GMOs/LMOs wdrlaIs;j Ndú; lsÍu i|yd ud¾f.damfoaY'

ud¾f.damfoaY ilia lsÍfï m%Odk wruqK jQfha" hï m¾fhaIKhla fyda cdk kùlrKh lsÍug wod, 

ksIamdÈ; Ndú; lsÍfï§" tu lghq;= mQ¾K wdrlaIdjlska hq;=j isÿ lrk nj ;yjqre lr.ekSuh' iyNd.s 

jQ yelshdj iys; foaYSh whj¿ka fjkqfjka cd;sl yd cd;Hka;r úfYaI{hska úiska ud¾f.damfoaY 

y÷kajdfoñka mqyqKq jevigyka 07la mj;ajk ,§'

4 jk fldgi hgf;a" fmd;a yd ùäfhda f,i fnodyeßh yels øjH yd .egmo újrKhlao jeäÈhqKq lrk 

,§' fuu ish¨u lghq;= 2020 j¾Ifha§ wjika lrk ,§'

     wêl jákdlulska hq;= úYaf,aIKd;aul yd mßlaIK WmlrK ms<sn| wêl jákdlulska hq;= úYaf,aIKd;aul yd mßlaIK WmlrK ms<sn| 

   iólaIKh   iólaIKh

cd;sl úoHd moku u.ska rfÜ m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;k yd rdcH úYajúoHd,j, we;s wël 

jákdlulska hq;= úYaf,aIKd;aul iy mÍlaIK WmlrK ms<sn| iólaIKhla Èh;a lrk ,§' tla/ia 

lrk ,o f;dr;=rej,ska iukaú; o;a; moaO;shla jeäÈhqKq lr we;s w;r" mÍlaId lsÍug hg;a lr we;' 

tla tla WmlrKh i|yd ;dlaI‚l f;dr;=re iy fufyhqï yd kv;a;= fjkqfjka mj;akd úfYaI{ 

oekquo iys;j ;ks jYfhka msgq ks¾udKh lr we;' tu iólaIKh ;ju;a isÿ lrf.k hñka mj;sk 

w;r" 2021 j¾Ifha§ isÿ flfrkq we;'

     yjq,aldß;aj jevigyka - ls;=,a jHdmD;shyjq,aldß;aj jevigyka - ls;=,a jHdmD;sh

jeäÈhqKq lrk ,o M,odhS;dj yd ieliqï l%shdj,sh" w.h tl;=lsÍï yd ksIamdÈ; m%ñ;slrKh u.ska Y%S 

,xldfõ ls;=,a l¾udka;h by< kexùu i|yd reyqK úYajúoHd,h yd tlaj" cd;sl úoHd moku úiska 

m%uqL mshjr .kakd ,§' fuu m%uqL;d mshjr u.ska fj<|fmd, ;=, Wmm%ñ;s.; ls;=,a ksIamdok myiqfjka 

y÷kd.ekSu i|yd kj m%ñ;Ska yd m%ñ;slrKh l< .=Kd;aul l%ufõohka y÷kajdfoñka" tys wdfõ‚l 

yd uq,a jákdlï iq/lSu ms‚i" .=Kd;aul jYfhka by< fj<|fmd, b,a¨ula iys; jdOEcuh ksIamdÈ; 

ixj¾Okh lsÍug iy hqI m%ñ;slrKh lsÍu i|yd u. fmkajk ,§' óg wu;rj" ls;=,a j.d lrkakkaf.a 

iudch ;=< Ôjfkdamdh mdol úYaf,aIK isÿ lsÍu u.ska ls;=,a j.d lsÍu yd j.dj wdY%s; ksIamdok 

l%shdj,sh ms<sn| oekqu tla/ialsÍu i|yd cd;sl úoHd moku u.ska ie,iqï lrk ,§' 2021 j¾Ifha isg 

kHdhm;%h ;=< me‚ ksIamdokh i|yd Ndú; lrk WmlrK yd hkaf;%damlrK jeäÈhqKq lsÍu iy 

we.hSu ;=<ska m%cd fi!LH wjYH;d ia:dms; lsÍu flfryso wjOdkh fhduq úh'
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iïm;a fhoùu yd ksIamdok W;amdokh lsÍu hk wxYj,ska rfÜ m¾fhaIK yd ixj¾Ok lghq;=j, 

;;a;ajh uek n,d" jd¾;d lrk cd;sl m¾fhaIK" ixj¾Ok yd kfjda;amdok iólaIKh u.ska 2016 yd 

2017 j¾I i|yd ixLHdf,aLkd;aul idrdxYhka bÈßm;a lrk ,§' 2018 j¾Ih i|yd o;a; /ia lsÍu yd 

úYaf,aIKh lsÍu wjika lr" ;djld,sl ixLHdf,aLkd;aul idrdxYhla m%ldYhg m;a lrk ,§'

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iuÕ ia:dms; lr we;s yjq,aldß;ajfha m%;sM,hla f,i" 

iólaIKj, ksfhdackh yd o;a;j, .=Kd;aulnj jeäÈhqKqlrñka" jHdmdr jHjidh wxYh i|yd iqúfYaIs 

m%;spdrhla ,nd.; yels úh' fuu iñlaIKh" wd¾Òl iyfhda.s;dj yd ixj¾Okh i|yd jk ixúOdJh 

^OECD& úiska kshu lr we;s cd;Hka;r m%ñ;Ska u; mokï fõ' fuu iólaIKfha úIh m:h u.ska 

Wiia wOHdmk wxYh" rcfha m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;k" jHdmdr jHjidh wxYh iy fm!oa.,sl ,dN 

fkd,nk ixúOdk wxYh wdjrKh lrhs'

úoHd yd ;dlaIK wxYh ms<sn| md¾Yajlrejka fj; f;dr;=re ,nd§u yd iïm;a úoHd yd ;dlaIK wxYh ms<sn| md¾Yajlrejka fj; f;dr;=re ,nd§u yd iïm;a 

wdY%s;j hdj;ald,Sk ùu i|yd mj;akd m%Odk;u wdh;kh jk cd;sl úoHd moku wdY%s;j hdj;ald,Sk ùu i|yd mj;akd m%Odk;u wdh;kh jk cd;sl úoHd moku 

u.ska fuu jevigyk hgf;a m%Odk ld¾hhka 2la mj;ajdf.k hk ,§' ta wkqj" u.ska fuu jevigyk hgf;a m%Odk ld¾hhka 2la mj;ajdf.k hk ,§' ta wkqj" 

cd;sl úoHd moku úiska ish ks;H m¾fhaIK yd ixj¾Okcd;sl úoHd moku úiska ish ks;H m¾fhaIK yd ixj¾Ok iólaIK lghq;= ydiólaIK lghq;= yd 
STMIS wdY%s; lghq;= my; úia;r lr we;s mßÈ isÿ lrk ,§'wdY%s; lghq;= my; úia;r lr we;s mßÈ isÿ lrk ,§'

jevigykjevigyk 2

cd;sl m¾fhaIK" ixj¾Ok yd kfjda;amdok cd;sl m¾fhaIK" ixj¾Ok yd kfjda;amdok (RDI)(RDI) iólaIKh iólaIKh
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úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re 

moaO;sh (STMIS&, https://stmis. nsf.gov.
lk hkq 2004 j¾Ifha isg cd;sl úoHd moku 

u.ska jeäÈhqKq lr" mj;ajdf.k hkq ,nk 

mß.Kl.; f;dr;=re moaO;shls' fuu o;a; 

moaO;sfha jev lghq;= jir mqrd hdj;ald,Sk 

lsÍï iuÕ isÿ lr we;'

STMI ys úoHd yd ;dlaIKfõohg wod, wdh;k 

yd ld¾huKav," ,nd .; yels wë;d;a;aúl 

WmlrK" oekg isÿ flfrk m¾fhaIK lghq;=" jeäÈhqKqlr" ,nd § we;s ;dlaIKfõohka" úoHd yd 

;dlaIK wdh;k u.ska uyck;dj fj; m%odkh lrk fiajdjka yd mqyqKq jevigyka iy tla tla 

úoHd{hska úiska isÿ lrk ,o m¾fhaIK m%ldYk wka;¾.; fõ

 

úfYaI{;dj" iqÿiqlï" jhi" ia;%S mqreINdjh yd wdh;k wkqj idudðl ixLHdj y÷kd.ekSu i|yd o;a; 

úia;r ^infographic& jeks w;sf¾l ,laIKj,ska fuu o;a; moaO;sh mßmQ¾K fõ' fï jk úg" fuu 

o;a; moaO;sfha 6718 fofkl= ,shdmÈxÑ ù we;s w;r" thska 225fofkla 2020 j¾Ifha§ w¿;ska ,shdmÈxÑ 

jQfjdah' f;dr;=re fnodyeÍug fukau b,a,Sï u; iqúfYaI jd¾;d ieliSu i|yd o fuu o;a; moaO;sh 

Ndú; flf¾' ta wkqj" fnodyeÍï 29la isÿ lr we;s w;r" jd¾;d 11 la ilia lr" wod, n,Odßka fj; 

bÈßm;a lr we;'

úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh (STMIS)

https://stmis.nsf.gov.lk

rEm igyk rEm igyk 06:  iqÿiqlï wkqj idudðlhska  

wdpd¾h 
Wmdêh 14]

Ydia;%m;s Wmdêh 
29]

uq,a Wmdêh  
57]

rEm igyk rEm igyk 07: úfYaI{ lafIa;% wkqj idudðlhska
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cd;sl úoHd mokfï ysñldß;ajh iys;j jd‚c fkdjk kS;Hkql+, ld¾hhka fjkqfjka o;a;j,g m%fõY 

ùu ;yjqre lrñka o;a; yqjudre lsÍfï m%;sm;a;shlg wkqj"  STMIS ys yqjudre l< yels o;a; fldgila 

wka;¾.; fõ' tu o;a; moaO;shg mq¿,a m%fõYhla ,nd§u u.ska uyck uqo,ska kv;a;= flfrk fuu 

j;alu oaú;ajlrKh ùu j<lajd.ekSu wfmalaId flf¾'

rEm igyk rEm igyk 08: 2016-2020 ld,h ;=, STMIS ys ,shdmÈxÑ jQ úoHd yd ;dlaIK ld¾huKav, ixLHdj

—Y%S ,xldfõ m¾fhaIK jd‚clrKh ùfï mj;akd wNsfhda.˜ hk uefhka md¾Yajlrejkaf.a yuqjla" 

rdcH úYajúoHd,j, jHdmdßl in|;d wxY" rcfha m¾fhaIK wdh;k" wud;HdxY" ix.ï yd fjk;a rdcH 

wdh;k jeks md¾Yajldr wdh;k 25lg jeä m%udKhlf.a iyNd.s;ajfhka 2020 fmnrjdß udifha 06jk 

Èk cd;sl úoHd mokfï§ mj;ajk ,§' iyNd.sjQjka w;r tlsfkldf.a w;aoelSï yqjudrelr.ksñka" 

fmdÿ ldrKdj, úúO me;slv iïnkaOfhka §¾> f,i idlÉPd meje;aú‚' id¾:l f,i m¾fhaIK 

jd‚clrKh ùu flfrys ndOd we;s lrk idOl w;=ßka kuHYS,S;djfhka wvq kshduk$mßmd,k ld,rduq" 

m%udKj;a fkdjk oekqu yd jHjidhl;aj l=i,;d" nqoaêuh foam, wdrlaIdjg wod, .eg¨" iemhqu yd 

b,a¨u w;r mj;akd fkd.e,mSu yd ÿ¾j, in|;d hkdÈh miq úmrï lsÍug iy ta i|yd mshjr .ekSug 

wod,j mj;akd uQ,sl .eg¨ f,i y÷kd.kakd ,§'

m¾fhaIK jd‚clrKh ùfï mj;akd .eg¿ ms<sn| idlÉPd m¾fhaIK jd‚clrKh ùfï mj;akd .eg¿ ms<sn| idlÉPd 

lsÍu i|yd fõÈldjla ks¾udKh lsÍulsÍu i|yd fõÈldjla ks¾udKh lsÍu
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úoHd;aul f;dr;=re wka;¾ yqjudre lsÍu" cd;sl úoHd mokfï uQ,sl ld¾hhkaf.ka úoHd;aul f;dr;=re wka;¾ yqjudre lsÍu" cd;sl úoHd mokfï uQ,sl ld¾hhkaf.ka 

tlls' 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mk; u.ska n,.ekafjk cd;sl tlls' 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mk; u.ska n,.ekafjk cd;sl 

úoHd moku u.ska rfÜ ish¨u md¾Yajlrejka fj; úoHd;aul iy ;dlaI‚l Ydia;%Sh úoHd moku u.ska rfÜ ish¨u md¾Yajlrejka fj; úoHd;aul iy ;dlaI‚l Ydia;%Sh 

f,aLk yd wdY%s; f;dr;=re fj; m%fõYh ,nd fohs'f,aLk yd wdY%s; f;dr;=re fj; m%fõYh ,nd fohs'

jevigykjevigyk 3

     f;dr;=re fiajd yd oekqu fnodyeÍuf;dr;=re fiajd yd oekqu fnodyeÍu

2020 j¾Ifha§ ud¾..; o;a; moaO;sj,g kj jd¾;d 10112 la tla lrk ,§' tfukau" fuu o;a; moaO;s 

;=< jd¾;d 30476 la hdj;ald,Sk lrk ,o w;r" mer‚ o;a; moaO;s ;=< whs;u 12426 la kej; ilia lr" 

kj o;a; moaO;s ;=klg udre lr yßk ,§'

     Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj,Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj, (SLJOL) ld¾hidOkhld¾hidOkh

tlai;a rdcOdksfhys Ubiquity Press iuÕ iyfhda.s;djfhka hq;=j cd;sl úoHd moku u.ska fufyhjkq 

,nk Y%S ,xld ud¾..; iÕrd (SLJOL) (https://www.sljol.info/) u.ska f,dj mqrd mq¿,a mrdihl úysÿKq 

Ydia;%Sh wxYj, foaYSh oekqu fnodyod.kshs' Y%S ,dxlsl iuld,Sk jD;a;slhska wkQ;=kafofkl= ^93& úiska 

iudf,dapkh lrk iÕrdj, tl;=jla jk Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj tlai;a rdcOdksfha Availability of 
Scientific Publications i|yd cd;Hka;r cd,h u.ska ia:dms; ud¾..; iÕrd jHdmD;sfha idudðlfhl= 

fõ'

rEm igyk rEm igyk 09:  o;a; moaO;sj, j¾Okh (2016-2020)
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Google analyticys ,nd § we;s ixLHd o;a;j,g wkqj" rgj,a 210lska fma%laIlhska 269"269 fofkla 

jd¾;d ù we;s w;r" 2020 j¾Ifha§ Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj,ska f.da,Shj iïmq¾K ,sms 129"230la nd.; 

lr we;'
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rEm igyk rEm igyk 11: Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj, m%.;sh ^2018-2020&

2020 j¾Ifha§" Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj, iÕrd fj¿ï 185l m¾fhaIK ,sms 1544la m%ldYhg m;a lrk 

,§'

rEm igyk rEm igyk 10:  Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj, úIh wdjrKh lsÍï
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rg
Ndú; 

lrkakka
rg

Ndú; 

lrkakka
rg

Ndú; 

lrkakka

Y%S ,xldj 111,827 cmdkh 3605 ol=Kq fldßhdj 1182

bkaÈhdj 30,456 lekvdj 3471 b;sfhdamshdj 1146

tlai;a ckmoh 21,066 nx.a,dfoaYh 2035 b;d,sh 1031

ms,smSkh 14,619 tlai;a wrdì 

tñ¾ rdcHh
1947 fi!È wrdìh 1029

Ñkh 9,308 ;=¾lsh 1728 fko¾,ka;h 1003
tlai;a 

rdcOdksh
6,041 n%iS,h 1721 ol=Kq wm%sldj 984

´iafg%,shdj 4,930 c¾uksh 1718 fulaisfldaj 935

bkaÿkSishdj 4,879 wh¾,ka;h 1666 iamd[a[h 799

m%xYh 4,117 ;dhs,ka;h 1403 fydxfldx 763

mdlsia:dkh 4,000 fkamd,h 1361 úhÜkduh 759
mdlsia:dkh 3782 isx.mamQrej 1359 flkahdj 752

uef,aishdj 3680 Bðma;=j 1210 kjiS,ka;h 648

my; i|yka ixLHdj,ska fmkakqï lrk mßÈ" 2015 2020 ld,iSudj ;=< Y%S ,xld ud¾..; iÕrd Ndú; 

lsÍu ie,lsh hq;= uÜgñka by< f.dia we;s w;r" jix.; ld,iSudj ;=< tu iÕrdj,ska mQ¾K m%ldYk 

nd.; lsÍu w;sYhska by< f.dia we;'

j.=j j.=j 03: Y%S ,xld ud¾..; iÕrd ^m%Odku rgj,a ;sia yh&
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m%cdj úiska ks¾udKh lr we;s" Wiia ;;a;ajfha" újD; yd iuld,Sjhka úiska iudf,dapkh lrkq ,nk 

iÕrd kdudj,s.; lr" ta i|yd m%fõYh ,nd fok ud¾..; fhduqjla jk DOAJ ys oekg Y%S ,xld 

ud¾..; iÕrd u.ska wdjrKh lrk iÕrd 13la kdudj,s.;lr we;'

ish oelau wkqj hñka" rg ;=< úyso we;s m%Odk úoHd yd ;dlaIK wdh;k i;= úoHd yd ;dlaIKfõohg 

wod< Ydia;%Sh m%ldYk /ilg m%fõY ùug myiqlï i,iñka cd;sl úoHd moku úiska cd;sl äðg,alrK 

jHdmD;sh ^NDP& wLKavj mj;ajdf.k hk ,§' tys f;jk wÈhr 2020 j¾Ih ;=< l%shd;aul úh'

cd;sl úoHd mokfï fmda¾g,h ;=, uOH.; lr we;s wdh;k oyihl b-;ekam;=j, mq¿,a cd,hla Tiafia 

úoHd yd ;dlaIK m%cdjg foaYSh úoHd yd ;dlaIK Ydia;%Sh m%ldYk ,nd.ekSug wjldYh i,iñka fuu 

jHdmD;sh bÈßhg f.dia we;'  http://dl.nsf.ac.lk/ohs/.
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rEm igyk rEm igyk 13:  google analysics u.ska ,nd § we;s Y%S ,xld ud¾..; iÕrdj,ska nd.; lr we;s uq¿ 

                ,sms ixLHdj ^2015-2020&
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2019 j¾Ifha§ n,Yla;sh" fvx.= yd me<Eá È,Sr j¾. hk lafIa;% i|yd cd;sl úoHd mokfï m¾fhaIK 

iïudk Èkd.;a úoHd{hska isõfokdf.a kj;u m¾fhaIK fidhd.ekSï ms<sn| wjOdrKh lrñka 2020 

ckjdß 17jk Èk udOH yuqjla mj;ajk ,§'

     

my; oelafjk mßÈ o;a; moaO;s ;=kla jeäÈhqKq lrk ,§'

1. fld<U úYajúoHd,fha msysgqjd we;s fnda fkdjk frda. ms<sn| Ydia;%Sh m%ldYk o;a; moaO;sh' ffjoH

  mSGfha mqia;ld,h'  http://database-ncds.nsf.ac.lk/CA2/

2. cd;sl úoHd mokfï msysgqjd we;s fldaúâ-19 ms<sn| f;dr;=re uOHia:dkh yd m¾fhaIK f;dr;=re

  fõÈldj  http://viduketha.nsf.gov.lk/COVID19/index.html

3. Y%S ,xld ;dlaIK úYajúoHd,fha äðg,a ;ekam;=j (SLTC) https://digilib.sltc.ac.lk

o;a; moaO;s jeäÈhqKq lsÍuo;a; moaO;s jeäÈhqKq lsÍu

wjia:djkawjia:djka
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mq¿,a lrk ,o Clarivate Analytics Science Citation Index ys oekg kdudj,s.; lr we;s tlu Y%S ,dxlsl 

iÕrdj jk Y%S ,xld cd;sl úoHd mokfï iÕrdfõ 1973 j¾Ifha isg úoHdj yd ;dlaIKfõofha ish¨u 

wxYhkays m¾fhaIK m%;sM, m%ldYhg m;a lrhs' wkkH;dj fy<sfkdlrñka iuld,Skhka úiska iÕrdj, 

wka;¾.;h mÍlaId lrk w;r" mq¿,a lrk ,o úoHd;aul Wmqgdoelaùï kdudj,shg w;sf¾lj" cd;sl úoHd 

mokfï iÕrdj ridhksl yd ÔjúoHd;aul ,sms idrdxY" BIOSIS mQ¾úldjka" i;a;aj úoHd;aul jd¾;d" 
SCOPUS, TEEAL, Ulrich’s, AGRICOLA iy EBSCOhost hkdÈfhys kdudj,s.; lr we;' 2019 j¾Ifha§ 

fuu iÕrdfõ n,mEï idOlh 0'378la úh' iÕrdfõ fj¿ï y;rla jd¾Islj ud¾;=" cqks" iema;eïn¾ yd 

foieïn¾ udij,§ m%ldYhg m;a flf¾' iÕrdfõ ish¨u ,sms ‘Attribution-No Derivatives-CC-BY-ND 4'0’ 
hk ks¾udKd;aul fmdÿ n,m;%h hgf;a m%ldYhg m;a flf¾'

miq.sh j¾I my ;=< by<u m%;sY;h jd¾;d l< fmr jirg idfmalaIj foaYSh bÈßm;alsÍï 42] olajd by< 

f.dia we;' 2020 j¾Ih ;=, iyfhda.s;djka 4] isg 7] olajd by< f.dia we;s w;r" bÈßm;alsÍïj,ska 

jeäu m%;sY;h ridhk úoHdj$ffcj ridhk úoHdj ^15]& lafIa;%fhka jQ w;r" bxðfkare úoHdj ^12]& 

yd ixLHdk úoHdj ^9]& lafIa;% bka miqj jd¾;d lrk ,§' bÈßm;alsÍïj,ska 50]lg jvd ðjúoHd 

ksfhdackh lrk ,o w;r" 40]la muK fN!;sl úoHd u.ska ksfhdackh jk ,§'
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rEm igyk rEm igyk 15:  iïNjh u; mokïj 2016-2020 ld,h ;=, bÈßm;a lsÍïj, m%;sY;h 
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rEm igyk rEm igyk 17:   úIh lafIa;%h wkqj ,sms ,nd§ï
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2020§ m%ldYhg m;al< ,sms u.ska úYajúoHd, m%Odklr.ksñka" foaYSh úYajúoHd, iy wdh;k 27la 

ksfhdackh flfrk ,§' fmardfo‚h úYajúoHd,fhka foaYSh l;=jreka 18]la o" fld<U úYajúoHd,fhka 

14]lao" le,‚h úYajúoHd,fhka 10]lao" fudrgqj úYajúoHd,fhka 8]la yd Y%S chj¾Okmqr 

úYajúoHd,fhka 7]lao ksfhdackh úh'

úfoaYSh l;=jre rgj,a 8la ksfhdackh lrk ,o w;r" Tjqkaf.ka nyq;rhla tkï 42]la mdlsia:dkfhka 

jQ w;r" fi!È wrdìfhka 13]la" we't'c'fhka 11]la" bkaÈhdfjka 9]la" Bðma;=fjka 9]la" Ökfhka 9]la" 

c¾uksfhka 4]la yd Tiag%shdfjka 3]la jQy' fuu l;=jre úúO úfoaY úYajúoHd,$wdh;k 31lg wkqnoaOj 

fiajh l<y'

 

64%

42%

11%

9%

13%
9%

9% 4% 2%

Contribution to issues by authors based on country 

Sri Lanka

Pakistan

USA

India

Saudi Arabia

Egypt

China

Germany

Austria

rEm igyk rEm igyk 20:  rg u; mokïj l;=jreka úiska l,dm fj; olajd we;s odhl;ajh

rEm igyk rEm igyk 19:  wdh;k u.ska l;=jrekaf.a ksfhdackh
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     Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdjY%S ,xld iudc úoHd iÕrdj (SLJSS)

m¾fhaIK ,sms" iudf,dapk ,sms" rpkd fjñka we;s ,sms" yqjudre jk ,sms yd wdrdê; .%ka: iudf,dapk 

hkdÈfhka iudc úoHdj flf¾ olajk odhl;ajh i,ld n,ñka" iqúfYaIsj Y%S ,xldjg fukau iuia;hla 

f,i ol=Kq wdishdjg wod, ud;Dld ms<sn|j isxy," fou< yd bx.%Sis NdId ;%s;ajfhkau ,shejqKq ,sms 

iys;j iEu fojirlgu jrla cqks yd foieïn¾ udij,§ Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj m%ldYhg m;a 

flf¾' Y%S ,xld ud¾..; iÕrd fõÈldj u.ska tys ish¨u ,sms lshùug wjia:dj ,nd fok w;r, 
‘Attribution-No Derivatives-CC- BY-ND 4'0’ kue;s ks¾udKd;aul fmdÿ n,m;%hla hgf;a m%ldYhg 

m;a lr we;' fuu iÕrdj oekg SCOPUS ys iy Clarivate Analyticsys ESCI ;=< kdudj,s.; 

lr we;s w;r" tlS kdudj,sfha we;=,;a lr we;s Y%S ,dxlsl iÕrd mfyka tlls' fuu iÕrdfõ 

ckm%shnj by< kexùu biau;= lrñka 2020 j¾Ifha§ w¨;ska bÈßm;alsÍï ie,lsh hq;= by<hdula 

fmkakqï lrhs' 2020 j¾Ifha§ foaYSh yd úfoaYSh bÈßm;a lsÍï by< hdfï m%jK;djla fmkakqï lrhs'
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m¾fhaIK fidhd.ekSï Tiafia mq¿,a fma%laIl msßila fj; <Õdúh yels l%uhla jkafka" tu m¾fhaIK 

m%;sM, lS¾;su;a iÕrdj, m%ldYhg m;a lsÍuh' tfia m%ldYhg m;a lsÍu i|yd we;eï lS¾;su;a iÕrd 

u.ska by< m%ldYk .dia;=jla wh lrk fyhska" SCIE yd SSCI ys kdudj,s.; lr we;s m%isoaO iÕrdj,g 

m%ldYk bÈßm;a lsÍu i|yd cd;sl úoHd moku úiska Y%S ,dxlsl úoHd{hska fj; iydh ,nd foa' ta wkqj" 

m%ldYk .dia;= m%odk fhdackd l%uh (SSPF& u.ska rfÜ úoHd{hska yd m¾fhaIlhskaf.a m¾fhaIK yd 

ixj¾Ok lghq;= i|yd jvd hym;a ye¢kSula ,nd§u ;yjqre flf¾'

oekqu fnod.ekSug fõÈldjla ks¾udKh lrñka" ish lafIa;%j, foaYSh yd úfoaYSh úoHd{hska iuÕ 

wka;¾l%shdldÍ úug úoHd;aul /iaùï yd wjia:d i|yd iydh fhdackd l%uh (SSSME& u.ska wjia:d 

by< kxjhs' ish 76 jk jd¾ISl ieish meje;aùu i|yd Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok ix.uh úiska ,ndÿka 

iydho óg we;=,;a úh'oekqu fnod.ekSug fõÈldjla ks¾udKh lrñka" ish lafIa;%j, foaYSh yd úfoaYSh 

úoHd{hska iuÕ wka;¾l%shdldÍ úug úoHd;aul /iaùï yd wjia:d i|yd iydh fhdackd l%uh (SSSME& 

u.ska wjia:d by< kxjhs' ish 76 jk jd¾ISl ieish meje;aùu i|yd Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok ix.uh úiska 

,ndÿka iydho óg we;=,;a úh'
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     iÕrduh iydh l%ufõohiÕrduh iydh l%ufõoh (JSS)

cd;Hka;r jYfhka by< m%ñ;sh uek olajkakd fia i,lk mq¿,a lrk ,o úoHd;aul Wmqgdoelaùï 

kdudj,sh (SCIE& ;=< 2020 j¾Ih jk úg cd;sl úoHd mokfï iÕrdj muKla we;=,;aj we;'fuu 

iÕrdfõ id¾:l;ajh u.ska m%ldYhg m;a l< ,smsj, .=Kd;aulnj" ld,Sk m%ldYk yd iuld,Skhkaf.a 

iudf,dapk l%shdj,sh hkdÈh flfrys odhl ù we;' SCIE fj; <Õdùu i|yd mj;sk uQ,sl mshjr f,i 

i,lk ke.S tk uQ,dY% Wmqgdoelaùï kdudj,sh (ESCI& ;=< iÕrd 05la we;=,;a lr we;' cd;sl úoHd 

moku u.skau m%ldYhg m;a lrk ,o Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj (SLJSS& we;=,;a fõ'

fndfyda Y%S ,dxlsl wdh;k yd jD;a;Sh wdh;k úiska ;ukaf.au iÕrd m%ldYhg m;a l<o" ld,hg 

.e,fmk wdldrrhg Wiia ;;a;ajfha iÕrd m%ldYhg m;alsÍfï§ ÿIalr;dj,g uqyqK foa' m%udKj;a 

iydh iys;j" cd;Hka;r m%ñ;s lrd <Õd ù" ESCI yd SCIE ;=<g we;=,aùu i|yd fuu iÕrdj,g ish 

.=Kd;aulnj by< kxjd.ekSug yels jkq we;' fuu iÕrd iydh l%ufõoh u.ska tu kdudj,s ;=,g 

m%fõY ùug wjYH m%ñ;Skaj,g <Õd ù" tajd mj;ajdf.k hdug iydh ,nd §u wfmalaId flf¾'

Y%S ,xld ud¾..; iÕrd mßph ;=, Y%S ,dxlsl iÕrd ms<sn| f;dr;=re úYaf,aIKh lsÍfuka wk;=rej" 2020 

j¾Ifha§ uQ,sl iQodkï ùfï lghq;= wdrïN lrk ,§' fuu fhdackd l%ufha uQ,sl wÈhr ;=, we;=,;a l< 

yels iÕrd 22la m<uq jgfha§ f;dard.kakd ,§' yjq,aldß;ajhka we;s lr.;yels cd;Hka;r ixúOdk o 

y÷kdf.k" f;dard.;a iÕrd w;r fnodyeÍu ms‚i" m%Yakdj,shla ks¾udKh lrk ,§'
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úoHdj m%p,s; lsÍu hkq 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIKfõo ixj¾Ok mk; u.ska 

cd;sl úoHd moku fj; mejÍ we;s uQ,sl ld¾hhkaf.ka tlls' ta wkqj" cd;sl úoHd 

moku u.ska uyck;dj we;=¿ iudcfha ish¨u wxY b,lal lrñka úoHdj m%p,s; 

lsÍfï l%shdldrlïj, ksr; fjhs' 2020 j¾Ifha§ iqúfYaISj mdi,a orejka b,lal 

lrñka l%shdldrlï .Kkdjla mj;ajk ,§

jevigyk jevigyk 4

     úoHd ix.ïúoHd ix.ï

úoHd yd ;dlaIKõofha úúO lafIa;%j, kj;u jeä ÈhqKq lsÍï ms<sn| oekqu ,nd .ekSug mdi,a orejka 

Wkkaÿ lrùfï wruq‚ka" mdi,a úoHd ix.ï cd,h 2005 jif¾§ wdrïN lrk ,ÿj" ixLHd;aul jYfhka 

hï jeäùula iys;j 1taî mdi,a 570lg iy fjk;a mdi,a j¾. 474lg úoHd ikaksfõok yd m%j¾Ok 

l%shdldrlï úysÿjd,ñka 2020 j¾Ifha w. jk úg 1044 olajd jeäùula iys;j mej;s‚'

,shdmÈxÑ lsÍï myiqlr,Su Wfoid cd;sl úoHd moku u.ska 2020§ fjí fmdiagrhla ks¾udKh lrk ,§' 

mdi,aj,ska ,o wvq m%;spdr uOHfha jqjo" úúO l%shdud¾. Ndú; lrñka wOHdmk wud;HxYh úiska fuu 

m%h;akh mj;ajdf.k hk ,§'

úoHd cd,h mq¿,a lsÍu b,lal.; lrñka" 2020 j¾Ifha§ cd;sl úoHd moku u.ska ;reK úoHd ix.ï 

jevigyk jevigyk wdrïN lrk ,§' fuu ix.ï" ksmqK;d ixj¾Ok" jD;a;Sh wOHdmk" m¾fhaIK 

yd kfjda;amdok rdcH wud;HdxYh hgf;a msysgqjd we;s jD;a;Sh mqyqKq wdh;kj, yd cd;sl ;reK fiajd 

iNdfõ iy cd;sl fhdjqka fiakdxlfha cd,.;j ia:dms; flfrkq we;'

2020 j¾Ifha§ kj úYajúoHd, úoHd ix.ï 10la cd;sl úoHd mokfï ,shdmÈxÑ úh'

rEm igyk rEm igyk 30:   2016 isg 2020 olajd cd;sl úoHd mokfï ,shdmÈxÑ ù we;s mdi,a úoHd ix.ï
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2019 j¾Ifha§ wka;¾ mdi,a úoHd ix.ï ;rÕdj,sfha§ ch.%yKh l< kdgHh" 2020 fmnrjdß 08jk Èk Y%S ,xld 

rEmjdyskS ixia:dfõ ˜mdg mdg˜ <ud jevigyfka m'j'5'00 isg m'j'6'00 olajd úldYkh lrk ,§'

my; i|yka f;audjka hgf;a isxy, yd bx.%Sis NdIdfjka úÿrdj úoHd iÕrdj uqøKh lr" mdi,a w;r fnod 

yßk ,§( —iafgï wOHdmkh˜" —yß;uh wkd.;hla fjkqfjka ffcjiqrlaIs;;dj yd mqk¾ckkSh n,Yla;sh˜'

     úoHd ikaksfõokh u.ska iyÔjkh f.dvkexùuúoHd ikaksfõokh u.ska iyÔjkh f.dvkexùu

fldaúâ-19 ms<sn|j úúO m%cdjka w;r mq¿,a wjfndaOhla we;slr,Su ms‚i" bx.%Sis yd isxy, NdId udOHfhka w;a 

m;%sld wgla ms<sfh, lr" fnodyßk ,§'

—fldaúâ-19 ms<sn| uQ,sl lreKq̃ " —fldaúâ-19 me;sÍu je<elaùu i|yd fyd| mqreÿ˜ iy —ksishdldrj oE;a fia§u 

i|yd Wmfoiã  hk f;audjka hgf;a ùäfhda o¾Yk ;=kla ilia lr" m%ldYhg m;a lrk ,§'

.%ka: 09la yd iÕrd 08la i|yd wkq.%yh ,nd ÿka w;r" mdi,a orejka yd uyck;dj b,lal lrñka 2020 

j¾Ifha§ m%ldYhg m;a lrk ,§'

   úoHd wOHdmkh yd uqøs; yd úoHq;a udOH Tiafia m%p,s; lsÍuúoHd wOHdmkh yd uqøs; yd úoHq;a udOH Tiafia m%p,s; lsÍu
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fmr j¾Ij,§ mdi,a úoHd ix.ïj,g muKla újD; jQ wka;¾ mdi,a úoHd ix.ï ;rÕ" wOHdmk 

wud;HdxYh hgf;a 2020 j¾Ifha§ ish¨u rcfha" fm!oa.,sl yd cd;Hka;r mdi,a fj; újD; úh'

fldaúâ jix.; ;;a;ajh fkdi,ld yßñka" fuu j¾Ifha§ —cd;sh h,s f.dvkexùu i|yd úoHdj Wmfhda.

lr.ksuq˜ hk f;audj hgf;a flá úoHd kdgH" N+ñld ksrEmKh" 

úßÿ" .S;" úoHd rpkd" úoHd m%nkaO" oE;ska is;=jï l< fmdaiag¾" 

äðg,a l;kaor lsùu yd j¾pqj,a ì%Ê ks¾udKh hkd§ jYfhka ;rÕ 

kjhla ^09& id¾:l f,i mj;ajk ,§' fuu ish¨u ;rÕ hgf;a 

whÿïm;% 1,500la muK we.hSu isÿ lrk ,§'

wka;¾ mdi,a úoHd ;rÕj,g wu;rj" 2019 j¾Ifha§ mdi,a úiska

mj;ajk ,o l%shdldrlï u; mokïj ;re fYa‚.; ;rÕh hgf;a

mdi,a úoHd ix.ïys ld¾hidOkh w.hk ,§' úoHdj m%p,s; lsÍu

fjkqfjka .=rejreka fj; cd;sl úoHd moku u.ska msfok iïudkh

i|yd úoHd m%cdj ;=, .=rejrekaf.a ld¾hidOkho isÿ flß‚'

;rÕ u.ska úoHdj m%p,s; lsÍu;rÕ u.ska úoHdj m%p,s; lsÍu

wka;¾ mdi,a úoHd ;rÕh ^whstiatiatiaiS& 
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rEm igyk rEm igyk 31:   tiawd¾mSiS fhdackd ,eîï

cd;sl úoHd moku u.ska 1-5 fYa‚hg wh;a l=vd orejka fjkqfjka —<ud mßirfõÈhd˜ hk uefhka kj 

;rÕhla y÷kajdfok ,§' mdi,a jid we;s iuh ;=, l=vd orejka ish ld,h M,odhS f,i Ndú; lrkq 

,nk nj ;yjqre lr.ekSu i|yd fuh y÷kajd fok ,§' fuu ;rÕh Èjhsk mqrd ish¨u mdi,aj,g 

újD; úh'

Wkkaÿj olajk ,o   iyNd.s jQ m%udKh

mdie,a ixLHdj 99 58
1-3 fY%a‚h olajd isiqka 182 73
4-5 fYa%‚h olajd isiqka 63 31

uq¿ isiqka ixLHdj 245 104

;rÕhg m%;spdr oelajQ wkqmd;h (%) 42.45

j.=j j.=j 05: —<ud mßirfõÈhd˜ ;rÕhg iyNd.s jQ m%udKh

<ud mßirfõÈhd

fmr jirj,§ fukau" úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕh l%shd;aul fjñka mj;S' m%uqL;u úoHd m¾fhaIK 

jHdmD;s oyh" tys ch.%dylhskaf.a úia;ro iu. weuqKqu 10ys olajd we;' fuu ;rÕfha ch.%dysldjla jQ 

fld<U cd;Hka;r mdif,a fhkq,a m%kdkaÿ úiska ish m¾fhaIK fidhd.eksï wdid;añl;d yd idhksl 

m%;sYla;sfõoh ms<sn| lefkaähdkq rdclSh ix.ufha ks, iÕrdfõ m, lrk ,§' Y%S ,xld ffjoH ix.ufha 

133jeks ixj;airh ^j¾pqj,a ffjoH ix.uh& fyd|u fmdaiagrh fjkqfjka weh ;Hd.h Èkd.;a;dh'

;ks mqoa., jHdmD;s fhdackd ixLHdj 74
lKavdhï jHdmD;s fhdackd ixLHdj 140

uq¿ jHdmD;s fhdackd ixLHdj 214

iyNd.s jq uq¿ isiqka ixLHdj 445

iyNd.s jQ uq¿ mdi,a ixLHdj 71

j.=j j.=j 04: tiawd¾mSiS ys iyNd.s;ajh

úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕh ^tiawd¾mSiS&úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕh ^tiawd¾mSiS&

i
xL

H
dj

j¾Ih



jevigyk 4  cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020 55

uE; b;sydih ;=, íf,dlafÉka ;dlaIKfõoh wiSñ; wdl¾IKhla Èkdf.k we;' th" mQ¾K iajhxl%Sh 

yd wdrlaIs; l%uhla Tiafia f;dr;=re yqjudre l< yels ir, yd úuOH.; l%ufõohla jk w;r" äðg,a 

.KqfoKqj, fmdÿ jd¾;d fjkia l< fkdyels mßÈ fndfyda lafIa;% ;=, wkq.ukh l< yelsh' fuu 

íf,dlafÉka mdol wema,sflaIka uQ,H" rlaIK" iqj fiajd" jxpd y÷kd.ekSfï fiajd yd wOHdmkkh jeks 

lafIa;% .Kkdjla ;=, biau;= fjñka we;' 2020 fmnrjdß udifha 7 jk Èk uKav, idlÉPdjla mj;ajk 

,oafoa" ish úfYaI{ oekqu fnodyod.ksñka" ks¾udKh l< yels wema,sflaIka j¾. ms<sn| idlÉPd lsÍug 

Y%S ,dxlsl jD;a;slhska" úoaj;=ka yd md¾Yajlrejka tlg tl;= lsÍfï wruq‚ks'

úoHdj m%p,s; lrñka mj;ajk ,o jevigyka

úNd. flakaøSh fjkqjg YsIH flakaøSh wOHdmk moaO;shla ia:dms; lsÍu wruqKqlr.;a kj wOHdmk 

m%;sixialrK hgf;a" cd;sl úoHd moku u.ska wOHdmk m%;sixialrKj, kshq;= m%Odk fmf,a mqoa.,hskaf.a 

jg fïi idlÉPdjla ixúOdkh lrk ,§' fuu idlÉPdj 2020 cq,s udifha 2jk Èk cd;sl úoHd 

mokfï§ wOHdmkh i|yd jk ckdêm;s ld¾hidOl n,ldfha idudðlhska" wod, wdh;k m%OdkSka" 

wOHdmk wud;HdxYfha m%Odk fmf,a ld¾huKav,h yd iafgï wOHdmk yd úoHdj m%p,s; lsÍu ms<sn| 

ld¾hh lñgqfõ cd;sl úoHd mokfï idudðlhska iyNd.s;ajfhka mj;ajk ,§'

wOHdmk wud;HdxYfha cd;sl WmfoaYljrhd jk wdpd¾h Wmd,s fiaor uy;d fuu idlÉPdfõ m%Odk 

foaYlhd jQ w;r" —wOHdmkh ms<sn| ld¾hidOl n,ldfha fhdað; l%shdldrlï˜ ms<sn| bÈßm;a lsÍulao 

isÿ lf<ah' fuu idlÉPdj w;rjdrfha§ bÈßm;a lrk ,o ks¾foaY f,aLk.; lrk ,§'
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hqfkiaflda ixúOdkh u.ska m%ldYhg m;a l< iduh yd ixj¾Okh i|yd jk f,dal úoHd Èkh ^fkdjeïn¾ 

10& iksgqyka lrñka" cd;sl úoHd moku u.ska 2020 fkdjeïn¾ 20jk Èk iQï ;dlaIKh Tiafia ud¾..; 

jevigykla ixúOdkh lrk ,§' 2020 j¾Ifha fuys f;audj jQfha —cd;sh kej; f.dvke.Sug úoHdj fhdod.

ksuq̃  hkakhs' fuu jevigyk ieisjdr folla jYfhka isxy, yd fou< NdId udOH foflkau mj;ajk ,§' 

fuys uQ,sl foaYkh mj;ajk ,oafoa" wefußld tlai;a ckmofha fglaidia m%dka;fha yQiagka k.rfha ,sfhdafuâ 

t,at,aiS ̂ lka;=ljdyskS WmlrK ksmehqïlre& ys m%Odk úOdhl ks,Odß fukau wefußld tlai;a ckmofha úoHd 

yd ;dlaIK ;dkdm;sjrhdo jk" lS¾;su;a úoHd{fhl= jk wdpd¾h nkaÿ, úfÊ úisks' fuu jevigyk ;=, 

m¾fhaIK yd kfjda;amdokj,g wod, úúO ud;Dld mokï lr.;a foaYk lsysmhla we;=,;a úh' fuu wjia:dj 

i|yd mdi,a YsIHhska" .=rejreka" úoHd{hska yd fjk;a ks,Odßka we;=¿ 300fofkla muK iyNd.s úh'

isxy, jevigyk fou< jevigyk

iÔùj iyNd.s jQ 170 120
f*ianqla yryd iÔùj iïnkaO jQ 3100 687
f*ianqla ;=,ska iÔùj m%;spdr oelajQ 293 110
hQáhqí yryd iÔùj kerUQ 846 0
2020'12'31 Èkg f*ianqla yryd iÔùj iïnkaO jQ 3585 807
2020'12'31 Èkg f*ianqla ;=,ska iÔùj m%;spdr 

oelajQ
423 141

2020'12'31 Èkg hQáhqí yryd kerUqï jdr 948 291

j.=j j.=j 06: f,dal úoHd Èkh krUk ,o$Bg iyNd.s jQ mqoa.,hskaf.a ixLHd o;a;

oekqï mdol wd¾Ólhla ks¾udKh lsÍug yd úoHd yd ;dlaI‚l m%cdj fj; ,ndÿka fiajdjka iïnkaOfhka 

cd;sl úoHd moku úiska ,nd ÿka odhl;ajh ms<sn| 2020 fkdjeïn¾ 11jk Èk —úÿir˜ mqj;amf;a úfYaI 

l,dmfha m, lrk ,§'

f,dal úoHd Èkfha m%Odk wdrdê;hd jQ ksmqK;d 
ixj¾Ok" jD;a;Sh wOHdmk" m¾fhaIK yd kfjda;amdok 

rdcH wud;H ffjoH .re iS;d wrfòfmd, uy;añh 
iyNd.sjQjka wu;ñka

tiawd¾mSiS ys ch.%dylfhl= jQ fhkq,s m%kdkaÿ ish 
m¾fhaIK fidhd.ekSï ms<sn| bÈßm;a lrñka
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wOHhk" m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;k yd l¾udka;fhys fcHIaG ;k;=re ork lS¾;su;a úoHd{hska yd 

jD;a;slhska ie,lsh hq;= ixLHdjla we;=,;a úfoia.; Y%S ,dxlslfhda yd ixl%u‚lfhda wdikak jYfhka 

ñ,shk ;=kla isá;s' Tjqyq ksielju cd;sl ixj¾Okh Wfoid fuf;la odhl fkdjQ" tfy;a odhl;ajh 

myiqfjka ,nd .; yels jákd mqoa.,fhda fj;s' fndfyda úfoia.; Y%S ,dxlslfhda ish uõ rfgys ixj¾Okh 

fjkqfjka odhl;ajh ,nd §ug Wkkaÿfjka miq fj;s' tfia jqjo" úYajdijka; yd m%dfhda.sl l%ufõohla 

fkdue;s ùu u.ska tjeks odhl;ajhka ,nd.ekSu flfrys ndOd we;s lr we;'

fuu wjYH;dj ms<sn|j wjOdrKh lrñka" cd;sl úoHd moku u.ska äðg,a fõÈldjla ilia lr 

we;( tkï" úoHdj yd ;dlaIKfõoh yd Wiia wOHdmkh ;=, /£ isàug uq,sl wjOdkh fhduq lrñka 

Wiia wOHdmkh" úoHdj yd ;dlaIKfõoh" iDcq úfoaY wdfhdack" fj<|du$wmkhk" ixpdrl jHdmdrh" 

jHjidhka yd l¾udka;h jeks uQ,sl wxYj, ixj¾Okh i|yd úfoia.; Y%S ,dxlslhkaf.a f.da,Sh l=i,;d 

lKavdhu yiqrejd,Su ms‚i Y%S ,xldfõ úoaj;=kaf.a" jD;a;slhskaf.a yd úoHd{hskaf.a ixioh hs'

fuu m%h;akfha m%Odk wruqK jQfha" my; i|yka ld¾hhka isÿ lsÍu i|yd úfoia.; Y%S ,dxlslhska 

tla/ia lsÍu ms‚i ud¾..; jd;djrKhla ks¾udKh lsÍuh(

m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, m%uqL;d lghq;= m%j¾Okh lsÍug wu;rj" úoHdj m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, m%uqL;d lghq;= m%j¾Okh lsÍug wu;rj" úoHdj 

yd ;dlaIKfõofhys Odß;dj f.dvkexùu by< kexùfï yd rg ;=< úoHdj yd yd ;dlaIKfõofhys Odß;dj f.dvkexùu by< kexùfï yd rg ;=< úoHdj yd 

;dlaIKfõoh jeäÈhqKq lsÍu ms‚i by< fmf,a mqoa.,hska yd foaYSh yd úfoaYSh ;dlaIKfõoh jeäÈhqKq lsÍu ms‚i by< fmf,a mqoa.,hska yd foaYSh yd úfoaYSh 

ixúOdk yd wdh;k iuÕ we;s yjq,aldß;ajhka Yla;su;a lsÍfï nyqúO ld¾hhkays ixúOdk yd wdh;k iuÕ we;s yjq,aldß;ajhka Yla;su;a lsÍfï nyqúO ld¾hhkays 

cd;sl úoHd moku wLKavj ksr;j isáfhah'cd;sl úoHd moku wLKavj ksr;j isáfhah'

jevigykjevigyk 5

cd;sl ixj¾Okh Wfoid f.da,Sh l=i,;d iys; msßila ks¾udKh lsÍucd;sl ixj¾Okh Wfoid f.da,Sh l=i,;d iys; msßila ks¾udKh lsÍu

uydpd¾h rxð;a m;srK

 ^´iag%f,shdj&

wdpd¾h nkaÿ, úfÊ 

^wefußldj&

uydpd¾h Ydka;s fukaäia

^iaúÜi¾,ka;h&

uydpd¾h fudkaá ldisï

^cmdkh&

uydpd¾h t,a'tï'O¾uodi

^tlai;a rdcOdksh&



jevigyk 5 cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 202058

iyfhda.s;d m%h;akhla f,i reyqK úYajúoHd,fha ixpdrl 

m%odkhla hgf;a ,nd ÿka uQ,H iydh iuÕ mß.Kl úoHd 

wOHhkdxYfha úoHd¾Òka lKavdhula úiska fudrgqj 

úYajúoHd,h" fld<U úYajúoHd,h yd ´iagf,shdfõ ngysr 

isâks úYajúoHd,h yd tlaj —f.dú keK reyqK˜ hkqfjka 

cx.u ÿrl:k mdol ldnksl j.d f;dr;=re moaO;shla jeäÈhqKq 

lrk ,§' wd¾Ól" fi!LH yd mdßißl m%;s,dN ,nd.ekSu by< 

kexùug yels jk mßÈ Ndú; lrkakkag myiq jk whqßka 

m<sfndaO md,kh" j.d Èk o¾Ykh" ldnksl f.j;= j.dj yd hï 

ia:dkhl j.d l< yels iqÿiq j.d m%fNao ms<sn| hdj;ald,Sk yd 

j.lSïiy.; f;dr;=re iqyqre cx.u ÿrl:khlg nd.; lrk 

,o cx.u ÿrl:k fhojqula u.ska ,nd fohs' fuu l%uh ks, 

jYfhka Èh;a lsÍu i|yd uQ,sl lghq;= isÿ flfrñka mej;s‚'

1

ëjr l¾udka;h ÈhqKqlsÍug iSud mkjkq ,nk w;súYd, .eg¨ i|yd m%udKj;a f,i úi÷ï ,nd § 

fkdue;' l=vd mßudK ëjr wxYh mdol jk iudÔh" wd¾Ól yd mdßißl moaO;Ska taldnoaO l<ukdlrKh 

lsÍu yryd wod, md¾Yajlrejka ;SrK .ekSfï ld¾hh i|yd iyNd.slrjd .ekSu u.ska tlS wxYh 

n,.ekaùfï wjYH;dj mj;S' fuu wjYH;dj y÷kd.ksñka" f.da,Sh l%shdldrlïj,g iyNd.s ù" fuu 

wxYfha kj oekqu yd ;dlaI‚l úêl%u ms<sn| wjfndaOh ,nd .ekSug l=vd mßudK ëjr ixúOdkfha 

iNdm;s fj; uQ,H iydh ,nd fok ,§' ñka wk;=rej" miq úmrï l%shdldrula jYfhka" cd;sl m%;sm;a;s 

ld,rduqj yd wkq.;j meyeÈ,s m%;sm;a;s f,aLkhla ilia lr" ëjr wud;HdxYh fj; bÈßm;a lrk ,§'

2

úfoia.; Y%S ,dxlslhska yd Y%S ,xldfõ úoHd yd ;dlaIKfõoh yd iïnkaO ld¾huKav,h w;r j¾Okh ù 

we;s yjq,aldß;ajhka u.ska wfkdkH jYfhka m%;s,dN ,nd.ekSu yd n,.ekaùu yryd fuu l%ufõoh ;srir 

lrkq ,nk nj hk lreK flfrys úfYaI wjOdkhla fhduq flf¾' tfyhska" fuu l%ufõoh u.ska wOHdmksl" 

úoHd;aul" ld¾ñl" wd¾Ól" iudÔh yd mdßißl úIh m:hkays ie,lsh hq;= m%;s,dN w;alr.; yels njg 

wfmalaId flf¾'

´iag%f,shdj" W;=re wefußldj" hqfrdamh" ´Ikshd yd wdishdj jeks ixj¾ê; wd¾Ólhla iys; rgj, Ôj;a jk 

úfoia.; Y%S ,dxlslfhda 750lg wdikak m%udKhla fuu äðg,a l%ufõoh ;=, ,shdmÈxÑ ù we;' uDÿldx. yd 

fiajd iud.ï i|yd jk Y%S ,dxlsl ixúOdkh u.ska fuu l%ufõoh ixj¾Okh lsÍu fjkqfjka wjYH ;dlaI‚l 

iydh yd u.fmkaùu ,nd § we;'

cd;sl úoHd moku u.ska 2020 wf.daia;= udifha isg iema;eïn¾ udih olajd ld,h ;=, ́ iag%f,shdfõ" wefußld 

tlai;a ckmofha" lekvdfõ" tlai;a rdcOdksfha" hqfrdamfha yd cmdkfha ,shdmÈxÑ úfoia.; Y%S ,dxlsl 

jD;a;slhska iuÕ fjìkd¾ jevigyka yhla mj;ajk ,oafoa" fuu l%ufõoh u.ska Tjqkag fl;rï ÿrg cd;sl 

ixj¾Okh i|yd odhl úh yelso hkak ms<sn|j idlÉPd lr" woyia úuiSï ,nd.ekSu i|yd h'

2021 j¾Ifha§ fuu l%ufõoh ks, jYfhka Èh;a lsÍu i|yd uq,sl lghq;= isÿ flfrñka mej;s‚'

iyfhda.s;dj u.ska oekqu jeäÈhqKq lsÍuiyfhda.s;dj u.ska oekqu jeäÈhqKq lsÍu

• Wiia wOHdmkh yd Odß;d ixj¾Okh fjkqfjka jeä wjia:d ,nd §u'

• wOHhk iyfhda.s;dj yd m¾fhaIK iyfhda.s;dj kxjd,Su'

• ks¾udKd;aulnúka yd kfjda;amdokj,ska hq;= ixialD;shla ks¾udKh lsÍu'

• taldnoaO m%ldYk m%j¾Okh lsÍu yd Y%S ,dxlsl úYajúoHd, fYa%‚.; lsÍu'

• ;dlaIK yqjudre i|yd myiqlï ie,iSu
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laùkaia,kaâ úYajúoHd,fha úfYaI{ oekqu iys;j fmd,a m¾fhaIK wdh;kh úiska je,s.u fmd,a m;% 

ue,ùhdfï frda.h l,ska y÷kdf.k" l<ukdlrKh lsÍu i|yd mSiSwd¾ mdol jQ Yla;su;a l%ufõohla 

jeäÈhqKqlsÍu i|yd cd;sl úoHd moku úiska myiqlï i,ik ,§' fmd,a m¾fhaIK wdh;kfha m¾fhaIK 

ks,Odßka lsysmfofkl= o fuu lafIa;%fha mqyqKqùï ,nk ,§'

3

jix.;fõoh ;=, .‚;uh wdlD;sh ms<sn| oekqu ,nd§u i|yd 2020 iema;eïn¾ udifha 22jk Èk 

‘jix.;fõoh ;=, wdlD;s ilia lsÍu( oekg i;= o;a;j, mj;sk wNsfhda.’ hk uefhka fjìkd¾ 

jevigykla mj;ajk ,§' tys uq,a foaYkh c¾uksfha Koblenz-Landau úYajúoHd,fha .‚; wdh;kfha 

uydpd¾h f;dauia .¾Üia úiska mj;ajk ,§' fuu ud¾..; jevigyk i|yd Y%S ,xldfjka" bkaÿkSishdfjka 

yd c¾uksfhka 70fofkl= muK iyNd.s jQy' iDcq m%dfhda.sl w;aoelSï fjkqfjka oekqu ,nd.ekSu i|yd 

jix.;fõo tallfhka" fi!LH m%j¾Ok ld¾hdxYfhka yd Y%S ,xldfõ fi!LH wud;HdxYfha fi!LH 

f;dr;=re tallfhka fi!LH wxYfha jD;a;slhska iyNd.s ùu lemS fmfkk lreKla úh'

.‚;uh wdlD;s jeäÈhqKq lsÍu i|yd jhig" m%foaYhg yd ld,iSudjg wod, o;a; l<ukdlrKh lsÍu 

yd tla/ialsÍu" .nvd lsÍu" yeisrùu yd ukd ikaksfõokh we;=¿ o;a; ilia lsÍu oekqu yqjudre lrk 

we;eï lafIa;% úh'

jix.; frda. ms<sn| o;a; ilia lsÍfï l%shdj,sh ;=, mj;akd wNsfhda. yd wfmalaIdjka fidhd ne,Su - Y%S 

,dxlsl miqìu ;=, ;SrK .ekSug wdOdr jk l%ufõohla fjkqfjka bÈß mshjrla’ hk uefhka ixl,am 

igykla iyfhda.s;d jHdmD;shla i|yd i,ld ne,Su ms‚i wod, fi!LH n,Odßka úiska bÈßm;a lrk 

,§' m¾fhaIK lKavdhï yd jix.; frda. tallh" fi!LH f;dr;=re tallh iy Y%S ,xldfõ fi!LH 

wud;HdxYfha fi!LH m%j¾Ok ld¾hdxYh w;r id¾:l iyfhda.s;djka wdrïN lr we;'

4
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wm rgg m%;s,dN /f.k tau i|yd ´iag%f,shdj iuÕ ne£ï Yla;su;a lr.ekSfï yelshdj fidhdne,Su 

ms‚i" 2020 fmnrjdß 20jk Èk Y%S ,xldfõ ´iag%f,shdkq uyflduidßia ld¾hd,fha ¥;hska iuÕ cd;sl 

úoHd mokfï§ /iaùula mj;ajk ,§' iyfhda.s;dj we;s lr .; hq;= fndfyda lafIa;% y÷kd.kakd ,o 

fuu /iaùu i|yd Y%S ,xldfõ ´iag%f,shdkq uyflduidßia w;s.re fâúâ fyd,S uy;d iy ud,Èjhska 

ckrcfha ;dkdm;s iy ;j;a ks,Odß msßila iyNd.s jQy'

2019 § .kakd ,o m%uqL mshjr u; mokïj  ‘South-South Cooperation’ hgf;a Y%S ,xldfõ Wla yd lsß wdydr 

wxY ixj¾Okh lsÍfuys,d ;dlaI‚l iyfhda.s;dj ,nd§u i|yd n%iS,shdkq iyfhda.s;d ksfhdað;dh;kh 

(ABC& úiska leue;a; m, lr ;snq‚' ;dlaI‚l iyfhda.s;dj ms<sn| uQ,sl jHdmD;s ixl,am ixj¾Okh 

lsÍu ms‚i" 2020 foieïn¾ udifha§ Y%S ,xldfõ úfoaY lghq;= wud;HdxYh yd tlaj md¾Yajlrejkaf.a 

/iaùï folla mj;ajk ,§' fuu /iaùug úoaj;ayq" m¾fhaIlfhda" l¾udka;lrefjda yd mßmd,lfhda 

hkd§yq iyNd.s jQy'

úfoaY lghq;= wud;HdxYfha§ meje;ajqKq Wla yd lsß wdydr wxYj, md¾Yajlrejkaf.a m<uq /iaùu

cd;sl úoHd mokfï ld¾huKav,h iuÕ ´iag%f,shdkq uyflduidßia ld¾hd,fha ¥; msßi

´iag%f,shdj iuÕ oaùmd¾Yaúl ne£ï Yla;su;a lsÍu´iag%f,shdj iuÕ oaùmd¾Yaúl ne£ï Yla;su;a lsÍu

n%iS,h iuÕ ;dlaI‚l iyfhda.s;djn%iS,h iuÕ ;dlaI‚l iyfhda.s;dj
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cd;Hka;r úoHd;aul iyfhda.s;dj fjkqfjka foaYSh tluq;=núka hq;= foaYSh cd,hla ia:dms; lsÍfï 

wruqKe;sj" 2020 ckjdß 28 jk Èk cd;sl úoHd mokfï§ úYajúoHd,j, cd;Hka;r tallhkays 

wOHlaIjreka iuÕ jg fïi idlÉPdjla mj;ajk ,§' fuu idlÉPdfõ m%Odk wruqKq jQfha(

•  wod, wdh;k úiska isÿ lrk cd;Hka;r iyfhda.s;d lghq;= j¾. ms<sn| oekqu yqjudre lr.ekSu"

•  jeäÿr cd;Hka;r iyfhda.s;dj fjkqfjka ,nd.; yels wjia:d iïnkaOfhka oekqu yqjudre lr.ekSu"

• iyiïnkaO;d y÷kd.ekSu yd jvd;a M,odhS whqßka cd;Hka;r iyfhda.s;d úoHd;aul lghq;= bgqlr,Sug

  foaYSh iïnkaO;djka ia:dms; lsÍfï yelshdj fidhdne,Su'

fuu wjia:dj i|yd hqfrdamd ix.ufha" cmdk cd;Hka;r iyfhda.s;d ksfhdað;dh;kfha" Y%S ,xld *q,an%hsÜ 

YsIH;aj fldñifï" hqfkiaflda ixúOkh i|yd jk Y%S ,xld cd;sl fldñifï yd úYajúoHd, 14l 

ksfhdað;hska iyNd.s jQ w;r" miqúmrï lsÍu fjkqfjka ks¾foaY lSmhla bÈßm;a lrk ,§'

• cdk bxðfkare úoHdj yd ffcj;dlaIKfõoh i|yd jk cd;Hka;r uOHia:dkh ^ICGEB& ys m%Odk 

uOHia:dkh jk cd;sl úoHd moku u.ska ffcj;dlaIKfõoh ms<sn| m¾fhaIK meje;aùu i|yd ICGEB 

yryd Y%S ,dxlsl m¾fhIalhska yg m%;s,dN w;alr§u m%j¾Okh lrhs' Y%S ,xld inr.uqj úYajúoHd,fha 

;reK §ma;su;a m¾fhaIlfhl= fj; hqfrda 40,000l uqo,auh jákdlulska hq;a iyfhda.s;d m¾fhaIK 

m%odkhla ysñ úh' tu jHmD;sh jkafka “Investigating the role of Dengue NS1 protein in potentiating 
Dengue virus infection in uninfected cells by inducing changes in host plasma membrane 
proteome” h.

• cdk bxðfkare úoHdj yd ffcj;dlaIKfõoh i|yd jk cd;Hka;r uOHia:dkh - l,dmSh m¾fhaIK 

uOHia:dk ia:dms; lsÍu ms<sn| jd¾;dj jeäÿr mshjr .ekSu ms‚i" Wiia wOHdmk wud;HdxYh fj; 

bÈßm;a lrk ,§'

    

     ffcjf.da, ixÑ; ;srir f,i l<ukdlrKh lsÍu i|yd myiqlï iemhSu ffcjf.da, ixÑ; ;srir f,i l<ukdlrKh lsÍu i|yd myiqlï iemhSu 

hqfkiaflda ixúOdkfha udkj yd ffcjf.da, jevigyk u.ska ,nd § we;s ud¾f.damfoaY wkq.ukh 

lrñka ffcjf.da, ixÑ; ia:dms; lr" wëlaIKh lsÍu Y%S ,xldfõ tu jevigyfkys uQ,sl ld¾hhls' 

ffcjf.da, ixÑ;j, mj;akd ffcj úúO;ajhg wod, ie,lsh hq;= uÜgfï .eg¨j,g úi÷ï ,nd§fï 

yd ffcjf.da, ixÑ; ;srir f,i ixj¾Okh lsÍu Yla;su;a lsÍfï wruq‚ka" m¾fhaIK mr;r y÷kd

.ekSu i|yd iólaIKhla wdrïN lr" f;dr;=re /ialrk ,§'

úYajúoHd,j, cd;Hka;r tall iuÕ cd,.; ùuúYajúoHd,j, cd;Hka;r tall iuÕ cd,.; ùu

ICGEB iuÕ iyfhda.s;djfhka m¾fhaIK yd jeäÈhqKqlsÍï by< kexùuiuÕ iyfhda.s;djfhka m¾fhaIK yd jeäÈhqKqlsÍï by< kexùu
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      fldaúâ-19ka ñ§u i|yd tlai;a cd;Skaf.a m¾fhaIK ud¾. is;shu ixj¾Okhfldaúâ-19ka ñ§u i|yd tlai;a cd;Skaf.a m¾fhaIK ud¾. is;shu ixj¾Okh

    lsÍug odhlùu    lsÍug odhlùu

fldaúâ-19 ;;a;ajfhka idOdrK f,i f.da,Sh jYfhka iudc-wd¾Ól iqnidOkhla <Õdlr.ekSug odhl 

úh yels m¾fhaIK m%uqL;d y÷kd.ekSu ms‚i" tlai;a cd;ska úiska 2020 j¾Ih ueo ld,iSudfõ§ 

iyNd.s;aj m%fõYhla isÿ lrk ,o w;r" wjodkï l,dmfha isák ck;djf.a wjYH;dj,g m%;spdr jYfhka 

fldaúâ-19 ;;a;ajfhka kej; ke.S isàug iïnkaëlrKh lrk ,o" ;SrKd;aul iy kfjda;amdol 

m%;sm;a;suh l%shdud¾. .ekSfï wruq‚ka" ;srir ixj¾Ok wruqKq fjkqfjka mshuksk ,§'

fuu l%shdj,sh ;=," ish cd;Ska kej; f.dvkexùfï yd Yla;su;a lsÍfï ld¾hh fjkqfjka foaYSh" 

cd;sl" l,dmSh yd f.da,Sh ;Srlhska fj; iydh ,nd §u ms‚i m¾fhaIK wjYH;d y÷kdf.k" l%shd;aul 

lsÍu i|yd ixúOdk fj; m¾fhaIK wruqo,a iemhSu" kdhlhska yd m¾fhaIlhska l%shd;aul ùu olajd 

we;=,;a úh' fuu l%shdj,sh ;=, cd;sl úoHd moku ksfhdackh lrk ,oafoa" “id¾j wd¾Ól m%;spdrh 

iy nyqmd¾Yaúl iyfhda.S;dj” ms<sn| fufyhqï lñgqfõo iu iNdm;s;ajh ork ,o úoHd;aul ks,Odß 

;s<sKl=udß l|kuq,a, uy;añh úisks' fuu m¾fhaIK ud¾. is;shu ilia lsÍfï§ cd;sl úoHd moku 

úiska ,nd ÿka wkqmfïh odhl;ajh tlai;a cd;Skaf.a ixúOdkh u.ska meiiqug ,la úh'

      Odß;d ixj¾OkhOdß;d ixj¾Okh

o¾YkY+Í yd wdpd¾h Wmdê olajd úyso hk fia Y%S ,xldj ;=, mQ¾K ld,Skj m¾fhaIK isÿ lsÍu i|yd 

Y%S ,dxlsl WmdêOdßka fj; uQ,H iydh ,nd fok m¾fhaIK YsIH;aj fhdackd l%uh l%shd;aul fjñka 

mej;s‚' ,o whÿïm;a mkia tl ^51& w;=ßka" m%odkh lsÍu i|yd kj m¾fhaIK YsIH;aj y;la ^07& 

^weuqKqu 11& f;dard.kakd ,§' oekg l%shd;aul jk m¾fhaIK YsIH;aj úisy;rla ^24& ta jk úg;a 

l%shd;aul jQ w;r" j.=j 30ys olajd we;s mßÈ nyqúIh lafIa;%hkays wëlaIKh flfrñka mej;s‚' YsIH;aj 

m%odk oyhla ^10& 2020 j¾Ifha§ wjika flß‚ ^weuqKqu 12&'

mYapd;a wdpd¾h Wmdê m¾fhaIK úoHd{ m%odk fhdackd l%uh hgf;a isÿ flfrñka mj;sk iyfhda.s;d 

jevigykla ;ju;a l%shd;aulh' tu úia;r weuqKqu 13 ys olajd we;'

rEm igyk rEm igyk 32: 2020 j¾Ih ;=, l%shd;aul jk m¾fhaIK YsIH;aj me;slv ^úúO wOHhk lafIa;% hgf;a&
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Environment & Biodiversity
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Oceanography & Marine Sciences

lDIsl¾uh yd wdydr úoHdj
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ffcj ;dlaIKfõoh yd ffcj idrO¾u

mßirh yd ffcj úúO;ajh

bxðfkare úoHdj" .Dy ks¾udK Ys,amh 

fi!LH úoHd

id.r wOHhkh yd id.r úoHd
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cd;sl úoHd mokfï jevigyka 1-5 hgf;a jk m%Odk ld¾hhka i|yd jevigyk 6 cd;sl úoHd mokfï jevigyka 1-5 hgf;a jk m%Odk ld¾hhka i|yd jevigyk 6 

u.ska iydh ,nd fokqfha rcfha mßmd,k fr.=,dis" uQ,H fr.=,dis yd rdcH jHjidh u.ska iydh ,nd fokqfha rcfha mßmd,k fr.=,dis" uQ,H fr.=,dis yd rdcH jHjidh 

ixj¾Ok ud¾f.damfoaY wkqj hñkah' úIh m:h ;=, ,nd.; yels ish¨u wjia:d ixj¾Ok ud¾f.damfoaY wkqj hñkah' úIh m:h ;=, ,nd.; yels ish¨u wjia:d 

Wmfhda.slr.ksñka" ld¾huKav,h Èß.ekaùu yd ksmqK;d ixj¾Okh lsÍu isÿ Wmfhda.slr.ksñka" ld¾huKav,h Èß.ekaùu yd ksmqK;d ixj¾Okh lsÍu isÿ 

flß‚'flß‚'

jevigykjevigyk 6

idudkH mßmd,kh" udkj iïm;a ixj¾Okh" j;alï l<ukdlrKh yd iemhqï wjYH;d imqrd,Su 

cd;sl úoHd mokfï mßmd,k wxYfha m%Odk ld¾hhka fõ' iudf,dapk j¾Ihg hg;a j¾Ih ;=," cd;sl 

úoHd mokfï m%Odk ld¾hhka bgqlr,Su i|yd mßmd,k wxYh úiska tu mokfï fjk;a wxYhka fj; 

wLKavj iydh ,nd § we;'

mßmd,k iydhmßmd,k iydh

rEm igyk rEm igyk 33:  Wmfhda.s;d myiqlï u; úhoï ^2016 - 2020&
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rEm igyk rEm igyk 35:  m%Odk jevigyka hgf;a úhou re'ñ,shk 59l iuia; fjkalsÍïj,g wkqrEmj 

                m%;sY;hla f,i
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mámdáka hgf;a ie,iqï lrk ,o yd wkqu; lrk ,o ish¨u ld¾hhka l%shd;aul lsÍu ms‚i" uq,H 

wxYh u.ska ish¨u uQ,H l%shdldrlï l<ukdlrKh lrkq ,efí' hdj;ald,Sk lrk ,o l%ufõohka yd 

WmlrK fhdod.ksñka iudf,dapkhg hg;a j¾Ih ;=, my; i|yka ld¾hhka isÿ lrk ,§'

uQ,H iydhuQ,H iydh

rEm igyk rEm igyk 34:  m%Odk jevigyka hgf;a uQ,H ld¾hidOkh  
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wdh;kfha f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK há;, myiqlï mj;ajdf.k hdu yd cd;sl úoHd mokfï 

ld¾huKav,h fj; end-user f;dr;=re ;dlaIK iydh ,nd §u f;dr;=re ;dlaIK tallfha j.lSu fõ'

2020 j¾Ih ;=," ,xld nexl=fõ iydhe;sj úúO lghq;= i|yd ud¾..; foaYSh jHjydr uqo,a .KqfoKq 

wdl¾IKh lr.ekSu ms‚i" wka;¾cd, f.ùï myiqlula y÷kajd fok ,§' wkd.;fha§ cd, u; we;s 

úh yels ;¾ck ms<sn| wjOdkh fhduq lrñka" wdh;kfha mß.Kl cd,fha m%Odk wdrlaIl ldkaÿlrK 

Wmdx.h jk wdh;ksl *h¾fjda,a moaO;sh fjkqjg Bg jvd wdrlaIs; núka hq;= Wmdx.hla wdfoaY lrk 

,§' há;, myiqlï kv;a;= lsÍu yd ;dlaI‚l iydh ,nd§u u.ska wdh;kfha —ksjfia isg jev lsÍfï˜ 

ud¾..; myiqlï fjkqfjka iydh ,nd §u i|yd f;dr;=re ;dlaIK tallh úiska w;sYhska jeo.;a 

ld¾hNdrhla bgq lr we;'

f;dr;=re ;dlaIK iydhf;dr;=re ;dlaIK iydh

uqøK iydhuqøK iydh

rg ;=, mj;sk jix.; ;;a;ajh fkd;lñka" mj;akd iïm;a iuÕ úoHd;aul wxYj, uqøK wjYH;d 

imqrd,ñka" uqøK wxYh úiska wLKavj uqøK lghq;=j, ksr; úh' ta wkqj" uqøKh lrk ,o kj 

úoHd;aul f;dr;=re lrd md¾Yajlrejka wdl¾IKh lr.ekSfï wruq‚ka" .=Kd;aul wjika ksudjlska 

hq;= my; i|yka ld¾hhka wjika lrk ,§' iudf,dapkhg hg;a j¾Ih ;=, úúO jQ m%ldYk myf,djla 

^15& uqøKh lrk ,§' tallj,ska isÿ lrk ,o uqøKhkays úia;r j.=j 01 ys olajd we;'

j.=j 07(j.=j 07( uqøKh lrk ,o úúO m%ldYk

óg wu;rj" iudf,dapkhg hg;a j¾Ih ;=, fjk;a uqøK ld¾hhka úismyla ^25& i|yd odhlùu u.ska 

uqøK wxYh cd;sl úoHd mokfï wfkl=;a ish¨u uqøK wjYH;djka wdjrKh lf<ah'

m%ldYkhm%ldYkh m%udKhm%udKh

SLJSS
2019 foieïn¾ yd w;sf¾l uqøK 75+20
2020 cqks yd w;sf¾l uqøK 75+20
JNSF
2019 foieïn¾ yd w;sf¾l uqøK 180 +20
ud¾;= 2020 yd w;sf¾l uqøK 180 +20
úÿrdjúÿrdj

ckjdß - ud¾;= ^bx.%Sis& 1500
ckjdß - ud¾;= ^isxy,& 1500
cq,s - iema;eïn¾ 2019 m%;suqøKh ^isxy,& 1600
cq,s - iema;eïn¾ 2019 m%;suqøKh ^bx.%Sis& 1150
cq,s - iema;eïn¾ 2019 m%;suqøKh ^fou<& 550
Tlaf;dan¾ - foieïn¾ 2019 ^bx.%Sis& 1500
Tlaf;dan¾ - foieïn¾ 2019 ^isxy,& 1900
úoHd mqj;a,smsúoHd mqj;a,sms 
fj¿u 22 l,dmh 2 250
fj¿u 21 l,dmh 4 600
jd¾Isl jd¾;dj - 2018 ^NdId ;%s;ajh& 03
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2020 fmnrjdß 27jk Èk meje;s ish /iaùfï§ cd;sl úoHd mokfï l<ukdlrK uKav,h úiska 

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ lghq;= lsÍu ms‚i" tlS uKav,fha idudðlhska ;sfofkl= m;a lrk 

,§' ta wkqj" tu j¾Ih ;=, my; i|yka idudðlhska lghq;= lrk ,§'

•	 wd¾ tï ã fla Ô tka rK;=x. uy;d ^iNdm;s&

•	 uydpd¾h tï tï m;au,d,a 

•	 bxðfkare uydpd¾h tia î tia wfífldaka

•	 tÉ ã wkqreoaêld uy;añh ^m%Odk wNHka;r ú.Kl$ MoSTR&

•	 t,a tia wd¾ fmf¾rd uy;añh ^cd;sl ú.Kk ld¾hd,fha ksfhdað;&

•	 wdkkao uy;d ^úl,am idudðlfhl= f,i cd;sl ú.Kk ld¾hd,fha ksfhdað;& 

2020 j¾Ih ;=, cqks 29jk Èk yd fkdjeïn¾ 25jk Èk /iaùï folla mj;ajk ,§' 

kuHYS,S l%shdldß;ajh iy hï hï lreKqj,g wod,j ksjerÈ lsÍfï l%shdud¾. .kq ,eîu i|yd fhda.H 

mshjr .kq ,eîu ms‚i" cd;sl úoHd mokfï wNHka;r ú.Kl úiska ú.Kk l<ukdlrK lñgqfõ 

ks¾foaY wxY m%OdkSka fj; oekqï fok ,§' .kakd ,o l%shdud¾. ms<sn| m%.;s jd¾;d o ú.Kk l<ukdlrK 

lñgqfõ ó<Õ /iaùfï§ bÈßm;a lrk ,§'

ú.Kk l<ukdlrK lñgqfõ ks¾foaY w;=ßka" my; i|yka ks¾foaY flfrys úfYaI wjOdkhla fhduq 

úh'

       •	 NdKav iólaIK l%shdj,sh ms<sn| miq úmru

       •	 j¾Ih ;=, cd;sl úoHd mokfï jHjia:dms; wjYH;d ms<sn| miq úmru

       •	 cd;sl ú.Kk ld¾hd,fha úuiqï wjika jk f;la miq úmru

       •	 ú.Kk úuiqïj,g m%;spdr oelaùfï§ Bg jeäÈhqKqlsÍï isÿ lsÍu

       •	 cd;sl úoHd mokfï lghq;= iudf,dapkh lsÍu yd ksjerÈ lsÍfï yd j<lajd.ekSfï l%shdud¾. 

        ms<sn| ks¾foaY bÈßm;a lsÍu      
       •	 tlu ú.Kk úuiqu kej; kej; isÿ lsÍu uÕyrjd.ekSu

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ jd¾;djú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ jd¾;dj

fuu j¾Ih ;=, ish¨ lghq;= isÿ lrk ,oafoa" fmr jif¾ foieïn¾ udifha§ ilia lr wkqu; lr.kakd 

,o l%shdldÍ ie,eiaug wkqjh' úúO jQ wksjd¾h lghq;=j, w;alrf.k we;s m%.;sh u; mokïj" wkqu; 

lr we;s m%;smdok fjkalsÍï ;=, m%d.aOk whjeh kej; fjkalr§u i|yd uOH jd¾Islj kej; i,ld 

ne,Sï isÿ lrk ,§' cd;sl úoHd mokfï uQ,H yd fN!;sl m%.;sh tu mokfï l<ukdldß;ajh iy 

fjk;a wod, n,Odßka fj; udislj" ld¾;=uh jYfhka yd uOH jd¾Islj jd¾;d lr we;'

hymd,kh i|yd jk rdcH jHjidh ud¾f.damfoaYj, olajd we;s úIhm:h ;=, lghq;= lrñka" mßmd,k 

lghq;= isÿlsÍu yd iïnkaO ;SrK .ksñka" tu.ska l<ukdldß;aj uKav,h fj; ld,Sk ks¾foaY bÈßm;a 

lsÍu i|yd uxfm;a újr lsÍu Wfoid wxY m%OdkSkaf.a /iaùfï§ ks;H l%ufõohla ,nd fok ,§' 

iudf,dapkhg hg;a j¾Ih ;=, wxY m%Odks /iaùï myf,djla mj;ajd we;'

fuu j¾Ih ;=, ks;H uKav, /iaùï 11la mj;ajd we;'

 

l%shdj,Ska yd l%ufõohka jeäÈhqKq lsÍul%shdj,Ska yd l%ufõohka jeäÈhqKq lsÍu
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rEm igyk rEm igyk 36:  ,o ú.Kk úuiqï ixLHdj ^2016-2020&
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wdh;kfha wruqKqj,g wod,j tys wjYH;d imqrd,Su ms‚i wjYH jk l=i,;dj,ska" oekqfuka yd 

wdl,amj,ska mqoa.,hska iukaú; lr,Su fuu mqyqKqfjka wfmalaIs;h' fiajlhska yg <Õdlr.;yels 

uÜgfï wfmalaIdjka ie,ls,a,g .ksñka" wdh;kfha wruqKqj,g wod,j wdh;ksl$wdxYsl wjYH;d 

ms<sn|j ;d¾lsl f,i we.hSug ,lalsÍfuka wk;=rej fuu mqyqKqj ,nd foa' ldKav.;lsÍï fkdi,ld 

yßñka" cd;sl úoHd mokfï iEu fiajlfhl= fj;u mqyqKqj yd ixj¾Okh ,nd§u wLKav l%shdj,shla 

fia l%shd;aul flf¾'

ish /lshd lghq;=j,g wod, oekqu yd l=i,;d jeäÈhqKqlr.ekSu ms‚i" ld¾huKav,fha" l<ukdldß;ajfha" 

úOdhl uÜgfï yd fjk;a wdOdrl ld¾huKav,fha ish¨fokd fj; wjia:djka ,nd§fï jákdlu 

iy jeo.;alu cd;sl úoHd moku y÷kd.kshs' ixj¾Okh yd mqyqKqj iuÕska ;ks mqoa., M,odhS;dj 

by< kexfjk nj;a" cd;sl úoHd moku i;= j.lSï bgq flfrk whqßka ld¾huKav,h úiska ish 

wxYj, ld¾hhka i|yd uyÕ= odh;ajhla ,nd fokq we;s nj;a tu moku wfmalaId lrhs' iSñ; iïm;a 

M,odhS f,i Wmfhda.slr.ekSu iy mqoa., mqyqKq yd ixj¾Ok lghq;= i|yd wdfhdackh lsÍu u.ska 

ld¾huKav,fha uq¿ Odß;dj kxjd,Sug cd;sl úoHd moku wfmalaId lrkqfha" iajhx iaj¾Okh iy /

lshdfõ ;Dma;su;aNdjh i|yd jk wjYH;d o imqrd,ñks'

ta wkqj" wxY yd tall m%OdkSka úiska y÷kd.;a mqyqKq wjYH;d u; mokïj" cd;sl úoHd mokfï 

ld¾huKav, ixj¾Ok lñgqj úiska tu wdh;kh i|yd jd¾Isl mqyqKq ie,eiau ilia lrk ,§' j¾Ih 

;=, ld¾huKav,h fj; wjYH;d mokï jQ mqyqKq wjia:d ld¾huKav, mqyqKq lsÍfï m%;sm;a;sfha i|yka 

ud¾f.damfoaYj,g wkq.;j" ld¾huKav, ixj¾Okh i|yd jk jd¾Isl m%;smdok fjka lsÍï ;=, ,nd§ug 

tu lñgqj úiska iEu m%h;akhlau ork ,§' fldúâ 19 jix.; ;;a;ajh uOHfha fndfyda mqyqKq wjia:djka 

u.yeÍ.sho" tu wjYH;d imqrd,ñka ld¾huKav,h úiska ud¾..; jevigykaj,g iyNd.s jk ,§'

,nd ÿka mqyqKqj ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 14 ys olajd we;'

ld¾huKav,fha ;dlaI‚l m%ùK;dj by< kexùuld¾huKav,fha ;dlaI‚l m%ùK;dj by< kexùu

i
xL

H
dj

j¾Ih
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uQ,H uQ,H 
iudf,dapkhiudf,dapkh

cd;sl úoHd mokfï fjí wvúhg kj uqyqKqjrlacd;sl úoHd mokfï fjí wvúhg kj uqyqKqjrla

lafIa;%h ;=, /£ isák úúO md¾Yajhka wdl¾IKh lr.ksñka" cd;sl úoHd moku úiska 2020 cqks 01 jk 

Èk kj uqyqKqjrlska ish fjí wvúh bÈßm;a lrk ,§'

"úoHdúoHd" mqj;a ,smsud,djmqj;a ,smsud,dj

j¾Ih ;=, isÿ lrk ,o l%shdldrlï w;=ßka jeo.;a wjia:djka wdjrKh lrñka" cd;sl úoHd moku u.ska 

—úoHd˜ mqj;a,smsud,dfõ l,dm ;=kla m%ldYhg m;a lrk ,§'
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uQ,H uQ,H 
iudf,dapkhiudf,dapkh

Financial Review 69
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2020 j¾Ifha ld¾hidOkh ms<sn| .sKqïlrK ks,Odßhdf.a ksÍlaIK2020 j¾Ifha ld¾hidOkh ms<sn| .sKqïlrK ks,Odßhdf.a ksÍlaIK

cd;sl úoHd moku hkq rcfha wruqo,a u;u r|d mj;skakdjQ wruqo,a imhk ixúOdkhls. cd;sl whjeh 

fomd¾;fïka;=j úiska 2020 j¾Ih i|yd cd;sl úoHd moku fjkqfjka —mqkrdj¾;k˜ yd —m%d.aOk˜ YS¾I 

hgf;a ks¾foaY lrk ,o wruqo,a m%udKh ms<sfj,ska re' ñ,shk 151 la iy re' ñ,shk 59 la úh. NdKavd.

dr fufyhqï fomd¾;fïka;=j úiska remsh,a ñ,shk 150'9la "mqkrdj¾;k" úhoï fjkqfjkao, remsh,a 

ñ,shk 59la jdßl jYfhka "m%d.aOk" úhoï fjkqfjkao ksoyia l< w;r j¾Ih ;=< iïmQ¾K lrk ,o 

m%odkj, b;sßj we;s fYaIhka jYfhka remsh,a ñ,shk 14'4la cd;sl úoHd moku i;=j mj;S' fuu úhoï 

ms<sn| úia;r j.=j 08 iy 09 ys olajd we;'

j.=j 08(j.=j 08( 2020§ mqkrdj¾;k yd m%d.aOk úhoï

úhoïúhoï
rere..’000

weia;fïka;=jweia;fïka;=j úhouúhou

mqkrdj¾;k úhoïmqkrdj¾;k úhoï

fm!oa.,sl mäkä 125,160 120,263

fjk;a mqkrdj¾;k 25,840 32,373
uq¿ mqkrdj¾;k úhoïuq¿ mqkrdj¾;k úhoï 151,000 152,636
m%d.aOk úhoum%d.aOk úhou 59,000 82,070

2020 j¾Ih i|yd m%d.aOk úhoï úia;r j.=j 09 ys oelafõ'

j.=j 09(j.=j 09( 2020§ mqkrdj¾;k yd m%d.aOk úhoï

úia;rhúia;rh
úhou úhou 2020  

rere.'000
01 uQ,sl iy jHjydßl m¾fhaIKhkag iydh ùu i|yd 25,235 

02
úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha mqoa.,hskaf.a j;auka 

f,aLkhla mj;ajdf.k hdu i|yd ^úoHd yd ;dlaIK 

m%;sm;a;s m¾fhaIK&

4,012 

03
Y%S ,xldfõ úoHd{hka w;r úoHd;aul f;dr;=re wka;¾ 

yqjudrejg msysgdOdr ùu i|yd ̂úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re 

i|yd cd;sl msúiqï u.&

2,086

04 mdi,a iy uy ck;dj w;r úoHdj m%p,s; lsÍu ^úoHdj 

m%p,s; lsÍfï jevigyka&
3,007

05
mqoa.,hska iu. iïnkaO;d we;s lr.ekSu ;=<ska Odß;d 

ixj¾Okh m%j¾Okh yd jeä oshqKq lsÍu ^cd;Hka;r 

iyfhda.S;dj&

8,435

06 m%d.aOk j;alï w;a lr.ekSu, moaO;s kv;a;=j yd 

mßmd,kh
39,295

  uq¿ m%d.aOk úhoïuq¿ m%d.aOk úhoï 82,070

l<ukdlrK .eg¨l<ukdlrK .eg¨

w;S;fha isg isÿ l< mßÈ m¾fhaIK m%odk" wod, m¾fhaIK wdh;kj, yd úYajúoHd,j, wOHhkdxY 

m%Odkskaf.a wëlaIKh hgf;a isÿ lrk ,§' oekg l%shd;aul kshuhka yd fldkafoais uOHfha jqjo" 

m%odk,dNS wdh;k yd úYajúoHd, úiska wkq.ukh lrk ,o l%shdj,s iy moaO;s u.ska jHdmD;s ld,Skj 

l%shd;aul ùu u; wys;lr n,mEï we;s ù we;s nj wjOdrKh úh' tfiajqjo" iqÿiq l<ukdldrK 

m%fõYhka l%shd;aul lsÍu;a iuÕu" cd;sl úoHd moku i;= uQ,H iïm;a Ndú; lr tu j¾Ih i|yd 

ie,iqï lr we;s mßÈ lghq;= iïmQ¾K lsÍu u.ska fuu wdh;kh iqúfYaIs id¾:l;ajhla w;alr.kakd 

,§'
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2020 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh2020 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh

re.'000 
 

2020 2019 2018 
 
jj;;aallïï 

     

ccxx..uu  jj;;aallïï      
uqo,a yd uqo,a iudkhka 18,268  26,536  11,084 
,eìh hq;= - cx.u  6,204  21,546  7,934 
ialkaO 2,451  1,664  1,916 
fmr f.ùï 1,444  1,163  1,322 
fjk;a cx.u j;alï 109  109  3,407 
uq¿ cx.u j;alï 28,476  51,018  25,663 

 
ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj;;aallïï 

     

,eìh hq;= - cx.u fkdjk  11,771  10,994  9,575 
foam<, msßh; yd WmlrK  1,285,496  1,257,859  443,448 
Ndú;fha we;s m%d.aOkh -  13,940  - 
wiamDYH j;alï 4,507  7,540  7,796 
wdfhdack 883,002  873,002  857,070 
uq¿ cx.u fkdjk j;alï 2,184,775  2,163,335  1,317,889 
uuqq¿¿  jj;;aallïï  2,213,251  2,214,354  1,343,552 
  

  
jj..llSSïï  

     

ccxx..uu  jj..llSSïï       
WmÑ; .dia;= 4,863  14,937  16,065 
Kh ysñhka 7,208  5,365  3,643 

 12,070  20,302  19,708 
ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj..llSSïï      
úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 41,831  38,865  34,765 
l,a ;enQ wdodhï 63,977  29,789  49,814 

 105,808  68,654  84,579 
uuqq¿¿  jj..llSSïï  117,878  88,957  104,287 
oo<<  jj;;aallïï    2,095,373      2,125,397      1,239,265   

 
uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa  yydd  iixxÑÑ;; 

     

ixÑ; wruqo, (37,344)  2,778  (38,654) 
kej; we.hSfï ixÑ;h 1,249,216  1,249,216  420,849 
rcfha m%odk 883,002  873,002  857,070 
cd;sl úoHd moku ixj¾Ok wruqo, 499  401  - 
uuqq¿¿  uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa   2,095,373      2,125,397      1,239,265   

 
 
 

..................................................... 

mm%%OOddkkSS,   mmßßmmdd,,kk  yydd  uuQQ,,HH    

 
msgq wxl 08 isg 34 olajd we;s .sKqïlrK m%;sm;a;s iy igyka fuu uq,H m%ldYj, jeo.;a fldgila fõ' fuu uQ,H 
m%ldY ilia lr" bÈßm;alsÍu iïnkaOfhka wOHlaI uKav,h j. lsjhq;= fõ' wOHlaI uKav,h úiska iy ta 

fjkqfjka fuu uQ,H m%ldY wkqu; lrk ,oafoa, 
 
 
 

.................................................................... ........................................................... .................................................... 
iiNNddmm;;ss  jjeevv  nn,,kk  wwOOHHllaaII  

cckkrrdd,,aa  
uuKKaavv,,  iidduuddððll  
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2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk m%ldYh2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk m%ldYh 
 
 

 re.000 
wwddooddhhuu 2020  2019  

rcfha m%odk 150,690  149,100  

ffjjkk;;aa  wwddooddhhïï     

,o fmd,S  636  674  

iq¿ wdodhï 184  286  

,dN$^mdvq& uqøK wf,úh 784  766  

Pdhdia: msgm;a ,ÿm;a 3  4  

NSLRC wdodhï 101  26  

jevuq¿j,ska ,o wdodhu  -  624  

,dN$^mdvq& ia:djr j;alï wf,úh 4  17  

,o m%ldYk .dia;= -cd;sl úoHd mokfï 
c¾k,h  

179  231  

fjk;a wdodhï  61,435  308,359  

ú,ïì; wdodhu  15,352  24,777  
  229,368  484,863 
úúhhooïï      

ffmm!!ooaa..,,ssll  mmääkkää      

jegqma iy §ukd 87,416  88,090  

fiajl w¾:idOl wruqo, 12,267  11,624  

fiajd kshqla;slhskaf.a Ndr wruqo, 2,453  2,325  

m%jdyk iy bkaOk §ukd 6,357  6,651  

úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 7,844  8,322  

w;sld, §ukd 2,304  2,783  

ksjdvq i|yd f.ùï 34  105  

ks, we÷ï 304  272  
 118,980  120,172  

.uka ìuka 862  3,430  

iemhqï 3,098  3,627  

kv;a;=  4,575  6,073  

fldka;%d;a fiajd 10,036  12,249  

fjk;a 14,005  17,194  

laIhùï 19,210  17,328  

m%d.aOk úhoï 82,071  277,829  
 133,855 252,835 337,729 457,901 

widudkH w.hkaj,g fmr wdodhug jeä 

w;sßla;h$ysÕh 
  

(23,467) 

  
26,962 

widudkH w.hka ^o< ,dNh fyda mdvqj&  -  - 

lldd,,  iiSSuuddjj  ii||yydd  YY==ooaaOO  ww;;ssßßllaa;;hh  / (yyssÕÕhh)       (23,467)  26,962 
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2020 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh2020 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh 
 
 
 

31.12.2019 Èkg  iiggyy
kk 

rree'' rree'' 

 jj;;aallïï    
 ccxx..uu  jj;;aallïï   

26,536,034.84 uqo,a iy uqo,a iudkhka 14 18,267,547.64 
21,545,907.15 ,eìh hq;= 15 6,204,345.42 

1,664,409.14 ialkaO 16 2,451,155.57 
1,163,292.36 fmr f.ùï - ( WWmmff,,aaLLkkhh   - 08 )  1,444,387.94 

108,650.00 fjk;a cx.u j;alï 17 108,650.00 
51,018,293.49 uq¿ cx.u j;alï   28,476,086.57 

  
 

 
ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj;;aallïï 

   

10,994,116.00 ,eìh hq;= 15 11,770,580.00 

1,257,859,258.66 foam," msßh; yd WmlrK  18 1,285,495,959.80 

13,939,703.12 Ndú;fha we;s m%d.aOkh  - 

7,540,458.51 wiamDYH j;alï 19 4,506,617.43 

873,002,124.00 wdfhdack 20 883,002,124.00 
2,163,335,660.29 uq¿ cx.u fkdjk j;alï   2,184,775,281.23 
2,214,353,953.78 uuqq¿¿  jj;;aallïï   2,213,251,367.80 

   

jj..llSSïï  

   

 ccxx..uu  jj..llSSïï    

14,937,310.81 WmÑ; úhoï 21 4,862,544.46 
5,364,744.91 Kh ysñhka 22 7,207,871.86 

20,302,055.72    12,070,416.32 
 ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj;;aallïï     

38,865,339.00 úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 23 41,831,260.29 
29,789,654.77 ú,ïì; wdodhï 24 63,976,664.83 
68,654,993.77    105,807,925.12 
88,957,049.49 uuqq¿¿  jj..llSSïï   117,878,341.44 

2,125,396,904.29 Y=oaO j;alï   2,095,373,026.36 
   

uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa  yydd  iixxÑÑ;;  
   

 iixxÑÑ;;  wwrruuqqoo,,     
(24,184,567.58) cd;sl úoHd moku wruqo,   (13,876,605.15)  
26,962,258.35 tl;= lrkak( wdodhug jeä úhoï w;sßla;h  (23,467,308.51)  

2,777,690.77 uuqq¿¿  iixxÑÑ;;  wwrruuqqoo,,aa    (37,343,913.66) 

1,249,216,114.91 kej; ;lafiare lsÍfï ixÑ;h 
 

1,249,216,114.91 
873,002,124.00 rcfha m%odk  883,002,124.00 

400,974.61 cd;sl úoHd moku ixj¾Ok wruqo, 25 498,701.11 

2,125,396,904.29 uuqq¿¿  uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa  2,095,373,026.36 
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2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk m%ldYh2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk m%ldYh
 

 
 

31.12.2019 oosskkgg     rree'' rree'' rree'' 
149,100,000.00 NNddKKaavvdd..ddrrffhhkkaa    ,,oo  mm%%ooddkk  --  mmqqkkrrddjj¾¾;;kk   150,690,000.00 

  
jj¾¾IIhh  ii||yydd  wwddooddhhïï    

   

673,775.85 ,ofmd,S 636,367.44   
285,998.52 iq¿ wdodhï 184,023.46   

 Y=oaO ,dNh$ ^mdvqj& m%ldYk wf,úh - ^̂1122''11  iiggyykk&&  ^f;dr;=re fnodyeÍu 
i|yd uqøKh lrk ,o& 

   

765,500.00  783,971.21   
3,648.00 Pdhdia: msgm;a ,ÿm;a 2,994.00   

231,101.05 ,o m%ldYk .dia;= -  cd;sl úoHd mokfï c¾k,h  178,561.79   
25,750.00 cd;sl úoHd mqia;ld, yd iïm;a uOHia:dkfha wdodhï  101,125.00   

623,737.00 jevuq¿j,ska ,o wdodhu  -   
17,174.69 ,dN$ ^mdvq& ia:djr j;alï neyer lsÍu 4,368.75   

2,626,685.11   1,891,411.65  
 ffjjkk;;aa    

- wdmiq f.úh hq;=  1,809,091.15   
24,777,204.65 ú,ïì; wdodhï ^j;alï& 15,352,181.35   

307,189,000.00  ú,ïì; wdodhï ^m%d.aOkh& 59,000,000.00   
1,169,694.80 jHdmD;sj,ska ,o wdodhï 625,449.60   

- jevuq¿j,ska ,o wdodhï -   

333,135,899.45   76,786,722.10  

335,762,584.56    78,678,133.75 
484,862,584.56    229,368,133.75 

 wvqlrkak¦ j¾Ih i|yd úhoï    
 mmqqkkrrddjj¾¾;;kk  úúhhooïï     
 lldd¾¾hhdd,,  úúhhooïï     

551,775.00 uKav, idudðlhska i|yd .ukaìuka yd §ukd 457,700.00   
261,554.60 /iaùï i|yd ix.%y 116,335.12   

- uqøK yd m%ldYk -   

813,329.60   574,035.12  
 lldd¾¾hh  uuKKaavv,,  mmääkkää    

88,090,287.52 jegqma iy §ukd 87,416,451.46   
11,623,778.31 fiajl w¾:idOl wruqo, 12,267,452.76   
2,324,676.30 fiajd kshqla;slhskaf.a Ndr wruqo, 2,453,462.67   
6,651,106.77 mqjdyk yd bkaOk §ukd 6,356,807.74   
8,322,306.33 úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 7,843,554.61   
2,783,221.31 w;sld, §ukd 2,303,836.04   

104,871.55 ksjdvq i|yd f.ùï 34,343.62   
271,701.93 ks, we÷ï 304,457.30   

120,171,950.02   118,980,366.20  
 lldd¾¾hhdd,,  mmßßmmdd,,kkhh    

3,429,586.89 .ukaìuka - ld¾hd, 861,571.06   
1,424,802.97 ,sms øjH iy mdßfNda.sl NdKav 1,029,271.50   
3,708,506.42 úÿ,sh 2,616,526.94   
3,276,043.03 ÿrl:k$*elaia 2,948,729.31   

451,605.08 ;eme,a .dia;= 6,964.80   
534,600.00 ú.Kk .dia;= - ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=j 535,000.00   

71,500.00 nexl= .dia;= 55,060.00   
78,974.51 ffjoH .dia;= 169,457.58   

727,185.25 m%pdrK 106,704.00   
2,201,983.27 bkaOk úhoï 2,068,560.06   
2,432,464.50 fudag¾ r: kv;a;=j 1,839,506.21   
2,616,091.56 ld¾hd, WmlrKyd .DyNdKav kv;a;=j 2,063,098.47   
1,018,377.83 f.dvke.s,s kv;a;=j 672,049.40   
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  Rs. Rs. Rs. 
5,850.00 bvu kv;a;=j  -   

861,591.93 rlaIKh 951,047.55   

563,565.50 c, mßfNdack .dia;= 399,153.52   

1,815,421.68 wdrlaIl fiajdjka 1,628,675.00   

17,328,306.14 laIhlsÍï 19,210,020.84   

1,596,760.27 wiamdYH j;alï l%ulaIh 1,678,416.48   

36,500.00 ffk;sl .dia;= -   

594,283.19 iq¿ úhoï 497,222.00   

1,572,570.13 ikSmdrlaIl fiajdjka 1,484,460.00   

176,709.10 NdId mßj¾;k .dia;= 345,015.00   

1,325.00 uqoaor .dia;= 825.00   

- lmd yßk ,o wiamdYH j;alï 4,047,894.03   

3,298,965.20 lmdyßk ,oKh .e;shka -   

399,132.32 lmdyßk ,o ,sms øjH iy mdßfNda.sl .dia;= f;d. -   

216,100.00 lmd yßk ,o iÕrd f;d. 406,850.00   

50,438,801.77   45,622,078.75  

 ffjjkk;;aa    

65,010.00 cd;sl úoHd mqia;ld,h iy iïm;a uOHia:dkh - 1122''22  iiggyykk 80,892.00   

3,024,868.72 uqøK wxYh - 1122''33  iiggyykk 429,580.79   

5,558,526.69 wka;¾cd, fiajdjka i|yd f.ùï 5,077,605.20   

8,648,405.41   5,588,077.99  

  
mm%%dd..aaOOkk  úúhhooïï 

   

163,913,260.98 kshuh 01 - 1133''11  iiggyykk 25,235,204.43   

8,491,927.81 kshuh 02 - 1133''22  iiggyykk 4,012,079.38   

10,423,433.18 kshuh 03 - 1133''33  iiggyykk 2,085,984.59   

20,543,768.73 kshuh 04 - 1133''44  iiggyykk 3,007,202.38   

49,883,665.50 kshuh 05 - 1133''55  iiggyykk 8,435,404.75   

24,571,783.21 kshuh 06 - 1133''66  iiggyykk 39,295,008.67   

277,827,839.41   82,070,884.20  

457,900,326.21   252,835,442.26 

26,962,258.35 lldd,,  iiSSuuddjj  ii||yydd  YY==ooaaOO  ww;;ssßßllaa;;hh  /(yyssÕÕhh)    (23,467,308.51) 
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Y=oaO j;alï $ iufldgiaj, fjkialï ms<sn| m%ldYhY=oaO j;alï $ iufldgiaj, fjkialï ms<sn| m%ldYh
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uQ,H m%jdy m%ldYhuQ,H m%jdy m%ldYh

   

 

  

   
 

2020 

  
 

2019 

 
re 000 

ffuuffyyhhqqïï  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy      

wdodhug jeä úhoïys Y=oaO w;sßla;h  (23,467)  26,962  

tl;= lrkak( cd;sl úoHd moku wruqof,a fmr jif¾ 

.e,mqï 

 (16,654)  14,470  

 
..ee,,mmqqïï 

 (40,122)  41,432  

laIhùï  19,210  17,328  

wiamDYH j;alï l%ulaIh  1,678  1,597  

jir ;=, f.jk ,o mdßf;daIsl   (4,878)  (4,222)  

mdßf;daIs; i|yd m%;smdok  7,844  8,322  

ia:djr j;alï neyer lsÍu  (4)  (17)  
wiamDYH j;alï lmd yeÍï   4,048  -  

ú,ïì; wdodhï  (15,352)  (24,777)  

ldrl m%d.aOk fjkig fmr fufyhqï ,dNh$mdvqj  (27,576)  39,663  

 
,eìh hq;= fj<|dfï Y=oaO by<hdu$my<hdu 

  
28,224 

  
(25,513) 

 

NdKav f,aLkj, Y=oaO by< hdu$my< hdu  (787)  252  

f.úh hq;= fj<| w.hkays Y=oaO my< hdu$by< hdu  (8,232)  594  

fufyhqïj,ska ckkh jQ uqo,a  19,205  (24,667)  

fufyhqï lghq;=j,ska ,o Y=oaO uqo,    (8,371)  14,996 

wwddffhhddaacckk  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy      

ia:djr j;alï neyer lsÍï bÈßhg f.khdu  4  56  

j;alï ñ,oS .ekSu   (49,539)  (4,752)  
wdfhdack i|yd Ndú; l< Y=oaO uqo,   (49,535)  (4,696) 

uuQQ,,HH  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy      

rcfha odhl;ajhka  49,539  4,752  

cd;sl úoHd mokfï wxY odhl;ajh  98  401  
   49,637  5,153 

uQ,H lghq;=j,ska ,o Y=oaO uqo,a   (8,268)  15,452 

ld, iSudj wdrïNfha§ uqo,a yd uqo,a iudkhka   26,536  11,084 
lldd,,  iiSSuuddjj  wwjjiiddkkffhhaa§§  uuqqoo,,aa  yydd  uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa      18,268      26,536   
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2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd .sKqïlrK m%;sm;a;s 2020 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd .sKqïlrK m%;sm;a;s 

ms<sn| igykams<sn| igyka

   

 
 

1 iidduuddkkHH  ..ssKKqqïïllrrKKhh 
fuu uQ,H m%ldYk" Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skaj,g wkqj ilia lr" tu m%ñ;Skaj, SLPSAS 01 - uQ,H m%ldY 

bÈßm;alsÍug wkqj bÈßm;a lr we;. 

 
2 mm¾¾ffhhaaIIKK  yydd  ffjjkk;;aa  úúooHHdd;;aauull  lldd¾¾hhhhkkaa  ii||yydd  mm%%ooddkk 

m¾fhaIK m%odk fldka;%d;a .súiqïys olajd we;s mßÈ m¾fhaIK m%odk i|yd wruqo,a ,nd §fï wmf.a m%;sm;a;sh jkafka" 

m%odk,dNshd fiajfha kshq;= wdh;kh fj; jdßl f,i wruqo,a ,nd §uhs' jHdmD;sh wjika ùfuka miq" Wmfhda.S fkdl< 

fYaIh cd;sl úoHd moku fj; kej; ,ndÈh hq;=h' fuksid" wdh;kh fj; udre lrk tu wruqo,a wms úhoï f,I 

i,lkafkuq' jHdmD;sh wjika ùfuka miqj" Wmfhda.S fkdl< wruqo,a fjkqfjka Kh.e;sfhl= ks¾udKh flf¾. 

 
33 jj;;aallïï  iiyy  iisshh  ;;llaaffiiaarree  llssÍÍïïyyss  mmookkuu    

llaaIIhh  ll<<  yyeellss  jj;;aallïï  yydd  llaaIIhhllssÍÍuu  

j;alï ñ,§ .;a Èk isg iDcq f¾Çh moku u; uq,a msßjeh fyda ;lafiare lsÍu u; laIhlsÍu isÿlr we;s w;r" 

weia;fïka;=.; wdhqld,h u; j;alï lmdyeÍu i|yd .Kkh flf¾. 

 
llaaIIhhllssÍÍïï  wwkkqqmmdd;;  mmyy;;  mmßßÈÈ  ffõõ  
f.dvke.s,s 5% 

ld¾hd, WmlrK iy .DyNdKav 20% 

fudag¾ r: 20% 

WmlrK yd úúO 20% 

mqia;ld, fmd;a 5% 

Khg ÿka úoHd;aul iy ridhkd.drWmlrK 10% 
jd¾;d.; lsÍfï WmlrK 10% 

 

wwiiaammDDYYHH  jj;;aallïï 
iud.u úiska wiamDYH j;alï .Kkh lrkqfha" msßjefhka hï iuqÉÑ; l%ulaIh w.hla fyda ydhkhla wvqlsÍfuks . 

 

ll%%uullaaIIhhllssÍÍuu 
hï wiamDYH j;alul laIh l< yels w.h weia;fïka;=.; wdhqld,h u; iDcq f¾Çh l%uh u; l%ulaIh lrk w;r" úhoula f,I 

y÷kd.efka' laIh lsÍfï wkqmd; my; mßÈ fõ. 

mß.Kl uDÿldx. 20% 
 

jj;;aallïï  kkeejj;;  ;;llaaffiiaarree  llssÍÍuu 
rrccffhhaa  ;;llaaffiiaarree  ffoommdd¾¾;;ffïïkkaa;;==jj úiska bvu" f.dvke.s,a, ^lkafÜk¾ ld¾hd,ho we;=¨j& iy fudag¾ r: o kej; ;lafiarelrk 

,o w;r" kej; ;lafiarelrk ,o w.hka my; mßÈ fõ. 

 
 

jj;;aallïï  llddKKaavvhh   ,,ssmmssffhhaa  oosskkhh   jjáákkddlluu   nn,,dd;;aauull  oosskkhh   
 

bvu 14.03.2019 1,122,000,000.00 14.03.2019 

f.dvke.s,a, 14.03.2019 88,783,000.00 14.03.2019 

f.dvke.s,a, - 

lkafÜkrh 

03.03.2020 1,700,000.00 31.12.2019 

fudag¾ r: 27.02.2020 25,300,000.00 31.12.2019 
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bbvvuu  iiyy  ff..ddvvkkee..ss,,aa,,  mmss<<ssnn||  wwkkddjjrrKKhh  llssÍÍuu    
 

wxl 20/1607/306/035 ork leìkÜ ;SrKhg wkqj, kd.ßl ixj¾Ok yd ksjdi wud;H wud;Hjrhd úiska "fflldd<<UU  kk..rrhh  wwee;;==¿¿  mm%%OOddkk  

kk..rr  ffllaakkaaøø  llrr..;;aa  ffhhddaaðð;;  jjHHddmmDD;;ss  ii||yydd  rrddccHH  yydd  mmqqooaa..,,ssll  bbvvïï  kkdd..ßßll  iixxjj¾¾OOkk  wwêêllddßßhh  ffjj;;  mmeejjÍÍuu/ww;;aa  llrr..eekkSSuu" hk uefhka  

2020-10-12 oske;sj bosßm;a lrk ,o ixfoaYhla u.ska ixfoaYfha weuqKqu 1 ys wkq wxl 6 hgf;a i|yka cd;sl úoHd mokfï bvu 

mjrdoSug wkque;sh ,nd fok ,oS.  

 
 

44 mm%%llddYYkk  

fïjd uQ,sl jYfhka m%ldYhg m;alf<a" úfYaIfhka mdi,a orejka iy idudkH jYfhka iudch fj; úoHd;aul 

oekqu fnodyeÍug;a" úoHd m%cdj" m%;sm;a;s iïmdolhska" wruqo,a imhk ksfhdað;dh;k  fj; oekqu fnod§u 

i|yd;ah. 
 

fuksid" fndfyda wjia:dj,§" úoHdj wdY%s; l%shdldrlï fjkqfjka wOHlaI ckrd,ajrhdf.a wkque;sh iys;j 

;Hd.$iïudk f,i mdi,a iy fjk;a wod, ixúOdk fj;  fuu m%ldYk fkdñf,a ,nd §u isÿfõ. 

l<ukdldß;aj uKav,fha 2010 fkdjeïn¾ 15 jk Èke;s ;SrKh mßÈ" udi yhlg jeä iÕrd 50%lska wvqjQ w;r"  

jirlg jvd jeä iÕrdj, jákdlu Y=kH f,i i|yka lrk ,§. 

l<ukdldß;aj uKav,fha 2011 wf.daia;= 12 jk Èke;s ;SrKh mßÈ" iÕrd yer fmd;a$fjk;a hï m%ldYkj, 

jákdlu uqøKfhka mia jrilg miq Y=kH f,i igyka flß‚. 

l<ukdldß;aj uKav,fha 2015 wf.daia;= 13 jk Èke;s ;SrKh mßÈ" m%ldYkj, msßjeh wod, wxYfha úhoula f,i  

i,lk ,§. 

 

 
5 jj;;aallïï  yydd  wwddooddhhïïjj,,gg  wwoodd,,jj  mm%%ooddkk  bbÈÈßßmm;;aallssÍÍuu 

 
jj;;aallïïjj,,gg  wwoodd,,  mm%%ooddkk 
j;alïj,g wod, laIhlsÍï l,a ;nk ,o wdodhula f,i fukau rdcH .sKqïlrK m%ñ;s 20g wkqj j;alul 

wdhqld,h u; l%udkql+, iy ;d¾lsl mokula u; wdodhula f,i i,ld we;. 

wwddooddhhïïjj,,gg  wwoodd,,  mm%%ooddkk 
wdodhïj,g wod, m%odk úia;rd;aul wdodhï m%ldYkfhys Khla f,i bÈßm;a flfrk w;r" úl,amhla f,i wod, 

úhou jd¾;d lsÍfï§ tu w.h wvq flf¾. 

 
6 wwddffhhddaacckk -  SLINTEC ys cd;sl úoHd moku úiska isÿlrk ,o wdfhdackh re' 883,002,124/- u.ska ksfhdackh flf¾. 

 
7 KKhh..ee;;sshhkkaa - cd;sl úoHd moku wjqreÿ 3lg jeä ysÕ Kh" iel iys; Kh f,i y÷kd .kshs.  

 
8 ffiiaajjll  mm%%;;ss,,ddNN 

ish¨u  fiajlhska fiajl w¾:idOl wruqo, yd fiajd kshqla;slhskaf.a Ndr wruqo, u.ska 

wdjrKh flf¾' idudkH iqn idOk myiqlïj,g wu;rj" wkqu; lrk ,o ffjoH fhdackd 

l%uhla ,ndfohs. 
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9 úúYY%%dduu  mmddßßff;;ddaaIIssll 
tla wjqreÿ fiajdjla iïmQ¾K lrk ,o fiajlhska i|yd úY%du mdßf;daIs; iïnkaOfhka jk j.lSug wod,j .sKqï ;=, 

m%;smdok i,id we;. 
rree YY;; 

j¾Ih i|yd f.jk ,o w.h   4,877,633.32   

j¾Ih i|yd m%;smdok   7,843,554.61   
 

10 31.12.2020 Èkg cd;sl úoHd moku i;=j jdyk 07la we;. 
 

11 2020 ;;==,,  NNddKKaavvdd..ddrrffhhkkaa  ,,nndd..;;aa  wwrruuqqoo,,aa 

wwhhjjeehh  

rree. 

m%d.aOk wruqo,a 59,000,000.00 
mqkrdj¾;k wruqo,a 151,000,000.00 

,,oo    

rree. 

59,000,000.00 

150,690,000.00 

iiggyykk  
ww

Rs. 

taldnoaO wruqo,a Rs. 3,087,422,826.45   

úfoia wdOdr Rs. 338,908,549.60   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
iiggyykk  ww  

wwoodd,,  kksshhuuhhkkaa  ii||yydd  ffjjkkaallrrkk  ,,oo  mm%%dd..aaOOkk  
wwrruuqqoo,,aa  

 

 

1 kshuh  01 22,590,000.00 

2 kshuh 02 3,290,000.00 

3 kshuh 03   3,070,000.00 

4 kshuh 04  3,200,000.00 

5 kshuh 05  4,450,000.00 

6 kshuh 06 22,400,000.00 
 59,000,000.00 

                            11996688  iissgg  22002200 oollaajjdd  NNddKKaavvdd..ddrrffhhkkaa  ,,oo  wwrruuqqoo,,
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.sKqï ms<sn| igyka.sKqï ms<sn| igyka

 
 
 

 

 
13.1 

 
 

 
 2020 

re. 

2019 

re. 

1     m¾fhaIK m%odk 19,498,498.80 79,570,746.00 

2     ;dlaIKfõo m%odk 2,419,599.83 8,851,850.50 

3     cd;Hka;r in|;d wxYh 10,647.70 209,473.05 

4     wOHlaI ld¾hd, jeh YS¾Ih 900,000.00 5,869,545.00 

5     f;aud.; úfYaI jHdmD;s tallh 5,838.10 25,010,524.17 

6     fi!LH úoHdj m¾fhaIK jHdmD;sh - RPHS 2,400,620.00 44,401,122.26 
 25,235,204.43 163,913,260.98 

 
 

13.2 

 
 
 

2020 2019 

re. re. 

1     úoHd yd ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK wxYh 4,012,079.38 8,491,927.81 

4,012,079.38 8,491,927.81 
 
 

13.3 
 
 

 
 2020 

re. 

2019 

re. 
ccdd;;ssll  mmqqiiaa;;lldd,,  yydd  iiïïmm;;aa  uuOOHHiiaa::ddkkhh   

1     SLJOL o;a; moaO;sh 600,698.42 5,279,831.10 

2     mqia;ld, fmd;a 16,563.01 44,642.60 

3     cd;sl f;dr;=re äðg,alrKh 202,638.33 1,025,774.13 

4     iïuka;%K yd jevuq¿ 37,378.00 29,181.15 

5     odhl uqo,a yd ld,Sk iÕrd  13,433.27 369,188.98 

6     lñgq /iaùï iyNd.s;ajh fjkqfjka f.ùï - 32,500.00 

7     úoHd yd ;dlaIKfõo cd;sl .nvdj - 1,247,624.58 
 870,711.03 8,028,742.54 

iiÕÕrrdd  uuqqøøKK  wwxxYYhh     

1     cd;sl úoHd mokfï iÕrdj - ( JNSF) 937,310.02 1,948,233.57 

2     Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj - ( SLJSS) 277,963.54 446,457.07 
 1,215,273.56 2,394,690.64 
 2,085,984.59 10,423,433.18 

YY%%SS  ,,xxllddffõõ  yydd  úúffooaaYY  rrggjj,,  úúooHHdd{{hhkkaa  ww;;rr  úúooHHdd;;aauull  ff;;ddrr;;==rree  yyqqjjuuddrreejj  ÈÈßßuu;;aa  llssÍÍuu  iiyy  ccdd;;ssll  uuÜÜggññkkaa  iiÕÕrrdd  ttllllaa  ffyyddaa  llssyyssmmhhllaa  

uuqqøøKKhh  mm%%jj¾¾OOkkhh  llssÍÍuu. 

kksshhuuhh 03 

úúooHHdd;;aauull  yydd  ;;ddllaaII‚‚ll  lldd¾¾hhuuKKaavv,,ffhhaa  ff,,aaLLkkhhllaa  mmjj;;aajjddff..kkhhdduu""  úúooHHddjj  yydd  ;;ddllaaIIKK  iiïïmm;;aa  jj,,  jj¾¾;;uuddkk  yydd  wwffmmaallaaIIss;;  wwjjYYHH;;dd  

mmss<<ssnn||  ;;ssrrKKhh  llssÍÍuu  ffjjkkqqffjjkkaa  iióóllaaIIKK  mmeejjee;;aaùùuu  yydd  úúooHHdd""  ;;ddllaaIIKK  yydd  kkffjjddaa;;aammddookk  ff;;ddrr;;==rree  uuQQ,,ddYY%%hh  ,,nndd  §§uu. 

kksshhuuhh 02 

úúooHHdd;;aauull  mm¾¾ffhhaaIIKK  yyeellsshhddjjkkaa  YYllaa;;ssuu;;aa  llssÍÍuu  ii||yydd  uuQQ,,ssll  yydd  iixxhhqqllaa;;  mm¾¾ffhhaaIIKK  ffjjkkqqffjjkkaa  iiyyddhh  ,,nndd§§uu""  iiaajjddNNddúúll  iiïïmm;;aa   iixxjj¾¾OOkkhh  
llssÍÍuu  iiyy  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  jj¾¾OOkkhh  ii||yydd  iiyyddhh  ,,nndd§§uu  yydd  mmyyiiqqllïï  iieemmhhSSuu  iiyy  uuyycckk  iiqqnniiddOOkkhh  bbyy<<  kkeexxùùuu  ii||yydd  kkssIIaammddÈÈ;;  
jjdd‚‚ccllrrKKhh  llssÍÍuu. 

kksshhuuhh  01 
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13.4 

 
 

2020 2019 

re. re. 

1     úoHdj m%p,s; lsÍfï wxYh 3,007,202.38 20,543,768.73 

3,007,202.38 20,543,768.73 
 
 
 

13.5 
 
 
 

 
1     m¾fhaIK YsIH;aj iy wêYsIH;aj  6,795,000.00 26,251,787.56 

2     cd;Hka;r in|;d - ixpdrl m%odk 644,823.50 10,549,081.72 

3     cd;Hka;r in|;d - CERN - 2,338,576.07 

4     cd;Hka;r in|;d – OSTP  9,005.00 4,615,161.93 

5     cd;Hka;r in|;d – IPSAT  - 4,193,472.55 

6     cd;Hka;r in|;d wxYh 35,076.25 675,360.45 

7     cd;Hka;r úoHd ixúOdk i|yd odhl uqo,a 951,500.00 1,260,225.22 
 8,435,404.75 49,883,665.50 

 
 

13.6 
 
 
 
 

 
1     ld¾hd, WmlrK iy .DyNdKav 514,237.14 1,956,904.15 
2     f.dvke.s,a, - 758,738.76 
3     fudag¾ r: - - 
4     f;dr;=re ;dlaIKfõoh 5,089,200.84 8,147,604.30 
5     bvï yd jeäÈhqKq lsßï 31,799,318.71 - 
6     WmlrK yd úúO  1,550.00 70,190.00 
7     ld¾huKav, ixj¾Okh foaYSh 266,427.00 2,497,856.60 
                                    úfoaYSh - 898,781.98 
8     wOHlaI ld¾hd,fha jeh YS¾Ih 1,624,274.98 10,241,707.42 
9     úoHdj ;=, ldka;dj jevigyk - - 

 39,295,008.67 24,571,783.21 

mm%%dd..aaOOkk  jj;;aallïï  ww;;aamm;;aa  llrr..eekkSSuu""  ccdd;;HHkkaa;;rr  ññkkqqïïllrrKKhh  uu..sskkaa  lldd¾¾hh  uuKKaavv,,ffhhaa  ll<<uukkddllddßß;;aajj  yydd  ;;ddllaaII‚‚ll  kkssmmqqKK;;ddjj  iiuuÕÕ  ccdd;;ssll  úúooHHdd  

mmookkffïï  mm%%;;ssmm;;aa;;ss""  ll%%sshhddjj,,ss  yydd  ll%%uuffõõoo  jjeeääÈÈhhqqKKqq  llssÍÍuu""  ii;;==ggqqooddhhll  yydd  ;;DDmmaa;;ssuu;;aa YY%%uu  nn,,llddhhllaa  kkss¾¾uuddKKhh  llssÍÍuu  ii||yydd  hháá;;,,  mmyyiiqqllïï  jjeeääÈÈhhqqKKqq  

llssÍÍuu  iiyy  jjeevv  llrrkk  mmßßiirrhh  jjeeääÈÈhhqqKKqq  llssÍÍuu. 

kksshhuuhh   06  

ffooaaYYSShhjj  yydd  ccdd;;HHkkaa;;rr  jjYYffhhkkaa  ;;kkss  mmqqooaa..,,hhsskkaa""  iixxúúOOddkk  ffyyddaa  wwddhh;;kk  iiuuÕÕ  iiïïnnkkaaOO;;dd  yyrryydd  OOddßß;;dd  iixxjj¾¾OOkkhh  mm%%jj¾¾OOkkhh  llssÍÍuu  yydd  jjeeääÈÈhhqqKKqq  
llssÍÍuu  iiyy  úúYYssIIaagg;;aajjffhhkkaa  hhqq;;==  YY%%SS  ,,ddxxllssll  úúooHHdd{{hhsskkaa  iiyy  ;;ddllaaIIKKffõõ§§kkaa  úúooHHdd  yydd  ;;ddllaaIIKK  iixxjj¾¾OOkkhh  ffjjkkqqffjjkkaa  ffuurrgggg  kkeejj;;  ff..kkaajjdd  ..eekkSSuu  
ii||yydd  mmyyiiqqllïï  iiee,,iiSSuu. 

kksshhuuhh   05 

mmddiiee,,aa  iiyy  uuyycckk;;ddjj  ww;;rr  úúooHHddjj  mm%%pp,,ss;;  llssÍÍuu  
 

kksshhuuhh 04 
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12.2 2020 

re. 

2019 

re. 

1 kv;a;= iy w¨;ajeähd lsÍï - 7,600.00 

2 mdßfNda.sl øjH 80,892.00 57,410.00 

80,892.00 65,010.00 

12.3 2020 

re. 

2019 

re. 

uuqqøøKK  ttaallllhh 

ccdd;;ssll  úúooHHdd  mmqqiiaa;;lldd,,hh  iiyy  iiïïmm;;aa  uuOOHHiiaa::ddkkhh 

 

iiggyykkaa  wwxxll   12  

12.1 YY==ooaaOO  ,,ddNN$$  ^̂mmddvvqq&&  mm%%llddYYkk  wwff,,úúhh 2020  

 rree.  

1 fjk;a m%ldYk   7,500.00 
2 Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj   1,000.00 
3 Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj fj¿ï wxl 42  5,100.00 

4 Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj fj¿ï wxl 43  3,200.00 

5 úÿrdj  5,700.00 

6 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj   - 
7 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl 44 600.00 

8 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl 46 (300.00) 

9 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl 47 55,100.00 

10   cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl 48 63,600.00 

11   úÿrdj fj¿ï wxl 36-1 (b) (49,850.00) 

12   úÿrdj fj¿ï wxl 36-1 (is) (74,900.00) 

13   úÿrdj fj¿ï wxl 36-1 (fo) (49,300.00) 

14   úÿrdj fj¿ï wxl 36-2 (b) (100,100.00) 

15   úÿrdj fj¿ï wxl 36-2 (is) (150,100.00) 

16   úÿrdj fj¿ï wxl 36-3 (b)  114,872.50 

17   úÿrdj fj¿ï wxl 36-3 (is) 157,904.00 

18   úÿrdj fj¿ï wxl 36-3 (fo)  65,750.50 

19   úÿrdj fj¿ï wxl 36-4 (b) 151,834.50 

20   úÿrdj fj¿ï wxl 36-4 (is) 199,078.21 

21   úÿrdj fj¿ï wxl 37-1 (b) 178,590.00 

22   úÿrdj fj¿ï wxl 37-1 (is)   198,691.50 

 783,971.21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 mdßfNda.sl øjH iy ridhksl øjH 209,058.57 2,155,441.89 

2 lvodis iy fnda¾â  39,342.62 189,572.77 

3 kv;a;= iy w¨;ajeähd lsÍï 181,179.60 679,854.06 
 429,580.79 3,024,868.72 
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 2020 2019 

iiggyykkaa  wwxxll  14 - uuqqoo,,aa  yydd  uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa   

 re. re. 
nneexxll==  ..ssKKqqïï 

1 BOC - 0002323269 iiggyykk - A 
 

15,972,660.18 
 

24,029,835.67 

2 BOC - 0002323270 147,619.76 26,423.24 

3 BOC - 0002322471 475,043.16 293,881.37 

4 BOC b;=reï - 80771519 803,644.61 2,029,832.62 

5 úfYaI uqo,a w.%suh 100,000.00 100,000.00 

6 iq¿ uqo,a  5,000.00 5,000.00 

7 w;amsg uqo,a yd fplam;a 763,579.93 51,061.94 
 18,267,547.64 26,536,034.84 

 
iiggyykk ww : 31.12.2020  ÈÈkkgg  mm%%dd..aaOOkk  uuqqoo,,aa  ffYYaaIIhh  
NdKavd.dr wruqo,a - m%d.aOk 

 

 
9,637,281.42 

 

 
21,679,018.06 

fldúâ - 19 1,000,000.00 - 

ffcj wdrlaIK jHdmD;sh 3,759,945.50 1,842,364.75 

l=re÷ jHdmD;sh 1,575,433.26 508,452.86 
 15,972,660.18 24,029,835.67 
   

iiggyykkaa  wwxxll  15 - ,,eeììhh  hhqq;;==   

uuqqoo,,aa  ww;;aa;;llddrrïï  yydd  ww;;aa;;ssllddrrïï  ff..ùùïï 
1 úúO 

 
- 

 
16,719.20 

2 w;a;sldrï f.ùu - ìï ilia lsÍu - 5,538,405.97 

3 lldd¾¾hh  uuKKaavv,,hh  ffjj;;  KKhh 
  

i. wdmod Kh - 01 WWmmff,,aaLLkkhh - 1 2,183,665.00 3,300,106.00 

ii. wdmod Kh - 02 WWmmff,,aaLLkkhh - 2 14,091,109.00 11,677,230.00 

iii. ixhqla; Kh WWmmff,,aaLLkkhh - 3 - - 

4 W;aij w;a;sldrï WWmmff,,aaLLkkhh - 4 30,000.00 22,500.00 

5 ld¾h uKav,fha Kh .e;shka WWmmff,,aaLLkkhh - 5 198,824.25 421,581.23 

6 iq¿ Kh .e;shka  WWmmff,,aaLLkkhh - 6 1,471,327.17 11,563,480.75 
 17,974,925.42 32,540,023.15 

 
 

iiggyykk 15.1 – wwhhúúhh  hhqq;;==  ooEE  úúYYaaff,,aaIIKKhh     uuqqoo,, 
jj¾¾IIhhllaa  ;;==,,  kkssrrjjqq,,aa  llssÍÍïï jj¾¾IIhhllgg  mmiiqq  kkssrrjjqq,,aa  llssÍÍïï   

 

wdmod Kh - 01 2,183,665.00 745,182.00 1,438,483.00 

wdmod Kh - 02 14,091,109.00 3,759,012.00 10,332,097.00 
wfkl=;a whúh hq;=  1,700,151.42 1,700,151.42 - 

17,974,925.42 6,204,345.42 11,770,580.00 

 
iiggyykkaa  wwxxll 16 - ff;;dd..   

1 ,sms øjH yd mdßfNda.sl øjH WWmmff,,aaLLkkhh - 7 1,260,870.61 832,845.39 

2 m%ldYk WWmmff,,aaLLkkhh - 7 1,190,284.96 831,563.75 
  2,451,155.57 1,664,409.14 
    

iiggyykkaa  wwxxll  17 - ffjjkk;;aa  ccxx..uu  jj;;aallïï    

1 kej; f.úh yels ;ekam;= WWmmff,,aaLLkkhh - 8 108,650.00 108,650.00 
  108,650.00 108,650.00 
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 re. re. 
 iiggyykkaa  wwxxll   20 - wwddffhhddaacckk    

1 SLINTEC iiggyykk - B 883,002,124.00 873,002,124.00 
   883,002,124.00 873,002,124.00 
 iiggyykk - B : wwddffhhddaacckk  iiúúiiaa;;rrdd;;aauulljj    

  ffllddggiiaa  ..KKkk   

 idudkH fldgia 43,680,777 394,036,527.00 394,036,527.00 
 jrŒh fldgia 47,982,211 488,965,597.00 478,965,597.00 
   883,002,124.00 873,002,124.00 
     

 iiggyykkaa  wwxxll   21 - WWmmÑÑ;;  úúhhooïï    

1 WmÑ; úhoï WWmmff,,aaLLkkhh - 9 4,862,544.46 14,937,310.81 
   4,862,544.46 14,937,310.81 
     
 iiggyykkaa  wwxxll   22 - KKhh  yyssññhhkkaa      

re' 7,207,871.86l jákdlñka hq;= Kh ysñhka u.ska my; i|yka mßÈ cd;sl úoHd moku i;= uqo,a m%udKh ksrEmKh flf¾,  
 
1 

  
f.úhhq;= r|jd.;a .dia;= - rkaiú lkaiag%laIkaia  

 
872,493.10 

 
1,012,292.73 

2 rkaiú lkaiag%laIkaia - 2,035,869.41 

3 fldúâ - 19 1,000,000.00 - 

4 l=re÷ jHdmD;sh 1,575,433.26 508,452.86 

5 ffcj wdrlaIK jHdmD;sh 3,759,945.50 1,754,189.75 

6 ld¾huKav, Khysñhka - 3,940.16 

7 iq¿ Khysñhka - 50,000.00 
  7,207,871.86 5,364,744.91 
    
 iiggyykkaa  wwxxll   23 - úúYY%%dduu  mmddßßff;;ddaaIIssll  ii||yydd  mm%%;;ssmmddookk   

 01.01.2020 ÈÈkkgg  ffYYaaIIhh 38,865,339.00 34,765,095.17 
 (+) j¾Ih i|yd m%;smdok 7,843,554.61 8,322,306.33 
  46,708,893.61 43,087,401.50 

 (-) j¾Ih ;=, f.jk ,o (4,877,633.32) (4,222,062.50) 
 31.12.2020 ÈÈkkgg  ffYYaaIIhh 41,831,260.29 38,865,339.00 
    
 iiggyykkaa  wwxxll   24 – úú,,ïïìì;;  wwddooddhhïï   

1 ú,ïì; wdodhï - j;alï iiggyykk  --  wwee 63,976,664.83 29,789,654.77 
  63,976,664.83 29,789,654.77 
  

iiggyykk  wwee : úú,,ïïìì;;  wwddooddhhïï  --  jj;;aallïï 

  

 01.01.2020  ÈÈkkgg  ffYYaaIIhh 29,789,654.77 49,813,766.95 
 (+) m%d.aOkSlrKh lrk ,o j;alï 49,539,191.41 4,753,092.47 
  79,328,846.18 54,566,859.42 

 (-) ú,ïì; laIhùï  (15,352,181.35) (24,777,204.65) 
 31.12.2020 ÈÈkkgg  ffYYaaIIhh 63,976,664.83 29,789,654.77 
    
 iiggyykkaa  wwxxll   25 - ccdd;;ssll  úúooHHdd  mmookkuu  iixxjj¾¾OOkk  wwrruuqqoo,,   

1 cd;sl úoHd moku wx.h 338,966.31 241,239.81 
2 ld¾huKav, wx.h 159,734.80 159,734.80 

  498,701.11 400,974.61 
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2020 foieïn¾ 31 oskg foam," msßh; yd WmlrK2020 foieïn¾ 31 oskg foam," msßh; yd WmlrK 
 
 

 
úúiiaa;;rrhh 01.01.2020 ÈÈkkgg  

ffYYaaIIhh  ^̂rree''&& 
ttll;;==  llssÍÍïï kkeejj;;  

;;llaaffiiaarree  llssÍÍïï  

uuddrreellssÍÍïï 

nneeyyeerrllssÍÍïï 31.12.2020 ÈÈkkgg  
ffYYaaIIhh  ^̂rree''&& 

 
jj;;aallïï   - (mmssßßjjeehh  iiyy  kkeejj;;  ;;llaaffiiaarree  llssÍÍïï) 

     

bvu 1,122,000,000.00 12,314,859.19 - - 1,134,314,859.19 
f.dvke.s,a, 91,241,738.76 33,405,262.64 - - 124,647,001.40 
ld¾hd, WmlrK yd .DyNdKav 109,137,857.03 1,104,237.14 - 3,495.00 110,238,599.17 
fudag¾ r: 25,300,000.00 - - - 25,300,000.00 
WmlrK yd úúO 1,432,056.55 5,800.00 - - 1,437,856.55 
mqia;ld, fmd;a 5,673,120.26 16,563.01 - - 5,689,683.27 
f,aLk.; lsÍfïWmlrK 15,945,261.85 - - - 15,945,261.85 
 1,370,730,034.45 46,846,721.98 - 3,495.00 1,417,573,261.43 
 
iiuuqqÉÉÑÑ;;  llaaIIhhùùïï   

     

f.dvke.s,a, 3,568,573.31 5,474,799.03 - - 9,043,372.34 
ld¾hd, WmlrKyd .DyNdKav 88,029,292.76 8,421,987.53 - 3,495.00 96,447,785.29 
fudag¾ r: - 5,060,000.00 - - 5,060,000.00 
WmlrK yd úúO 1,326,268.01 31,844.61 - - 1,358,112.62 
mqia;ld, fmd;a 4,001,379.86 221,389.67 - - 4,222,769.53 
f,aLk.; lsÍfïWmlrK 15,945,261.85 - - - 15,945,261.85 
 112,870,775.79 19,210,020.84 - 3,495.00 132,077,301.63 
 
YY==ooaaOO  jjáákkddlluu    

 
1,257,859,258.66 

    
1,285,495,959.80 

   

 
* bbvvuu  iiïïnnkkaaOO  ttll;;==llssÍÍïïjj,,gg  NN++ññ  ww,,xxllrrKK  jjHHddmmDD;;sshh  hhggff;;aa  bbvvuu  jjeeää  oosshhqqKKqq  llssÍÍuu  ii||yydd  jjQQ  úúhhooïï  wwee;;==<<;;aa  ffõõ.  

iiggyykkaa  wwxxll  19 - wwiiaammddYYHH  jj;;aallïï 
   2020    2019  
mmssßßjjeehh    re. re. 
j¾Ih uq, fYaIh 9,659,888.53 8,318,396.57 
tl;= lsÍï 2,692,469.43 1,341,491.96 
udrelsÍï / neyer lsÍï  (5,786,158.41) - 
jj¾¾IIhh  wwjjiikkaa  jjkk  úúgg  ffYYaaIIhh 6,566,199.55 9,659,888.53 

 
 
iiuuqqÉÉÑÑ;;  ll%%uullaaIIhh    

  

j¾Ih uq, fYaIh  2,119,430.02 522,669.75 
j¾Ih i|yd .dia;= 1,678,416.48 1,596,760.27 
udrelsÍï / neyer lsÍï  (1,738,264.38) - 
jj¾¾IIhh  wwjjiikkaa  jjkk  úúgg  ffYYaaIIhh   2,059,582.12 2,119,430.02 
jj¾¾IIhh  wwjjiikkaa  jjkk  úúgg  bbÈÈßßhhgg  ff..kk  hhkk  ffYYaaIIhh   4,506,617.43 7,540,458.51 

 
* wwiiaammDDYYHH  jj;;aallïïjj,,gg  ññ,,§§  ..;;aa  mmßß..KKll  uuDDÿÿllddxx..  iiyy  uuDDÿÿllddxx..  nn,,mm;;%%  wwee;;==,,;;aa  hh'' . 
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2020 foieïn¾ 31 oskg wjika j¾Ih i|yd .sKqï i|yd Wmf,aLk2020 foieïn¾ 31 oskg wjika j¾Ih i|yd .sKqï i|yd Wmf,aLk  
 

 
WWmmÑÑ;;  ..ddiiaa;;==    

  WWmmff,,aaLLkkhh - 9 

mmqqkkrrddjj¾¾;;kk     

1 ú.Kk .dia;= 2,910,175.00   

2 c, mßfNdackh 18,829.71   

3 úÿ,sh 183,589.20   

4 jegqma yd §ukd 8,833.33   

5 mdßf;daIsl  120,050.00   

6 bkaOk 267,409.42   

7 ÿrl:k 42,473.03   

8 ffjoHúhoï 51,733.00   

9 iq¿ úhoï 14,750.00   

10 .ukaìuka 36,423.47   

11 w;sld, §ukd 234,181.13   

12 rlaIKh  514.02   

13 wka;¾cd, .dia;= i|yd odhl uqo,a  399,630.24 4,288,591.55  

mm%%dd..aaOOkk    
   

1  c d; s l  äðg, a l rK j e vigyk  48,333.33   

2  ffcj wdrlaIdj .sKqu  150,000.00   

3  bvu yd jeä oshqKq lsÍu  327,286.25   

4  úoHdj m%p,s; lsßfï wxYh  48,333.33 573,952.91  

uuqq¿¿  ttll;;==jj     4,862,544.46  

    
WWmmff,,aaLLkkhh - 7 

ff;;dd..   Rs. Rs. 

1   ,smsøjH iy mdßfNda.sl NdKav   - .nvd 573,807.39 

- uqøK 687,063.22 

 
 
 

2  fldr,amr fmdaiag¾ 

 
 
 

15,220.00 

1,260,870.61 

 

3  fyda¾gka ;ekak ùäfhda leiÜmg 
 

8,043.75 
 

ffmmdd;;aa  yydd  lldd,,SSkk  iiÕÕrrdd    

4  Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj fj¿ï wxl 42 

 
 

2,800.00 

 

5  Y%S ,xld iudc úoHd iÕrdj fj¿ï wxl 43 3,200.00  

6  úÿrdj 36-3 (bx.%Sis) 115,172.50  

7  úÿrdj 36-3 (isxy,)  157,504.00  

8  úÿrdj 36-3 (fou<) 65,950.50  

9  úÿrdj 36-4 (bx.%Sis) 151,834.50  

10 úÿrdj 36-4 (isxy,) 199,078.21  

11 úÿrdj 37-1 (bx.%Sis) 178,590.00  

12 úÿrdj 37-1 (isxy,) 198,691.50  

13 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl  47 30,600.00  

14 cd;sl úoHd mokfï iÕrdj fj¿ï wxl  48 63,600.00 1,190,284.96 
   

uuqq¿¿  ttll;;==jj  2,451,155.57 
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31.12.2020 oskg Kh fYaIh  
wwddmmoodd  KKhh  - 01 

WWmmff,,aaLLkkhh - 1 
 re 
. 

re. 

 
 
 
 
 

1 tï ã jðr uy;d  62,120.00  

2   ta ta vhia uy;d 65,472.00  

3 tka tia ,shkf.a uy;añh  60,872.00  

4 ä,dks chùr uy;añh 76,650.00  

5 fÊ ta iS tÉ iurisxy uy;añh 132,030.00  

6 à ã mS mS iurkdhl uy;añh  50,322.00  

7 fla ta à fla Ô l|kuq,a, uy;añh 58,632.00  

8 fÊ ta iS Ô iurisxy uy;añh 174,972.00  

9 Wfïl iurkdhl uy;d 124,597.00  

10 B tï ã is î talkdhl uy;d 88,312.00  

11 wd¾ tï tï chÔjkS uy;añh 119,490.00  

12 wix. bkaøð;a wyx.u uy;d 126,144.00  

13  ã tï ví,sõ idoÍ fougf.d,a, uy;añh 171,864.00  

14 ä¨Is uqKisxy uy;añh 68,340.00  

15 tia ta chisxy uy;d 67,440.00  

16 ksixi,d yxiud,s uy;añh  237,462.00  

17 rks,a l=udr o is,ajd uy;d 145,684.00  

18 wd¾ tka tka .uf.a uy;añh 84,378.00  

19 ÿIdka; mqIaml=udr uy;d 86,502.00  

20 fla ví,sõ ã uOqIdks uy;añh 84,000.00  

21  ta tÉ ã wd¾ fudkd,s uy;añh  98,382.00  
2,183,665.00 
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wwddmmoodd  KKhh  - 02 WWmmff,,aaLLkkhh   - 2 
 

1  tï ã jðr uy;d  42,040.00 

2  tÉ ta ldka;s uy;añh 162,474.00 

3  tka mrKúodk fufkúh 145,810.00 

4  ù wd¾ m%shx.kS uy;añh  233,296.00 

5  tka tia ,shkf.a uy;añh 172,368.00 

6  tka tia tia is,ajd uy;añh 226,707.00 

7  iuka iqÔj uy;d 229,130.00 

8  wd¾ fla ã hQ fïOdú uy;añh 229,130.00 

9  fudksld úchudkak uy;añh  229,130.00 

10 fla ta ã mS tka kdkdhlaldruy;d 187,470.00 

11 î tia l=f¾ uy;d 233,296.00 

12 tÉ mS t,a l,afoard uy;d 124,980.00 

13 ã tï wd¾ bm,j;a; uy;añh 162,474.00 

14 fyauud,s m%sho¾YkS uy;añh 233,296.00 

15 ta fÊ tka is,ajd uy;añh 195,802.00 

16 ã tï tka m%sYd;s uy;añh 229,130.00 

17 úrdð himd,s; uy;añh  233,296.00 

18 whs iS ru‚ uy;añh 233,296.00 

19 fla Ô fÊ lreKdfiak uy;d 124,980.00 

20 ví,sõ ta ã ta fmf¾rd uy;añh  233,296.00 

21 ã tka úl%udrÉÑ uy;añh 154,142.00 

22 fla tka wd¾ tÉ ã uymsáh fuh  187,470.00 

23 ä,dks chùr uy;añh 69,125.00 

24 fÊ ta iS tÉ iurisxy uy;añh 55,440.00 

25 tï ta wd¾ t,a ñ,a,ú;dk uy;añh 154,142.00 

26 tia ù mS tï relaIdks uy;añh 191,636.00 

27 tia tka mS fla imqfudfydÜá uy;d 158,308.00 

28 à ã mS mS iurkdhl uy;añh 137,172.00 

29 È,arelaIs talkdhl uy;añh 145,810.00 

30 pkaøisß fmf¾rd uy;d  229,130.00 

31 î à úl%uisxy uy;añh 141,644.00 

32 à ã fla .=Kfialr fidhsid uy;d 187,470.00 

33 wd¾ ta ta wd¾ rK;=x. uy;añh 154,142.00 

34 uÿld fiakdr;ak uy;añh 145,810.00 

35 mS ã .=KuqÈ; uy;d 233,296.00 

36 ví,sõ mS tia iïudks ùrisxy uy;d  229,130.00 

37 fla fla fhdydka pka§r uy;d 229,130.00 

38 pdks tï o is,ajd uy;añh 233,296.00 

39 ldxpkd fiõjkaos uy;añh  229,130.00 

40 tÉ fla iS m%sho¾YkS uy;añh 229,130.00 

41 Wfïl iurkdhl uy;d 67,539.00 

42 B tï ã iS î talkdhl uy;d 62,439.00 

43 mqIamd t,a,dm,a,f.a uy;añh 229,130.00 
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44 m%shxld nuqfKakaø uy;añh 229,130.00  
45 ta tka t,a fmf¾rd uy;añh 237,462.00  

46 î ù whs ã úu,r;ak uy;añh 166,640.00  

47 cdkl fmf¾rd uy;d 189,934.00  

48 wix. bkaøð;a wyx.u uy;d 23,688.00  

49 ifrdacd Wohx.kS uy;añh 155,440.00  

50 ã tï ví,sõ idoÍ fougf.d,a, uy;añh 11,396.00  

51 ä¨Is uqKisxy uy;añh 144,126.00  

52 tia iS tia m%kdkaÿ uy;d 233,296.00  

53 mS tÉ yiaks uy;añh 183,304.00  

54 t,a tka ta t,a ksiaixl uy;añh  237,462.00  

55 tï Idñ,d uy;añh 130,764.00  

56 rks,a l=udr o is,ajd uy;d 31,820.00  

57 mQð; fyajdjiï uy;d 162,474.00  

58 fÊ fla y¾Id YdñkS uy;añh 133,210.00  

59 ví,sõ ta tÉ úfkda,s pdkaos uy;añh  229,130.00  

60 i÷ka m%kdkaÿ uy;d 104,190.00  

61 Ô Ô fla mS iquqÿ l=udß uy;añh 237,462.00  

62 ukqc lreKdr;ak uy;d 183,304.00  

63 iÔj mkak, uy;d 154,142.00  

64 tia j¾KiQßh uy;añh 166,640.00  

65 wd¾ tka tka .uf.a uy;añh 86,387.00  

66 tï tia ùriQßhf.or uy;añh 166,640.00  

67 tka uqykaÈrï uy;añh 179,138.00  

68 fla tka iuka;s uy;añh 166,640.00  

69 wdpd¾h fla î yika;s  166,640.00  

70 ÿIdka; mqIaml=udr uy;d 57,681.00  

71 fudfyduâ ßydia uy;d 151,577.00  

72 u,s;a Okxch uy;d 170,062.00  

73 fla ví,sõ ã uÿIdks uy;añh 82,640.00  

74 kqjka ksYdka; uy;d 161,007.00  

75 tka tï úl%uisxy uy;añh 170,806.00  

76 iS tka Ô fudrf.dv uy;añh 170,806.00  

77 ta tÉ ã wd¾ fudkd,s uy;añh  139,080.00  

78 Ô ã tka rkacka uy;d  229,130.00  

79 pu;ald vhia uy;añh  241,628.00  

80 mS fÊ tï iS fmf¾rd uy;d  231,000.00  

81 tï ta wd¾ nKavdr uy;d  226,875.00  

82 wd¾ ã tia ã úfÊiqkaor uy;d  233,296.00  

  14,091,109.00 
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WWmmff,,aaLLkkhh   
- 8 

ffmmrr    ff..jjqqïï    
re. 

wdpd¾h ;urd vhia  
koSYd isrx.s uy;añh  

238.03 

198,586.22 

198,824.25 

 
 
 
 
 
 
 

1 f;dr;=re ;dlaIKfõoh 518,575.02  
2 rlaIKh 175,777.97 

3 f.dvke.s,a, kv;a;=j 249,480.00 

4 ld¾hd, WmlrK kv;a;=j 446,861.95 

5 ;eme,a .dia;= 53,693.00 
 1,444,387.94 
 
 

;;eekkaamm;;==    

 
 
 
 
 

re. 

 

1 *S,slaia fmf¾rd iy mq;%fhda 
 

65,000.00 

2 úÿ,s ixfoaY wOHlaI 450.00 

3 fg,sfldï 5,000.00 

4 ,xld úÿ,sn, uKav,h 10,000.00 

5 fg,sfldï - cd;Hka;r weu;=ï myiqlï 5,000.00 

6 ld¾ iauhs,a - l=,S r: fiajdjka 15,000.00 

7 ,d*aia fyda,aäka.aia 8,200.00 
 108,650.00 
   

                                              WWmmff,,aaLLkkhh   -5 

lldd¾¾hhuuKKaavv,,  KKhh..ee;;sshhkkaaff..aa  WWmmff,,aaLLkkhh 
  

WWmmff,,aaLLkkhh   - 
3 31.12.2020 Èk jk úg ixhqla; 

Kh 
Rs. 

re. 

fkdue;  - 

- 

WWmmff,,aaLLkkhh   - 
4 

kkuu    

31.12.2020 Èkg W;aij w;a;sldrï fYaIhka 
re. 

fla ta ã mS tka kdkdhlaldr uy;d 10,000.00 
tia iS tia m%kdkaÿ uy;d 10,000.00 

cQâ ud,ka uy;d  10,000.00 

uuqq¿¿  ttll;;==jj   30,000.00 
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WWmmff,,aaLLkkhh  - 
6 

iiqq¿¿  KKhh..ee;;sshhkkaaff..aa  WWmmff,,aaLLkkhh    
 

                         31/12/2020  ÈÈkkgg  iiqq¿¿  KKhh..ee;;sshhkkaaff..aa  ffYYaaIIhhkkaa  

 

 
oosskkhh    jjjjqqpp¾¾  

wwxxllhh    
mm%%ooddkk  wwxxllhh    mm%%ooddkk,,ddNNss

hhdd    
uuqqoo,,    

    re. i;. 

18-11-2019 JV - 467 
 fld<U uyk.r iNdj 21,112.50 

28-11-2019 JV - 491 
 úoHd yd ;dlaIK wud;HdxYh - ue;sjrK rdcldß 6,000.00 

31-12-2019 JV - 667 NSF/SCH/2017/06 Ô ã ,shkdrÉÑ fuh   

wxl.160, .=Kfialr udj;, 
u;a;=u., , 
rd.u. 

91,491.00 

31-12-2019 JV - 688 RG/2005/DMM/05 úoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh, 
fmardfoKsh úYajúoHd,h, 

0.20 

31-12-2020 JV - 282 RG/2016/BS/05 uydpd¾h iS ù fyÜáwdrÉÑ  95,521.56 
   ridhk úoHd wOHhkdxYh   

   úoHd mSGh   

   fmardfoKsh úYajúoHd,h  

31-12-2020 JV - 282 RG/2017/BS/01 wdpd¾h oskdß .=Kfialr  144,443.82 
   Y%S ,xld kefkda ;dlaIK wdh;kh   

   msámk   

   fydaud.u   

 

31-12-2020 
 

JV - 282 
 

RG/2017/BS/02 
 

uydpd¾h Ô ta fla tia fmf¾rd  
 

70,544.30 
   bf,lafg%dksl úoHd wOHhkdxYh   

   Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h   

 

31-12-2020 
 

JV - 282 
 

NSF/PDRS/2018/01 
 

wdpd¾h pñkaød ,laud,s ú;dk  
 

72,445.04 
   "chfijK"  

   flda÷rej,  

   fmd,a.iá úg  

 

31-12-2020 
 

JV - 282 
 

RG/2017/AG/02 
 

uydpd¾h iS ù t,a chisxy 
 

119,664.64 
   wdydr úoHd yd ;dlaIK wOHhkdxYh mY= 

iïm;a, ëjr yd fmdaIK mSGh  
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h  

 

31-12-2020 JV - 282 NSF/SCH/2018/03 tÉ tï whs pkaø,d,a fyar;a 
uy;d   

uOH úoHd,h  
ms<shkao,  

212,752.00 

31-12-2020 JV - 282 NSF/SCH/2019/03 tï tia fla rìkaol=ud¾ fuh  
ffcj ridhk úoHd yd wKql Ôj úoHd 

wOHhkdxYh,  
ffjoH mSGh  
fld<U úYajúoHd,h  

17,332.34 
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31-12-2020 JV - 282 SP/CIN/2016/05 uydpd¾h ã ta tï o is,ajd  
lDIs jHdmdr l<ukdlrK wOHhkdxYh  
lDIs úoHd mSGh  

Y%S ,xld inr.uqj úYajúoHd,h  

 

96,260.13 

 
31-12-2020 JV - 282 RG/2019/EQ-NSFC/01 wdpd¾h fu;a;sld ú;dkf.a  

ffcjf.da, m%;Hia:;sh uOHia:dkh  
jHjydßl úoHd mSGh  
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h  

148,798.00 

31-12-2020 JV - 282 RG/2016/BT/04 uydpd¾h wd¾ tia 
oikdhl  

ridhk úoHd 
wOHhkdxYh  

úoHd mSGh   

fld<U úYajúoHd,h  

164,390.47 

31-12-2020 JV - 282 RG/2006/MS/03 wdpd¾h tia chfldä  
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h  
udl÷r  

133,571.17 

31-12-2020 JV - 290 Invoice No - 5277 y¾I fldar,f.a uy;d  
Y%S ,xld ;dlaIK úYajúoHd,h 

bx.sßh mdr, mdÿlal. 

75,000.00 

31-12-2020 JV - 290 Invoice No - 5278 .re chka; iurùr  
.=oï myiqlï ms<sn| rdcH wud;H 
f,avka neiaáhka mdr  
fld<U - 01. 

2,000.00 

    1,471,327.17 

re .000' 

re.000' 
mmqqkkrrddjj¾¾;;kk  úúhhooïï    

mm%%dd..aaOOkk  úúhhooïï    

 
 
 
 

 
wweeiiaa;;ffïïkkaa;;==jj   
2020 

;;;;HH  úúhhoouu    ww;;ssßßllaa;;hh  
/(úúpp,,kkhhkkaa) 

 
kshuh - 01 

 
22,590 

 
25,235 

 
(2,645) 

kshuh - 02 3,290 4,012 (722) 
kshuh - 03 3,070 2,086 984 
kshuh - 04 3,200 3,007 193 
kshuh - 05 4,450 8,435 (3,985) 
kshuh - 06 22,400 39,295 (16,895) 
WmÑ;  - 4,720 (4,720) 
 uuqq¿¿  ttll;;==jj    59,000 86,791 (27,791) 

 
 
 
 
 

 
wweeiiaa;;ffïïkkaa;;==jj   
2020 

;;;;HH  úúhhoouu ww;;ssßßllaa;;hh  
/(úúpp,,kkhhkkaa) 

 
mqoa.,sl mäkä  

 
123,050 

 
120,263 

 
2,787 

.uka úhoï  900 862 38 
iemhqï  3,700 3,402 298 
kv;a;= úhoï  4,650 4,575 75 
 .súiqï.; fiajd  10,310 10,036 274 
fjk;a  8,390 7,871 519 
WmÑ; - 5,627 (5,627) 
uuqq¿¿  ttll;;==jj 151,000 152,636 (1,636) 



uQ,H iudf,dapk  cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020 95

whjeh yd i;H úhoï 2020whjeh yd i;H úhoï 2020

   

  
 

re.000' 
  

wweeiiaa;;ffïïkkaa;;==jj   
2020 

ii;;HH  
úúhhoouu 

 
ww;;ssßßllaa;;hh  

/(úúpp,,kkhhkkaa) 

ffmm!!ooaa..,,ssll  mmääkkää      
jegqma iy §ukd 94,300 87,416 6,884 
jegqma iy §ukd - fmr jir  - 4,553 (4,553) 
fiajl w¾:idOl wruqo, 12,300 12,267 33 
fiajd kshqla;slhskaf.a Ndrwruqo,  2,450 2,453 (3) 
Wmfhdackh fkdl< ksjdvq i|yd f.ùï - - - 
bkaOk iy m%jdyk §ukdj 6,400 6,357 43 
úY%du mdßf;daIslh 5,000 4,878 122 
w;sld, §ukd 2,550 2,304 246 
ksjdvq i|yd f.ùï 50 34 16 
 123,050 120,263 2,787 
 
..uukkaa  ììuukkaa 

   

ld¾hd, .uka ìuka 900 862 38 
 900 862 38 
 
iieemmhhqqïï 

   

ks, we÷ï 300 304 (4) 
,smsøjH iy mdßfNda.sl øjH 1,050 1,029 21 
uqøK iy m%ldYk - - - 
bkaOk iy ,sysis f;,a 2,350 2,069 281 
 3,700 3,402 298 
 
kkvv;;aa;;==  llgghhqq;;==   

   

fudag¾ r:h kv;a;=j 1,850 1,840 10 
ld¾hd, WmlrK yd .Dy NdKav kv;a;=j 2,100 2,063 37 
f.dvke.s,a, kv;a;=j 700 672 28 
bvu kv;a;=j - - - 
 4,650 4,575 75 
 
ffiiaajjddjjkkaa    

   

úÿ,sh 2,800 2,617 183 
;eme,a .dia;= 10 7 3 
ÿrl:kh$*elaia 2,950 2,949 1 
jdyk iy f.dvke.s,s i|yd rlaIK .dia;= 950 951 (1) 
c, mßfNdackh 450 399 51 
wdrlaIl fiajdjka 1,650 1,629 21 
ikSmdrlaIl fiajdjka 1,500 1,484 16 
l,anÿ myiqlï - - - 
 10,310 10,036 274 
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re.000'  
 

wweeiiaa;;ffïïkkaa;;==jj   
2020 

ii;;HH  úúhhoouu 
ww;;ssßßllaa;;hh  

/(úúpp,,kkhhkkaa) 
ffjjkk;;aa  mmqqkkrrddjj¾¾;;kk    
m%pdrKh 110 107 3 
ú.Kk lñgq uKav, idudðlhska fj; §ukd yd 
.uka ìuka oSukd  

   

 450 458 (8) 
ú.Kk .dia;= - ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=j 550 535 15 
nexl= .dia;= 60 55 5 
úfkdaodiajdoh - - - 
ffk;sl .dia;= - - - 
ffjoH fhdackdl%u 230 169 61 
lñgq /iaùï i|yd ix.%y 120 116 4 
cd;sl úoHd mqia;ld,h iy iïm;a uOHia:dkh 100 81 19 
uqøK tallh 430 430 0 
uqoaor .dia;= 5 1 4 
iq¿ úhoï 500 497 3 
NdId mßj¾;k .dia;= 350 345 5 
wka;¾cd, in|;d .dia;= 5,485 5,078 407 
S/W n,m;%h w¨;alsÍfï .dia;= - - - 

 8,390 7,871 519 
uuqq¿¿  ttll;;==jj 151,000 147,008 3,992 
 
mm%%;;ssmmddookk  iiyy  ffjjkk;;aa 

   

mdßf;daIsl m%;smdok - 7,844 - 
laIhùï  - 19,210 - 
wiamDYH j;alï l%ulaIh - 1,678 - 
lmd yßk ,o wiamDYH j;alï - 4,048 - 
lmd yßk ,o Kh .e;shka - - - 
lmd yßk ,o ,smsøjH iy mdßfNda.sl øjH f;d. - - - 
lmd yßk ,o iÕrd iy c¾k, f;d. - 407 - 

uuqq¿¿  ffjjkk;;aa  mmqqkkrrddjj¾¾;;kk - 33,187 - 
    

uuqq¿¿  ttll;;==jj 151,000 180,195 - 
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uQ,H ;;a;aj iei÷uuQ,H ;;a;aj iei÷u

   

 
 

 
  

 
iiggyy

kk 

2019  ffooiieeïïnn¾¾  31 
ÈÈkkgg  úú..KKkkhh  ll<<  

ffYYaaIIhh 

 2019  ffooiieeïïnn¾¾  31 
ÈÈkkgg  ..,,mmkk  ,,oo  

ffYYaaIIhh 

 
jj;;aallïï 

    

ccxx..uu  jj;;aallïï     

uqo,a yd uqo,a iudkhka  26,536,035  26,536,035 
,eìh hq;=  21,545,907  21,545,907 
f;d.  1,664,409  1,664,409 
mQ¾j f.ùï  1,163,292  1,163,292 
fjk;a cx.u j;alï  108,650  108,650 
uq¿ cx.u j;alï  51,018,293  51,018,293 

 
ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj;;aallïï 

    

,eìh hq;=  10,994,116  10,994,116 
foam," msßh; yd WmlrK A 1,257,814,616  1,257,859,259 
wiamDYH j;alï  7,540,459  7,540,459 
isÿ flÍf.k hk m%d.aOk lghq;=    13,939,703  13,939,703 
wdfhdack  873,002,124  873,002,124 
uq¿ cx.u fkdjk j;alï  2,163,291,018  2,163,335,660 
uuqq¿¿  jj;;aallïï  2,214,309,311  2,214,353,954 

 
 
jj..llSSïï 

    

ccxx..uu  jj..llSSïï     

WmÑ; .dia;=  14,937,311  14,937,311 

Kh ysñhka B 5,452,920  5,364,745 
  20,390,231  20,302,056 
ccxx..uu  ffkkddjjkk  jj..llSSïï     

úY%du mdßf;daIsl i|yd m%;smdok  38,865,339  38,865,339 

ú,ïì; wdodhï A 29,745,012  29,789,655 
  68,610,351  68,654,994 
uuqq¿¿  jj..llSSïï  89,000,582  88,957,049 
  YY==ooaaOO  jj;;aallïï  2,125,308,729  2,125,396,904 

 
iiuuffllddggiiaa    yydd  iixxÑÑ;; 

    

iiuuqqÉÉÑÑ;;  wwrruuqqoo,,aa        

cd;sl úoHd moku wruqo, B 2,689,515  2,777,690 
kej; ;lafiare lsÍfï ixÑ;h  1,249,216,115  1,249,216,115 
rcfha m%odk  873,002,124  873,002,124 
cd;sl úoHd moku ixj¾Ok wruqo,  400,975  400,975 
uuqq¿¿  iiuu  ffllddggiiaa       2,125,308,729      2,125,396,904   

 
 

  ..ee,,mmqqïï 
 

- 
 
 
 

44,643 
- 

44,643 
44,643 

 
 
 
 
 
 

(88,175) 

(88,175) 
 
 

44,643 

44,643 

(43,532) 

88,175 
 
 
 
 

88,175 

  88,175   
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uQ,H m%ldYk i|yd igykauQ,H m%ldYk i|yd igyka

iiggyykk – ww   
 2019 ú.Kk ksÍlaIKj,g wkqj, mqia;ld, fmd;a jákdlu my; i|yka mßÈ kej; i|yka lr we;. 

ffYYaaIIhh   kkssjjeerrooss  llssÍÍuu   ii;;HH  ffYYaaIIhh    

 
mqia;ld, fmd;a 

iiggyykk – wwdd   
ffcj wdrlaIK .sKqï fYaIh my; i|yka mßÈ kej; i|yka 

lr we;. 

Balance 
kkssjjeerrooss  
llssÍÍuu    

ii;;HH  ffYYaaIIhh

ffcj wdrlaIKh  
Accountffcj 
wdrlaIK .sKqu  

iiggyykk – wwee 
2019 ú.Kk ksÍlaIKj,g wkqj, úia;SrK wdodhï m%ldYh kej; i|yka lr we;- lreKdlr msgq wxl 33 n,kak  

 
 
 
 
 
 

5,628,477.66 44,642.60 5,673,120.26 
5,628,477.66 44,642.60 5,673,120.26 

 
 
 
 
 

1,842,364.75 (88,175.00) 1,754,189.75 
1,842,364.75 (88,175.00) 1,754,189.75 
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úia;SrK wdodhï iei÷uúia;SrK wdodhï iei÷u

   

 
 

  2019 ffooiieeïïnn¾¾  3311  oossffkkkkaa  wwjjiikkaa  
jj¾¾IIhh    

  

úú..KKkkhh  ll<<     ..,,mmkk  ,,oo    

         ffYYaaIIhh     ffYYaaIIhh    

2019 ..ee,,mmqqïï    2019 

 
wwddooddhhïï 

   

rcfha m%odk 149,100,000  149,100,000 
ffjjkk;;aa  wwddooddhhïï   - 

,o fmd,S 673,776  673,776 

iq¿ wdodhï 285,999  285,999 

m%ldYk wf,úh 765,500  765,500 
Pdhd msgm;a ,ÿm;a  3,648  3,648 
,o m%ldYk .dia;= - JNSF 231,101  231,101 
NSLRC wdodhu  25,750  25,750 
jevuq¿j,ska ,enQ wdodhu  - 623,737 623,737 
,dN$^mdvq& ia:djr j;alï wf,úh 17,175  17,175 
fjk;a 308,573,200 (214,505) 
ú,ïì; wdodhï  24,777,205 

308,358,695 
24,777,205 

484,453,353  484,862,585 
úúhhooïï     

lldd¾¾hhdd,,  úúhhooïï     

uKav, idudðlhska i|yd .ukaìuka yd §ukd 551,775  551,775  

/iaùï i|yd ix.%y 261,555  261,555  

uqøK yd m%ldYk  - 813,330 - 813,330 

lldd¾¾hh  uuKKaavv,,  mmääkkää      

jegqma yd §ukd 88,090,288   88,090,288  

fiajl w¾:idOl wruqo, 11,623,778   11,623,778  

fiajd kshqla;slhskaf.a Ndr wruqo, 2,324,676   2,324,676  

m%jdyk yd bkaOk §ukdj 6,651,107   6,651,107  

úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 8,322,306   8,322,306  

w;sld, §ukd 2,783,221   2,783,221  

ksjdvq i|yd f.úï 104,872   104,872  

ks, we÷ï 271,702   271,702  

  120,171,950   120,171,950 
lldd¾¾hhdd,,  mmßßmmdd,,kkhh      
ld¾hd,Sh .uka ìuka 3,429,587   3,429,587  

,smsøjH yd mdßfNda.sl øjH 1,424,803   1,424,803  

úÿ,sh 3,708,506   3,708,506  

ÿrl:k$*elaia 3,276,043   3,276,043  

;eme,a .dia;= 451,605   451,605  

ú.Kk .dia;= - ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=j 534,600   534,600  

ffk;sl .dia;= 36,500   36,500  

nexl= .dia;= 71,500   71,500  

ffjoH úhoï 78,975   78,975  

m%pdrKh 727,185   727,185  

bkaOk úhoï 2,201,983   2,201,983  

fudag¾ r: kv;a;=j 2,432,465   2,432,465  

ld¾hd, WmlrK yd .DyNdKav kv;a;=j 2,616,092   2,616,092  

f.dvke.s,a, kv;a;=j 1,018,378   1,018,378  

 bvu kv;a;=j 5,850   5,850  

rlaIKh  861,592   861,592  

c, mßfNdack .dia;= 563,566   563,566  

wdrlaIl fiajdjka 1,815,422   1,815,422  

laIhúï 17,328,306   17,328,306  

wiamDYH j;alï l%ulaIh 1,596,760   1,596,760  

iq¿ úhoï 594,283   594,283  

iksmdrlaIl fiajdjka 1,572,570   1,572,570  

NdId mßj¾;k .dia;= 176,709   176,709  

uqoaor .dia;= 1,325   1,325  

lmd yßk ,o Kh .e;shka 3,298,965   3,298,965  

lmd yßk ,o ,sms øjH yd mdßfNda.sl øjH f;d.  399,132   399,132  

lmd yßk ,o iÕrd yd c¾k, f;d. 216,100 50,438,802  216,100 50,438,802 
 
ffjjkk;;aa    

     

cd;sl úoHd mqia;ld,h yd iïm;a uOHia:dkh 65,010   65,010  

uqøK wxYh 3,024,869   3,024,869  

wka;¾cd, fiajdjka i|yd f.úï 5,558,527 8,648,405  5,558,527 8,648,405 

 
mm%%dd..aaOOkk  úúhhooïï   

     

iïudk iy m%odk( kshuh 01 163,791,265  (121,996) 163,913,261  

úoHdj yd ;dlaIKfõo m%;sm;a;s m¾fhaIK ( kshuh 02 8,204,692  (287,235) 8,491,928  

cd;sl úoHd yd ;dlaIKfõo f;dr;=re m%fõYh( kshuh 03 10,423,433   10,423,433  

úoHdj m%p.s; lsÍfï jevigyk ( kshuh 04 20,543,769   20,543,769  

cd;Hka;r iyfhda.s;dj ( kshuh 05 49,883,666   49,883,666  

m%d.aOk j;alï" kv;a;=j yd mßmd,kh( kshuh 06 24,659,958  (88,175) 24,571,783  

  277,506,783   277,827,839 
úúhhoouugg  jjeeää  wwddooddhhïï  ww;;ssßßllaa;;hh    26,874,083         26,962,258   
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  2019 ffooiieeïïnn¾¾  3311  oossffkkkkaa  wwjjiikkaa  
jj¾¾IIhh    

  

úú..KKkkhh  ll<<     ..,,mmkk  ,,oo    

         ffYYaaIIhh     ffYYaaIIhh    

2019 ..ee,,mmqqïï    2019 

 
wwddooddhhïï 

   

rcfha m%odk 149,100,000  149,100,000 
ffjjkk;;aa  wwddooddhhïï   - 

,o fmd,S 673,776  673,776 

iq¿ wdodhï 285,999  285,999 

m%ldYk wf,úh 765,500  765,500 
Pdhd msgm;a ,ÿm;a  3,648  3,648 
,o m%ldYk .dia;= - JNSF 231,101  231,101 
NSLRC wdodhu  25,750  25,750 
jevuq¿j,ska ,enQ wdodhu  - 623,737 623,737 
,dN$^mdvq& ia:djr j;alï wf,úh 17,175  17,175 
fjk;a 308,573,200 (214,505) 
ú,ïì; wdodhï  24,777,205 

308,358,695 
24,777,205 

484,453,353  484,862,585 
úúhhooïï     

lldd¾¾hhdd,,  úúhhooïï     

uKav, idudðlhska i|yd .ukaìuka yd §ukd 551,775  551,775  

/iaùï i|yd ix.%y 261,555  261,555  

uqøK yd m%ldYk  - 813,330 - 813,330 

lldd¾¾hh  uuKKaavv,,  mmääkkää      

jegqma yd §ukd 88,090,288   88,090,288  

fiajl w¾:idOl wruqo, 11,623,778   11,623,778  

fiajd kshqla;slhskaf.a Ndr wruqo, 2,324,676   2,324,676  

m%jdyk yd bkaOk §ukdj 6,651,107   6,651,107  

úY%du mdßf;daIs; i|yd m%;smdok 8,322,306   8,322,306  

w;sld, §ukd 2,783,221   2,783,221  

ksjdvq i|yd f.úï 104,872   104,872  

ks, we÷ï 271,702   271,702  

  120,171,950   120,171,950 
lldd¾¾hhdd,,  mmßßmmdd,,kkhh      
ld¾hd,Sh .uka ìuka 3,429,587   3,429,587  

,smsøjH yd mdßfNda.sl øjH 1,424,803   1,424,803  

úÿ,sh 3,708,506   3,708,506  

ÿrl:k$*elaia 3,276,043   3,276,043  

;eme,a .dia;= 451,605   451,605  

ú.Kk .dia;= - ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=j 534,600   534,600  

ffk;sl .dia;= 36,500   36,500  

nexl= .dia;= 71,500   71,500  

ffjoH úhoï 78,975   78,975  

m%pdrKh 727,185   727,185  

bkaOk úhoï 2,201,983   2,201,983  

fudag¾ r: kv;a;=j 2,432,465   2,432,465  

ld¾hd, WmlrK yd .DyNdKav kv;a;=j 2,616,092   2,616,092  

f.dvke.s,a, kv;a;=j 1,018,378   1,018,378  

 bvu kv;a;=j 5,850   5,850  

rlaIKh  861,592   861,592  

c, mßfNdack .dia;= 563,566   563,566  

wdrlaIl fiajdjka 1,815,422   1,815,422  

laIhúï 17,328,306   17,328,306  

wiamDYH j;alï l%ulaIh 1,596,760   1,596,760  

iq¿ úhoï 594,283   594,283  

iksmdrlaIl fiajdjka 1,572,570   1,572,570  

NdId mßj¾;k .dia;= 176,709   176,709  

uqoaor .dia;= 1,325   1,325  

lmd yßk ,o Kh .e;shka 3,298,965   3,298,965  

lmd yßk ,o ,sms øjH yd mdßfNda.sl øjH f;d.  399,132   399,132  

lmd yßk ,o iÕrd yd c¾k, f;d. 216,100 50,438,802  216,100 50,438,802 
 
ffjjkk;;aa    

     

cd;sl úoHd mqia;ld,h yd iïm;a uOHia:dkh 65,010   65,010  

uqøK wxYh 3,024,869   3,024,869  

wka;¾cd, fiajdjka i|yd f.úï 5,558,527 8,648,405  5,558,527 8,648,405 

 
mm%%dd..aaOOkk  úúhhooïï   

     

iïudk iy m%odk( kshuh 01 163,791,265  (121,996) 163,913,261  

úoHdj yd ;dlaIKfõo m%;sm;a;s m¾fhaIK ( kshuh 02 8,204,692  (287,235) 8,491,928  

cd;sl úoHd yd ;dlaIKfõo f;dr;=re m%fõYh( kshuh 03 10,423,433   10,423,433  

úoHdj m%p.s; lsÍfï jevigyk ( kshuh 04 20,543,769   20,543,769  

cd;Hka;r iyfhda.s;dj ( kshuh 05 49,883,666   49,883,666  

m%d.aOk j;alï" kv;a;=j yd mßmd,kh( kshuh 06 24,659,958  (88,175) 24,571,783  

  277,506,783   277,827,839 
úúhhoouugg  jjeeää  wwddooddhhïï  ww;;ssßßllaa;;hh    26,874,083         26,962,258   
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uqo,a m%jdy m%ldY iei÷uuqo,a m%jdy m%ldY iei÷u 
 
 

uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy  mm%%llddYY  iieeii÷÷uu     Rs'000 
 úú..KKkkhh  llrrkk  

,,oo  ffYYaaIIhh  2019 
  

 
..ee,,mmqqïï 

..,,mmkk  ,,oo  
ffYYaaIIhh 
2019 

 

 
ffuuffyyhhqqïï  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy   
wdodhug jeä úhofï Y=oaO w;sßla;h 

 

 
26,874 

  

 
88 

 

 
26,962 

 

tl;= lrkak( cd;sl úoHd moku wruqof,a fmr jif¾ 
.e,mqï  

14,470   14,470  

 
..ee,,mmqqïï    

41,344   41,432  

laIhùï  17,328   17,328  

wiamDYH j;alï l%ulaIh 1,597   1,597  

j¾Ih ;=< f.jk ,o mdßf;daIsl  (4,222)   (4,222)  

mdßf;daIsl i|yd m%;smdok  8,322   8,322  

ia:djr j;alï neyer lsÍu 
iel iys; Kh.e;shka fjkqfjka wê 
fjkalsÍu 
neyer lrk ,o jdykj, kej; ;lafiare 
lsÍfï ixÑ;h  
ú,ïì; wdodhï  
lmd yßk ,o Kh.e;shka  

(17) 
- 
- 

(24,777) 
- 

  (17) 
- 
- 

(24,777) 
- 

 

ldrl m%d.aOkh fjkiaùug fmr fufyhqï ,dNh$mdvqj 39,575   39,663  

 
fj<|dfï Y=oaO by<hdu$my<hdu fjk;a ,eìh hq;= 

 
(25,513) 

   
(25,513) 

 

NdKav f,aLkj, Y=oaO by< hdu$my< hdu 252   252  

f.úhhq;= fj<| jákdlïj, Y=oaO my<hdu$by<hdu 682  (88) 594  

fufyhqïj,ska ckkh jQ uqo,a  (24,579)   (24,667)  
fufyhqï lghq;=j,ska ,o Y=oaO uqo,a  14,996   14,996 

wwddffhhddaacckk  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy   
ia:djr j;alï neyer lsÍfï l%shdj,sh  

 
 

56 

   
 

56 

 

j;alï ñ,§ .ekSu  
fmd;a wf,úfhka ,efnk wdodhï  

(4,708) 
- 

 (44) (4,752) 
- 

 

wdfhdack lghq;=j, fhojQ Y=oaO uqo,a  (4,652)   (4,696) 

uuQQ,,HH  llgghhqq;;==jj,,sskkaa  ,,oo  uuqqoo,,aa  mm%%jjddyy   
rcfha odhl;aj uqo,a 

 
 

4,708 

  
 

44 

 
 

4,752 

 

cd;sl úoHd moku ixrplfha odhl;aj uqo,a  401   401  
  5,109   5,153 
uQ,HlrK lghq;=j,ska ,o Y=oaO uqo,a  15,453   15,453 
ld, iSudj wdrïNfha uqo,a yd uqo,a iudkhka  11,084   11,084 
lldd,,iiSSuuddjj  wwjjiiddkkffhhaa  uuqqoo,,aa  yydd  uuqqoo,,aa  iiuuddkkhhkkaa    26,537     26,537 
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ú.Kldê
m;sjrhdf.a 

jd¾;dj
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103ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj

ú.Kldê
m;sjrhdf.a 

jd¾;dj

ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj 103
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 cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  
105ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj

2021 Tlaf;dan¾ 13 oskTEC/B/NSF/1/20/10
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 cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  
107ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj
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ú.Kldêm;sjrhdf.a 
jd¾;dj ms<sn| 

cd;sl úoHd mokfï 
m%;sfmdaIl woyia
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109ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj

ú.Kldêm;sjrhdf.a 
jd¾;dj ms<sn| 

cd;sl úoHd mokfï 
m%;sfmdaIl woyia

ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj ms<sn| cd;sl úoHd mokfï m%;sfmdaIl woyia
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 cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020110
ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj ms<sn| cd;sl úoHd mokfï 

m%;sfmdaIl woyia



ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj ms<sn| cd;sl úoHd mokfï 

m%;sfmdaIl woyia  cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  
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විගණකාධිපති,  

ජාතික විගණන කාර්යාලය,  

අංක 306/72, ප ාල්දූව  ාර,    

බත්තරමුල්දල,  

2021.05.13 

 

ජාතික විද්‍යා පද්‍නමේ  2020 මද්‍සැේබර් 31 දිමනන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ මවනත් නනතික හා 

නියාමන අවශයතා පිළිබඳව 2018 අංක 19 ද්‍රන ජාතික විගණන පනමත් 12 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව විගණකාධිපති 

වාර්තාමේ මකටුේපත සඳහා පැහැදිලි කිරීේ. 

__________________________________________________________________________ 

1.  මූල්‍ය ප්‍රකාශන 
1.2  ගිණුේකරණ අඩුපාඩු 

(අ) විගණන නිරීක්ෂණය සමඟ එකඟ පනාපේ.  

 පමම මෘදුකාංග සදහන් කර ඇති වර්ෂයන් වලදි ප්‍රථම වතාවට මිලදි පගන ඇති බැවින් SLPSAS 20 ට අනුව අස් ෘශ්‍ය 

වත්කම් පලස ගිණුම්ගත කර ඇත.  

(ආ) විගණන නිරීක්ෂණය සමඟ එකඟ පනාපේ.  

පමම විදුලිය හා ආරක්ෂක වියදම් පකාන්රාත්කරු විසින් BOQහි සදහන් කර තිබූ නමුත් ඔහු විසින් පනාදැරූ වියදම් 

ය.  එබැවින් ඒ පවනුපවන් පගවීම් සිදු කර පනාමැති අතර,  ජාතික විදයා  දනම විසින් ද පමම වියදම් දරා නැත.   

2.      මවනත් නනතික හා නියාමන අවශයතා පිළිබඳ වාර්තාව 

2.2.2  නීතිරීති / විධානයට මයාමුව    නිරීක්ෂණය                      

   

මුදල්ද පරගුලාසි අංක 371 (2) (ආ)  විගණන නිරීක්ෂණය සමඟ එකඟ පනාපේ.  

පමම අග්‍රිමය පජයෂ්ඨ  රි ාලන නිලධාරිපේ නමින් 

වසර පුරා සිදුපකපරන සංග්‍රහ කටයුතු සඳහා පදන 
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m%;sfmdaIl woyia

 
 

 
 

ලද අග්‍රිමයක් බැවින් මු.පර.373 (1) අනුව පදසැම්බර් 

31 දිනට පියවා ඇත. 

   

2.3 මවනත් කරුණු 

(අ)  විගණන නිරීක්ෂණපයන් ප න්වා දී ඇති රු.2,375,175 ක්ූ විගණන ගාසත්ු පගවීම සඳහා එකඟතාවය 

අමාතයාංශ්‍ය පවත යවා ඇත.  වාර්ික ප්‍රති ාදන ලැබීපමන්  සු පගවීමට කටයුතු කරනු ලැපේ.  

(ආ) විගණන නිරීක්ෂණපයන් දක්වා ඇති  රිදි 2021.04.28 දින වන විට වටිනාකම රු.1,030,665/34 ූ පශ්‍්ෂපයන් 
රු.327,704/40ක් අයකර පගන ඇති අතර ප්‍රදානයක් 03ට අදාළ එකතුව  රු.402,960/94 වන  හත දැක්පවන 
පශ්‍්ෂයන්  මණක් අයකර ගත යුතුව ඇත. ආයතනික කටයුතු COVID 19 හමුපේ බිඳවැටීම ද පමම ප්‍රමාදයන්ට 
බල ාන ලදී. පකපස් වුව ද පම් සම්බන්ධපයන් සිහි කැඳවීම් යවා ඇති අතර 2021.05.31 දිනට ප ර අයකර ගැනීමට 
කටයුතු කරනු ලැපේ.  

ප්‍රද්‍ාන අංකය  ප්‍රද්‍ානය ල්‍ද්‍ තැනත්තා  ඉතිරි මුද්‍ල්‍  

රු. 

RG/2017/BS/02 Prof. G A K S Perera  70,544.30 

RG/2017/AG/02 Prof. C V L Jayasinghe  119,664.64 

NSF/SCH/2018/03 Mr. H M I C Herath  212,752.00 

එකතුව 402,960/94 

 

 ර්පේෂණ ප්‍රදාන ලබාදීපම්  මාර්පගෝ පේශ්‍පේ  05 වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රදානයන්හි අවසන් මූලය වාර්තාව ලැබී 
මසක් ඇතුළත ඉතිරි මුදල්ද පියවා ගැනීම පවනුපවන් 2019 අවසානපේ සිට හඳුන්වා දී ඇති සිහි කැඳවීම් �යාවලිය 
අනුව කටයුතු කරනු ලැපේ. 

එපස්ම වයා ෘතිය අවසන් වී මසක් ඇතුලත අවසන් මූලය වාර්තාව සමඟ ඉතිරි මුදල්ද ලබාගැනීම පවනුපවන්ද සිහි 
කැඳවීම් �යාවලියක් 2019 අවසානපේ සිට හඳුන්වා දී ඇත.  

 

සභාපති 

ජාතික විද්‍යා පද්‍නම. 
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úoHd yd ;dlaIKfõo yd kfjda;amdok j¾Okh hk m%uqL;d lafIa;%hkays jvd hym;a wdfhdack isÿlsÍu 

i|yd cd;sl úoHd moku úiska ish¨u ld¾hidOkhka ms<sn| jd¾;d ;ndf.k" ksrka;rfhka iudf,dapkh 

lrkqfha" Tfí mdßfNda.slhd ms<sn| oek isákak hk lreKg wkq.;j lghq;= lrk f,i u;la lrñks' 

msgq wxl 64 ys ,nd § we;s f;dr;=re iuÕska fuu úYaf,aIKh u.ska cd;sl úoHd mokfï j¾;udk iy 

wkd.; uQ,H úkh ms<sn| úia;r iemfha'

miq.sh j¾I my ;=, isÿlrk ,o wdfhdack j.=j 10 ys iy igyk 37" 38 iy 39 ys olajd we;'

j¾Ihj¾Ih
uQ,H f;dr;=re ^re' ñ,shk&uQ,H f;dr;=re ^re' ñ,shk&

fjkalsÍïfjkalsÍï ,o wruqo,,o wruqo, úhoïúhoï

2015 290 235 246

2016 250 232 237

2017 260 243 259.97

2018 300 283 308

2019 342.32 307.19 277.51

2020 59 59 82.07

j.=j 10(j.=j 10( miq.sh j¾I my i|yd uQ,H iudf,dapkh

rEm igyk rEm igyk 37:  2015 - 2020 i|yd uQ,H ld¾hidOkh : fjkalsÍïj,ska ]la f,i

 ie,lsh hq;=hsie,lsh hq;=hs  : ixikaokh lsÍfï wruq‚ka" 2020 j¾Ifha o;a;o fuu igyfka we;=,;a lr we;'
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rEm igyk rEm igyk 39:  m%Odk jevigyka hgf;a úhou uq¿ fjkalsÍïj,ska m%;sY;hla f,i

ie,lsh hq;=hs ie,lsh hq;=hs : 2020 i|yd o;a; msgq wxl 71 ys olajd we;'
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úoHd;aul m¾fhaIK yelshdjka Yla;su;a lsÍu ^jevigyk 1&

úoHd yd ;dlaIKfõo m%;sm;a;s m¾fhaIK isÿlsÍu ^jevigyk 2&

úoHd yd ;dlaIKfõo f;dr;=re i|yd cd;sl m%fõYhla ks¾udKh lsÍu 

úoHdj m%p,s; lsÍu ^jevigyk 4&

Odß;d ixj¾Okh yd cd;Hka;r iyfhda.s;dj ^jevigyk 5&

iïm;a jeäÈhqKq lsÍu yd moaO;s mßmd,kh ^jevigyk 6&

^jevigyk 3&
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úoHd;aul m¾fhaIK yelshdjka Yla;su;a lsÍu ^jevigyk 1&

úoHd yd ;dlaIKfõo m%;sm;a;s m¾fhaIK isÿlsÍu ^jevigyk 2&

úoHd yd ;dlaIKfõo f;dr;=re i|yd cd;sl m%fõYhla 

úoHdj m%p,s; lsÍu ^jevigyk 4&

Odß;d ixj¾Okh yd cd;Hka;r iyfhda.s;dj ^jevigyk 5&

iïm;a jeäÈhqKq lsÍu yd moaO;s mßmd,kh ^jevigyk 6&

ks¾udKh lsÍu ^jevigyk 3&
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m%Odk ld¾h uKav,h-2020 foieïn¾ 31 oskgm%Odk ld¾h uKav,h-2020 foieïn¾ 31 oskg 

 
 

uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak 2020 ckjdß 17 isg  

Ph.D(Vienna),Ph.D(Durham)h.c. 
 

wdpd¾h ;urd t*a vhia  
M.Sc(Hons)(Moscow),Ph.D(Moscow) 01.06.2020isg l%shd;aul jk mßos  

 

wdpd¾h ;urd t*a vhia M.Sc.(Hons)(Moscow),Ph.D.(Moscow) 
 

wdpd¾h tia ta ù uQ¾;s B.Sc.(Jaffna),M.Sc.(Colombo), m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS 
Ph.D.(Colombo) 

tÉ ã tka chùr fuh B.Sc.(Hons.)(SriJayewardenepura) úoHd;aul ks,OdÍ yd m%OdkS
f;aud uQ,sl yd úfYaI jHdmD;s 

tallh cqks 30 olajd 

ví,sõ t,a iS oikdhl fuh B.Sc.Agric.(Hons)(Peradeniya), fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ 
M.Sc.(Peradeniya),M.Sc.(Japan),M.Eng(Germany) 

wdpd¾h ta tï tka tia kdÿ., B.Sc.Agric.(Hons)(Peradeniya), fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(AsianInstitute of Technology), 
Ph.D.(Sir John Kothalawala Defence University) 

wdpd¾h mS ù tia mkdj, B.V.Sc.(Peradeniya),M.Phil.(Peradeniya) úoHd;aul ks,OdÍ

wud,s rKisxy fuh B.Sc.(Hons)(Bangalore), úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(Food&Nutrition)(Peradeniya) 
 

wdpd¾h tÉ whs ikaokdhl B.V.Sc.(Peradeniya),M.Sc.(London) úoHd;aul ks,OdÍ

Ô Ô fla mS tia l=udß uy;añh B.Sc.SpecialinAgric.(Peradeniya) úoHd;aul ks,OdÍ

M.Phil in Agricultural Eng..(Peradeniya) 
 

wdpd¾htia tia tosßùr B.Sc.Special(Kelaniya),M.Phil.(Colombo) úoHd;aul ks,OdÍ
Ph.D.(Colombo) 

bxðfkare iqf¾IskS j¾KiQßh B.Sc.SpecialEng.(Hons) úoHd;aul ks,OdÍ
(Moratuwa),M.Sc.Chemical & Proces sEng.(Moratuwa) 

tï tia ùriQßhf.or fuh B.Sc.Special (UvaWellassa) úoHd;aul ks,OdÍ

tia tï ta ví,sõ wkqreoaO uy;d B.Sc.(Hons)(Colombo), m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS

M.Sc.(Colombo) 

pdñld O¾ufiak fuh B.Sc.Special(Hons)(Colombo) úoHd;aul ks,OdÍ

Postgraduate Diploma in Applied Sociology (Colombo) 
 

tï ta ã ã uqKisxy fuh B.Sc.Special(Agric.) úoHd;aul ks,OdÍ
(Hons)(Peradeniya),M.Sc.(Peradeniya) 

iiNNddmm;;ss    

jjeevv  nn,,kk  wwOOHHllaaII  cckkrrdd,,aa    

ww;;ssff¾¾ll  wwOOHHllaaII    

mm¾¾ffhhaaIIKK  wwxxYYhh  (RD) 

úúooHHdd  yydd  ;;ddllaaIIKK  mm%%;;ssmm;;aa;;ss  mm¾¾ffhhaaIIKK  wwxxYYhh  (STPRD) 

weuqKqu 1
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mS Ô whs mS wdßhodi uy;d B.Sc.Agric.(Hons)(Peradeniya),   úoHd;aul ks,OdÍ
M.Sc.Financial Economics (Colombo) 

 
Ô wd¾ mS whs wfíisß fuh B.Sc Agric. Special(Wayamba)   úoHd;aul ks,OdÍ
M.Sc.(CropScience),Peradeniya 

 

fÊ Ô Ydka; isß uy;d B.Sc.(Hons)(Colombo),   m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS

M.Sc.(Kelaniya) 

B tï ã iS fla talkdhl fuh, B.Sc.Agric.(Hons) (Peradeniya),   fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(Peradeniya) 

fla ta à fla Ô l|dkuq,a, fuh, B.Sc.Agric.(Hons)(Ruhuna),   úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(Colombo) 

tka t,a uqykaosrï fuh, B.Sc.(Hons)(UvaWellassa)    úoHd;aul ks,OdÍ

fla Ô fÊ lreKdfiak uy;d B.Sc.Agric.(Hons)(Peradeniya)    m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS 

M.Phil.Agric.(Peradeniya) 

ã tka úl%udrÉÑ fuh B.Sc.(Hons) (The Open University),    fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(SriJayewardenepura) 
 

wd¾ tka tka .uf.a fuh B.Sc.(Hons)(AsianUniversity) 
Postgraduate Diploma in Health Dev.(Colombo)     úoHd;aul ks,OdÍ

irKs fla fufkaßmsáh fuh B.Sc.Special(Hons)(Kelaniya)     úoHd;aul ks,OdÍ

wdpd¾h mS wd¾ tï mS os,arelaIs B.Sc.Special(Hons)(Peradeniya),      m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS 

Ph.D.(Peradeniya) 

tï ã fiakdr;ak fuh Graduateship in Chemistry(I.Chem.)      fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.Polymer Science (SriJayewardenepura) 

wd¾ ta ta wd¾ rK;=x. fuh B.Sc.Special (Hons)(Colombo)                                úoHd;aul ks,OdÍ             

ví,sõ ta ã t,a wd¾ j¾Kl=, uy;d B.Sc.SpecialAgric.(Hons)(Wayamba) úoHd;aul ks,OdÍ            

tÉ tï ta fÊ fyar;a fuh B.Sc.SpecialFoodScience&Nutrition(Wayamba) úoHd;aul ks,OdÍ            

wdpd¾h iS Ô hdmd B.Sc.Special(Hons)(Colombo),Ph.D.(Colombo)        m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ m%OdkS 
olajd 

W;am,d lreKdr;ak fuh B.Sc.Special(Hons)(Kelaniya),       fcHIaG úoHd;aul ks,OdÍ

M.Sc.(Colombo) 

ví,sõ tï hQ fla r;akdhl fuh B.Sc.Special(Hons)(Wayamba)       úoHd;aul ks,OdÍ

tia iurfialr uy;añh B.Sc. Special(Hons.)(SriJayewardenepura),       úoHd;aul ks,OdÍ

B.Sc.(Economic & Mgt.)(Uni. Of London) 

iiÕÕrrdd  mm%%llddYYhhgg  mm;;aa  llssÍÍffïï  wwxxYYhh  (JPU) 

ccdd;;HHkkaa;;rr  iinn||;;dd  wwxxYYhh  (ILD) 

;;ddllaaIIKK  wwxxYYhh  (TD) 

úúooHHddjj  mm%%pp,,ss;;  llssÍÍffïï  wwxxYYhh  (SPD) 
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wdpd¾h fla î yika;s B.V.Sc.(Peradeniya)      úoHd;aul ks,OdÍ

ukQc lreKdr;ak uy;d B.Sc.(Kelaniya),M.Sc.(Kelaniya)  

   m%Odk f;dr;=re ks,OdÍ m%OdkS 

ta f;kakfldaka fuh B.Sc. (Kelaniya)      fcHIaG f;dr;=re ks,OdÍ

wd¾ mS iq.;odi fuh B.Sc.(Sri Jayewardenepura)      fcHIaG f;dr;=re ks,OdÍ

mQð; ã fyajdjiï uy;d B.Com.(Swinburn University)      f;dr;=re ks,OdÍ

tï kshdia ;iakSï fuh B.Sc. (Southern University)      f;dr;=re ks,OdÍ

M.Sc. in Computer Science (Peradeniya) 
 

mS fla î ta tia tï mkak, uy;d B.Sc. (Hons.)(NationalUni. of Ireland),  f;dr;=re ks,OdÍ

M.Sc.(MIS)(Colombo) 

fla tka iuka;s fuh B.A (Peradeniya),M.A(Kelaniya),    f;dr;=re ks,OdÍ

tka ta tÉ m%sho¾YkS fuh lKsIaG f;dr;=re ks,OdÍ

Diploma in Library & Information Science 
 
 

 

fla mS fiakdkdhl uy;d M.SL.IOP    uqøK l<ukdlre  

                                                                                    olajd  

mS imqfudfydÜá uy;d B.Sc.(Peradeniya),MPM(SLIDA)    fcHIaG mßmd,k ks,OdÍ

î à úl%uisxy fuh B.Sc.(Sri Jayewardenepura)    m%iïmdok yd m%jdyk ks,OdÍ 

iuka iqÔj uy;d Postgraduate Diploma in Public Mgt.    udkj iïm;a ixj¾Ok ks,OdÍ  

à ã mS mS iurkdhl fuh Professional Part II of ICASL    fcHIaG .KldêldÍ 

B tï mS nuqfkakaø fuh B.Com.(Sri Jayewardenepura)    .KldêldÍ

Licentiate Certificate of ICASL 

  

ccdd;;ssll  úúooHHdd  mmqqiiaa;;lldd,,  yydd  iiïïmm;;aa  uuOOHHiiaa::ddkkhh  (NSLRC) 

uuqqøøKK  wwxxYYhh    

mmdd,,kk  wwxxYYhh    

uuQQ,,HH  wwxxYYhh    



weuqKqï cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020122

 
 

tï tï chÔjkS fuh B.Sc.,B.Ad.Special(Sri Jayewardenepura) wNHka;r ú.Kl 

tÉ tï tï fmf¾rd uy;d MBCS f;dr;=re ;dlaIK l<ukdlre 

ví,sõ ta î m%kdkaÿ uy;d B.Sc.(Networking)(Wolverhampton) cd, mßmd,l 

wfhdañ m,syjvk fuh  

fIydks bu,ald rKisxy fuh         mqia;ld, iydhl isg  

tï tia *d;sud iïrd fuh l<ukdlrK iyldr

isgwdpd¾h iqrks tia tosßùr úoHd;aul ks,OdÍ  isg

ã tï tka tia osidkdhl fuh ld¾hd, iydhl isg

wdpd¾h iS Ô hdmd m%Odk úoHd;aul ks,OdÍ isg

fla mS fiakdkdhl uy;d uqøK l<ukdlre                           

osk wNdjm%dma; úh 

wwNNHHkkaa;;rr  úú..KKkk  wwxxYYhh    

ff;;ddrr;;==rree  ;;ddllaaIIKK  wwxxYYhh    

  

2020 jjiirr  ;;==<<  bb,,aa,,dd  wwiiaaùùïï    

2020 jjiirr  ;;==<<  úúYY%%dduu  ..eekkSSïï    

rryyiiHH  ff,,aallïïjjrree
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m%Odk m%odkh lsÍug kshñ; wkqu; lrk ,o m¾fhaIK m%odk-m%Odk m%odkh lsÍug kshñ; wkqu; lrk ,o m¾fhaIK m%odk-
lDIsl¾u yd wdydr úoHdj ms<sn| l%shdldÍ lñgqjlDIsl¾u yd wdydr úoHdj ms<sn| l%shdldÍ lñgqj

weuqKqu 2

llDDIIssll¾¾uu  yydd  wwddyyddrr  úúooHHddjj  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj  
 

wwxxllhh    mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj  
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,    

(rree.)  
wwddppdd¾¾hh  rreeúúkkss  ,,sshhkkff..aa  wwddppdd¾¾hh  kkiiaaßßïï  
uußßllaalldd¾¾   
cd;sl uQ,sl wOHhk wdh;kh
wwddppdd¾¾hh  nnrrKK  cchhjj¾¾OOkk   
ii;;aajj  úúooHHdd  wwOOHHkkddxxYYhh  
lDIs úoHd mSGh fmardfoKsh úYajúoHd,h   

Y%S ,xldfõ wjOdkhg ,lafkdjQ yd wvq 
wjOdkhlg ,la jQ msIaG m%Nj iuyrl 
fN!;ridhksl" rEm úoHd;aul yd l%shdldÍ 
,laIK 

jir 02 

3,181,000/- 

wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttaa  hhQQ  úú;;ddrrKK  mdxY= úoHd 
wOHhkdxYh  lDIs úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h 

wwdd¾¾  ttaa  iiSS  ffÊÊ  ffmmff¾¾rrdd  uuyy;;dd   
lafIa;% fnda. m¾fhaIK yd ixj¾Ok 
wdh;kh  
uyb¨mam,a,u

iiyyllddrrll: 
ffuuddffyydduuââ  **rrEEllaa  wwyyïïââ  iikkSS¾¾  uuyy;;dd  
ksfhdacH lDIsl¾u wOHlaIl ld¾hd,h 
wka;¾ m<d;a wïmdr  

wdikak yd ÿria: ixfõok mdol Ys,amSh l%u 
fhdod .ksñka ù j.d lrkq ,nk mfiys 
,jK;djh j¾Okh ùu wkqrEmKh  

jir 02 1$2 

4,086,680/- 

uuyyddppdd¾¾hh  ttïï  úú;;ddkkff..aa   
mßir f.da,Sh m%;HdiaÓ;sh ms<sn| 
m¾fhaIK uOHia:dkh  

wwddppdd¾¾hh  ttaa  hhQQ  rrddccmmllaaII   
mSGdêm;s ld¾hd,h  
jHjydßl úoHd mSGh  
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h 

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ùù  tt,,aa  cchhiissxxyy  

wdydr úoHd yd ;dlaIK wOHhkdxYh 

wwddppdd¾¾hh  mmSS  hhQQ  ttiiaa  mmSSßßiiaa   
Ôj ixLHd;s yd YiH úoHd tallh  
mY= iïm;a, ëjr yd fmdaIK mSGh
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h 

iiyyllddrrlljjrree: 
ttÉÉ  ttïï  mmSS  ffllaa  ffyyaarr;;aa  ffuuhh   
m%Odk f,alï ld¾hd,h 
jhU m<d;a iNdj  
m<d;a ld¾hd, ixlS¾Kh 
l=reKE.,

ttiiaa  ll==uuddrr  uuyy;;dd   
m<d;a lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j 
l=reKE., 

 
mdxY= fmdaIl pl%SlrKh;a" ldnksl wdkhks; 
w,fnda. jk bÕ=re yd lyj, wiajekak yd 
.=Kd;aulNdjh;a jeäÈhqKq lsÍug fmdfydrla 
yd fkuefgd)úl¾Ilhla f,i ldnksl 
)LKscj,ska iqfmdaIs; ffcj wÕ=re 
ixiaf,aYKh 
 

jir 02 1$2 
 

3,180,000/- 
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wwddppdd¾¾hh  hhQQ  ttiiaa  ,,sshhkkddrrÉÉÑÑ  
kefkda úoHd ;dlaIK wOHkdxYh 
;dlaIK mSGh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ÔÔ  pp;;==rrxx..   
 

mSG ixj¾Ok jHdmD;s ld¾hd,h 
jHdmdr wOHhk yd uQ,H mSGh 

ttÉÉ  ttïï  ttaa  ffÊÊ  ffyyaarr;;aa  uuyy;;dd   
f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK 
uOHia:dkh 

ãã  ttÉÉ  îî  wwdd¾¾  ooiikkddhhll  uuyy;;dd   
N+ñ w,xlrK wxYh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

iiyyllddrrlljjrree: 
vvíí,,ssõõ  ttaa  ãã  ùù  ãã  ùùrr;;ss,,ll  uuyy;;dd  
mY= iïm;a yd mlaIs úoHd wOHhkdxYh  
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttïï  iiqqkkaaoorrïï   
wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ffjjkkaalldd;;rrdduukkkkaa
;ñ,akdvq mY= ffjoH yd i;aj úoHd 
úYajúoHd,h 
bkaoshdj  

wwddppdd¾¾hh  mmSS  ññYY%%dd  
wdydr yd ffcj mdol m¾fhaIK  

úYajúoHd,h fko¾,ka;h  

mY= iïm;a$lsß l¾udka;fha fh§ isák iq¿ 
bvïysñ f.dùkaf.a Ôjfkdamdh ixj¾Okh 
i|yd myiq;dj we;s lsÍu ms‚i kshuq 
mßudKfha ld¾ñl “Èhj.d fmdaIl tallhla” 
ks¾udKh lsÍu 

 

jir 01 

2,640,000/- 

wwddppdd¾¾hh  îî  wwdd¾¾  mm%%kkddkkaaÿÿ   
mY= uyck fi!LH yd NsI.afõo 
wOHhkdxYh
mY= ffjoH yd i;aj úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttiiaa  mmSS  iiss,,aajjdd   
i;aj ksIamdok yd fi!LH 
fomd¾;fïka;=j
fmardfoKsh 

mßfNdacl iqrlaIs;;djh ;yjqre lsÍu ms‚i 
i;aj iïNjhla iys; wdydr iy i;ajdydrj, 
mY= ffjoHuh T!IO wjfYaIhka yd iïnkaO 
wjOdkï me;slv 

 

jir 02 

3,750,000/- 

 
 

                    uuQQ,,ssll  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

wwxxllhh  mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj           ffjjkkaa    ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 
ãã  iiSS  ffllaa  ffllaa  oossiiddkkddhhll  ffuuhh   
Y%S ,xld mrudKql n,Yla;s uKav,h

  

wwddppdd¾¾hh  tt,,aa  tt,,aa  vvíí,,ssõõ  iiSS  hhddff,,aa..uu   
wwddppdd¾¾hh  ÿÿIIddkkaa  ll==uuddrr;;==xx..   
fmd,a m¾fhaIK wdh;kh 

mm%%sshhxx..dd  rr;;aakkddhhll  ffuuhh   
Y%S ,xld mrudKql n,Yla;s uKav,h

cd;Hka;r fj<|m< ;=< Y%S ,dxlsl fmd,a lgq 
ksIamdok wdrlaId lsÍu yd m%j¾Okh lsÍu 
i|yd l;D;ajh ;yjqre lsÍu ms‚i iuia:dksl 
weÕs,s i,l=Kq fh§u 

 

jir 03

1,929,600/- 
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                      ffffccjj  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
        mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
                  jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj         

 
 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 
uuyyddppdd¾¾hh  rrEEmmsslldd  ttiiaa  rrddccllrreeKKdd    
i;aj úoHd wOHhk wxYh úoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  BB  ttïï  tt,,aa  ttaallkkddhhll   
ffcj ixrlaIK ix.uh uykqjr 

iiyyllddrrlljjrree  : 
wwddppdd¾¾hh  kkeekkaaiiss  **ssÜÜiiaa  iissuukkaaiiaa    
.%s*s;a úYajúoHd,h ´iafÜ%,shdj 

ppkkaakk  iiqqrrùùrr  uuyy;;dd   
iuqøSh ixrlaIK tallh  
jkÔù ixrlaIK fomd¾;fïka;=õ 
n;a;ruq,a, 

uhsgfldkav%Sh DNA wkqms<sfj, Tiafia Y%S 
,xldfõ ol=Kq yd ksß;È. fjrf<ys 
ksvdhkh lrkq ,nk  f,d.¾fyâ" T,sõ 
ßâ,s yd fld< leianEjqkaf.a ck.yK 
m%fõ‚ úoHd;aul nkaOq;d iy fldgia jHqyh 

 

jir 03 

 

4,040,000/- 

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  tt,,aa  ..==KKffiiaallrr    
wwddppdd¾¾hh  mm%%iiddooaa  ffmm%%aauurr;;aakk   
fckrd,a Y%Su;a fcdaka fld;,dj, 
wdrlaIl úYajúoHd,h 

 
uq,ska y÷kd.;a mq¿,a m%;sYla;sckl 
WodiSkslrK ixrlaIs; tmsfgdam iu. uQ,sl 
fvx.= tkak;a ksujqula ks¾udKh lsÍu yd tys 
iy mQ¾jidhksl we.hSu 
 

jir 02

4,643,647/- 

wwddppdd¾¾hh  àà  iiSS  ùùrrrr;;aakk  wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttaa  mmSS  
mmSS  oo  iiss,,aajjdd   
i;aj úoHd wOHhk wxYhúoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

iiyyllddrrll
uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttÉÉ  mmSS  mmSS  llrreeKKddrr;;aakk    
i;aj úoHd wOHhk wxYhúoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

 
Y%S ,dxlsl uÿre úfYaIj, wKql ,laIK y÷kd 
.ekSu iy fvx.= frda. jdylhkaf.a  ck.yK 
m%fõ‚ úoHd;aul jHqyh  
 

jir 02

2,909,750/- 

 
                      mmßßiirrhh  yydd  ffffccjj  úúúúOO;;aajjhh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
            mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
                  jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa              ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ttïï  ttaa  ttiiaa  ww;;aa;;kkddhhll   
fmardfoKsh rdclSh WoaNso WoHdkh 

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  ttiiaa  vvíí,,ssõõ  rrKKiissxxyy   
cd;sl Ydld.drh 
fmardfoKsh rdclSh WoaNso WoHdkh

iiyyllddrrll- 
vvíí,,ssõõ  vvíí,,ssõõ  mmSS  vvíí,,ssõõ  ttïï  wwdd¾¾  wwdd¾¾  îî  îî  
ff..ddmm,,aa,,jj  uuyy;;dd   
cd;sl Ydld.drh 
fmardfoKsh rdclSh WoaNso WoHdkh

Y%S ,xldfõ l÷uqÿka Ydl ms<sn| wOHkh- Ydl 
úúO;ajh" ixrlaIKh iy Y%S mdo l÷jeáh 
mßir moaO;s r;= ,ehsia;=.; lsÍu 

jir 02$2

                    709,898/- 
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           fi!LH úoHdjka ms<sn| l%shdldÍ lñgqj 
 

wwxxllhh mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj ffjjkkaa          ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

wwddppdd¾¾hh  ttaa  mmSS  ww;;aa;;kkddhhll   
uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  ttaa  mmSS  cchh;;ss,,ll  ffcj 
ridhk úoHd wOHhk wxYh 

uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  ffllaa  îî  uuqqooaa¥¥jj  jHdê úoHd 
wOHhkdxYh ffjoH mSGh 

reyqKq úYajúoHd,h 

iiyyllddrrll: 
wwddppdd¾¾hh  tt,,aa  ãã  ttaa  ttïï  wwee//õõjj,,  ld¾ñl 
;dlaIK wdh;kh 
fld<U 

ridhkslj W;af;að; jDlal OQ,l;dj iys; 
óhka ;=< kj Ydluh fmdaIl T!IO 
ñY%Khlska jHq;amkak lrk ,o f;dard.;a 
T!Iêh Ydluh ksiaidrlj, jDlal wdrlaIK 
l%shdldÍ;ajh 

jir 01

1,200,000/- 

wwddppdd¾¾hh    iiSS  ffÊÊ  rr;;aakkddhhll  
kdß yd m%ij fõo wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttaa  ffllddÜÜggjj;;aa;;   
mY= uyck fi!LH yd NsI.afõo 
wOHhkdxYh  
mY= ffjoH yd i;aj úoHd mSGh

wwddppdd¾¾hh  iiqqrrxx..  mmSS  ffllddää;;==jjllaall==  i;aj úoHd 
wOHhkdxYh wwddppdd¾¾hh  oossuukkaa;;ss  cchh;;ss,,ll   
lDIs Ôj úoHd wOHhkdxYh  
lDIs úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h  
iiyyllddrrll:
wwddppdd¾¾hh  ;;==iiss;;  llrreeKKddrr;;aakk   

tlai;a rdcOdksh 

wdikak m%ij .¾N‚ ldka;djka ;=< B 
ldKavfha Streptococcus ckdjdilrKh 
y÷kd .ekSu i|yd wKql mokula iys; YS>% 
wkdjrK l%uhla ia:dms; lsÍu 

jir 02

3,897,500/- 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  tt**aa  cchhuuddkkaakk  ffjoH úoHd 
wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h 

tt,,aa  ÔÔ  àà  YYddkksslldd  ffuuhh  T!IOfõoS yd T!IO 
úoHd wOHhkdxYh 
iu fi!LH úoHd mSGh  
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

iiyyllddrrll: 
wwddppdd¾¾hh  ,,llaaIIaauukkaa  TTffííffiiaallrr   
Y%S ,xld cd;sl ms<sld wdh;kh 

Y%S ,xldfõ ;D;shsl i;aldrl wdh;kfha isák 
ms<sld frda.Skf.a Ôjk ;;a;ajh T!IO Ndú;h 
iïnkaOfhka jdÜgq mokï lr.;a idhksl 
T!IOfõ§ fiajdfjys n,mEu 

jir 02

2,492,000/- 
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                      bbxxððffkkaarree  úúooHHddjj""  ..DDyy  kkss¾¾uuddKK  YYss,,aammhh  yydd  ff;;ddrr;;==rree  iikkaakkssffõõookk  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  
                      ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

wwxxllhh mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj               ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

wwddppdd¾¾hh  ;;ss<<ssKKss  hhQQ  wwddßßhhooddii   
ridhksl yd l%shdj,s bxðfkare 
wOHhkdxYh

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  ww;;aa;;,,ff..aa   
bbxxððffkkaarree  mmSS  ttÉÉ  ùù  kkssuu¾¾YYkk   
hdka;%sl bxðfkare úoHd wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh 
fudrgqj úYajúoHd,h 

ÿï k< jdhq úfudapkhkaf.ka ldnka 
fudfkdlaihsâ fjkalr .ekSu i|yd laIqÿ 
we,a.S ffcj msßmyÿj ifudaOdkh lr 
.ekSfuys ;dlaI‚l-wd¾Ól YlH;djh 
úu¾YKh 

jir 03 

5,658,375/- 

uuyyddppdd¾¾hh  rrxx..ssll  WWffïïIIaa  yy,,aajj;;==rr  isú,a 
bxðfkare wOHhkdxYhbxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

jHqyd;aul fhojqï i|yd foaYSh oej wdrlaIK 
;dlaIKfhys úNj;djhka y÷kd .ekSu 

jir 03 

3,913,064/- 

uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ffllaa  uuïïffmmwwddrrÉÉÑÑ  isú,a 
bxðfkare wOHhkdxYh bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

c,dY wjidÈ;j,ska iEÿK wNHka;rj moïjQ 
fldkal%SÜ iudydrj, laIqø jHQyh yd fN!;sl 
,laIK flfrys Êj,k WIaK;ajfhys n,mEu 

jir 02

1,990,000/- 

wwddppdd¾¾hh  ãã  mmSS  ppkkaaoossuu 
úÿ,s bxðfkare wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

fouqyqka Yla;s .nvd moaO;sh iy iajdëk laIqø 
cd,l i|yd wdfrdamK kshduk ;;a;ajhla 
iu. Yla;s l<uKdlrK Wmdhud¾.h 
m%udKkh 
 

jir 02

1,440,000/- 

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ttïï  ttaa  ffllaa  ll==,,;;==xx..    
hhQQ  ttiiaa  ttiiaa  OO¾¾uumm%%sshh  ffuuhh   
ksIamdok yd l¾udka; bxðfkare 
wOHhkdxYh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

iiyyllddrrll: 
jjhhss  ttïï  mmSS  iiuurriissxxyy  ffuuhh    
cd;sl miq wiajkq l<ukdlrK wdh;kh
wkqrdOmqrh  

wdydr iqrlaIs;;djh jeäÈhqKq lsÍu ms‚i 
m<;=re yd t<j¿ iemhqï odu m%;sks¾udKh 
lsÍug ;SrK iydhl moaO;shla ie,iqïlsÍu yd 
ks¾udKh lsÍu 

jir 03 

3,453,750/- 

wwddppdd¾¾hh  ãã  àà  ffllaa  ffllaa  ppññ÷÷    
isú,a bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ffllaa  llrreeKKddrr;;aakk   
lDIs bxðfkare wOHhkdxYh 
lDIs úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h  
wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffllaa  ffõõrrff..ddvv  
uykqjr ol=K c, mú;%d.drh 
cd;sl c, iïmdok yd c,dmjdyk 
uKav,h 
fmardfoKsh 

iiyyllddrrlljjrree: 
uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  iiaaññÜÜiiaa   
isú,a bxðfkare wOHhkdxYh 
fglaidia úYajúoHd,h, wd,skagka, tlai;a 
ckmoh 

uuyyddppdd¾¾hh  àà  ffÊÊ  llaaff,,dd**aa    

,skalka úYajúoHd,h kjiS,ka;h  

uuyyddppdd¾¾hh  ffnnddaa  tt,,aann¾¾,,ssxx..aa  fldamkafya.ka 
úYajúoHd,h fvkaudlh 

l,s, ip,SlrKh iy lDIs ridhk øjH yd 
ner f,dayj, l,s,-myiqlrK m%jdykh- Y%S 
,xldfõ  .eg¿j flfrys N+ mdßißl 
oelaula 

jir 02 

2,723,750/- 



weuqKqï cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020128

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  iiSS  mmSS  rrKKiissxxyy  wwddppdd¾¾hh  ttïï  ttaa  
úúffÊÊjj¾¾OOkk  hdka;%sl bxðfkare úoHd 
wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

idhksl wmøjH NIaulfhys úfudapl msglsÍfï 
;dm ld¾hlaIu;djh jeäÈhqKq lsÍu flfrys 
úfYaI wjOdkh fhduq lrñka idhksl wmøjH 
oykh mß>Kl wdlD;slrKh 

jir 03 

3,460,000/- 

wwddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ãã  hhddmmdd   
isú,a bxðfkare wOHhkdxYh

wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttiiaa  ttkkaa  llrreeKKddrr;;aakk   

mß.Kl bxðfkare wOHhkdxYh   

wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  mmSS  ãã  mm%%kkddkkaaÿÿ   
hdka;%sl bxðfkare úoHd wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

mßñ; wka;r t<Uqu Ndú;d lrñka fldkal%SÜys 
WIaK;aj j¾Okh iudlrKh 

jir 02 

2,662,000/- 
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msßkuk ,o fldúâ 19 m¾fhaIK m%odk-2020msßkuk ,o fldúâ 19 m¾fhaIK m%odk-2020

weuqKqu 3

 

                  llDDIIssll¾¾uu  yydd  wwddyyddrr  úúooHHddjj  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

 
        mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
          jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  
(rree. ññ.) 

RG/COVID/2020/
AG/01 

wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  mmSS  úúooddkkmm;;ssrrKK    
lDIs ;dlaI‚l yd .%dóh úoHd wdh;kh 
fld<U úYajúoHd,h yïnkaf;dg

uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  iiqqnniissxxyy 

fnda. úoHd wOHhkdxYh  

lDIs úoHd mSGh 

reyqKq úYajúoHd,h 

ttÉÉ  ffrrddaayyKKëërr  uuyy;;dd 
lDIs ;dlaI‚l yd .%dóh úoHd wdh;kh
fld<U úYajúoHd,h

lyj, ^Curcumalonga & laIqø 
ffrfidau uyd mßudK ksIamdokh 
i|yd kd,ia: l%ufõohla f.dvke.Su 

jir 01 

1.58 

RG/COVID/2020/
AG/02 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffÊÊ  wwrriiffllaaiiÍÍ   
ttaa  wwññ¾¾;;ff,,ddaacckkkkaa  uuyy;;dd
m%dfoaYSh lDIsl¾u m¾fhaIK yd 
ixj¾Ok uOHia:dkh 
lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j  
ls,sfkdÉÑh

iiyyllddrrlljjrree: 
ttiiaa  iissjjll==uudd¾¾    
m<d;a wOHlaI 
W;=re m<d;

ll==..mm%%sshhdd  ffuuhh 
m%dfoaYSh lDIsl¾u m¾fhaIK 
uOHia:dkh 
lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j 
ls,sfkdÉÑh

Y%S ,xldfõ W;=re m<df;a úNj;djla 
iys; m%foaYj, i;H îc u.ska <QKq 
ksIamdokh m%pdrKh lsÍu i|yd iqÿiq 
ia:dk y÷kd .ekSu ms‚i jk 
m¾fhaIK wOHkhla 

udi 07

1.94 

                          ffii!!LLHH  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
          mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
        jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree. ññ.) 

RG/COVID/2020/
HS/ 01 

uuyyddppdd¾¾hh  mmqqxxÑÑ  nnKKaavvddff..aa  rrxxðð;;aa    
oossiiddkkddhhll   
isú,a bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wdidok frda. i|yd kjH /ljrK 
frday,a f.dvke.s,s ixj¾Okh 
 

jir 01 

1.599 

RG/COVID/2020/
HS/02 

wwddppdd¾¾hh  uuqqrree..ooddiiaa  ;;kkssffyyhhssffpp,,aajjkkaa   
fN!;sl úoHd  wOHhkdxYh 
úoHd mSGh 
hdmkh úYajúoHd,h

 u.ska yg.kakd 
YS>% frda. kS¾Kh i|yd 

bf,lafg%dksla wkdjrK moaO;shla 
ksmoùu 
 

jir 01 

1.5 
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                      mmssßßkkuukk  ,,oo  ffllddúúââ  - 1199  ;;ddllaaIIKK  mm%%ooddkk  -2020 
 

 
wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
          jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

TD/2020/COVID/
AG/01 

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ffllaa  tt,,aa  îî  wwêêllddrrïï 
reyqKq úYajúoHd,h

Wvrg t<j¿ my;rg m%foaYj, —
uOHu mßudK fmd,s gk,a 

˜ iy f.j;= j.d tall ;=< 
j.dlsÍu ms‚i oekgu;a ksmojd we;s 
IoT mokï lr.;a wdrlaIs; .Dy 
iajhxl%ShlrK moaO;sh jeäÈhqKq 
lsÍu^udi 12& 

1,673,000/- 

2. TD/2020/COVID/
AG/02 

uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttaa  ll==,,iiQQßßhh  cd;sl 
uQ,sl wOHhk wdh;kh

mßir ys;ldó lDIsl¾udka;h yryd 
t<j¿ i|yd ffcj fmdfydr ^udi 12& 

800,000/- 

3. TD/2020/COVID/
HS/01 

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttïï  ÔÔ  rrddccmmllaaII 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wvq úhoï wxY= fmrK úYaf,aIlh 
^udi 06& 

1,155,000/- 
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isÿ flÍf.k hk m¾fhaIK m%odk-isÿ flÍf.k hk m¾fhaIK m%odk-

weuqKqu 4

 
                    llDDIIssll¾¾uu  yydd  wwddyyddrr  úúooHHddjj  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

 
wwxxllhh 

 
        mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
              jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

RG/2016/AG/01 wwddppdd¾¾hh  àà  ttÉÉ  mmSS  ttiiaa  mm%%kkddkkaaÿÿ    

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ùù  ttiiaa  ll==vv,,ss..uu   

ttïï  ffllaa  wwdd¾¾  iiss,,aajjdd  uuyy;;dd   
wwddppdd¾¾hh  mmSS  ffiiffkkúúrr;;aakk   
rn¾ m¾fhaIK wdh;kh

ifudaOdksl frda. l<uKdlrK Wmdh ud¾. 
jeäÈhqKq lsÍu ms‚i rn¾ Ydlfha iqÿ uq,a 
frda.h i|yd ffcj úoHd;aul md,l mshjr 
ms<sn| úu¾YKh  

jir 03

4,358,232/- 

RG/2017/AG/01 wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ùù  ùù  ttiiaa  ll==vv,,ss..uu 

wwddppdd¾¾hh  àà  ttÉÉ  mmSS  ttiiaa  mm%%kkddkkaaÿÿ 
wwddppdd¾¾hh  ùù  ttÉÉ  tt,,aa  ffrrddøøssff..ddaa    
wwddppdd¾¾hh  mmSS  ffiiffkkúúrr;;aakk

uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  ttïï  BB  mmSS  mm%%kkddkkaaÿÿ  

WoaNso úoHd wOHhkdxYh 
jHjydßl úoHd mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ rn¾ j;= i|yd wvq úhoñka 
wiajkq fk<Sfï l%ufõohla m%j¾Okh lsÍu 
ms‚i foaYSh j¾Ol hdul ^ & 
iqixfhda. ksmoùu 

jir 03

3,355,000/- 

RG/2017/AG/02 uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ùù  tt,,aa  cchhiissxxyy    
wdydr úoHd yd ;dlaIK 
wOHhkdxYh 
mY= iïm;a, ëjr yd fmdaIK 
mSGh
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h
uuyyddppdd¾¾hh  ãã  ppdduurr  ffllaa  
bbff,,aaffmmrreeuu    
wdydr úoHd yd ;dlaIK 
wOHhkdxYh 
lDIs úoHd mSGh
uuyyddppdd¾¾hh  ttaa  ttkkaa  kkjjrr;;aakk  
ridhk úoHd wOHhk wxYh  
úoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h 

jd‚cuh wdydr ksIamdokh i|yd m<;=re 
l¾udka;fha wmøjHj,ska idod .;a wuqøjH 

jir 02

2,331,000/- 

RG/2017/AG/04 wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttïï  mmSS  îî  ùùrriissxxyy    

mY= m¾fhaIK wdh;kh 

fmardfoKsh

wwddppdd¾¾hh  wwddßßhhkkaa;;ss,,ll  uuddkkjjvvqq  

i;aj úoHd wOHhk wxYh

lDIs úoHd mSGh 

reyqKq úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ll==uuddrr  uuyySSmmdd,,  i;aj 
úoHd wOHhk wxYh

lDIs úoHd mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h

ld<.=K úm¾hdi yuqfõ or‚h f,i lsß 
wdydr ksIamdok fõ.h jeä lrkq ms‚i 
w¨f;ka y÷kajd fok ,o i;ajdydr 
kd,ia:j yd Ôjia: j mÍlaIdjg n÷ka lsÍu 

jir 03

3,985,823/- 
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RG/2019/AG/01 wwddppdd¾¾hh  wwkkqqmmuudd  mmSS  
yy,,aaññ,,aa,,jjeejj  

laIqø Ôj úoHd 
wOHhkdxYh 

úoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ Pectobacterium úfYaI  fya;=fjka 
lerÜj, ^Dacus carota&  uDÿ l=Kq ùu  
nelaàßhdNlaIl Ndú;fhka ffcj md,kh  

jir 02

2,155,258/- 

RG/2019/AG/02 uuyyddppdd¾¾hh  llmmss,,  
ffiiffkkúúrr;;aakk   
ridhk úoHd wOHhk 
wxYh 
úoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

laf,dfrdfcksla wï,j, wdka;%sl wjfYdaIKh 
flfrys msßisÿ fmd,af;,a" f;dard .;a wdydruh 
f;,a j¾.j, n,mEu- Ôjia: yd kd<ia: 
wOHhkhla 

 

jir 03

4,949,000/- 

RG/COVID/2020/A
G/01 

wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  mmSS  úúooddkkmm;;ssrrKK
lDIs ;dlaI‚l yd .%dóh 
úoHd wdh;kh 
fld<U úYajúoHd,h 
yïnkaf;dg

uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  iiqqnniissxxyy 

fnda. úoHd wOHhkdxYh  

lDIs úoHd mSGh   

reyqKq úYajúoHd,h 
 
ttÉÉ  ffrrddaayyKKëërr  uuyy;;dd  lDIs 
;dlaI‚l yd .%dóh úoHd 
wdh;kh 
fld<U úYajúoHd,h 
yïnkaf;dg

lyj, ^ CurcumalongaL & laIqø ffrfidau uyd 
mßudK ksIamdokh i|yd kd,ia: l%ufõohla 
f.dvke.Su 

 

jir 01

1,586,416/- 

RG/COVID/2020/A
G/02 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffÊÊ  wwrriiffllaaiißß  
m%dfoaYSh lDIsl¾u 
m¾fhaIK yd ixj¾Ok 
uOHia:dkh 
lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j  

ls,sfkdÉÑh

Y%S ,xldfõ W;=re m<df;a úNj;djla iys; 
m%foaYj, i;H îc u.ska ¿EKq ksIamdokh 
m%pdrKh lsÍu i|yd iqÿiq ia:dk y÷kd .ekSu 
ms‚i jk m¾fhaIK wOHkhla 

 
jir 01 

1,229,000/- 

 

                    uuQQ,,ssll  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    

  

 
wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  
wwddhh;;kkhh 

 
                jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

RG/2016/BS/01 uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttïï  ÔÔ  
rrddccmmllaaII    

ridhk úoHd wOHhk 
wxYh  

úoHd mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h
 
uuyyddppdd¾¾hh  ÔÔ  wwdd¾¾  ttaa  ll==uuddrr  
cd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh  

w÷f¾ § Rcq m%§mkh i|yd wfOdarla; úlsrK  
,nd .ekSfï iy m%§mkh hgf;a fukau w÷f¾ 
§ o úÿ,sh ckkh lsÍug j¾Kl-ixfõ§lD; 
iQ¾h fldaI ieliSfï fuj,ula f,i 
f*dafgdak wdfrdayKh' 

jir 03

5,235,000/- 

RG/2017/BS/01 uuyyddppdd¾¾hh  ffjjrrkkaacc  
llrreeKKddrr;;aakk   
wwddppdd¾¾hh  OOkkqqIIss  jjee,,ssffookksshh   
Y%S ,xld kefkda ;dlaIK 
wdh;kh

cdk Ñls;aidj i|yd kj mq¨,ka ( ) yd 

phsfgdaika ( )mokï lr .;a kefkda-

fmd,smaf,laia ( ) ks¾udKh 
yd ixiaf,aYKh 

 

jir 02 

1,682,099/- 
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RG/2017/BS/03 uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttïï  ÔÔ  
rrddccmmllaaII

ridhk úoHd wOHhk 
wxYh  

úoHd mSGh
 
uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  mmSS  ùù  ffÊÊ  
rrddccmmllaaII  
mY= jHdêfõo wOHhkdxYh 
mY= ffjoH yd i;aj úoHd 
mSGh   
wwddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ttïï  àà  hhQQ  ffyyaarr;;aa  
ffjoH ridhkd.dr úoHd 
wOHhkdxYh  
iu fi!LH úoHd mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

ffcj ffjoH úoHd;aul yd c, msßmyÿlrK 
fhojqï i|yd iajNdúlj yg .kakd Y%S ,dxlsl 
L‚cj,ska jHq;amkak jk  

 yd tajdfha  ixhqla;hka ys 
ffcj .e<mSu yd m%;s-laIqøÔú .=K kd,ia: j 
we.hSu 

 

jir 03

3,420,000/- 

RG/2017/BS/05 wwddppdd¾¾hh  ttïï  àà  kkddmmddff..ddvv 

ffcj ridhk úoHd 
wOHhkdxYh

ffjoH mSGh  
reyqKq úYajúoHd,h

Y%S ,dxlsl T!Iëh YdLj,ska l%shdldÍ ysre 
wdjrK ixfhda. ^ & ksIamdokh 

 

jir 02 1$2

4.490,656/- 

RG/2017/BS/06 uuyyddppdd¾¾hh  hhQQ  tt,,aa  îî  cchhiissxxyy    

uuyyddppdd¾¾hh  ttkkaa  ttiiaa  ll==uudd¾¾ 
cd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh

Y%S ,xldfõ foaYSh ffjoH l%uh hgf;a Ndú;d 
jk ckm%sh l=¿nvq j¾. y;rla jk 
Curcumalonga Myristicafragrans Syzygiuma
romaticum yd Zingiberofficinale hk 
Ydlj, wka;YaYdlSh È,Srj, ridhkh yd 
ffcj l%shdldÍ;ajh- l< yels fi!LHh yd 
lDIsld¾ñl fhojqï 

 

jir 03

3,086,300/- 

RG/2018/BS/01 wwddppdd¾¾hh  ppdduukkSS  ii||uudd,,ss  
ffmmff¾¾rrdd 
fN!;sl úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wfOdala; m%ldY wkdjrKh yd iQ¾h fldaI 
i|yd l,s, fldkagï ,m ixiaf,aYKh 

 

jir 01

885,000/- 

RG/2018/BS/02 wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ffiikkaaooss,,aakkssooss  
ridhk úoHd wOHhk 
wxYh 

iajNdúl úoHd mSGh 
Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h  

ms<sld fla;j, wmscdkuh kùlrK ksfIaOkh 
ms<sn| mß>Kluh wOHhkhka 

 

jir 03

3,813,000/- 

RG/2018/BS/03 uuyyddppdd¾¾hh  ÔÔ  wwdd¾¾  ttaa  ll==uuddrr

m¾fhaIK uydpd¾h cd;sl 
uQ,sl wOHhk wdh;kh

n,Yla;s ckkh ms‚i ld¾ñl jYfhka 
Yla;su;a l%ufõo u.ska by< ld¾laIu;djlska 
hq;a  yd mdßißl jYfhka ia:dhS m¾jiaflhsÜ 
^ & iQ¾h fldaI yd m¾jiaflhsÜ iQ¾h 
mek, ksIamdokh  

 

jir 03

5,977,000/- 
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RG/2019/BS/01 wwddppdd¾¾hh  ..hhddkkaa  ffnnddaajj;;aa;;  
uQ,sl úoHd wOHhkdxYh 
iu fi!LH úoHd mSGh
 
wwddppdd¾¾hh  iiÑÑ;;aa  mmSS  wwffííiiqqkkaaoorr  
ixLHdk yd mß.Kl úoHd 
wOHhkdxYh  
úoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h
 
uuyyddppdd¾¾hh  ffrrddyyddkkaa  ùùrriiQQßßhh 
cd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh

uykqjr k.rh i|yd ;%sudK jdhq ¥IK 
wdlD;shla f.dv ke.Su ( fi!LHuh m%;sM,h 
we.hSu ms‚i fõÈldjla  

 

 

jir 03

4,526,300/- 

RG/2019/BS/02 wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttïï  ãã  ÔÔ  îî  
úúcchhrr;;aakk   
laIqø Ôj úoHd wOHhkdxYh
ffjoH mSGh
reyqKq úYajúoHd,h

ms<sld frda.Skaf.a uqL  lekaäähdishg ^ Oral 
candidiasis& tfrysj Y%S ,xldfõ f;dard.;a 
T!Iëh  Ydlj, lekaävd m%;sfrdaë 
l%shdldÍ;ajh we.hSu 

 

jir 02 1$2

2,915,000/- 

ICRP/NSF-
NSFC/2019/BS/01 

wwddppdd¾¾hh  ttïï  ttiiaa  úú;;ddkkff..aa    

mSGdêm;s ld¾hd,h 
jHjydßl úoHd mSGh  

Y%S chj¾Okmqr 
úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  ãã  uudd..kkdd  
wwddrrÉÉÑÑcd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh 
 
wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  mmSS  jjkkss..;;==xx..  
WoaNso úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  ttaa  hhQQ  
rrddccmmllaaIIjHjydßl úoHd 
mSGh
Y%S chj¾Okmqr 
úYajúoHd,h

N+.; c,fhys we;s fya;= y÷kd fkd.;a 
ksOka.; jl=.vq frda. ^ & i|yd wjOdkï 
idOlj, iqfmdaIK hdka;%K" tajdfha 
wdfrdayK ud¾. yd úNj;djla iys; ms<shï 

jir 03 1$2

33,300,000/- 

ICRP/NSF-
NSFC/2019/BS/02 

uuyyddppdd¾¾hh  ffrrddaayyKK  ppkkaaøøðð;;aa   
wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  ttÉÉ  
ffllddaarr,,ff..oorr 
N+ úoHd wOHhkdxYh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffllaa  ..==KK;;ss,,ll  

iajNdúl iïm;a 
wOHhkdxYh 

Y%S ,xld inr.uqj 
úYajúoHd,h   

iuia:dksl yd c, ridhkh Ndú;d lrñka 
ifudaOdksl t<Uqula Tiafia Y%S ,xldfõ úh<s 
l,dmh ;=<  fya;= y÷kd fkd.;a ksOka.; 
jl=.vq frda. yd iïnkaOfhka c,Orj, 
.=Kd;aulNdjh we.hSu 

jir 03 1$2

29,641,000/- 



weuqKqï  cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  135

ICRP/NSF-
NSFC/2019/BS/03 

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  îî  ttiiaa  ttkkaa  
ððkkooddii 

isú,a bxðfkare 
wOHhkdxYh
fmardfoKsh úYajúoHd,h  
  
wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffllaa  ffõõrrff..ddvv  
cd;sl c, iïmdok yd 
c,dmjdyk uKav,h 
lgq.iaf;dg 
 
wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ÔÔ  ttkkaa  
kkddkkddhhllaallddrr 
isú,a bxðfkare 
wOHhkdxYh
fmardfoKsh úYajúoHd,h  
 
wwddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ttïï  ttaa  ttïï  iiSS  
ffyyaarr;;aa    
jHjydßl úoHd mSGh
Y%S ,xld rcrg úYajúoHd,h 

Y%S ,xldfõ fya;= y÷kd fkd.;a ksOka.; 
jl=.vq frda. ^ & jHma; jQ m%foaYj, 
ÈhjqKq ldnksl øjH iys; yd by< 
lÀk;djhlska hq;a c,h msßmyÿ lsßug mg, 
ldrï ne£fï hdka;%Kh yd wê mSvk mg, 
l%shdj,s ^ & md,kh yd úoHq;a úÉfþokh 
^ & 

jir 03 1$2

34,912,000/- 

 

                    ffffccjj;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  

wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

RG/2016/BT/03 wwddppdd¾¾hh  ttaa  wwrree,,aallkkddookkaa    

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttiiaa  ttiiaa  oo  
ccddff..ddvv  

c,c i;ajhskaf.a frda. 
úksYaph lsÍfï yd 
m¾fhaIK uOHia:dkh  
mY= ffjoH yd i;aj úoHd 
mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

ñßÈh úis;=re uiqka ;=< jQ ufhdnelaàÍhd ms<sn| 
wOHhkhka- wjOdkï idOl yd idhk- jHdê 
úoHd ,laIK y÷kd .ekSu iy blauKa frda. 
kS¾K Ys,am l%u m%j¾Okh lsÍu   

jir 03

3,759,000/

RG/2016/BT/04 uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttiiaa  ooiikkddhhll  
ridhk úoHd wOHhk 
wxYh  

úoHd mSGh

fld<U úYajúoHd,h
 
uuyyddppdd¾¾hh  jjhhss  wwhhss  ttkkaa  ttiiaa  
..==KKjj¾¾OOkk    
wKql ffjoH úoHd tallh 
ffjoH mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h

Pichia pastorisÈ,Sr udÈ,s moaO;sfha
ksfrdaOk ud¾.fhys cdk iqixfhda.S kej; ilia 
lsÍu 

jir 04

4,534,000/- 

RG/2019/BT/01 uuyyddppdd¾¾hh  rrEEmmsslldd  rrddccllrreeKKdd

i;aj úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

uOHu m<d; ;=< ls‚;=,a,kaf.ka fnda jk ;s;a 
WK j¾.fha ßlÜishdj- jHdêcklhka j¾.h" 
mDIaGjxYs ixpdhl Odrl m%cdfjys ixhq;sh" 
ixirKh jk ls‚;=,a,ka úfYaI iy 
jHdêcklhka mj;ajd .ekSu 

jir 03

4,988,000/- 
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RG/2019/BT/02 wwddppdd¾¾hh  ;;==iiss;;  úúll%%uuiissxxyy 

ffcj ridhk úoHd iy 
idhksl ridhk úoHd 
wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h

wmageur ( )f;dard .ekSu i|yd .=,sld 

mokï lr.; ( )  
l%shdj,sh m%Yia;lrKh iy l%shdj,sh 
wêlaIKh i|yd kj ;;ald, l%shdj,sh ^

&mokï lr.;a t<Uqula we.hSug 
,la lsÍu  

                                             jir 02

1,497,000/- 

RG/2019/BT/03 wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttkkaa  
ww;;aa;;kkddhhll 
WoaNso úoHd wOHhkdxYh  
úoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ Èrdm;a jk yr ,Sj,ska 
fjkalr.kakd ,o Perenniporia úfYaIh i;= 
fmd,st;s,ska ydhkh lsÍfï yelshdj ms<sn| 
cdk úÉfþokh 

jir 02

1,595,000/- 

 
                      bbxxððffkkaarree  úúooHHddjj""  ..DDyy  kkss¾¾uuddKK  YYss,,aammhh  yydd  ff;;ddrr;;==rree  iikkaakkssffõõookk  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  
                      ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
  mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
              jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  
(rree.) 

RG/2017/ 
EA &ICT/02 

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  hhQQ  yy,,aajj;;==rr  isú,a 
bxðfkare wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

mia yd wvq msßjeh iys; mßir ys;ldó nr 
Wiq,k ì;a;s øjH i|yd úl,am ia:dhSldrl 
ms<Sn| úu¾YKh 

                                         jir 03

4,471,015/- 

RG/2017/ 
EA &ICT/03 

uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  vvíí,,ssõõ  mmSS  wwdd¾¾  
WWoohhxx..  

bf,lafg%dksl yd úÿ,s ixfoaY 
bxÔfkare wOHhkdxYh
 bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h
wwddppdd¾¾hh  jjhhss  ttaa  ttaa  ll==uuddrrhhddmmdd  
bf,lafg%dksl úoHd wOHhkdxYh
jHjydßl úoHd mSGh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

m%ldY ikaksfõokfha§ m%ldY kslafIamK 
w.=¿ ,Eu yd Rcq uQ¾ckh i|yd ,laIK 
y÷kd .ekSu 

 

jir 03

4,686,750/- 

NSF-
PSF/ICRP/2
017/ 
EA&ICT/01 

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  úú[[aa[[ddrrEEnnkkaa      

ttiiaa  ffiikkaa;;++rrkkaa  uuyy;;dd  ffllaa  
mm%%YYddkkaa;;kkaa  uuyy;;dd 
fN!;sl úoHd wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh hdmkh 
úYajúoHd,h

oaú;shsl fidaähï-whk negß iy fm%dafgdak 
yqjudre mg, bkaOk fldaI i|yd kùk øjH 

 

jir 03

2,480,000/- 

NSF-
PSF/ICRP/2
017/ 
EA&ICT/02 

uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  îî  ãã  wwdd¾¾  mmSS  
úúffÊÊiiqqkkaaoorr    

uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  mmSS  iissßßmmdd,,   
wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ttïï  ãã  iiSS  cchh;;ss,,ll  
wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  àà  ttïï  ttaa  mmSS  ffllaa  
jjkkaakksskkddhhll   
fN!;sl úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

ld¾hlaIu iQ¾h fldaI msrsieliqu ms‚i 
odhl-m%;s.%dyl øjH m%Yia;lrKh 

 

jir 02 

 

2,913,500/- 

NSF-
PSF/ICRP/2
017/ 
EA&ICT/03 

wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  ..==KKjj¾¾OOkk  wwddppdd¾¾hh  îî  
ttiiaa  ooiikkddhhllfN!;sl úoHd 
wOHhkdxYh 

úoHd mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

,s;shï whk negß yd iQ¾h fldaI i|yd kj 
kefkda wxY=uh ^ &- 
.%e*Ska mokï lr.;a øjH' 

 

jir 02

3,689,000/- 
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NSF-
PSF/ICRP/201
7/ 
EA&ICT/04 

uuyyddppdd¾¾hh  ttïï  ttaa  ffllaa  tt,,aa  oossiiddkkddhhll    

wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ffllaa  wwdd¾¾  ffiiaakkddëërr 

cd;sl uQ,sl wOHhk wdh;kh

j¾Kl ixfõ§lD; iQ¾h fldaIj, m%;súreoaO 
bf,lafg%dav i|yd ldnka mokï lr.;a 
kefkdaøjH ks¾udKh lsÍu  

 

jir 03 

3,100,000/- 

RG/2018/EA&
ICT/01 

wwddppdd¾¾hh  ttïï  mmSS  îî  ttaallkkddhhll   
wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttïï  wwdd¾¾  ffÊÊ  ff..ddvv,,sshheeooaaoo   
uuyyddppdd¾¾hh  ffÊÊ  îî  ttaallkkddhhll  úÿ,s yd 
úoahq;a bxðfkare wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wjika ie;mqï cd,j, uqÿka jy, m%ldY 
fjda,aàh;d ̂ & wjfYdaIK Odß;djh Wmßu 
lsÍug kj mqfrdal:H mokï lr.;a olaI 

jHdma;s l<uKdlrK moaO; (
( )) 

ks¾udKh lsÍu 

 

jir 02

2,183,289/- 

RG/2019/EA&
ICT/01 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttÉÉ  mmSS  ..==KKjj¾¾OOkk    
wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttaa  ãã  àà  iiqqnniissxxyy  
ridhksl yd msßieliqï bxðfkare 
wOHhkdxYhbxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

msÿrej,ska j,ska fjka lr.;a fi,shqf,daia 
fõÈld ridhk øjH njg mßj¾;kh lsÍu 
i|yd ffcjmsßmyÿ l%shdj,Ska m%Yia;lrKh 

 

jir 02

3,415,500/- 

RG/2019/EA&
ICT/02 

wwddppdd¾¾hh  ttïï  ttaa  úúffÊÊjj¾¾OOkk  wwddppdd¾¾hh  
ttïï  ttïï  wwhhss  ãã  uukkaa;;ss,,ll    

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  iiSS  mmSS  rrKKiissxxyy 
hdka;%sl bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

my;a fYa‚j, ;dmh m%;sidOkh ms‚i ;dm-
èjks W;amdolhla ie,iqïlrKh" úlikh 
yd wdlD;s.;lrKh 

 

jir 03

3,380,350/- 
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                      mmßßiirrhh  iiyy  ffffccjj  úúúúOO;;aajjhh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

wwxxllhh     mm%%ooddkk  wwxxllhh   mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh         jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj ffjjkkaa      ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2011/NRB/
02 

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  {{ddffkkaaiiaajjrrkkaa 
i;aj úoHd wOHhkdxYh
úoHd mSGh 
hdmkh úYajúoHd,h 
 
wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  ttaa  ffÊÊ  mmSS  
llrreeKKddrr;;aakk  
i;aj úoHd wOHhkdxYh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

N+ñfhka by< wmDIaGjxYs ffcj 
úúO;ajh mj;ajd .ekSu u.ska 
wfkl=;a mßir moaO;s iïnkaO 
lsÍfuys ,d lfvd,dk mßir 
moaO;sfhys ld¾hNdrh 

jir 03

843,590/- 

RG/2014/EB/04 
wwddppdd¾¾hh  iiqqhhuu  óó..iiaall==UUqqrr    
wwddppdd¾¾hh  uuddOOjj  óó..iiaall==UUqqrr 
i;aj úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ uqßka óhkaf.a j¾.SlrK yd 
jxYfm%fõ‚l nkaOq;d  

jir 03

3,521,100/- 

RG/2017/EB/01 
wwddppdd¾¾hh  ppkkaaoossuu  ãã  ooxx..,,aa,,  i;aj 
úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh
fld<U úYajúoHd,h
 
hhyyiiaa  vvíí,,ssõõ  uu,,aa,,jjddrrÉÉÑÑ  uuyy;;dd 

ud,fò 

Y%S ,xldfõ relajdis j.l=reñ‚hdf.a 
^Coleopteracicindelidae& úúO;ajh" 
jHdma;sh yd jdiia:dk wdldrh 

jir 03

4,267,505/- 

RG/2017/EB/02 
uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  ãã  wwuurriissxxyy  i;aj 
úoHd wOHhkdxYhúoHd mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

uÿrejka wNsckk jdiia:dkj, laIqø-
i;aj yd laIqø-Ydl úúO;ajh yd uÿre 
ms<jqka flfrys tajdfha n,mEu 

jir 02 1$2

2,264,030/- 

RG/2017/EB/03 
uuyyddppdd¾¾hh  ttïï  ãã  wwuurriissxxyy  
wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttïï  iiSS  ttiiaa  rr;;aakkddhhll    
WoaNso úoHd wOHhkdxYh úoHd 
mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

nqkao, f;;aìï rlaIs;h ;=< ñksid yd 
ffcjf.da,h wdl%uKh 
md,kh lsÍug m%cd mdol 
l<uKdlrK Wmdh ud¾.hla 
ks¾udKh lsÍu ms‚i  
Typhaangustifoliays mßir úoHdj" 
tys mj;sk yd bÈßhg mej;sh yels 
m%fhdack ms<sn| wOHhkh 

jir 03

4,336,500/- 

RG/2017/EB/05 
wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  mmSS  ttiiaa  ll==UUqqff¾¾..uu    
uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  îî  rrKKjjkk  i;aj 
úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh  
fmardfoKsh úYajúoHd,h

kqjr t<sfhys lDIsld¾ñl bvïj, 
.eiafg%dfmdavd m<sfndaOlhkaf.a 
jHdma;sh" lkakh wkqj Tjqkaf.a 
nyq,;djh yd j.djkag we;s lrk 
ydksfha m%udKh  

jir 02

2,565,600/- 

RG/2018/EB/01 
uuyyddppdd¾¾hh  ooSSmmaa;;ss  hhllkkaaooddjj,,  
WoaNso úoHd wOHhkdxYh
úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  llmmss,,  hhllkkaaooddjj,,  WoHdk 
úoHd yd o¾YkSh N+ñ w,xlrK 
wOHhkdxYh 
lDIsl¾u yd jeú,s 
l<ukdlrK mSGh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

Elaeocarpaceae l=,hg wh;a Y%S 
,dxlsl úfYaI ms<sn| j¾.SlrK 
wOHhkh 

 

jir  03

5,552,492/- 
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                    ffii!!LLHH  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
  

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
  

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2014/HS/08 uuyyddppdd¾¾hh  uuxx..,,dd  ..==KK;;ss,,ll  
ldhsl úoHd wOHhkdxYhffjoH 
mSGh 

fld<U úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  iiqqiiss,,ddllddkkaa;;ss  
kkddkkddhhllaallddrr 
c,NS;sld m¾fhaIK yd tkak;a 
;;aj md,k wxYh
ffjoH m¾fhaIK wdh;kh 

c,NS;sld m%;sfrdaë m%d:ñl yd bkamiq 
wkqmQrl tkak;alrKhg miqj foysj, 
kd.ßl m%foaYfhys .Dyia: iqkLhka 
;=< m%;sYla;sckl;d rgd 

jir 03

7,328,975/- 

RG/2017/HS/01 uuyyddppdd¾¾hh    mmSS  wwdd¾¾  cchhiiQQßßhh

uqL jHdêfõo wOHhkdxYh 
oka; ffjoH úoHd mSGh   
 
wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  mmSS  bbff,,aaffmmrreeuu  
ffjoH ridhkd.dr úoHd 
wOHhkdxYh 
iu fi!LH úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

—jDoaO;dj wdY%s; i%dùh rEmdkqo¾Y˜ iy 

uqL wO#Yaf,aIau, *hsn%ො  ishdfjys § 
jDoaO *hsfnd%ns,diagj, ld¾hNdrh 
we.hSu 

 
jir 02

2,963,070/- 

RG/2017/HS/03 wwddppdd¾¾hh  mm%%iikkaakk  ..,,aaffyyaakk   
wwddppdd¾¾hh  hhiikkkkaaookk  iiqqmmqqkkaaiissßß  
ffcj ridhk úoHd iy idhksl 
ridhk úoHd wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh
le<Ksh úYajúoHd,h

f;dard.;a Èhjeähd u¾Ol Ydl 
ksiaidrlj, bkaishq,ska ixfõ§lrKh 
yd m%;s-fïockk ld¾hh kd,ia:j 
we.hSu 

jir 02

2,366,500/- 

RG/2017/HS/04 wwddppdd¾¾hh  YYdd¨̈ll  **%%eekkaaiissiiaa  cchhuuddkkaakk 
ffjoH úoHd wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  wwííÿÿ,,aa  llddoo¾¾  ffuuddffyydduuââ  
**ddyyssïï 
T!IOfõo wOHhkdxYh iu 
fi!LH úoHd mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ rla;ldkaÿ fmÍug 

( ) uqyqK fok fya;+ka 
y÷kd fkd.;a ksOka.; jl=.vq 
frda.Skaf.a m%;sM, l<uKdkrKh 
i|yd idhksl Tiqie,a ueÈy;aùfuys 
n,mEu we.hSu ms‚i wOHhkhla' 

jir 02

3,785,750/- 

NSF -PSF 
/ICRP/2017/HS/0
1 

wwddppdd¾¾hh  OOïïññll  ttkkaa  uudd..kk  -
wwddrrÉÉÑÑ    

cd;sl uQ,sl wOHhk wdh;kh
 
ffffjjooHH  ÿÿIIddkkaa;;  uueeooff..oorr 
YslaIK frday, uykqjr 

Y%S ,dxlsl yd mdlsia:dkq laIh 
frda.Skaf.ka ,nd .;a T!IOj,g 
m%;sfrdaê Mycobacteriumtuberculosis 
ys cdkuh ,laIK y÷kd .ekSu yd 
wdY%s; ffcj i,l=Kq y÷kd .ekSu 

 
jir 03

3,190,650/- 
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NSF -PSF 
/ICRP/2017/HS/02 

uuyyddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttïï  lluu,,aa  îî  
..==KKffyyaarr;;aa   
ridhk úoHd wOHhk wxYh
 
wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ffyyllaagg¾¾  cchhjj¾¾OOkk   
i;aj úoHd wOHhkdxYh
 
wwddppdd¾¾hh  ppddkkaaookkSS  rrKKiissxxyy  ridhk 
úoHd wOHhkdxYhY%S ,xld 
újD; úYajúoHd,h 

ms<siaiqï yd l,a mej;s jK ;=jd, i|yd 
m%;sldr lsÍug msßjeh-M,odhS lD;%su 
p¾u noaOhka ilia lsÍu- Ydl 
ksiaidrlj, jdysksckl yd ffi,-
ixl%uK YlH;d ms<sn| ffcj 
l%shdldÍ;ajh wkqj úu¾YKh 

jir 03

3,720,000/- 

NSF-
NSFC/ICRP/2019/
HS/01 

uuyyddppdd¾¾hh  ppkkaaÿÿ  oo  iiss,,aajjdd  
uuyyddppdd¾¾hh  ooss,,ddkkss  ff,,ddll==ffyyÜÜáá  
jHdêfõo wOHhkdxYh 
 
uuyyddppdd¾¾hh  WWmmqq,,aa  ffiikkrr;;aa    
m%cd ffjoH úoHd wOHhkdxYh 
 
wwddppdd¾¾hh  kkssrrkkaa;;ss  ffmmff¾¾rrdd  
jHdêfõo wOHhkdxYhffjoH 
mSGh 
fld<U úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ y÷kd.;a yd fkd.;a 
iïNjhla iys; ksOka.; jl=.vq 
frda.h ;=< *hsfn%daishd jHdêckkh 

 
jir 03 1$2

33,502,650/- 

NSF-
NSFC/ICRP/2019/
HS/02 

uuyyddppdd¾¾hh  lluuKKss  jjkkss..iiQQßßhh   
ffjoH úoHd wOHhkdxYh
 
wwddppdd¾¾hh  mmSS  mmSS  rriissll  ffmmff¾¾rrdd  
ffcj ridhk úoHd  
wOHhkdxYh  
ffjoH úoHd mSGh   
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ fya;= y÷kd fkd.;a 
ksOka.; jl=.vq frda. ^ & mQ¾j 
y÷kd .ekSu i|yd uQ;% wdY%s; kj 
ffcj i,l=Kq'  

jir 03

29,112,271/- 

RG/2019/HS/01 wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttkkaa  ffuuddffyydduuââ  
cc,,,,aaããkkaa   

i;aj úoHd yd mßir úoHd 
wOHhkdxYh 

úoHd mSGh

fld<U úYajúoHd,h

 

fldf,dfrlag,a ms<sldj,g iqúfYaIS 
iajhxm%;sfoay y÷kd .ekSu iy Y%S 
,xldfõ fldf,dfrlag,a ms<sldj, 
frda. kS¾Kh" frda. ú.%yh iy 
mqfrdal:kfhys tajdfha ld¾hNdrh 

jir 03

1,000,000/- 

RG/2019/HS/02 uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ffkkddffnn,,aa  
iiqqff¾¾kkaaøøkkaa    

i;aj úoHd wOHhkdxYh hdmkh 
úYajúoHd,h

weula iys; jeäysá pQIl W.=,a (
)  yd .¾N‚Aedes W.=,a  

( Aedes - )Ndú;fhka 
fvx.= frda.h fnda ùu uevmeje;aùu- 
hdmkh kd.ßl n, m%foaYh ;=<  
fmdl=re iiïNdùlrK msßlaiqï  
t<Uqula (

) 
jir 02

4,165,000/- 

RG/COVID/2020/
HS/01 

uuyyddppdd¾¾hh  mmSS  îî  rrxxðð;;aa  oossiiddkkddhhll   

isú,a bxðfkare wOHhkdxYh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wdidok frda. i|yd kjH /ljrK 
frday,a f.dvke.s,s ixj¾Okh 
 

jir 01

1,599,500/- 

RG/COVID/2020/
HS/02 

wwddppdd¾¾hh  uuqqrree..ooddiiaa  
;;kkssffyyhhssffpp,,aajjkkaa  fN!;sl úoHd 
wOHhkdxYh 

hdmkh úYajúoHd,h

u.ska yg.kakd -
19 YS>% frda. kS¾Kh i|yd 
bf,lafg%dksla wkdjrK moaO;shla 
ksmoùu 
 

jir 01 

1,500,000/- 
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                    iiuuddcc  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
  

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2019/SS/01 wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  úúffÊÊrr;;aakk  N+f.da, 
úoHd wOHhkdxYh
udkj Ydia;% yd iudc úoHd 
mSGh  
reyqKq úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ ud;r Èia;%slalfha fudrjl 
lkao m%foaYfha kdhhdï ms<sn| wjOdku 
úYaf,aIKh 

jir 01 1$2

939,775/- 

 
                    iissÿÿ  ffllÍÍff..kk  hhkk  ccdd;;ssll  ff;;aauudd  uuQQ,,ssll  mm¾¾ffhhaaIIKK  jjeevviiggyykkaa  mm%%ooddkk    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
          jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

      

  ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

1 NTRP/2017/C
C&ND/TA-
04/P-02/01 

uuyyddppdd¾¾hh  ÔÔ  tt,,aa  tt,,aa  mm%%ooSSmmdd  iiss,,aajjdd  
i;aj úoHd wOHhkdxYh  

lDIs úoHd mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ úúO lDIs mdßißl l,dm ;=< 
f.j;=j.d mßir moaO;sj, foaY.=Khg 
Tfrd;a;= fok ffcj úúO;ajh 
ixikaokd;aulj úYaf,aIKh 

 
jir 04 

29,384,000/- 

2 NTRP/2017/C
C&ND/TA-
02/P-02/01 

uuyyddppdd¾¾hh  ffÊÊ  iiSS  ttoossßßiissxxyy  
lDIs jHdmdr l<ukdlrK 
wOHhkdxYh 
lDIsl¾u yd jeú,s l<ukdlrK 
mSGh
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ jeú,s l¾udka;fhys N+f.da,Sh" 
wd¾Ól iy iudchSh wjodku flfrys 
foaY.=‚l úm¾hdij, wjldYuh n,mEu 
ms<sn| we.hSu 
 

jir 03 

12,000,000/- 

3 NTRP/2017/C
C&ND/TA-
05/P-01/01 

wwddppdd¾¾hh  mmSS  kkdd,,ll  rrKKiissxxyy  id.r 
úoHd iy iuqøSh N+ úoHd 
wOHhkdxYh  
ëjr iy id.r úoHd yd ;dlaIK 
mSGh  
reyqKq úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ fudaiï úp,H;djh flfrys 
bkaÈhdkq id.r WKqiqï ;gdlh yd 
bkaÈhdkq id.r oaúO%ejfhys §¾> ld,Sk 
n,mEu wjfndaO lr .ekSu 
 

jir 03 

14,500,000/- 

4 NTRP/2017/C
C&ND/TA-
04/P-01/01 

uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ffÊÊ  ttaa  ttïï  oo  
ffllddiiaa;;dd    

fnda. úoHd wOHhkdxYh lDIs 
úoHd mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

úp,H jdhqf.da,Sh WIaK;ajh flfrys  Y%S 
,xldfõ ksj¾;k jeis jkdka;rj, 
m%;spdrh tajdfha ldnka ;=,s;;djh yd 
ffcj úúO;ajh flfrys wkd.; 
foaY.=‚l úm¾hdij, n,mEu mqfrdal:kh 
lrkq ms‚i m%udKkh lsÍu 
 

jir 04

27,000,000/- 

5 NTRP/2017/C
C&ND/TA-
01/P-01/01 

uuyyddppdd¾¾hh  bbkkaaøøsslldd  rrddccmmllaaII    
jdia;= úoHd wOHhkdxYh  
fudrgqj úYajúoHd,h

foaY.=‚l úm¾hdi wjodkï fya;=fjka 
cd;sl jfhdajDoaO  ck.yKfhys Ôjk 
;;a;ajh u; we;sjk wjodkï iy 
wNsfhda. 
 

jir 03

6,000,000/- 
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isÿ flÍf.k hk ;dlaIK ixj¾Ok m%;smdokisÿ flÍf.k hk ;dlaIK ixj¾Ok m%;smdok
weuqKqu 5

 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  /wwkkqqnnooaaOO  

wwddhh;;kkhh 

 
kkssuueejjqquu   

 
FF        ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree   ññ) 

1 TG/2015/ 
Tech-D/ 08 

cc..;;aa  úú;;ddkkÉÉÑÑ  uuyy;;dd   yß;j;a mßirhla ks¾udKh lsÍfï 
b,lalhla iu. mßir ys;ldó ksIamdok 
Ndú;h m%j¾Okh lrñka ffcjydhkhg 
,laúh yels fifrmamq ixfhda. iy 
ksIamdokj, ffcjydhkhg ,laùfï 
yelshdj m%udKkh lsÍu 

1.067 

2 TG/2016/ 
Tech-D/ 02 

uuyyddppdd¾¾hh  llrreeKKddrr;;aakk  
bxðfkare mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h

foaYSh l¾udka; wxYh i|yd w.h 
tl;=l< ksIamdok- rn¾" frÈms<s" 
fvd,uhsÜ yqKqj,ska ksIamdÈ; ridhksl 
øjH 

15.69 

3 TG/2016/ 
Tech-D/ 04 

ttiiaa  ffllaa  ffiiffkkúúrr;;aakk  uuyy;;dd   

fmardfoKsh úYajúoHd,h

fudag¾r: l¾udka;hg kùk úi÷ï 
imhñka ට්‍රක් ොේලර් ixhqla; jdyk 
i|yd ßhÿre WmldÍ wka;¾uqyqKq 
moaO;sh 

1.01 

4 TG/2016/ 
Tech-D/ 05 

;;ss,,llaa  OO¾¾uurr;;aakk  uuyy;;dd   
ueKsla yd iaj¾KdNrK 
m¾fhaIK iy mqyqKq 
wdh;kh 

úfoaYSh fj<|m< wjia:d jeäÈhqKq 
lrñka ue‚la ;;a;ajfha fkdjk 
L‚cj,ska wmkhkh i|yd w.h tll= 
l< ue‚la ;;a;ajfha L‚c 

9.98 

5 TG/2017/ 
Tech-D/ 03 

uuyyddppdd¾¾hh  kkjjrr;;aakk   
wdydr úoHd yd ;dlaIK 
wOHhkdxYh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Wiia ;;a;ajfha iy,a uq,alr.;a 
ksIamdok iE§u i|yd meiùï l=àr' 
fuu.ska mßfNdaclhka i|yd .=Kd;aul 
núka by< wdydr iemhqu yd m%cdjg 
;;a;ajfhka by< iy,a uq,a lr.;a 
ksIamdok iE§u ms<sn| oekqu ,nd§u isÿ 
fõ' 

3.66 

6 TG/2017/ 
Tech-D/ 05 

ÔÔ  ÔÔ  ttkkaa  ..==KKjj¾¾OOkk  uuyy;;dd   .dóh c, iemhqï fhdackd l%uh i|yd 
wvq úhoï c, mú;%d.dr 

10.764 

7 TG/2017/ 
Tech-D/ 06 

uuyyddppdd¾¾hh  cchhiiqqkkaaoorr  nnKKaavvddrr  
cd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh

mßir ¥IKh wvq lrñka fiajd 
ia:dkj, bj;,k f;,a c,h msßmyÿ 
lsÍu i|yd ld¾ñl m%;sl%Shlhla 

8.323 

8 TG/2017/ 
Tech-D/ 07 

iiqqiikkaa;;  mm%%sshhoo¾¾YYkk  uuyy;;dd   isfuka;suh c,h ldkaÿ fkdjk øjH iy 
fyd¢ka úisreKq >K wdldrfha c,h 
ldkaÿ fkdjk øjH iE§u i|yd fla;=l 
bial=remamq jdyl ñY%lh 

2.189 

9 TG/2018/ 
Tech-D/ 01 

wwddppdd¾¾hh  kkkkaaoodd  ffiiaakkddkkddhhll   mßirh kej; j.dlsÍu ms‚i 
ks¾udKh lsÍu i|yd ks,aj,d .x.dfõ 
.xj;=r wdrlaIK ;eks;,dj wdikak ù 
ud¾.j, wï, i,af*g ;;a;ajh wvq 
lsÍu 

2.108 
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2020 m¾fhaIK m%odk jevigyfkys idrdxYh2020 m¾fhaIK m%odk jevigyfkys idrdxYh
weuqKqu 6
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oskg isÿ 

flÍf.k hk uq¿ m%odk 
ixLHdj  

            
55 

  
jif¾oS ,o ;r.ldÍ 

m¾fhaIK m%odk whÿïm;%  

            
212 

  
msßkuk ,o 
m%odk 

;r.ldÍ 
m¾fhaIK 
m%odk

- - - 

fldúâ - 04 

iïmQ¾K lrk ,o m%odk  27 

wj,x.= lrk ,o m%odk  - 

wjika lrk ,o m%odk  

m;a lrk ,o m;a lsÍug 
kshñ; m¾fhaIK YsIHhska  10 

 mYapd;a Wmdê i|yd 
,shdmosxÑ jk ,o  mYapd;a 
Wmdê i|yd ,shdmosxÑ ùug 
kshñ; m¾fhaIK YsIHhska 

            
17 

 
m;a lrk ,o m;a lsÍug 
kshñ;

            
- 

 
 

 

iïmQ¾K lrk ,o mYapd;a Wmdê 

PhD 05 

MPhil 11 

MSc - 

MD - 

 m%ldYk 

úfoia m%ldYk 
 

17 

foaYSh m%ldYk 
 

07 

ikaksfõok  
 

46 

m%odk ;=<ska ,o fmagkaÜ 
n,m;% 02 
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iïmQ¾K lrk ,o m%odk 2020iïmQ¾K lrk ,o m%odk 2020
weuqKqu 7

 
                      iiïïmmQQ¾¾KK  llrrkk  ,,oo  mm¾¾ffhhaaIIKK  mm%%ooddkk    

                      llDDIIssll¾¾uu  yydd  wwddyyddrr  úúooHHddjj  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxll

hh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  
(rree.) 

RG/2016/AG/02 wwddppdd¾¾hh  bb,,aaññ  ÔÔ  ttkkaa  ffyyaajjddccqq,,ssff..aa  
ld¾ñl ;dlaIK wdh;kh  
ud,fò 
 
wwddppdd¾¾hh  ppkkaaøøsslldd  ttïï  kkddkkddhhllaallddrr  
Ydl úoHd wOHhkdxYh  
fld<U úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  vvíí,,ssõõ  mmSS  ffrrddøøssff..ddaa   
ãã  hhQQ  rrddccjj¾¾OOkk  ffuuhh    
ld¾ñl ;dlaIK wdh;kh  
ud,fò

f;dard.;a Y%S ,dxlsl lsß ksIamdokj, we;s 
laIqø Ydlj, ffcj úúO;aj yd ;dlaI‚l 
úNj;dj' 

 jir 02 1$2

2,000,500/- 

 

                    uuQQ,,ssll  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj   
 

 
wwxxll
hh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

RG/2016/BS/02 uuyyddppdd¾¾hh  wwkkqqrr  úúll%%uuiissxxyy  

wwddppdd¾¾hh  iiqqiikkaa;;ss  cchhiissxxyy    

ridhk úoHd wOHhk wxYh

úoHd mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wï,fhys Ôj úoHd;aulj 
il%Sh iajNdúl ksIamdok tl;=jla 
ixiaf,aYKh lsÍu

jir 03

4,407,000/- 

RG/2016/BS/05 uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ùù  ffyyÜÜááwwddrrÉÉÑÑ   
wwddppdd¾¾hh  bbIIddKKss  rr..SSlldd  ffmmff¾¾rrdd  
ridhk úoHd wOHhk 
wxYhúoHd mSGh

fmardfoKsh úYajúoHd,h

j¾Kl-ixfõ§lD; iQ¾h fldaI i|yd w¾O 
ikakdhl øjH f,i f,day-ldnksl rduq 
ksIamdokh lsÍu 

 

jir 03

4,419,500/- 

RG/2017/BS/02 uuyyddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttaa  ffllaa  ttiiaa  ffmmff¾¾rrdd   
uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  mmSS  úúooddkkmm;;ssrrKK  
bf,lafg%dksl úoHd wOHhk 
wxYh 
jHjydßl úoHd mSGh
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

mqKrdfrdamKh l< yels fldaI yd iqmß 
Odß;%l i|yd Ndú;hg .kq ms‚i whksl øj 
mokï lr.;a fc,a fmd,su¾ úoHq;a úÉfþoH 
ixiaf,aYKh yd ,laIK y÷kd .ekSu 

  jir 03

2,841,600/- 

RG/2017/BS/04 wwddppdd¾¾hh  iiqqoo¾¾YYsskkSS  WWffííkkaaoossrrkkaa  
fN!;sl úoHd wOHhkdxYhúoHd 
mSGh
hdmkh úYajúoHd,h

firñla yd c,;dm úhehSug 
m%;sfrdaë;dj jeäÈhqKq lsÍu i|yd hdka;%K 
ms<sn| uQ,sl wOHhkhka 

jir 02

1,490,000/- 
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                      ffffccjj  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  
wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2015/BT/05 uuyyddppdd¾¾hh  ccddkkllSS  mmSS  BBiiaajjrr  
uuyyddppdd¾¾hh  àà  uuOOqqðð;;aa  
fnda. úoHd wOHhkdxYh 
lDIsl¾u mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h
 
uuyyddppdd¾¾hh  mmSS  nnKKaavvddrrkkddhhll  
lDIsl¾u ffcj ;dlaIK 
uOHia:dkh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  ll,,HHddKKss  
lleeggffmmwwddrrÉÉÑÑ    
lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j 
.kafkdrej 
fmardfoKsh

f;dard.;a  Aeglemarmelos
m%fõYK 5 l ffcjridhksl yd wKql ,laIK 
y÷kd .ekSu iy YS>% .=Kkh 

 

jir 03

4,733,000/- 

 
                      mmßßiirrhh  yydd  ffffccjj  úúúúOO;;aajjhh  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  
wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2014/EB/02 uuyyddppdd¾¾hh  rrEEmmsslldd  iiqqNNddIIssKKSS  
rrddccllrreeKKdd   
uuyyddppdd¾¾hh  uuddOOjj  óó..iiaall==UUqqrr   
i;aj úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

foaYSh WNh Ôùkag ;¾ckhla jkakka y÷kd 
.ekSu- g%fufgdavdjkaf.ka fma%ß; úl,dx.;dj 
iy lDIs ridhk øjH yd mdrcïnq, úlsrKj,g 
úI iys; nj 

jir03

2,959,400/- 

RG/2015/EB/02 wwddppdd¾¾hh  ffÊÊ  vvíí,,ssõõ  oouuqqKKqqffmmdd,,    
WoaNso úoHd wOHhkdxYh
uuyyddppdd¾¾hh  îî  ttïï  wwdd¾¾  nnKKaavvddrr   
ridhk úoHd wOHhk wxYh 
úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

úis;=re m;% iys; Ydlj, jHdêcklhskag 
tfrysj È<Sr u¾Ok l%shdldÍ;ajh i|yd 
f;dard.;a wdl%u‚l Ydl ksiaidrK$ixfhda. 
y÷kd .ekSu   

jir 03 

3,713,210/- 

RG/2015/EB/04 wwddppdd¾¾hh  iiqqff¾¾IIaa  mmSS  ffnnkkaaccññkkaa    
cd;sl uQ,sl wOHhk 
wdh;kh

rEmúoHdj yd  ;Sre fla; u; mokï jQ Y%S 
,xldfõ ll=¿ ul=¿jkaf.a úúO;ajh 

jir 03

4,088,600/- 

RG/2016/EB/01 wwddppdd¾¾hh  iiqquuqqÿÿ  iiSS  ffllaa  rrEEnniissxxyy   
WoaNso úoHd wOHhkdxYhúoHd 
mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ m;%sh wlaud Ydlj, 
^ & j¾.SlrKh yd ffcj 
N+f.da, úoHdj 

jir

2,613,500/- 
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RG/2016/EB/02 wwddppdd¾¾hh  iissiissrr  ttoossßßùùrr  
úoHd yd ;dlaIK wOHhkdxYh 
W!j fj,a,iai úYajúoHd,h
uuyyddppdd¾¾hh  îî  ttïï  mmSS  iissxxyyll==uuddrr    
jk yd mdßißl úoHd 
wOHhkdxYh 
jHjydßl úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ my;aìï jeis jkdka;rj, jir 40 
l ld,mßÉfþohla ;=< jDlaI,;d jHqyh iy 
N+ñfhka by< ldnka .;slh ms<sn| wOHkh 

jir 03

2,225,000/- 

RG/2016/EB/03 wwddppdd¾¾hh  mmffuuddaaoodd  îî  rr;;aakkùùrr  úoHd 
yd ;dlaIK wOHhkdxYh
W!j fj,a,iai úYajúoHd,h

f;dard.;a Cyperus úfYaIhl  wka;YaYdlSh 
È,Srj,ska m%;snelàßhd T!IO yd lDñkdYl  
øjH 

jir 02 udi 11

2,370,000/- 

RG/2016/EB/04 uuyyddppdd¾¾hh  ttïï  ttïï  mm;;aauu,,dd,,aa   
i;aj úoHd wOHhkdxYh

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ãã  ttïï  ÑÑkkaa;;ll  
ridhk úoHd wOHhk wxYh  

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

ksi. nelaàßh u.ska mdkSh c,fhys ðfhdiañka  
yd MIB ^ & y÷kd .ekSu 
ydbj;a lsÍu- yß; úi÷ï fjkqfjka ffcj 
m%;sl¾ulrK t<Uqu 

jir 03

4,094,219/- 

RG/2016/EB/05 wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttaa  ttaa  mm%%sshhxxll  oo  
iiss,,aajjdd    
uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttÉÉ  mmSS  mmSS  
llrreeKKddrr;;aakk    
i;aj úoHd wOHhkdxYh
úoHd mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ f;;a úh<s l,dmj, f;dard.;a 
m%foaYj, f.ïnka imk uÿrejkaf.a úfYaI 
úúO;ajh yd we;súh yels frda. jdyl ;;a;ajh 

  jir 02 udi 08

1,424,120/- 

RG/2017/EB/04 wwddppdd¾¾hh  uuffyyaaIIss  ookkaa;;==ff¾¾nnKKaavvddrr    
ridhksl yd ieliqï bxðfkare 
wOHhkdxYhbxðfkare mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

ìh.u wmkhk ieliqï l,dmh ;=< wmøjH 
neyer lrk ia:dkh mqkre;a:dmkh ms<sn| 
mdßißl yd wd¾Óluh we.ehSu 

jir 01

995,000/- 

 
                      bbxxððffkkaarree  úúooHHddjjkkaa""  ..DDyy  kkss¾¾uuddKK  YYss,,aammhh  yydd  ff;;ddrr;;==rree  iikkaakkssffõõookk  ;;ddllaaIIKKffõõoohh  mmss<<ssnn||  
                      ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

 
wwxxllhh 

 
  mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
      mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
          jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  
(rree.) 

RG/2015/EA
&CT/01 

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  YYddkkaa;;sskkSS   
ridhksl yd ieliqï bxðfkare 
wOHhkdxYh

uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  ttiiaa  jj,,aa..uu   

bxðfkare wOHhkdxYh 

bxðfkare .Ks; mSGh  

fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ idïm%odhsl ;,f;,a ksIamdok 
tallfhys ^filal=j& yd bial=remamq mSvl 
f;,a is¢kfhys Ndú;d jk l%shd;aul 
lsÍfï mrdñ;Ska m%Yia; lsÍu ^ksIamdÈ; 
;,f;,aj, .=Kd;aulNdjh yd ix.;sh 
jeäÈhqKq lsÍu ms‚i& 

jir 03

4,125,704/- 

RG/2017/EA
&ICT/01 

wwddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ttïï  wwhhss  mm%%iikkaakk   
wwddppdd¾¾hh  ttïï  ãã  BB  ffllaa  ..==KK;;ss,,ll    
wwddppdd¾¾hh  ãã  wwdd¾¾  jjee,,ssllkkaakk   

ìï uekqï yd N+ñ;sl uekqï 
wOHhkdxYh 

N+ ú{dmk mSGh

Y%S ,xld inr.uqj úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ bvï yd c,udk uekqïlrK 
i|yd taldnoaO isria fhduq rduqjla 
ks¾udKh lsÍu 

 

jir 02

1,653,280/- 
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                      ffii!!LLHH  úúooHHddjjkkaa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj 
 

wwxxllhh mm%%ooddkk  wwxxllhh         mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh           jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  

uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2015/HS/0
1 

uuyyddppdd¾¾hh  mm%%SS;;ss  ùù  WWvv..uu  i;aj úoHd 
wOHhkdxYhúoHd mSGh
 
uuyyddppdd¾¾hh  iiqqffïïOO  úúffÊÊrr;;aakk  m%ij yd 
kdßfõo úoHd wOHhkdxYh
 
uuyyddppdd¾¾hh  mm%%SS;;ss  ffiiddhhssiidd   
ffcj ridhk úoHd yd wKql Ôj 
úoHd wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh 
fld<U úYajúoHd,h

wNHka;rjyg .;a ñfikalhsud yd 
ysuefgdfmdhsála uQ,sක සෛල fma<sj, 
m%.=Kk" úfNaok yd úI iys; nj flfrys 
u; f;dard.;a Ydluh$iafmdkaðuh 
ksiaidrKj,n,mEu 

 

jir 03

4,009,109/- 

RG/2015/HS/0
5 

wwddppdd¾¾hh  iiqqff,,ddaappkkdd  úúffÊÊ;;==xx..    
wwddppdd¾¾hh  rriissll  ffllddggllffookksshh    
jHdêfõo wOHhdkxYh ffjoH mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

cGr-wkakfi%da;ia m%;sjdy fma%ß; 
fugdma,diaàh fjkialï we.ehSfï§ cGr-
wkakfi%da;ia ikaêfhka ,nd.;a 
tkafvdiafldamsl mg,j, iïNjh kS¾Kh 
lsÍug nyqia:r wmsÉPoh yd Y,aluh 
¥m;aj, wod<;ajh 
 

jir 02

1,854,000/- 

RG/2015/HS/0
7 

wwddppdd¾¾hh  ppßß;;dd  ,,llaaYYsskkSS  ..==KKffiiaallrr  
mQ¾j idhksl úoHd wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh
fckrd,a Y%Su;a fcdaka fld;,dj, 
wdrlaIl úYajúoHd,h 

fvx.= frda.fha nrm;<;djh u;  cemkSia 
tkafim,hsàia ffjrihg tfrysj 
tkak;alrKfhys n,mEu 

 

jir 03

3,325,500/- 

RG/2016/HS/0
1 

wwddppdd¾¾hh  ff,,ddaappkkdd  iiSS  uueeKKssffllaawwddrrÉÉÑÑ  
T!IOfõo wOHhkdxYh 
iu fi!LH úoHd mSGhfmardfoKsh 
úYajúoHd,h

mßjD;a;sh úoHdfõ§ mQ¾K iajhxl%sh 
ridhksl jHqy y÷kd .ekSu ms‚i 
uDÿldx. fõÈldjla ;ekSu 

jir 02

1,924,000/- 

RG/2016/HS/0
2 

ffffjjooHH  ttaa  mmSS  oo  iiss,,aajjdd   
ffffjjooHH  rrYYddkkaa  yykkSS**dd  cd;sl oeä 
i;aldr wdfõlaIKh
;;aj f,alï ld¾hd, f.dvke.s,a,  
ldi,a ùosh ldka;d frday,  
fld<U –

fudKrd., Èia;%sla uy frday, i|yd mQ¾j 
wk;=re yeÕùï w.hla Ndú;d 
lrñka YS>% m%;spdr moaO;shla  ilia 
lsÍu" l%shd;aul lsÍu yd ld¾hlaIu;dj 
we.hSu 

jir 01

3,266,000/- 

RG/2016/HS/0
3 

wwddppdd¾¾hh  ttaa  mmSS  ww;;aa;;kkddhhll   
uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  ttaa  mmSS  vvíí,,ssõõ  cchh;;ss,,ll   
ffcj ridhk úoHd wOHhkdxYh
 
uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  ffllaa  îî  uuqqooaa¥¥jj  jHdêfõo 
wOHhdkxYh ffjoH mSGh 
reyqKq úYajúoHd,h

ridhksl j fma%ß; fkf*%dm;s ;;a;ajh 
iys; óhka flfrys f;dard.;a T!Iëh Ydl 
ksiaidrlj, wdrlaIl n,mEu 

 

jir 02 1$2

1,545,000/- 

RG/2016/HS/0
4 

wwddppdd¾¾hh  kkssÆÆmmdd  wwdd¾¾  wwuurriissxxyy  
T!IOfõo wOHhkdxYh
iu fi!LH úoHd mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h

we,aihsu¾ frda.h i|yd úNj;djla iys; 
Ñls;ail ldrlhla f,i Y%S ,dxldfõ j.d 
lrkq ,nk l=¿nvqj, weisghs,aflda,Ska 
tiagf¾ia ksfYaOl l%shdldÍ;ajh úu¾YKh 
lsÍu 

jir 03

2,475,000/- 
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RG/2016/HS/05 uuyyddppdd¾¾hh  kkSS,,sslldd  uu,,úúff..aa    
laIqø Ôj úoHd wOHhkdxYh
ffjoH úoHd mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h
 
wwddppdd¾¾hh  wwddkkkkaaoo  úúffÊÊúúll%%uu  cd;sl 
fndajk frda. úoHdh;kh
wxf.dv  

W.% fvx.= wdidokhl§ wdrlaIdùu 
iïnkaOfhka jk à ffi, m%;spdrfhys 
l%shdldÍ;ajh yd rEmdkqo¾Yh kS¾Kh lsÍu 

 

jir 02

6,305,000/- 

 

                    ffooaaYYSShh  ooeekkqquu  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  
uuqqoo,,  (rree.) 

RG/2017/IK/01 uuyyddppdd¾¾hh  rrddÊÊ  ffiiddaauuffooaajj  
mqrdúoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh  
fld<U
 
wwddppdd¾¾hh  àà  wwdd¾¾  ffmm%%aauu;;ss,,ll   
mqrdúoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh
 
wwddppdd¾¾hh  ..ddññKKSS  mmsshhooddii   
Y%S ,xld kefkda ;dlaIK 
wdh;kh 
kefkda ;dlaIK úoHd WoHdkh 
fydaud.u 

Y%S ,xldj ;=< uOH fydf,diSk hq.fha 
udkj wkqj¾;k iy yev.eiSfï 
ft;sydisl ld,mßÉfþoh flfrys 
;jÿrg;a ;dlaIK-ixialD;sl úlikh 

jir 03 

3,770,172/- 

 
                    iidd..rr  úúooHHddjj  yydd  iidduuqqøøssll  iiïïmm;;aa  mmss<<ssnn||  ll%%sshhddllddÍÍ  llññggqqjj    
 

 
wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk  wwxxllhh 

 
mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd  ^̂,,ddNNSSkkaa&&$$  wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

ffjjkkaa  ll<<  
uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

RG/2016/OMR/01 wwddppdd¾¾hh  ttïï  ãã  ttiiaa  àà  oo  llDDDDiiaa  
c, Ôù j.d yd u;aiH 
wOHhkdxYh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ fjr<dY%s; c,fhys c,a,s uiqka$ 
f,dähka ^jellyfish& iïm; 
;lafidakuh y÷kd .ekSu yd tys j¾;udk 
;;a;ajh 

jir 02 

3,053,168/- 

                    iiïïmmQQ¾¾KK  llrrkk  ,,oo  ;;ddllaaIIKK  mm%%ooddkk    
 
 

wwxxllhh mm%%ooddkk  
wwxxllhh/llddKKaavvhh  

mm%%ooddkk,,ddNNsshhdd jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  $$lldd,,  iiSSuuddjj 

TG/2016/ 
Tech-D/06 

mqoa.,sl wxYh 

iiqqkkss,,aa  ffrrddøøssff..ddaa  uuyy;;dd   
fõ fm%daàk nyq, Yla;sckl mdk ;dlaIKhla ks¾udKh lsÍu  

udi 18 ^tla jirl È.=j&

TG/2017/ 
Tech-D/02 

rdcH wxYh

wwddppdd¾¾hh  WWoohhxx..  ..,,mmaamm;;aa;;ss   
reyqKq úYajúoHd,h

Y%S ,xld fndaÜgq l¾udkalh i|yd ßla;l WmldÍ friska 
yqjudre jd;a;= ^ & l%shdj,sh 

udi 18 
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m¾fhaIK WmlrK m%odk-wkqu; lrk ,o iy m%odkh m¾fhaIK WmlrK m%odk-wkqu; lrk ,o iy m%odkh 
lsÍug kshñ; 2020lsÍug kshñ; 2020

weuqKqu 8

 
wwxxllhh     mm%%;;ssmmddookk  ,,ddNNsshhdd  $$  wwddhh;;kkhh WWmmllrrKKhh      wwkkqquu;;  uuqqoo,,  (rree.) 

uuyyddppdd¾¾hh  ffrrddaayyKK  ppkkaaøøðð;;aa  N+ 
úoHd wOHhkdxYh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wê-msrsisÿ c, msrsmyÿ moaO;sh 1,554,662/- 

uuyyddppdd¾¾hh  ffrrddaayyKK  ppkkaaøøðð;;aa  N+ 
úoHd wOHhkdxYhfmardfoKsh 
úYajúoHd,h

ikakdhl;d   ,jK;d ógr 542,700/- 
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m¾fhaIK Wmdê wëlaIKh i|yd iydh ,ndoSfïm¾fhaIK Wmdê wëlaIKh i|yd iydh ,ndoSfï
jevigykjevigyk (SUSRED) ( (SUSRED) (m%odkh lsÍug kshñ;m%odkh lsÍug kshñ;)) 2020 2020

weuqKqu 9

 

 
 

wwxxllhh    wwëëllaaIIKK  llKKaavvddhhffïï  iidduuddððllhhsskkaaff..aa  
kkïï  yydd  wwkkqqnnooaaOO  wwddhh;;kk    

              kkssnnkkaaOOkkffhhaa  uudd;;DDllddjj                                        mmssßßkkuukk  úúYYaajjúúooHHdd,,hh    

- PhD - 
uuyyddppdd¾¾hh  ffïïkklldd  yymmqqff..ddvv  wKql 
ffjoH úoHd tallh  
ffjoH mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  wwffííúúll%%uu  

mßmQrl idhksl úoHd wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh
fckrd,a Y%Su;a fcdaka fld;,dj, 
wdrlaIl úYajúoHd,h

Anophelesuÿre wNsckk 
jdiia:dkj, c,fhys 
.=Kd;aulNdjh flfrys n,mEu 
ms<sn| wOHkh iy lSgNlaIl uiqka 
iy udxYNlaIl fldamafmdavdjka 
^copepods& 
Ndú;fhkaAnophelesuÿrejka 
md,kh 

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttïï  àà  îî  rrKK;;==xx..   
le<Ksh úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ff,,ddaayysskkSS  úúccffhhaakkaaøøkkaa  
wwddooss;;aa;;kkaa   
ffcj ridhk úoHd wOHhkdxYh 
ffjoH úoHd mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

ffffjjooHH  iiqqkkss,,aa  ffmmff¾¾rrdd   
fikag%,a frday, fld<U 

uuyyddppdd¾¾hh  ffyyaauukkaa;;  mmSSßßiiaa    

ffcj ridhk úoHd 
wOHhkdxYhffjoH úoHd mSGh

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõf;dard.;a iakdhq Y,H 
tallj, là úÉfþokhg 
^ & ,lajk 
frda.Skaf.a là wka;¾lfYarel 
u~, wdY%s; y¾kshd ;;a;ajh 
we;sùu yd iïnkaO idOl 

wwddppdd¾¾hh  ttkkaa  ãã  úú;;ddkkff..aa    
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  rrxx..ssll  hhQQ  yy,,aajj;;==rr    
isú,a bxðfkare wOHhkdxYh
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

uv fldkal%SÜ ;dlaIKh i|yd  
úl,am ia:dhSldrlj, iM,;djh 

wwddppdd¾¾hh  ppóórr  ÿÿiiaaiikkaa;;  WWvvjj;;aa;;   
fudrgqj úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ffllaa  YY%%sshhddKKss  vvhhiiaa  i;aj 
úoHd iy mßir l<ukdlrK 
wOHhkdxYh
úoHd mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ f;;a l,dmfha jkdka;r 
rlaIs; foll f;dard.;a m%foaYhla ;=< 
Aneuretussimoni  iïnkaO 
l=yqUq m%cdj ;=< leo,s ,laIK yd 
fiajlhka yg.ekSu ms<sn| .;slh 

wwddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ttiiaa  WWoohhllddkkaa;;   
le<Ksh úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  mm;;aauu,,dd,,aa  ttïï  uuddkkff..aa    
uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttïï  ãã  ttaa  hhQQ  oo  ww,,aaúúiiaa    
uuyyddppdd¾¾hh  îî  ÔÔ  ãã  ttkkaa  ffllaa  oo  iiss,,aajjdd   
i;aj úoHd wOHhkdxYhjHjydßl 
úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

f;dard.;a m%;sÔjl ÿIl fjkalr 
.ekSu iy c,fha yd wjidÈ;j, 
m%;sÔjl m%;sfrdaë nelaàßhdj, 
,laIK y÷kd .ekSu 

wwddppdd¾¾hh  ..hhddkkss  jjhhss  ,,sshhkkff..aa    
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ffllaa  ffllaa  ãã  ttiiaa  rrKKùùrr    
wdydr úoHd yd ;dlaIK wOHhkdxYh  
jHjydßl úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ j.dlrkq ,nk wvq 
m%fhdacHlrKhg ,la jQ yß; m;% 
iys; t<j¿j, m%;sTlaisldrl yd 
m%;sm%odyl .=K y÷kd.ekSu yd 
,laIK úia;r lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ãã  mmSS  mmSS  ..==KK;;ss,,ll    
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ttïï  jjhhss  WWvvqq..,, -  
..ffKKaaffyyaakkff..aa    
ridhk úoHd wOHhk wxYh
úoHd mSGh

wwddppdd¾¾hh  iiSS  ttiiaa  ll,,aammff..aa   
ridhksl yd ieliqï bxðfkare 
wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh fmardfoKsh 
úYajúoHd,h

ffcj bkaOk yd ld¾ñl ridhk 
øjH ksIamdokh i|yd úIucd;Sh 
W;afma%rl Ndú;fhka mßir ¥Il yd 
ffcjialkaO m%fhdackhg .ekSu 

wwddppdd¾¾hh  àà  ttïï  ttïï  uudd¾¾ffiiddaa   
fmardfoKsh úYajúoHd,h
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uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ttaa  ttkkaa  mm%%kkddkkaaÿÿ    
wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttkkaa  àà  oo  iiss,,aajjdd   
kefkda úoHd ;dlaIK wOHhkdxYh 
;dlaIK mSGh 
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

fldkagï ;s;a ixfõÈ; 
iQ¾h fldaI msßieleiau iy 

 ;=kS mg, ;ekam;a lsÍu yryd 
m%ldY ,dlaI‚l .=K jeäÈhqKq lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  mmSS  ÔÔ  ãã  iiSS  ffllaa  
llrreeKKddrr;;aakk    
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ttaa  ttkkaa  mm%%kkddkkaaÿÿ  kefkda úoHd 
;dlaIK wOHhkdxYh
;dlaIK mSGh
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

wvq úhoï kefkda-øjHj,ska 
msßieliqï lrk ,o iQ¾h Yla;s 
ixrlaIK WmlrKj, m%ldY 
wdprK iy tajdfha fhoùï 
úu¾YKh lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  ttiiaa  mmSS  ttaa  hhQQ  ffllaa  iiuurrffllddaakkaa    
Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  tt,,aa  îî  ãã  wwdd¾¾  mmSS  úúffÊÊiiqqkkaaoorr    
uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  mmSS    iissßßmmdd,,    
fN!;sl úoHd yd bf,lafg%dksl úoHd 
wOHhkdxYh 
úoHd mSGh 
le<Ksh úYajúoHd,h

úoHq;djidÿkhg ,lal<  
ikaêj, wka;¾uqyqK;a ,laIK iy 
ld¾hlaIu iuikaê iQ¾h fldaI 
ks¾udKh lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  tt**aa  ttiiaa  îî  lldd**ss   
le<Ksh úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  jjhhss  ffllaa  ùùrrffllddaakkaa  nnKKaavvdd   
uQ,H wOHhkdxYh 
l<ukdlrK wOHhk yd jdKsc úoHd 
mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ttaa  ttaa  wwiiSSiiaa   
uQ,H wOHhkdxYh 
l<ukdlrK yd uQ,H mSGh  
fld<U úYajúoHd,h

,dNdxY m%;sm;a;sfha ks¾Kdhl iy 
fldgia ñ, wiaÓr;djh flfrys tys 
n,mEu ms<sn| Y%S ,xldfjka idlaIs 

wwddppdd¾¾hh  ãã  ttkkaa  cchhkkaa;;   
fld<U úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  mmSS  ùù  WWvv..uu  
i;aj úoHd yd mßir úoHd wOHhkdxYh 
úoHd mSGh
fld<U úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  vvíí,,ssõõ  ãã  rr;;aakkiiQQßßhh  uQ,sl úoHd 
wOHhkdxYh  

iu fi!LH úoHd mSGh 
fckrd,a Y%Su;a fcdaka fld;,dj, 
wdrlaIl úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttaa  ttiiaa  ffmm%%aauull==uuddrr  

uQ,sl úoHd yd iudc úoHd wOHhkdxYh 
fyo mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

Carica papayaL.Y%S ,dxlsl j,a 
o¾Y m%fNaofha mßK; m;% 
idkaøs;fha rla;fõohSh"  m%;sYla;s 
uQ¾cl iy ms<sld ridhksl 
ksjdrl l%shdldÍ;ajh 

wwddppdd¾¾hh  ppddkksslldd  ãã  cchhiissxxyy   
fld<U úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  wwdd¾¾  iiSS  ff..ddaammqqrr  
wwddppdd¾¾hh  jjhhss  vvíí,,ssõõ  wwdd¾¾  wwuurriissxxyy   
hdka;%sl bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

g%dkaia-yshqur frdfnda YÍr  wdlD;sh 
mK .ekaùu ms‚i oDIaáh wdOdr 
lr.;a .%yKh lsÍug-<Õdùfï 
ud¾.h ie,iqï lsÍfï yd md,kh 
lsÍfï l%uhla ks¾udKh lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  ãã  ÔÔ  llKKssIIaall  uuÿÿiixxll   
fudrgqj úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ÔÔ  îî  mmSS  cchhffiiaallrr   
úÿ,s bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

iakdhq-wmeyeÈ,s t<Uqula 
Ndú;fhka fiajd frdfnda hka;% 
i|yd hd;%d úOdkj, wúksYaÑ; 
f;dr;=re w¾: oelaùu jeäÈhqKq 
lsÍu 

wwddppdd¾¾hh  ttïï  ttaa  ùù  ffÊÊ  uuqq;;==..,,   
fudrgqj úYajúoHd,h
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                      mm¾¾ffhhaaIIKK  WWmmddêê  wwëëllaaIIKKhh  ii||yydd  iiyyddhh  ,,nnddooSSffïï  jjeevviiggyykk  hhggff;;aa  mm%%ooddkk  -MPhil- 
 

wwxxllhh   
wwëëllaaIIKK  llKKaavvddhhffïï  iidduuddððllhhsskkaaff..aa  

kkïï  yydd  wwkkqqnnooaaOO  wwddhh;;kk kkssnnkkaaOOkkffhhaa  uudd;;DDllddjj       YYssIIHHhhdd  yydd  mmssßßkkuukk  úúYYaajjúúooHHdd,,hh 

-MPhil - 
uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  îî  kkjjrr;;aakk  
wdydr úoHd yd ;dlaIK wOHhkdxYh 
jHjydßl úoHd mSGh 
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ttïï  kkjjrr;;aakk   
wwddppdd¾¾hh  îî  ttïï  ððffkkaakkaaøø  iissßßúúcchh    
lDIs bxðfkare úoHd wOHhkdxYh 
lDIs úoHd mSGh
reyqKq úYajúoHd,h

f.da,Sh WKqiqu by<hdug wkql+,j 
úúO WIaK;aj hgf;a .nvd lrk ,o 
ù j, miq wiajkq mdvqj we.hSu yd 
wkq.ukh l< yels wkqj¾;k Ys,amSh 
l%u 

ttïï  ÔÔ  ÔÔ  wwjjkkaa;;ss  ffuuhh  Y%S chj¾Okmqr 
úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttkkaa  ww;;aa;;kkddhhll   
WoaNso úoHd wOHhkdxYh

wwddppdd¾¾hh  iiSS  ttiiaa  ffllaa  rrddccmmllaaII  ridhk 
úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh 

le<Ksh úYajúoHd,h

ffllaa  mmSS  ffiiddaauuppkkaaøø  uuyy;;dd   
ksfhdacH wOHlaI 
m%dfoaYSh lDIs m¾fhaIK yd ixj¾Ok 
uOHia:dkh 
nKavdrfj, 

f.dajd Ydlh u; 
 ys 

ck.yK úúO;ajh iy ldnka 
uQ,dY% u; hefmk ks¾jdhq mdxY= 
úIîckdYkh  

;;ssff¾¾..dd  uuyydd,,ssxx..ïï  ffuuhh   
le<Ksh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ãã  ffrrddffïïkkaa  cchhjj¾¾OOkk  wwddppdd¾¾hh  
cchhïïmm;;ss  ffllaa  rr;;aakkddhhll  .Ks; 
wOHhkdxYh  
úoHd mSGh 
fld<U úYajúoHd,h

fla-fmdhskaÜ fug%sla wjldY 
ldKavfha iajhx-iudk moaO;s j,ska 
mek k.sk wka;Y%s; ixfla;j, 
wdrïNl ùc .‚;h iy wjidk 
flda,aÔn%d u; 

 

ttïï  wwkkaakkkkaa;;ll%%ssIIaaKKdd  uuyy;;dd   
fld<U úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ffllaa  ttïï  ;;ss,,ssKKss  oollaaIIssKKdd  

..==KKffiiaallrr   
nyq wjhjl úoHd wOHhkdxYh 

wwddppdd¾¾hh  wwiiss;;  àà  ll==ff¾¾    

ridhk úoHd wOHhkdxYh jHjydßl 
úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ooss,,aarrEE  rr;;aakkùùrr  m%OdkS  äialjß 
,eíia bfkdfõIka mqoa.,sl 
iud.u  

fld<U

 
c,Sh udOHj,ska f;dard.;a wekdhk 
yd legdhk bj;a lsÍu ms‚i 
fmd,swel%hs,sla wï,- 
wel%hs,aweuhsv mokï lr.;a c, 
msßmyÿ moaO;s 

ttiiaa  ffllaa  àà  ;;;;aaiirrdd  ffuuhh      
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  rrEEmmsslldd  rrddccllrreeKKdd    
i;aj úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

iq,N mysUq .ia ueähd 

 ;=< g%fufgdavd 
wdidokh- nyq mrfmdaIs;;djh iy 
jhi u; r|d mj;sk m%;sfrdaOh yd 
Tfrd;a;= §fï yelshdj 

kkqqjjkkaaooss  hhQQ  ffllaa  mm;;ssrrKK  ffuuhh   
fmardfoKsh úYajúoHd,h
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SRPC 2019 SRPC 2019 - ch.%dylhska- ch.%dylhska

weuqKqu 10

 
 

wwxxllhh kkuu mmddii,, jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj 
ÔÔ  wwdd¾¾  llúú÷÷  ..ïï,,;;aa   
úúYYaajj  pp;;==ññkk  oo  iiss,,aajjdd   
mmuuqqÿÿ  ttkkaa  úúll%%uurr;;aakk   

nKavdrKdhl úoHd,h .ïmy  W$fm úoHd úIh Odrdfjka wOHk lghq;= 
w;r isiqkf.a mdi,g meñŒu my; 
neiSug fya;= ms<sn| wOHkhla 

ãã  ttaa  iiÑÑ÷÷  ffkk;;aaññkk    
ãã  ttïï  ;;ssiißß  oossiiddkkddhhll    
ffllaa  vvíí,,ssõõ  ;;rreellss  bbIIddrrdd 

ÿgq.euqKq uOH úoHd,h nq;a;,  Ndú;fhka miq bf,lafg%dksl 
wmøjHj,g l=ula lrkafka o@ 

llúú÷÷  ll==ii,,aa  wwffííjj¾¾OOkk yßYapkaø cd;sl mdi, ó.uqj  Vernonia cinereays úh<s m;% l=vqj,ska 
iEÿ f;a mdkhl ridhksl ixhq;sh 
úYaf,aIKh iy tys fldf,iagfrda,a 
wvqlsÍfï ,laIK  óhkaf.a 
i;aj wdlD;sh weiqßka ksÍlaIKh 

ffhhkkqq,,ss  mm%%kkddkkaaÿÿ fld<U cd;Hka;r mdi, fld<U 07 weÿu frda.h iys; <uqkaf.a TlaislrK 
mSvk i,l=Kq uekSu 

ÔÔ  wwyyssxxiidd  ;;rreeIIss  ll==uuddßß    
ttïï  ffrrddffïïIIaa  ..hhkkaa;;   
ttïï  ttaa  wwiiss;;  ää,,aaYYddkkaa  
wwffíírr;;aakk 

fudrodk uyd úoHd,h lE.,a, kdhhï wvq lrkafka flfiao iy Wia 
l÷jeá iys; m%foaYj, Ôj;ajk ñksiqka 
wdrlaId lrkafka flfiao@ 

ßßiiss||ss  mmSSßßiiaa    
wwffmmaallaaIIdd  ooSSllssßßjjeejj 

ñhqishia úoHd,h fld<U 7 fld<U Èia;%slalfha f;dard.;a fmr 
mdi,aj, foudmshka w;r j¾;k fodaI 
ms<sn| oekqu" wdl,am iy mqreÿ 

ttïï  ttÉÉ  ttïï  ttiiaa  ttkkaa  ffyyaarr;;aa kd,kaod úoHd,h fld<U 10 mßirh ixrlaIKh lrñka ¥Is; mfika 
ner f,day bj;alsÍfï ld¾hlaIu 
l%uhla 

ttkkaa  llDDkkaa;;ssllddrrkkaa  ùù  
ÑÑ;;aaooiiaaiikkaa   
ÔÔ  wwîî,,ddYYkkkkaa 

moaosßmamq uOH uyd úoHd,h l¿jkaÑl=ä hlv Tlaihsv kefkda wxY=j, flfi,a 
m;% ñY%s; yß; ixiaf,aYKfha 
m%;sTlaisldrl .=K we.hSu 

ùù  ww¾¾;;ssffllaaIIkkaa    
ùù  rreeiiss;;dd   
tt,,aa  llssffIIddaammsslldd

id,s wïn,a uyd úoHd,h ;%sl=Kdu,h fiñka bf.k.kakka i|yd iQ¾h 
kuialdrh yd m%dKhduh we.hSfï 
md,l wOHhkhla  

mmSS  ttiiaa  hhffYYddaaoodd   
ttÉÉ  ttïï  llúúkkaaooss  úúÿÿiiddßß   
àà  tt,,aa  ffIIrrxx..ss  bbffïïIIdd  iiss,,aajjdd 

úydruydfoaú nd,sld úoHd,h lsßn;af.dv ùÈ ,dïmq i|yd úÿ,sn,h ckkh lsÍug 
fldfrdakd wdprKh fhdod .; yels oehs 
mÍlaId lsÍu 
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m%odkh lsÍug kshñ; wkqu; lrk ,o m¾fhaIK YsIH;ajm%odkh lsÍug kshñ; wkqu; lrk ,o m¾fhaIK YsIH;aj

20202020

weuqKqu 11

 
 

 
wwxxllhh   

 
        úúooHHdd¾¾ÓÓhhdd  yydd  wwddhh;;kkhh    

 
                      wwëëllaaIIlljjrreekkaa   

 
                      uudd;;DDllddjj  yydd  lldd,,  iiSSuuddjj   

uuccqqrrkkaa  YYððkkss  ffuuhh    
Wmdê wOHhk mSGh  
hdmkh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttaa  rrdduukkkkaa  
mß.kl úoHd wOHhkdxYh 
hdmkh úYajúoHd,h

fudaia;r we÷ï i|yd wjodkh iys; oDYH 
,laIK u; mokï jQ w¾O-wëlaIs; .eUqre 
bf.kqï t<Uqula 

jir 03
BBßßhhjj,,  ffyyaajjff..aa  ÑÑkkaa;;ddkkss  uu,,aaIIdd  
ffuuhh   
úoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ttaa  iiSS  ffllaa  wwddßßhhrr;;aakk    
wwddppdd¾¾hh  ttaa  ttïï  àà  ttaa  ..==KKrr;;aakk    
WoaNso úoHd wOHhkdxYh úoHd mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ttïï  ttaa  ttiiaa  ww;;aa;;kkddhhll    

rdclSh WoaNso WoHdkh fmardfoKsh

 
Osbeckia lanata jk .yKh 
i|yd Wmdhud¾.sl m%;sidOk ie,iqu 
 

jir 02 

ÔÔ  ffrrððkkdd  wwuukkaaoodd  ff**ddkkaaffiiaalldd  ffuuhh    
laIqø Ôj úoHd wOHhkdxYh ffjoH 
mSGh
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ppkkaaoossll  ãã  ..uuff..aa    
laIqø Ôj úoHd wOHhkdxYh ffjoH 
mSGh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  kkssYYddkkaa;;  kkddkkddhhllaallddrr  jl=.vq 
noaOlsÍï yd jDlalfõo tallh  

uykqjr YslaIK frday, 

Y%S ,xldj ;=< f;dard.;a CKDu ^fya;= 
y÷kd fkd.;a ksoka.; jl=.vq frda.h& 
iys; m%foaYj,ska f;dard.;a  CKDu 
frda.Ska lKavdhula iy  rys; 
mqoa.,hka jHdêckl f,mafgdiamh¾ fj; 
ksrdjrKh 
 

jir 02

ttïï  kk,,sskkaa  ppkkaaookk  iiuurrúúll%%uu  uuyy;;dd   
fudrgqj úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  hhQQ  ÔÔ  ttaa  mmqqiiaajjEEjj,,    isú,a 
bxðfkare wOHhkdxYh 
bxðfkare mSGh
fudrgqj úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ttÉÉ  ttiiaa  ;;ss,,llaaiissßß  bxðfkare 
mSGh 

Y%S ,xld f;dr;=re ;dlaIK 
wdh;kh  
ud,fò 

wwddppdd¾¾hh  tt,,aa  ttaa  WWvvuuqq,,aa,,   

isú,a bxðfkare wOHhkdxYh
Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h

oDV iaMálrEmS mdIdKj, úÈmsß geUhkays 
–  mdIdK flfjks 

p¾u >¾IK ^ & 
yeisÍu- Y%S ,dxlsl úmÍ; mdIdK ms<sn| 
wjOdrKhls 
 

jir 03

wwdd¾¾  ttaa  ññyyssrrddkkaa  wwnnhhiissßß  uuyy;;dd    
úÿ,s bxðfkare wOHhkdxYh 
fudrgqj úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ÔÔ  îî  mmSS  cchhffiiaallrr    
úÿ,s bxðfkare wOHhkdxYh
fudrgqj úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  ttaa  wwdd¾¾  iiSS  ff..ddaammqqrr  
hdka;%sl bxðfkare wOHhkdxYh
fudrgqj úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  lliiqq´́  llss..==ÑÑ  hdka;%sl 
bxðfkare wOHhkdxYh

cmdkh 

nqoaêh iys; frdaomqgq i|yd mßYS,lhdf.a 
wruqKq jgyd .ekSu ms‚i Ôj úoHd;aul 
ix{d wka;¾.; lsÍu 
 

jir 02 
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kkssffrrddaaIIdd  mm%%sshhoo¾¾YYkkSS  ttoossßßiissxxyy  ffuuhh   
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ttiiaa  BB  ..==KKjj¾¾OOkk  m%cd 
ffjoH úoHd wOHhkdxYh 
ffjoH úoHd mSGh  
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  mmSS  àà  wwdd¾¾  uull==ff,,dd¿¿jj  
úYajúoHd, frday,  

fckrd,a Y%Su;a fcdaka fld;,dj, 
wdrlaIl úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ttaa  ttaa  àà  ãã  wwuurrffiiaallrr  fyo 
úoHd iy iQ;sld wOHhkdxYh 
iu fi!LH úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  iiqqrrddÊÊ  ttkkaa  ffmmff¾¾rrdd    

cd;sl ms<sld u¾ok jevigyk  
fld<U 

ms<sld fõokdj idl,H we.hSu- ms<sld 
fõokd iys; frda.Ska w;r miq úmrï 
fõokd we.hSï Èkfmd;la mj;ajdf.k 
th i;Hdmkh lsÍu 

jir 02 

**dd;;ssuudd  wwiiaauudd  rryyaauukkaa  ffuuhh    
Y,H ffjoH mSGh  
ffjoH mSGh
fld<U úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  bbIIddkkaa  oo  ffiiddhhssiidd   
uuyyddppdd¾¾hh  iiqqrrxxðð;;aa  ffiiffkkúúrr;;aakk    
Y,H ffjoH mSGh 
ffjoH mSGh
fld<U úYajúoHd,h 

wwddppdd¾¾hh  ffrrddIIddkkaa  kkssÆÆ**dd  
i;aj úoHd yd mßir úoHd 
wOHhkdxYh 
úoHd mSGh
fld<U úYajúoHd,h 

wwddppdd¾¾hh  ppññkkaaøøss  úú;;ddrrKK  
ffcj ridhk úoHd wOHhkdxYh  
ffjoH mSGh
fld<U úYajúoHd,h

fldf,dfrlag,a ms<sldj,g iqúfYaIS 
iajhxm%;sfoay y÷kd .ekSu iy Y%S 
,xldfõ fldf,dfrlag,a ms<sldj, frda. 
kS¾Kh" frda. ú.%yh iy mqfrdal:kfhys 
tajdfha ld¾hNdrh 

jir 03
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2020 jif¾oS iïmQ¾K lrk ,o m¾fhaIK YsIH;aj2020 jif¾oS iïmQ¾K lrk ,o m¾fhaIK YsIH;aj

weuqKqu 12

 
 
wwxxllhh   mm%%ooddkk  wwxxllhh  iiyy  

lldd,,  iiSSuuddjj 
úúooHHdd¾¾ÓÓhhdd  yydd  

wwddhh;;kkhh 
 

wwëëllaaIIlljjrreekkaa 
 

uudd;;DDllddjj 
,,nndd..;;aa  mmYYaappdd;;aa  

WWmmddêêhh 

NSF/SCH/201
8/01 

jir

ii;;SSiiaa  iiiiaarreeìì  ffuuhh  
ffcj ridhk úoHd 
wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh 
hdmkh 
úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ùù  wwrriirr;;aakkïï  
wwddppdd¾¾hh  ttïï  ÔÔ  ii;;sshhooddiiaa   

hdmkfha ;D;shsl i;aldr 
uOHia:dkhl Wm; ,enQ 
mQ¾j ld,Sk <orejkaf.a 
j¾Okh" iakdhq ixj¾Okh 
yd p¾hd;aul m%;sodkh 

NSF/SCH/201
8/03 

jir

ttÉÉ  ttïï  wwhhss  ppkkaaøø,,dd,,aa  
ffyyaarr;;aa  uuyy;;dd   
ld¾ñl ;dlaIK 
wdh;kh 
fld<U

wwddppdd¾¾hh  àà  ãã  iiSS  ttïï  ffllaa  
úúcchhiissßßjj¾¾OOkk   
wwddppdd¾¾hh  ÔÔ  ttaa  ttiiaa  ffmm%%aauull==uuddrr   

 
^yrkaly& ms<sn| T!IO 
úoHd;aul úu¾YKh

NSF/SCH/201
8/05 

jir

wwddppdd¾¾hh  iissjjrrxx..sskkSS  
iissjj{{ddkkïï    
ffcj ridhk úoHd 
wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh 
hdmkh 
úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  jjiikkaa;;ss  wwrriirr;;aakkïï  
uuyyddppdd¾¾hh  uuxx..,,dd  ..==KK;;ss,,ll   

uq;%d moaO;sfha úúO 
ia:dkj, úúO AAA

iy mQ¾j 
fya;= iys;j fyda rys;j 
we;sjk uQ;% wdY%s; .,a 
^ &  flfrys 
f;dard.;a øf,d‚ 
T!IOj, kd,ia: kdYl 
n,mEu 

NSF/SCH/201
8/09 
 
 
jir

ttïï  ttïï  ffllaa  mmSSßßiiaa  
ffuuhh  
laIqø Ôj úoHd 
wOHhkdxYh 
ffjoH úoHd mSGh
Y%S chj¾Okmqr 
úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttiiaa  ttkkaa  mm%%kkddkkaaÿÿ    
wwddppdd¾¾hh  àà  ãã  iiSS  mmSS  ..==KKffiiaallrr    
uuyyddppdd¾¾hh  mmSS  ttïï  cchhùùrr   

ß§ iy ghsfÜkshï 
vfhdlaihsâ kefkda 
wxY=j, Ôj úoHd;aul 
ixYaf,aIKh" ,laIKkh 
yd m%;s-laIqø Ôù .=Kdx. 
;lafiare lsÍu 

NSF/SCH/201
5/01 

jir

wwdd¾¾  vvíí,,ssõõ  mmSS  
uuOOqqIIsslldd  rrddccmmllaaII  
ffuuhh   

Y%S ,xld jhU 
úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  ãã  mmSS  ttiiaa  àà  ÔÔ  
ww;;aa;;kkddhhll   

wdkhkh lrk ,o îc 
w¾;dm,aj, ksfrdaOdhkhg 
jeo.;a laIqø Ôú jHdê 
cklhkaf.a wKql y÷kd 
.ekSu  

NSF/SCH/201
6/05 

jir

ãã  ttïï  iiSS  ttïï  ll==uuddßß  
ooiikkddhhll  ffuuhh  
wdydr úoHd yd 
;dlaIK 
wOHhkdxYh  
mY= iïm;a, ëjr yd 
fmdaIK mSGh
Y%S ,xld jhU 
úYajúoHd,h

uuyyddppdd¾¾hh  iiSS  ùù  tt,,aa  cchhiissxxyy   
wwddppdd¾¾hh  ttïï  ttaa  úúffÊÊjj¾¾OOkk   

Y%S ,xldfõ m<;=re yd 
t<j¿  w.h odufhys Yla;s 
ld¾hlaIu;dj yd 
mqk¾ckkh l< yels Yla;s 
úNj;dj 

NSF/SCH/201
8/07 

jir

ffllaa  ttaa  ttaa  ooss,,aayyddßß  
ffuuhh    
laIqø Ôj úoHd 
wOHhkdxYhffjoH 
úoHd mSGhY%S 
chj¾Okmqr 
úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  uuxxccqq,,  ttïï  ùùrrffiiaallrr   
wwddppdd¾¾hh  àà  ãã  iiSS  mmSS  ..==KKffiiaallrr    
uuyyddppdd¾¾hh  ttiiaa  ttiiaa  ttkkaa  mm%%kkddkkaaÿÿ   

Èhjeähd ksoka.; ;=jd, 
wdidokhg uhsfl%dnfhdagd 
wdY%s;fhys 
wKql me;slv" ffcj mg, 
ks¾udK Ys,amh iy 
úu¾Ykh

NSF/SCH/201
7/10 

jir

ttïï  OOkkQQIIdd  kkss¾¾uuddKKss  
ffuuhh    
i;aj úoHd yd 
mßir úoHd 
wOHhkdxYh úoHd 
mSGh
fld<U 
úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ..hhddkkss  ..,,aaffyyaakk   jdyl uÿrejka jk 
 iy 

 f.a fvx.= 
wdidok wkqmd;h iy 
j¾;udkfha Y%S ,xldj ;=< 
fvx.= me;sÍu i|yd 
Tjqkaf.a ld¾hNdrh 



weuqKqï  cd;sl úoHd moku  |  jd¾Isl jd¾;dj 2020  157

NSF/SCH/2018/06 

jir

ttÉÉ  ttïï  ffllaa  uuÿÿIIddKKss  
ffmm%%aauurr;;aakk    
N+ úoHd 
wOHhkdxYhfmard
foKsh 
úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  wwdd¾¾  tt,,aa  wwdd¾¾  ppkkaaøøðð;;aa    
uuyyddppdd¾¾hh  ttkkaa  mmSS  rr;;aakkddhhll   

BidkÈ. fudaifuys iyY% 
jd¾Isl iy Wm iyY% 
jd¾Isl mßudK 
úp,H;djh iy Y%S 
,xldfõ fN!ñl mßir 
moaO;s flfrys tys 
n,mEu 

NSF/SCH/2019/03 

jir 

ttïï  ttiiaa  ffllaa  
rrììkkaaøøll==uudd¾¾  ffuuhh  
ffcj ridhk 
úoHd yd wKql Ôj 
úoHd wOHhkdxYh 
ffjoH mSGh 
fld<U 
úYajúoHd,h

wwddppdd¾¾hh  ;;rrxx..dd  ff;;ddaarrffooKKsshh  
uuyyddppdd¾¾hh  mmQQðð;;  úúll%%uuiissxxyy   
uuyyddppdd¾¾hh  ffjjrrkkaaccdd  
llrreeKKddrr;;aakk   

Y%S ,xldfõ kd.ßl 
m%foaYj, .¾NŒ 
ldka;djka yd Tjqkaf.a 
orejka w;r hlv" úgñka 
A iy f*daf,aÜ ;;ajh iy 
mßjD;a;shg ,la fkdjQ 
f*da,sla wï,fhys 
jHdma;sh yd n,mEu   
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isÿ flÍf.k hk mYapd;a Wmdê m¾fhaIK wêYsIH;aj-2020isÿ flÍf.k hk mYapd;a Wmdê m¾fhaIK wêYsIH;aj-2020

weuqKqu 13

 
 

 
wwxxllhh 

 
wwêêYYssIIHH;;aajj  wwxxllhh   

 
wwêêYYssIIHH;;aajj,,ddNNsshhdd  

/wwddhh;;kkhh 

 
jjHHddmmDD;;ss  uudd;;DDllddjj  yydd  lldd,,  iiSSuuddjj 

 
ffjjkkaa  ll<<  uuqq¿¿  uuqqoo,,  

(rree.) 

NSF/PDRS/2018/01 wwddppdd¾¾hh  ppññkkaaøødd  ,,llaauudd,,ss  
úú;;ddkk   
úoHd mYapd;a Wmdê 
wdh;kh 
fmardfoKsh úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ uq;=rdcfj, f;;aìfuys wï, 
i,af*g mdxY= øjHj, Wmøj we.hSu yd 
,laIK y÷kd .ekSu- uQ,sl wOHkhla 

 

jir 02 

 
999,410/- 
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,nd.;a mqyqKq,nd.;a mqyqKq weuqKqu 14
 

ffllaajj,,  mmqqyyqqKKqq  jjeevviiggyykkaa  2020 

î tia l=f¾ uy;d  fmd;a ne|Su yd ksudj  Y%S ,xld uqøK wdh;kh  

tia iS tia m%kdkaÿ uy;d ;dlaIK úoHd,h  l¿;r 

fla Ô fÊ lreKdfiak 
uy;d 

fmagkaÜ fijqï l=i,;d iy mqyqKq 
jevuq¿j  

fmnrjdß 

wd¾ tka tka .uf.a fuh fmagkaÜ fijqï l=i,;d iy mqyqKq 
jevuq¿j

fmnrjdß 

Webinars 2020 

;s<sKd l|dkuq,a, fuh ‘Science

International Cooperation’ by the

;s<sKd l|dkuq,a, fuh

Ltd.on‘Sailingthroughroughseas:reviving

19pandemic’
;s<sKd l|dkuq,a, fuh

‘COVID 19
Association’

;s<sKd l|dkuq,a, fuh

‘Addressing
policy’

;s<sKd l|dkuq,a, fuh ‘Futures

Region’
;s<sKd l|dkuq,a, fuh Webinar on ‘The 

Lens’
ukQc lreKdr;ak uy;d ‘Futures

Region’
uÿld fiakdr;ak fuh on“GIS

Tool”for

koScd úl%udrÉÑ fuh  

wdpd¾h iS Ô hdmd c¾k, iqÑ.; lsÍu yd c¾k, 
i;aldrl;ajh  

hQ à lreKdr;ak fuh c¾k, iqÑ.; lsÍu yd c¾k, 
i;aldrl;ajh

tia iS iurfialr fuh c¾k, iqÑ.; lsÍu yd c¾k, 
i;aldrl;ajh

Wmq,s r;akdhl fuh c¾k, iqÑ.; lsÍu yd c¾k, 
i;aldrl;ajh

ukQc lreKdr;ak uy;d c¾k, iqÑ.; lsÍu yd c¾k, 
i;aldrl;ajh 

wdpd¾h iS Ô hdmd c¾k, Wmqgd oelaùï jd¾;d mqyqKqj iy 
iy;sl lsÍfï jevigyk 2020  

ukQc lreKdr;ak uy;d c¾k, Wmqgd oelaùï jd¾;d mqyqKqj iy 
iy;sl lsÍfï jevigyk 2020

iy 

hQ à lreKdr;ak fuh c¾k, Wmqgd oelaùï jd¾;d mqyqKqj iy 
iy;sl lsÍfï jevigyk 2020

iy 

tia iS iurfialr fuh c¾k, Wmqgd oelaùï jd¾;d mqyqKqj iy 
iy;sl lsÍfï jevigyk 2020

iy 
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whs ví,sõ tia iqÔj uy;d M,odhs;d iy;sl m;% mdGud,dj  fkdjeïn¾ iy 
foieïn¾ 

tka t,a uqykaosrï fuh  M,odhs;d iy;sl m;% mdGud,dj fkdjeïn¾ iy 
foieïn¾ 

fla tka iuka;s fuh M,odhs;d iy;sl m;% mdGud,dj fkdjeïn¾ iy 
foieïn¾ 

tia tka mS fla 
imqfudfydÜá uy;d 

rdcH m%iïmdokh iy fldka;%d;a 
mßmd,kh 

tla jirla 

wdpd¾h t,a tï tka tia 
kdÿ., 

“Science
quality life”

hQ à lreKdr;ak fuh “Science
quality life”

tï ã fiakdr;ak fuh “Science
quality life”

wd¾ ta ta wd¾ rK;=x. fuh “Science
quality life”

tia iS iurfialr fuh “Science
quality life”

tï tia ùriQßhf.or fuh c, úoHd;aul  yhsfv%d,sla iy N+.; c, 
wdlD;s ks¾udKh ms<sn| jevuq¿j  

foieïn¾ 

iidduuQQyyssll  mmqqyyqqKKqq  2020 

idudðlhska 86la i|yd f.dkqlrK moaO;s  
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